


©tyt.
^Cr ^ víáj

• As
t€ 1*1

UNITED STATES OF AMERICA.







Hrubá

umu ammm
pro

evangelické školy

v císaství Rakouském.

Prodává se nevázaná za 39 n. kr.

Vázaná na hbet v plátn za . . . 52 „

V Praze, 1867.

V c. k. školním knhoskladu v Karlov ulici

ísl. 190—1.



<0

Pipomenuti.
Ve veejných školách nesmi se, lecby mini-

sterium dopustilo výminku, žádných jiných knh
užívati, nežli které jsou pedepsány a vek.
školním knhosklad vydány; aniž se smjí pro-

dávat) dráž, nežli za cenu na titulu udanou.



Oddlení první.

1. Stvoitel.

•Pednoho dne ku konci msíce máje spadl s ve-

era tichý déš. V noci se nebe vyjasnilo, a ped
svítáním jiskily hvzdy. Otec Bohuslav, navyklý

vasnji vstávati, pedvídal, že bude jasné jitro.

I probudil své dítky, desetiletou Annu a osmile-

tého Jana, ka : „Vstate, ustrojte se, a chcete-li

vidt slunce vycházeti, pojte se mnou!u Dti
opustily hned lžko své, a ustrojivše se, chvátaly

s otcem na blízký pahorek. Na louce tpytila se

rosa, a kvítí vydávalo píjemnou vni. Od háje

bylo slyšeti rozmanitý zpv ptactva. Prvé než

vystoupili na pahorek, spatovali na jedné stran

rdíti se oblohu, a mráky, plovoucí po ní, zdály

se olemovány býti zlatou obrubou. Hvzdy poád
více bledly, a plný, jakoby stíbrný msíc na-

chyloval se k západu. Dti té krásy posud ne-

byly vidly. Nedlouho stály na hoe, a hle z pone-

náhla vystupoval záící oblouk slunce, až pak celá

zlatá koule slunení nad pokraj zem se vznesla.

Otec pozdvihna ruce a zraky své k nebi, po-

božn zvolal: „O Bože, jak velebné je stvoení

Druhá ítanka a mluvnice p. ik. evang. 1



2

tvé!" — Tiše poslouchaly dítky a pohnuty dí-

valy se k nebi. — „Vizte", pravil pak otec,

„slunce, msíc i hvzdy uinil Bh a vykázal

jim cestu, aby chodily po obloze. Stvoil i hory,

pole i vody. Nebe a zem jsou dílo jeho. Bh
je stvoitel svta i stvoitel náš! Plná jsou ne-

besa i zem slávy jeho!"

2. Píse ranní*
(Jako: Ach obnov mne vcné svtlo.)

Posilnný z lože vstávám,

Chválu Tob, Bože, vzdávám

;

Nademnon Tvé oko bdlo,

Pi mn noní stráž drželo.

Pej mi i dnes ochrany své,

Uchovej vsí nehody zlé;

Pokud v svt budu žiti,

Chci T vždy upímn ctíti.

Ze Žalmu 148.

Chvalte Hospodina stvoení nebeská; chval-

tež ho na výsostech. Chvaltež jej všickni anjelé

jeho; chvalte jej všickni zástupové jeho. Chvalte

jej slunce i msíc; chvalte jej všecky jasné hvzdy.

Chvalte jej nebesa nebes, i vody, kteréž jsou

nad nebem tímto. Chvalte jméno Hospodinovo

všecky vci, kteréž, jakž [on ekl, pojednou stvo-

eny jsou.



3

3. Hocnost Boži.

Karel šel s otcem po mezi u pšeniného pole.

Oba se zamleli
5
bylo horko. „Co to praská ze

pšenice?" ptal se chlapec. „Pozoruj odkud?"

odpovdl otec. A syn za chvíli se ozval : „Zdá
se mi, že z klas." „Tak jest, klasy chestjí",

pravil otec
5
„zrna zrají v klasech, mošniky plévni

okolo nich pukají, slunce je tuží a praží. Tamto

na stromech zapalují se tešn 5 bez horka toho

nemohly by nabyti sladkosti." — ^Ale tráva vy-

sýchá, zem jest rozpukaná, a hrudy jsou tvrdé",

opakoval syn. — „Uvidíš, jak se opt oberství",

doložil otec. — Zatím vystupovaly hrady mrak,

z hluboká zahmlo 5 a než dom došli, strhla

se bouka. Déš se lil s nebe, blesky se kižo-

valy, a mocn rachotil hrom. Ped veerem ale

zas bylo nebe jasné, a druhý den pravil sám

Karel v zahrad: „O jak erstv všecko stojí,

co vera ješt bylo uvadlé!" Otec pak jej pouil:

„Poznej z toho, jak mocný a moudrý jest Bh!
Sluncem zahívá rostliny, aby dozrály; strašn ra-

chotí hrom : ale pole, sady a luka tím se zotavují !"

4k Píse veerní.
(Jako : Proci srdce mé, zpívej.)

Na lože se ubírám.

Mdlé již oci zavírám

;

Bože! ra sám ostíhat,

Tlo, duši zachovat. '

1*



4

Co dnes mnou zavinno.

Budiž mi odpuštno;

Za Tvé dary všeliké

Pijmi vroucí díky mé.

Seti slze ztrápených,

Uzdrav srdcí ranných;
Unavený v díle ctném

Spoívej v pokoji tvém,

5. Písloví o Boha.
Kdo s Bohem poíná, všeho štastn do-

koná. — Bohu íci, uciniti jest. — Ne vše na

rozum, ale více na Boha dáti. — Bh dal život,

Buh dá i zdraví. — Více má Bh, nežli rozdal.—
Dal ti Bh štde, užívej mrn ! — Bh vysoko,

ale vidí daleko. — Boj se Boha, sty se lidí,

neheš více, Pán Bh vidí. — Co ped svtem

zde ukryto, nkdy všechnm bude oito. — Tajné

sám Bh soudí. — Všecky vci na as, Pán

Bh na vky. — Bh není náhlivý, ale pamtlivý.—
Koho Bh miluje, kížem ho navštvuje. — Jak

moha, chval Boha. — Skivánek nízko žive, ale

vysoko Boha chválí. — Kdo se modlit nelenuje,

milosti Boží se nezbavuje. — Sv nedli a

svátek, statek tvj nebude krátek. — A déš

prší, neb sníh vje, nech se Boží vle dje. —
Co s nebe prší, to žádnému neškodí. — Kde

lovk neváhá, tam Pán Bh pomáhá. — Pán

Bh dopouští, ale neopouští. — Kde nouze nej-



5

vyšší
9
tam Bh nejbližší. — Chudému Bh není

chudý. — V bíd nezoufej, v Boha doufej! —
lovk míní, Pán Bh mní. — Kdo nevren

Bohu, nevren také lidem. — Co není z Boha,

nemá dlouhého trvání. — Kdo s Bohem, také Bh
s ním. — Sen je sen, a Pán Bh ídí noc i den. —
Koho Pán Bh chrání, toho zbra ne raní.

6. Otázky.

Kdo písnm uí ptáe až milo líbezným?

Ze la a jelen skáe, kdo dává radost jim?

Kdo vtrm bouit káže, a jindy šeptá v nich?

Kdo na poádek váže déš, léto mráz a sníh?

Kdo ze skály vyvádí potky hréivé?

Kdo v širé moe svádí vod proudy jeivé?

Kdo slunce v ranním ase ke vstání budívá?

Na nebi hvzdy pase a msíc vodívá?

Kdo stravu udluje zvíátkm na poli?

Bylinou uzdravuje, když nco nás bolí?

Kdo kesá ve mrákot klikatý hromu blesk?

Kdo dává po suchot rostlinám rosy lesk?

Rci, kdo tebe, mé dít, i mne též uinil?

Na života úsvit kdo ti dušiku vlil?

A pak až po svém ase pou tvá se dokoná,

Kdo tebe z hrobu zase a k sob povolá?

To Bh jest dobrotivý, nebeský Otec náš,

Všem tvorm milostivý: ty jméno jeho znáš.

On zná dobe i tebe; zde jeho poslouchej,

A ekne u bran nebe: „Sem, dít, zavítej!"



6

7c Šalomoun v mladosti.

Za mladého vku dovedl Šalomoun na krá-

lovský trn Davida, otce svého. I šel Šalomoun

do Gabaon, aby obtoval tam na výsostech Ho-
spodinu podle zpásobu casu tehdejšího. Tedy
ukázal se jemu tam Hospodin ve snách, a ekl

mu: Žádej zakoli, a dám tob. I ekl Šalo-

moun: Tys ustanovil mne králem místo Davida,

otce mého
; já však ješt velmi mladý jsem. Dejž

mi tedy srdce rozumné, abych soudil práv lid

tvj
?

a abych rozeznal mezi dobrým a zlým.

I líbilo se to Hospodinu, že žádal Šalomoun za

moudrost; i dal mu srdce moudré a rozumné;

i pidal mu k tomu i to, zacež nežádal, totiž bo-

hatství a slávu; tak že nebylo rovného jemu žád-

ného mezi králi za casu jeho. (1 Král. 3, 4— 13.)

Synu mj ! Pedn moudrosti nabývej, a za

všecko jmní své zjednej sob rozumnost
5
vy-

vyšuj ji, a zvýší t
;

pocti t, když ji pijmeš;

pidá hlav tvé píjemnosti, korunou krásnou ob-

daí t. (Písl. 4, 7-9.)

8. Víra.
Hle, vidím rsti byliny,

Praví mi svdek, oko prosté,

A oko nezná píiny,

Jak bylina ze zem roste.

Než, co tam rozum vybádá,

Kde svtlo smysl zapadá?



7

Kam ostrost vtipu nevniká,

Kdež véda tmou jest zahalena,

Tam víra pouhá proniká,

Zjevením Božím objasnna;

A slovo písma, slovo Pán,
Jest svdectví nám s nebe dané.

Trojosobný, ac jeden Bh
Trojice Nejsvétéjší sluje,

Otec i Syn i svatý Duch
Mne stvoiv, spasiv, posvcuje.

Já vím tomu uení
Dle Krista Pána zjevení.

Má víra z Boha pvod má,

A Bh jen jediný nebloudí:

Svt jenom moudrost pyšnou zná,

Ta k neve mne nepiloudí.

Mne blaží slovo Boží jen,

A svtlo víry mj jest den.

Dej, Pane, slunce pravdy tvé

A všecky osvcuje lidi!

A poznají tvou cestu zde,

A slávu tvou na nebi vidí.

Tam od smysl se zdvihne mrak,

A Boha spatí ducha zrak.

9. Kok církevní,

Jako vnec z krásného kvítí vinou se rokem

milé svátky a slavnosti církevní. Adventem iní

se poátek. Z nábožnosti adventních, smujících

k pipravení píbytku Kristu Pánu v srdci našem,

rozvíjí se milá památka narození Syna Božího,



8

Jak blaze bývá tu nevinnému srdci, radovati se

v duchu s andly, s Marií, pannou s bohabojnými

pastýi u dátka Ježíše v Betlém! Každý,

mladý i starý, sprostý i vznešený mnohému se

mže nauiti od nho již u jeslí, v Nazarete i

v chrám Jerusalemském.

Osmého dne po Vánocích slavíme nový rok,

co poátek nové doby asové, k upamatování se

spolu na to okamžení, v nmž Ježíš zákonu Moj-

žíšovu poddán jest, aby jej naplnil, byv obezán,

a tak nás od nho osvobodiv, stal se naším spa-

sitelem, protož i nazváno jest jméno jeho „Ježíš.u

Po uplynutí nkolika téhodn pipravují se ke-
sané v tichém case passijovém modlitbami a

nábožným rozjímáním o utrpeních Ježíšových,

k svátkm Velikononím. V poslední týhoden toho

casu passijového pipadá památný zelený tvrtek,

pak veliký pátek, kdež obzvláštn to pehoké
utrpení, smrt a pohbení Kristovo svtíme. Tu
nastávají pak po bílé sobot slavné hody vzkí-

šení Pán 5 a tyidcátý na to den slavnost na-

nebe-vstoupení Ježíšova. Kdož by se tu nera-

doval z vítzství Kristova nad smrtí, a z triumfu

jeho, kterýž slaví na nebi! Když minulo opt 10

dn po svátku tomto na-nebe-vstoupení , anebo

50 dn po Velikonoci, slaví se památka seslání

Ducha svatého na apoštoly, a tím založení cír-

kve kesanské, a v nastávající hned na to ne-

dli svtí se slavnost Nejsvtjší Trojice Božské*



9

Evangelická církev slaví též slavnost pod-

kování za pijaté úrody polní po skonené žni;

místami i svátek na památku reformace a udlené

svobody náboženské.

Mimo to vyznaen jest každý den jménem

a památkou nkterých pro víru a pobožnost

svou zejmých osob, abychom nezapomínali na

tento veliký oblak svdk pravdy Boží, kteíž

boj výborný bojovali u víe a v ctnosti j a aby-

chom i my skrze trplivost bh uloženého sob
boje konali, patíce na vdce a dokonávatele

víry Ježíše. — A cože jest všech slavností

a svátk koenem, a jaké nám mají pine-

sti ovoce? Koenem jest milost a láska Boží

v Kristu, a ovocem má býti rozmnožení víry,

utvrzení nadje a posvcení života poslušností, d-
vrou a vdností i láskou k Bohu.

ÍO. Ofot
Co tob dám, 6 Bože mj,
Za nesmírné milosti tvoje?

Tys bohat; celý svt je tvj:

Mé jmní jsou jen híchy moje.

Co tob dám za dary tvé?

Cím zaplatím já dluhy své?

Mj Spasiteli, Ježíši,

Tys dal se v ob Otci svému

Ku pomoci sám pispši

Mn lovku peubohému!



10

Beránku Boží, s ramena

Mi sejmi hích bemena!

Nezoufej, duše skroušená,

Bh tvj Otcem slitovným sluje.

Pro Syna Otec milost dá,

Tvou bídu laskav polituje.

Za oplakané tvé viny

Chce v Kristu býti smíený.

11. Kalich.

Kalich jest íše neb nádoba
?

z níž píjeno

bývá pi zvláštní píležitosti. Význam jeho jest

rozmanitý a hluboký. Od cas pradávných zna-

menáváno kalichem dobrodiní Boží a díkcinní

za n; milost a láska, hnv a trest i zavržení

5

radost i žalost, utrpení i rozvlažení a spasení. —
Žalmista Pán pipomínaje veliká dobrodiní Boží,

volá s vdností : „Kalich mj naléváš, až oplývá.

ím se odplatím Hospodinu za všecka dobrodiní

jeho mn uinná? Kalich mnohého spasení vezmu
v

a jméno Hospodinovo vzývati budu." (Zalm. 23,

5. 116, 12. 13.) — Prorok Boží, mluv o ztre-

stání lidu Izraelského Hospodinem, a o optném

se nad ním smilování, dokládá: „Takto praví

Pán tvj, Hospodin a Bh tvj : Aj, beru z ruky

tvé kalich hrzy, i kvasnice kalicha prchlivosti

mé, nebudeš ho piti více, ale dám jej do ruky

tch, jenž t sužují." (Izai. 51, 22. 23.) Kalichem

vyrozumívají se veškerá utrpení , kteráž — dle



11

ureni Božího — podstoupil Kristus Pán pro

spaseni svta. Na to smuje, an dí: „Což ne-

mám piti kalicha
,

kterýž mi dal Otec?" (Jan

18. 11.) Kalicha sob váží velice kesan evan-

gelický pro jeho význam vznešený. Kalich mu
pipomíná ustanovení svaté Veee Pán, dle tch

slov Kristových: „Tento kalich jest ta nová

smlouva o mé krvi, kteráž se za vás vylévá."

(Luk. 22, 20.) On jej má tedy za podstatnou

ástku celosti této svátosti velebné 5 a tudy se

ho nemže vzdáti bez porušení jí, nebo stojí

psáno : „Zkusiž sám sebe lovk, a tak chleb ten

jez a z toho kalicha pí." (1 Kor. 11, 28.) Kalich

mu pipomíná svrchovanost lásky Kristovy, již

osvdil, když vycedi] krev svou nevinnou pro

vykoupení lovka od hích, pro smíení ho s Bo-

hem, pro vcné spasení nesmrtelné duše jeho.

Kalich mu pipomíná milost a lásku Boží, která

mu dala prostedníka, jediného orodovníka a pí-

mluvce v Kristu Ježíši. Proto má kesan evan-

gelický v kalichu zvláštní oblibu duchovní v ži-

vot i pi smrti, dle píkladu a rozkazu Pán, dle

píkladu církve apoštolské, a prvotní církve ke-*

sanské.

12. Církev.
Mílo jest pebývati v dom, vzdlaném ru-

kou dmyslného mistra na pevném základ, v do-

m ohrazeném proti každé, jakékoli nehod
,
aby



12

ani rozlíceni živlové, ani zlostní lidé škoditi ne-

mohli domácím. A což teprv, jestli v takovém

stavení jest správce moudrým laskavý a pelivý!

Blaze jest naroditi aneb ubytovati se pod takovou

stechou, zíti a umíti pod takovým krovem !
—

Avšak na širé zemi není než jediný dm tohoto zp-
sobu ; dm ten jest svatá všeobecná církev ke-
sanská. Ji vzdlal Kristus Pán na základ pro-

rokv a apoštolv; ji vzdlal na sob samém;

nebo on jest ten jediný pravý základ, mimo n-
hož žádný jiný nemže položen býti. (1 Kor. 3. 11.)

Ji opatil tou mannou nebeskou, slovem pravdy

své, posvtil svou krví, nadal poklady milosti

Ducha svatého. Vkol necha zí svt: proti

církvi té nesvede niehož $ ona zajisté stojí na

skále té, jenž jest Kristus, ten syn Boha živého,

kteréž nepemohou brány pekelné. (Mat. 16> 16.

18.) Po širé zemi mohou se rozložiti mrákoty

blud žalostných; v církvi Pán ale nikdy ne-

uhasne drahé svtlo pravdy Boží, ponvadž Kri-

stus na vky zstává s ní. A týž Kristus ode-

vzdal klíce k tomu domu, klíce království nebeského,

svým Apoštolm, a po nich všem ádn povola-

ným a zízeným služebníkm svatého Evangelium.

(Mat. 16, 19. 18, 18. Mark. 16, 15. Jan 20, 23.)

Jim dal moc, Evangelium to kázati, svátostí pi-

sluhovat^ a tak království Boží vícím otvírati,

ped nevícími pak a nekajícími zavírati. Mocí

klí tchto zvstují ve jménu Božím kajícím kís-



13

níkm milost a odpuštni, nekajícím pak odsou-

zení a zavržení. Oni jsou tedy strážcové uení

Kristova a opatrovníci poklad milostí Božích $ oni

bdjí nad dušemi vících
,
jako ti, kteíž poet

mají vydati (Zid. 13, 17.). Blahoslavený lovk
ten, kdož se narodil anebo udomácnil ve svaté

všeobecné církvi kesanské, jejížto jedinou hla-

vou jest sám Ježíš Kristus (Efez. 1. 22), a

údové všickni vící (ítím. 12, 5.); kdož pebý-

vaje v tomto domu Pán, ídí se vlí jejího e-
ditele Krista, obohacuje se jejími poklady, a po-

svcuje se v ní milostí Ducha svatého,

13. Erangelík.

Jsem kesan, jsem evangelík,

A svatá církev má jest máti: 1

I vzdávám Bohu cest a dík,

Ze jejím synem smím se zváti.

Ped celým svtem k ní se znám,

A na jevo svou víru dám;

Radostn vzdávám Bohu dík,
v 7

Ze kesan jsem, evangelík.

Co bylo Kristem zjeveno,

Apoštoly co zvstováno,

1) Církev kesanská, kteráž v zpsobe té svobodné Jerusaléma

svrchního jest matka všech nás. (Zíd. 12, 22. 23.) Ona jest naše

duchovní matka, ponvadž jen v ní, v spolku s Kristem a jeho v-
ícími, duchovního života dosáhnouti, v nm se síliti a jeho zacho-

vat! mžeme.



14

Co v písm svatém složeno,

A podnes v církvi zachováno:

To slovo jest pravidlo mé,

I heslo vn vítzné.

Radostn vzdávám Bohu dík,
v 7

Ze kesan jsem, evangelík.

Bh v Kristu 1 církvi hlavu dal,

By zeli k ní vící stále,

Též by na nm dm církve stál, 2

Co na vzdorné vždy peklu skále;

O sloup té skály podepen
Bdím v pokušení bezpeen.

Radostn vzdávám Bohu dík,

Ze kesan jsem, evangelík.

Pravé jest církve znamení,

Ze k hlav té 3 jest pipojena,

V neobojetném uení
Vždy upímná a všady vrná;

Jen z Krista bée zrst a moc, 4

By neupadla v zhoubnou noc.

Radostn vzdávám Bohu dík,
v '

Ze kesan jsem, evangelík.

Zabijí pouhá litera,

Duch Pán však, ten obživuje;

Co kryjí písma veškerá,

On posavád mne vyuuje 5

Na nho zcela spoléhám,

V nm bezpeného mistra mám.

Radostn vzdávám Bohu dík,

Ze kesan jsem, evangelík.

1) Efez. 1, 22. 2) Mat. 16, 16. 18. 1 Ko. 3, 11. 3) Jan

15, 5. 6. 4) Efez. 4, 15. 16. 5) 2 Ko. 3, 6. 1 Ko. 2, 11—16.



15

Ku Kristu Pánu já se znám

Jej vyznávat se neostýchám;

Pron ochotn svj život dám;

A jestli umdlen nkdy vzdychám,

Rku: Doufej duse má; neb víš,

Syn Boží snášel také kíž.

Radostn vzdávám Bohu dík,
v 7

Ze kesan jsem, evangelík.

A obklopen jsem soužením,

Konám bez bázn dále cestu:
v 7

Ze nezbloudím, zajisté vím,

Na pouti k nebeskému mstu.
Po cest stále bezpené

Mj vdce Kristus vede mne.

Radostn vzdávám Bohu dík,
v /

Ze kesan jsem, evangelík.

Pán osvdil své uení
Ped lidmi zázraky mnohými;

Apoštolé vyvolení

Se skvli jeho znameními

;

A církev jeho, vný div,

Až podnes stojí na odiv.

Radostn vzdávám Bohu dík,
v '

Ze kesan jsem, evangelík.

Proroctví Pán v církvi mé
Se splnilo a plní stále;

Strom z hoiného semene

Se pne a šíí dál a dále, 1

1) Mat. 13, 31. 32.



16

A Kristv slib nepomine :

Svt skoná, pravda nezhyne. 1

Radostn vzdávám Bohu dík,

Že kesan jsem, evangelík.

Mám spravedlnost z milosti,

Skrz víru v Pána Jezu Krista, 2

Odtud mi plynou blahosti,

Toho jest duše moje jistá
;

Dar ten chci vdn uznati,

A cestou lásky kráeti. 3

Radostn vzdávám Bohu dík,

Ze kesan jsem, evangelík.

14. Vyvolení Boži.

Bh nižádným clovkem nepohrdá 5 král pod

korunou, a ubohý žebrák podle cesty, rovn jsou

služebníci Pán, kteí odplatu vezmou podle skutk

svých. A proto mže sob každý, busi kdo bu,

velikých zásluh zjednati o království Boží. Chu-

dobnou pannou v Nazarete byla Maria; pro po-

koru, istotu a jiné ctnosti vyvolil pak ji Bh
za matku Syna svého. Ježíše Krista. Jsa tesa-

em, prací rukou svých živil se Josef, a Bh
jej pro ctnosti jeho uinil pstounem Spasitele

svta. Mezi rybái v potupené krajin galilejské,

vybral si Kristus Pán Petra, Jakuba, Jana, On-

deje i jiné za první apoštoly své. Kupetí sy-

1) Luk. 21, 33. 2) ím. 3, 24. 25. 3) Jan. 14. 23.



17

nové Aedesius a Frumentius, zajatí a prodaní za

otroky do zem daleké , obrátili pak na víru

i krále i národ v Habeši, v krajin za Egyptem.

Za mladých lét byl Patricius pasákem. Moští

loupežníci ho jali, a za otroka prodali do Irska,

kterou zemi potom celou obrátil na víra kesan-

skou. Velicí reformátorové , mezi nimiž vyni-

kají zvlášt Oldich Zwingli, Martin Luther, Fi-

lip Melanchton , Jan Kalvín , horlili horlivostí

apoštolskou pro svatou pravdu Evangelium Pán,
vyznamenali se láskou k Bohu i lidem, spanilou

stídmostí a skutenou pobožností. Jejich zásluhy,

kterých sob dobyli pod ochranou Boží o žádoucí

obnovení církve kesanské, jsou vkovité. A tak

mezi všemi stavy ; mezi rolníky, emeslníky, kupci,

vojáky, nádenníky, otroky, žebráky, rovnž jako

mezi knížaty a králi, osobami stavu svtského i

duchovního vyvolil sob Bh nádoby milosti své.

My je jmenujeme vyvolenými Božími , nádobami

jeho vyvolenými (Skutk. 9, 15.), syny a ddici

království nebeského, spoluddici Krista Pána,

proto že sob získali zásluhy o království Boží,

a dosáhli odplaty milosti u Boha. Obcuj i ty

v bázni Pán, ci ve svém povolání co velí Bh,
a busi staTtvj sprostý nebo vznešený, i ty

patíš mezi vyvolené Boží, a nesmrtelných na-

budeš zásluh o své bratry. Budeš-li vrný
v mále, Pán nad mnohým ustanoví tebe. (Mat.

25, 21.)



18

15. Dobrý pastý.
Patte, jak tam po té louce kráí pastý pelivý!

Pastýskou má berlu v ruce: pro je ale truchlivý?

Kam jen stoupne, tam se suchá tráva hned zazelená;

nebe usmívá se na nj, zemé plesá zemdlená. Zdali

znáte, déti milé, vy pastýe onoho? pro má tváe
za smušilé? snad ie hledá nkoho? V jasném i po-

šmourném case od Otce mu svené, on oveky drahé

pase, krví svou vykoupené. Když vsak se mu jedna

ztratí, smutek jeho srdce chvátí; pokoje si již nedá,

stádo celé opouští, ztracenou jen ovci hledá po

horách i na poušti. Hledá, volá; v houštích, skalách

hlas jeho se ozývá, a dokud ji nenalézá, za ni vždy

se modlívá. Na ramena pak ji bée, do ovince pi-
náší, lisu otvírá i dvee, odkud vlk ji nesplaší.

Mj pastýi, Spasiteli, na cestách mých se

mnou cho; abych neztratil se tob, stopa Tvá mne

všady vo!

16. Vzkíšení.
Mírný podzim minul, zima tuhá

Po jeseni klidné nastala;

Zem, tato matka naše druhá,

Zelenati se již pestala.

Ano, jako mrtva býti zdá se,

Rubášem jsouc bílým pikryta;

Veta jest po všecké její kráse,

Jížto byla v let posita.

Stromy holé, pozbaveny zcela

Zeleného jindy lupení,

Jsou co kostra umrlého tla;

Vítr skuí jimi v úpní.



Louky, pole, pastviny a sady,

Štpnice — vše pouhá prázdnota!

Chmelnice, zahrádky, vinohrady

Vypadají jako pustota.

Jako na znamení smutku lesy

V tmavém ernají se odvu;
Ptactvo, jenž v nich slavívá své plesy,

Umlklo — není mu do zpvu!

Až však navrátí se k nám zas vesna,

Zazelená se zas travicka;

Zimního pak probudí se ze sna

Zem, živná naše matika.

Procitne y ní život opt nový,

Oživne zas každý stromeek,

Pupence ze sebe vydá koví,

Každý rozvije se kvíteek!

Tak i tebe, vz to, milé rob!

Po tlesné schránky zmrtvení

Oekává, až spát budeš v hrob
K životu novému vzkíšení.

17. nevinné dítky.

Jestli asn, jako kvítky,

umírají dobré dítky:

zdaž-li pak a kam se ztratí? —
Duše nezstanou v hrob,
sám Pán Bh je bere k sob,
tla v soudný den jim vráti.



20

18. Hebe.

Pozd veerem stál Václav ped domem a

díval se na hvzdnaté nebe; i ptal se otce,, co

by hvzdy byly ? „Toho sám nevím 66

,
pravil otec,

„ale snad dovíme se toho oba." — A kdy, milý

otce? — „Snad až umeme. Tlo naše pochovají,

a to v hrob spráchniví. Ne tak duch náš, který,

dokud je v tle, hýbe, vládne tlem, myslí, eci

rozumí, dobré od zlého rozeznává a soudí. Duch

ten jest dech Boží, a vrací se opt k Bohu a žije

pak na vky. Vné radosti požívá nesmrtelný

duch dobrého lovka v nebi: duch ale zlého

lovka nemže pijití k Bohu 5 do nebe nic

neistého dostati se nemže. Bh je sprave-

dlivý ; ont odmuje dobrým v nebi a trestá

zlých v propasti pekla. V nebi se dobí ro-

die a dti opt shledají. Dít, neztra se mn
a dobré své matce, a shledáme se též tam v nebi! 66

19. Modlitba.

Dobí lidé zde, a Bh i Spasitel náš na

nebi radují se, vidí—li pocestné dít, které se rádo

modlívá doma, v kostele, pod širým nebem
T

i na

každém míst. Modlitbou upímnou a nábožnou

stává se lovk milým Bohu a podobným and-

lm i blahoslaveným v nebi $ modlitbou posilu

nabývá tlu, osvcuje rozum, oberstvuje mysl,



21

ušlechuje srdce, unienšuje žalost, zahání smutek,

rozmnožuje radost, udušuje podnty k híchu, osla-

zuje život, posvcuje duši a milosti nabývá u Boha.

Modlitbu spravedlivého nazývají muži Boží klíem

pokladm lásky Otce nebeského, drahou masti ku

proti neduhm duše, ohradou proti pokušením a

svodm tohoto svta, rukojemstvím proti zahynuti.

Z modlitby rodí se pokoj, radost, síla v dobrém

a nadje spasení. i snad nevíš, jaké statenosti

modlitbou nabyl David, a jaké milosti došla

u Boha pobožná Panna Maria ? Nenapomínal bez

píiny Pán Ježíš : „Proste a vezmete 5 modlete se,

abyste nevešli v pokušení!?" (Jan 16, 24. Mark.

14, 38.) — A proto ze srdce piln se modlívej

slovy, ustavin pak modli se myšlením bohumi-

lým, šlechetnými slovy a svatým obcováním. Pi
každém skutku, pi všelikém kroku necha mo-
dlitba provází tebe. Ráno, v poledne i u veer,

pi práci a oddechu, v radosti a zármutku, kaž-

dého asu oslavuj Boha, dobroe jemu a pro-

sívej ho, aby spravoval cesty tvé k nebesm.

SO. Peru duše.

I duch mj má svých perutí;

Od zem k nebi letí vzhru,

A mysl v oka mžiknutí

Se cítí blíž andlských kr.
Modlitbo, peru mysli mé,

K Božímu trnu dones mne!



22

Než, jak mi zíti Boží tvá,

Ped níž se chvjí Serafíni?

Jak snesu onu svtla zá
V nebeské nejsvétjší síni?

O ko se v prachu duše má;

Zde potší t modlitba.

21. Sr. Jan Evangelista.

Miláek Pán, svatý Jan, dokonal život

v Efesu. Když se byl sestaral, ubývalo mu
síly, a ucenníci vodívali a posléz i nosívali jej

ke službám Božím. Kdo jej vidl, jakou láskou

oddán jest Pánu Ježíši, ucil se tudíž milovati

Spasitele. Kesané s velikou toužebností slý-

chali slovo Boží z úst jeho, a proto co mu sta-

ilo síly, apoštol mluvíval k nim. Posléze však

za delší cas opakovával jediné ta slova: „Sy-

nákové moji, milujte se vespolek! 66 Že se op-
tovala vždycky táž slova, posluchai pak i ji-

ných ješt pravd slyšeti sob žádali, postýskali

si konen u velectného uitele svého. A co

mohl jim na to íci miláek Boží? — Jednoho

toliko jest poteba: totiž toho pikázání nového

od Pána daného (Jan 13, 34.), abyste se milo-

vali vespolek. Kdo miluje podle slova Pán,
naplnil zákon: láska zajisté jest koen, základ i

svazek všeliké dokonalosti, nejpknjší znamení víry

a utšené ovoce milosti Boží. Z ní se rodí každá

ctnost j nebo láska trplivá jest, dobrotivájest, láska



* *

23

nezávidí
9
láska není všetená (kvapná v jednání

svém)
5
nenadýmá se , v nic neslušného se ne-

vydává, nehledá svých vcí, nezpouzí se, neob-

mýšlí zlého, neraduje se z nepravosti, ale spolu

raduje se v pravd, všeho snáší, všemu ví, všeho

se nadje, všeho trpliv ceká. (1 Kor. 13, 4—7.)

Bez ní uenost jest planá, dobroinnost lichá, víra

mrtvá j skrze ni ceny pravé nabývá pokora, istota,

stídmost, pracovitost, a cožkoli sice ctno bývá

od lidí a veleno jest od Boha. Kdož nemiluje po-

dle slova, zákona a píkladu Kristova, nei sob
nadje k životu vnému : za to ale milujícím Boha

všecky vci napomáhají k dobrému. (ím. 8, 28.)

Kdož by si tedy nehledl lásky, které žádá Bh,
kteréž uí Kristus, a k níž podncuje Duch svatý?

22. Láska.
Bys vírou hory pevalil,

Mluvil jazyky všelikými,

Bez lásky nejsi Bohu mil

I s almužnami bohatými;

Byl bys jen, com zvuící

A zvonec prázdno znjící.

Dobrotivá, trplivá

Je láska; kivd se nedopouští;

Peje, není závistivá,

Zlé jiným ráda vždy odpouští;

Nezpouzí se a nehnvá, 1

A svého spurn nehledá.

1) 1 Kor. 13, 1—8.



24

Slyš zákona vného hlas:

Nade vše miluj Boha svého,

A živé víry na dkaz
Jen dobe i, varuj se zlého.

Miluj bližního jak sebe;

Jen láska vede do nebe. 1

Ten zákon, Bohem tob dán,

Na vky zsta tob pední;
Dle nho bude Kristus Pán

Souditi tebe v den poslední.

Co z lásky komu udlíš,

Mn dal jsi, pravil Pán Ježíš. 2

23. Snášelivost*

Milé lidem, andlm i Bohu jest podíváni

na bratry, kteí ve svornosti, v pokoji, v jedno-

myslnosti a lásce spolu pebývají. A nejsme-li

všickni vespolek bratí? Na nebi máme všickni

téhož Otce, jenž slunci svému velí vzcházeti na

chudé na i bohaté, na dobré i na zlé, na kesany

i na nekestany. Mimo to ráil se Syn Boží po-

nížiti za -bratra všech lidí. I chra se tedy sám,

ploditi rznice a sváry mezi bratry. Hle ale

pokudž na tob jest, abys žil se všemi ve svatém

pokoji. S nešlechetnými lidmi ovšem nesluší pá-
teliti sej zlé tovaryšstvo zajisté porušuje dobré

mravy, a kdo smoly se dotýká, zmaže se od ní.

(Sir. 13, 1.) Rovnž varuj se bludav a svdcv.

i) Luk. 10, 27. 28. 2) Mat. 25, 34—40.



25

abys píkladem, slovy a uskoky jejich nebyl sveden

do bludv a neestí. Avšak neodsuzuj nikdy ani

tchto ubohých ! I oni jsou bratí tvoji 3 soud nad

nimi zstavil sob Buh. A kdo ví, zdali mezi

tmi, jež bys odsuzoval nebratrsky, není nový

Saul, který obrát se v Pavla, a oslavovati bude

jméno Boží? Zstav tedy soud Pánu, a sám

radji pokorn modlívaje se za n
,
pii se

moudrými slovy, šlechetnými skutky a píklad-

ným životem vyvsti je z bludv a obrátiti k Bohu.

34. Nábožný vojevdce.

Dne 4. ervence leta 1630 piplul Gustav

Adolf, král Švédský k behu íše nmecké, kde

mu bojovati nastávalo, s vojskem svým a za-

razil kotvy. Vystoupiv z lodi na zem, padl ped
oima celého vojska na kolena a modlil se Ho-

spodinu s nábožnou vroucností. — Dovdv se

jednou, asi na rok ped svou smrtí, že se ne-

pítel blíží, dal sob ješt díve, nežli se hnul

proti nmu, jednu kapitolu z Biblí Pán peisti.

Byla to podle poádku, ním každodenn zacho-

vaného, práv kapitola 54. z proroka Izaiáše.

Pi slovích verše tvrtého: „Neboj se, nebo ne-

budeš zahanbena", cítil se velice býti potšeným*

a zvítzil skuten toho dne. — Píse : „Nezou-

fej stádeko malé" , kterou sám složil v jazyku

svém, a skrze kazatele slova Božího Michala

Druhá ítanka a mluvnice p. šk. evan£. 2



26

Altenburga do nmeckého jazyka peložiti kázaly

zpíval asto s vojskem svým. Ona zavznívala

v táboe jeho i pi ranní nábožnosti, kterou držel

veejn vasn ráno ped bitvou u msta Ltzen,

kdež padl k nevýslovnému zármutku lidu svého

i pátel svých.

Vzývej Hospodina ped každým dílem svým,

které dle povinnosti vykonati míníš, a Duch síly

a potšení jeho bude s tebou.

Ž55. Doufáni v Boha.

Tiše se mj, o duše milá

!

Nes pokorn své soužení:

Zpomni si jen; Bh to posílá,

On pošle i spomožení;

Protož nech se co chce dje,

V Bohu bude má nadje.

Doufej, nebudeš zahanbena

:

Bh zná i mže spomoci,

Kjeho milosti otevena

Je brána ve dne i v noci;

On s potšením pispje

:

V Bohu bude má nadje.

Nemže se všecko zdaiti,

Co lovk žádá a míní;

A kdo nezná sebe zapíti,

Ten zlé ješt horším ciní;

Než, Bh zná, co mi prospje

V Bohu bude má nadje.



27

1

Chce-li Bh, již mi den zejtejší

Pinese štstí žádané

;

A ze vší mé péce nynjší

Ani znaku nezstane

;

U Boha vše to možné je:

V Bohu bude má nadje.

Mezi tím nech se bída množí,

Nech mešká pomoc z výsosti:

Tiše jen, ješt z lásky Boží

Zkvtnou mi rže radosti:

Protož nech se co chce dje:
V Bohu bude má nadje.

26. Pocta Svatých.

Spravedliví a ctnostní lidé docházejí z mi-

losti Boží odmny u nho 5 radost a sláva jest

ddictvím pipraveným jim skrze Krista a odlo-

ženým k užívání na vky. Bylo by ale nemálo

zpozdilé
5
ba híšné, kdyby lovk nechtl iníti

v poctivosti tch, jež jist miloval a oslavil Bh
sám; — a nebylbys dobrým kesanem, kdobys

neradoval se spolu, že Bh oslavil a povýšil

bratry, jenž ped tebou na zemi živi byli. Nad
to v živé pamti sluší chovati píkladné skutky

neb díla svatých
5

píkladové zajisté podncují

k následování. A proto dávají sob kesané od

starodávna jména svatých Božích, ítají a rozjí-

mají a vypravují sob, což oni inili a trpli

z lásky k Bohu, a takovými zpsobv staví je

2*



28

sob ped oci
5

aby sami tím spíše pohnuti byli

následovati Krista u víe a v lásce. NenMi to

vše prospšné
5

dobré a Bohu milé? — Hle i

ty se stkvíti životem takovým
5

a pokorn zá-

sluhu toho pivlastuj milosti Boží, v Kristu zje^

vené. V modlitb dvrné pros ve jménu Pán
o pomoc potebnou Otce nebeského, a On ti ji

5

dítti svému
5

neodepe. Potom budeš v poctu

svatých i ty již zde na zemi, — a takovýmto

k nim se pipodobnním a pipojením nejlépe jich

poctíš. V duchu a v pravd koe se Bohu uznáš

tehdá pravdu a pocítíš útchu slov apoštola kou-

cího
3

že jsme spolu mšané svatých a domácí

Boží, vzdláni na základ apoštolský a prorocký,

kdež jest gruntovní uhelný kámen sám Ježíš Kri-»

stus (Efez. 2, 19. 20.).

27, Kristus jako Pán a král,

Panuj Kriste, ctnosti králi,

Ty pravdo svatá, vcná,
Zde blíž i tam v nebes dáli.

Ty lásko nekonená;

Bh t nebem ozdobil,

Xebs nám nebe vydobyl;

Panuj v církvi vyvolené,

A krvi tvou posvcené

!

Za všecku tu slávu svta,

Všech korun zemských perly,



Za rozkoší mnohá leta,

Za všecky vlády berly

Nedám , že ctnosti sloužit,

Po pravd , kráse toužit

Mohu v duchu tvém, o Kriste;

Panuj tedy v duši isté

!

Nech mne klade svt již v pouta,

Nech šalba, nesvdomí,

Nech surovost a zlost krutá

Strom života mi lomí;

On není v zemské hrud,

Ale v nebeské pd
Vkoenn, v svobod Krista;

Panuj, o svobodo jistá!

Vz, svte, že neosluní

Tebe svtlo pokoje,

Jen tam, kdež Spasitel trní,

Tiše všecky rozbroje.

V pravd jen pokoj bydlí,

V ní právo Božské sídlí

:

Panuj tedy Božské právo,

Panuj Kriste, pravdy slávo !

Budíne jedno skrze lásku

Milujme se vzájemn,

Jenom v lásky isté svazku

Dá se žiti píjemn;
Vkol Krista našeho,

Lásky slunce jasného,

Chome ruku v ruce vdn;
Panuj, lásko istá, vn

!



30

Když duše na hrobu kraji

Zalká v marnosti citu,

Vzezeme ku nebes ráji,

Vcných radostí bytu,

Odku život vytéká,

Protož duch se neleká;

Bh jest duch, a Kristus z nho,
A my všickni vn jeho.

28. Zvony.

Akoli nejrozkošnji rozkvílala církev Pán
v dobách, když zvon ješt neužíváno

,
proto

pedce rádi nimi ozdobují vže chrám svých

i kesané evangelití. Jest se tu však be-

dliv iníti na pozoru, aby užíváno bylo zvon
jen ke svatým, vznešeným úelm. Hlaholy jejich

jsou ovšem velebné, a proto mají v nás vzbu-

zovati city šlechetné a úmysly dobré. Kdy-
koli uslyšíme zavznívati hlas jejich, budiž nám

to, jakoby hlas volajícího: „Vrchních vcí hle-

dejte, kdež Kristus na pravici Boží sedí (Kol.

3, 1.). Vy jste synové svobody! Važte sob
Evangelium vcného. Neopouštjte spoleného

shromáždní svého (Zid. 10, 25.). Boj vý-

borný bojujte, víru a vrnost až do smrti za-

chovejte. 46 Vážnému vyzvání tomuto usilujme

vyhovti všemožn 5 tak vstoupíme vesele je-

dnou i do hrobu, a hlahol zvon sprovázeti



31

nás bude k odpoinutí hrobovému a k radosti

nebeské.

Poznamenáni. Ve východních krajinách užíváno druhdy

pi náboženských obadech chnbálk a runích zvo-

nek , a odtud vzaly pvod svj zvony. Užívání

zvon kostelních zavedl prý v 4. století biskup Nol-

ský, Paulinus.

(Zvon na vži chrámové.)

Aj ty zvuný zvone nás,

Líb ty nás volat znáš,

Bychom myslí radostnou

Konali nábožnost svou.

Když nastala nedle,

Hlásá zvuk tvj vesele:

„Vzhru! uchystal již chrám

V slovu Božím milost vám/'

Až ponesou do hrobu

Mého ducha nádobu,

Bude hlásat všem tvj hlas

:

„Zemelý, ten vstane zas."

Pokud živ jsem, zvone mj,
Napomínej zvuk mne tvj,

Bych jen toužil po ctnot

A po vyšším život.

S9. Výmnek.
Zámožný sedlák odevzdal za živa celý statek

svj jedinému synu svému a nevymínil sob, co

by uiu syn k opateni do smrti dávati ml.



32

Sousedé starému za zlé pokládali, že si neusta-

novil výmnku; on jim ale pokaždé odpovdl:

„Mj syn je vdný; on nezapomene , co jsem

jemu uinil dobrého; on se mi odslouží vším

dobrým."

Syn byl sice dobrý a tichý, ale manželka

jeho bývala netrplivá. Bylo jí obtížno posluho-

vat]" starému tchánovi, a mracívala se, když te-

soucí se starec asem bu polévku nebo pivo

rozlil aneb nádobu njakou upustil. Starý otec

se rozstonal: ležeti však musel v temné komoe.

Mladý hospodá více byl na poli než doma,

a málokdy se k otci podíval. Dokud bylo Ieto,

churavý otec snášel svj neduh a svou sa-

motu trpliv j as po asu se tšíval s syn-

kem syna svého, vnukem svým, který ml svého

dda rád, protože dd mu pkné povídky poví-

dával. — Piblížila se zima a byla poád tužší
j

svrchní peina staekova bývala ráno jinovatkou

potažena. Staeka popadl dusivý kašel, i ekl

svému vnukovi: Jdi a ekni otci svému, že ho

žádám, aby mi dal huni, kterou jsem míval na

saních, když jsem v zim nkam pes pole jel}

dám si ji na peinu, aby mi nevlhla. Vmik to

vyídil, a na rozkaz otcv z maštale pinesl

starou húni, ale ne celou. „Hún není celá,u

pravil mladý otec; „kde je druhá pla? 4í A sy-

nek odpovdl: „Rozstihnul jsem ji na dvé, a

schoval jsem druhý kus, abyste, ote, vy také



33

ml pl, až budete stár a nemocen ležeti v ko-

niuice l"

Mladý hospodá chvíli stál jako ohromen:

ale spšn odešel do komory, odprosil otce, dal

pipraviti pohodlnou postel v teplé svtnici, otce

penesl a sloužil mu vrn i s manželkou, která

od té doby cele se promnila, I hned povolali

lékae a nešetili nákladu na léení starého otce.

Nemoc ale byla nezhojitelná. Když pak cítil sta-

eek, že se hodina jeho blíží, dal si pisloužiti

svátostí veee Pán, požehnal synovi a vnuku,

a nevst své podkoval za dobré opatrování,

30. Modlitba za rodie.

Otce všech nás na nebi, dítek hlas t velebí;

Dej nám, ehož potebí.

Rodim dej zdraví, a mn dobré mravy.

Rodie mi zachovej, práce jejich požehnej,

A nám všem svou milost dej,

A se v žádné dob neztratíme sob,

31. Násilná smr.

Bh vštpil do srdce našeho lásku k živo-

bytí, a málokdy se stává
,

aby se kdo na svj

život rozmrzel tak, žeby skuten rád chtl

umití. Jsou ale pedce chvíle, v nichž dobí a

šlechetní lidé i život svj nastavují. Když jim

vyšší svatá povinnost káže, hotovi jsou i život



34

svj obtovati. Aby víru a ctnost zachovalí,

umírali ochotn svatí muenníci. Udatní vojínové

brání podle písahy své zem pána a vlast, neo-

hlížejíce se na nebezpeenství svého vlastního ži-

vota. Rovnž nešetí zdraví svdomitý léka a du-

chovní pastý za asu nemocí nakažlivých. Stalo

se také, že lidé zbavení zdravých smysl, aneb

v tžké horké nemoci násilnou smr sami sob
spsobili. Takoví ubozí nebyli pi rozumu, když

to uinili. Jsou ale také lidé sami sebou i s ce-

lým svtem nespokojení, kteí nechtjíce snášeti

njaké protivenství anebo bídu, sami úmysln se

usmrcují. Takový lovk jest samovrah a zloin

jeho nazýváme samoorazdu neb zoufalství. Zou-

falý nemá dvry v prozetelnost Boží a zapírá

víru, která jej uí, že kdo úmysln zpoufá, híchu

se dopouští proti Duchu Svatému, híchu, který

ani zde, ani na vnosti odpuštn nebývá. Zou-

falství bývá astji následek jiných zloin. Sv-
domí hryze zloince, jako Jidáše Iškariotského*

Na takový konec pišlo mnoho marnotratník,

karbaník
,

tajných zlodj
,
podvodník

,
opilc

a jiných prostopášných, pyšných a hrdých lidí.

Uchovejž nás Buh takových poátk, abychom

na podobný zlý konec nepišli ! Samovrah T je-

hožto pedešlý život nemravný a pohorslivý vbec
známý jest, nezaskihiije poctivého pohebu.

Jsou ale, bohužel, bezbožní lidé, kteí ne-

chtjíce poctiv pracovati, vycházejí na krádež a



35

loupež, a pi té nelitují ani zdraví ani života tch

ubohých, kterých oloupiti chtjí. Ale vždy na zmar

pichází sebe vtší opatrnost a zchytralost bezbož-

ných! Díve i pozdji prozrazují se a docházejí

trestu na vrahy uloženého. Smr lovka smrtí se

trestá na vrahu i na tom, který k zabití lovka
jakýmkoli spsobem pomáhal , aneb k tomu na-

vádl. Ach, jak zdivoilý musí býti lovk, který

by se odvážiti mohl, prohešiti se proti pikázáni

Božímu: Nezabiješ!

32. Zlé svdomí. '

Pohle na ten strom, ó synu, jak tu smutn
schne a tlí! nitro jeho erv zlý hryze, a to

nikdo nevidí.

Slunce nad horou vychází, po vší krajin se

dní; erv zlý hryze ustavin, neustává v hryzení.

Na nebi se hvzdy lesknou, veškeren tvor klidn

spí; erv zlý hryze ustavin, neustává v hryzení.

Strom se chvje , sem tam klátí , a zas tiše

k nebi zí; erv jej hryze ustavin, neustává

v hryzení.

Tak erv hryze po vší dobu, až strom na zem
se svalí; — a tak hryze též až k hrobu nepokojn

svdomí.

Ukivditi snadno : ale co svdomí ekne ?

Co jest plátno lovku, by všecken svt získaly

své pak duši by uškodil? (Mat. 16, 26.J



36

33. istota.

Nad zlato, perly a drahé kamení , nad po-

klady celého svta važ sob istoty srdce. Ne-
vinnost zajisté a istota srdce jest pední okra-

sou duše a ozdobou všech ctností. Kdo ji chová

bez úrazu, Pán jej pipote k blahoslaveným,

kteí Boha uzí, a nebešané budou radovati se

nad ním 5 nebo jest to i slovo Pána Ježíše

:

„Blahoslavení (jsou) istého srdce , nebo oni

Boha vidti budou." (Mat. 5, 8.) Mj se tedy

na pozoru ped svtem a ped svdci ohavnými^

vda
}
že drahý poklad nosíš ve kehké nádob

tla. Pamatuj vždy na Boha : On tebe všudy

vidí a zná myšlénky, city, žádosti, ei a skutky

tvé, by sebe tajnjší byly; e i ty se slovem

toho šlechetného mládence Josefa : jakbych uinil

tak velikou nešlechetnost a hešil proti Bohu?"

(1, Mojž. 39. 9.) Tak zachovej sob s pomocí

Boží tuto perlu drahou, srdce isté a neposkvr-

nné, ten svatý píbytek ducha svatého, spolu

základ pokoje a blahoslavenstva vného.

34. Pasák.
Kdož neslyšel o biblickém pasákovi, v nmž

se moc Boží tak oslavila, že nejsilnjšího obra

pemohl? Byl to David, v dtinství pastýem ovcí

otce svého Isai, který malým kamínkem ohrom-

ného a ozbrojeného obra Goliáše zabil.



37

David byl pokorný a šel do boje ve jménu

Božím. Goliáš se rouhal Bohu, poínal si pyšn,

a proto musel býti a byl pokoen.

Ze mocný obr spoléhal sám na. sebe, ne-

mohla jej ani vlastní síla ani zbra ochrániti, ale

malý kemínek z raky mladíkovy staily aby jej

porazil.

Naproti tomu se nám David ukazuje co pravý

obraz pokory, takové to pokory, jakou Bh po-

vyšuje. ^Já jdu ve jménu Hospodina zástup,u

to sloužilo jemu za štít a me. A ponvadž ve-

lice pokorný byl , aniž dvoval toliko v sebe

samého, ale v Hospodina, tedy se i moc Boží

vnm, slabém mládeneku, velmi oslavila. (1 Sam.

16 a 17. kap.)

Bh pyšným se protiví, ale pokorným dává

milost. (1 Petr. 5, 5.)

35. Povolnost.

Dva bratranci ml*i vedle sebe pole. Jednou

pišel mladší ke staršímu a pravil:
9
„Naše matky

zddily po tet pole nad paloukem, a mly se

rozdliti o n rovným dílem. Pi novém mení
polí ukázalo se, že váš díl o kus jest vtší

nežli mj. Vy ho užíváte již deset let. Tím jsem

utrpl ujmu, která vynáší nejmén padesáte zla-

tých. Dejte mi dobrovoln alespo tidcet ziatých,

a já nepjdu ku právu.u



38

Starší odpovdl: „Milý strýku, nebyloby

dobré, abychom se spolu pelij jsme pátelé. Já

se dobe pamatuji na to dlení. Nebožka teta

dala o nco více pimiti k dílu hubenjšímu, a

vaše matka mla na výbr , chce-li si vzíti díl

vtší ale špatnjší, anebo lepší a však o nco
menší. Ona si vybrala lepší. Mé matce pipadl

kus vtší, ale špatnjší. Já jsem ho zddil. My-
slíte-li, že se vám dje kivda, postoupím vám

svj díl, a vezmu si váš, a bude bez rozepe! 44

Tou povolností bratrance staršího zastydl

se mladší, a odešel vymlouvaje se, že nevdly

pro k jednomu dílci nco více bylo pimeno.

ekl Abraham Lotovi: ,JVeeh ,
pro-

sím , není nesnáze mezi mnou a tebou , a

mezi pastýi mými a pastýi tvými, pon-
vadž muži bratí jsme. Zdaliž není ped
tebou všecka zem ? Oddl se, prosím, ode

mne : pjdešli na levo, já na právo se držeti

budu: pakli pjdeš na právo, na levo se

držeti budu." (1 31ojž. 13, 8. 9.)

Povolnost pátely iní. — Moudrý v. hádce

ustoupí.



36. Pravda a lež.

V písloví eh.

Pravda jest dít Boží. — Pravda sama se hájí.—
S pravdou ped Boha a ped lidi. — Vyjde pravda

na vrch, jak olej nad vodu. — Pravda na svtlo vy-

chází, faleš do tmy zachází. — Nepomže-Ii pravda,

nepravda tím mén. — Pílišná hádka pravd škodí. —
V obchodu-li o pravdu dbáš, více vydláš. — Kdo
pravdu zastává, vítzem ostává.

Lhá má krátké nohy, daleko neujde. — Kdo
vera lhal , tomu i zejtra se neví. — Ze lži lide

neumírají, jen že potom víry nemají. — Kdo rád lže,

toho za pítele míti nelze. — Byli jednou ti bratí

jeden lhal, druhý kradl a tetí visel. — Mládý lhá,

starý zlodj. — Lháe pán Bh káe, jestli ne mra-

zem, tedy provazem. — I pkn Iháti jest hích.

37. Dotíré jméno.

Každý sob žádá, aby o nm jiní dobe smý-

šleli a mluvili. O kom dobí lidé vbec slušn

smýšlejí a soudí, o tom se íká, že má dobré

jméno neb dobrou povs. Velikou cenu dobrého

jména vyknul také moudrý král Šalomoun v knize

Písloví, ka : „Vzácnjší jest jméno dobré,

nez bohatším veliké, a píze jest lepši, než

stihlo a zlato." (Písl. 22, 1.) Mýlí se ale

velice
,
kdoby myslil

,
žeby sob získati mohl

vážnosti u lidí vychloubáním, anebo lícomerným



40

petváením. Kdo chce dobrou povsí u lidí míti

a zachovati, musí býti skuten ctnostný. Ve-
lice by nás také bolelo

,
kdyby nám nkdo bez

viny vyítal nco nespravedlivého neb nepoest-

ného. Co nechceme, aby nám jiní inili, neime
jim. Neobviujme tedy nikoho ze zlého skutku, pro

který by u jiných lidí v povsti zlehen byl. Ne-
roztrušujme pomluv o jiných. Nevyítejme ni-

komu poklesk anebo pecin jeho a trestá za n
vystálých. Netupme nikoho

,
nedlejme klevetami

nevole mezi lidmi, nedovolujme si nikoho v posmch

uvádti, tím mén sob dovolme nco haneb-

ného proti nkomu vymýšleti a rozsiovati mezi

lidmi. -teme v knize moudrosti Qvap. i. 11.):

„ Vystihejte se neužiteného reptáni , a od-

mlouvali jazyku nedopouštjte. Nebo mluvení

tajn nebude bez pomsty ; usta zajisté lživá

zabíjejí duši."

m. Utrha.

Markéta, kuchyská v hrabcím dom, byla

zachovalá osoba. Náhle se ztratilo nkolik stí-

brných lžic, a mimo nadání nalezeny byly v truhle

Marketin. Ubohá ulekla se, nemohouc pocho-

piti, jak ztracené vci do truhly její se dostaly.

Její náek byl považován za petváku, a Mar-

kéta byla odsouzena a dána do vzení. Za krátký

as chlubil se v hospod podnapilý hrabcí my-



41

slivec Jan, že se nad Markétou notn pomstil.

Svdkové udali to k soudu. Soudce pedvolal

Marketu, aby povdla pravdu a netajila, zdali

by hrabcí myslivec Jan proti ní nco ml. Markéta

vypravovala se zármutkem, že jednou po ta-

buli pan hrab po láhvi drahého vína se shánl,

a ona povdla, kde náhodou víno schované spa-

tila. Padlo tehdáž podezení na myslivce, že

si víno odstranii chtl, a ten pak zlostn pravil,

že se nad kuchyskou pomstí. Soudce vc tu dále

vyšetoval , a našlo se , že myslivec Jan fa-

lešným klíem truhlu Marketinu otevel a stíbro

hrabcí tam podstril. Uznán vinným z utrháni

na cti, i byl na ti leta k žalái a ku práci v káznici

odsouzen. Marketina nevinnost slušné pochvaly

veejné došla.

39. Chrám Pán.
„Bh ten, kterýž stvoil svt i všecko^ což

jest vnm, ten jsa Pánem nebe i zem, nebydlí

v chrámích rukou udlaných j aniž bývá ctn lid-

skýma rukama, jakoby neho poteboval} pon-
vadž on dává všechnm život i dýchání i všecko. "*

Tak mluví apoštol sv. Pavel. (Skutk.17, 24. 25.)

Proto však pedce u vážnosti veliké chováme i

chrámy Pán pro služby Boží, které se v nich

konají ke cti a sláv Hospodinov. Tenkrát

ovšem zjevuje tam pítomnost svou vné Božství



42

jeho dle svdectví Kristova : „Kdežkoli shro-

máždí se dva neb ti ve jménu mém , tu jsem

já u prosted nich*" (Mat. 18, 20.) — Duchem
svým jest tam pítomen ten, jehož neobsahují ne-

besa nebes. Ti darové, jichžto úastenství se

zde poskytuje vícím, jsou darové neporušitedlnu

Slovo Boží, které v chrám hlásá, milost Boží,

kterou ve jménu Božím zvstuje a podává pastý

duchovní , ob nábožných modliteb , kterou se

svými spoluvícími, co s královským knžstvem,

Bohu obtuje, požehnání Boží, jež on udluje ve

jménu Pán: nejsouliž to pokladové nad všecky

poklady zemské?! V kostele bývá již útlé ne-

mluvátko na ktu svatém obmyto od híchu/ za-

svceno Hospodinu modlitbou a slovem Božím,

a tak pipojeno Kristu a církvi jeho. Tu op-
tuje mládež sliby víry své a vrnosti Bohu ped
ním, tím vševdoucím. Tu se posvcují manžel-

stva, a v nich i sami rodiové. Tu se osvcuje

rozum svtlem evangelium svatého, rozncuje se

srdce láskou Kristovou. V chrám zpovídá se

pobloudilec a híšník Bohu samému, zpytateli ledví

a srdce, vyznávaje na sebe pestoupení svá, a

docházeje pro svou skroušenou kajicnost odpu-

štní a ospravedlnní v milosti Kristov. Zde

hodují vící se svým Pánem nebeským v citu

blaženém u jeho svatého stolu, nasycujíce duši

svou duchovním pokrmem a nápojem k životu vc-
nému, ve viditelných znameních svatého tla a



43

svaté krve jeho. V kostele se modlíme Otci ne-

beskému za církev, zempána, vrchnost a vlas,

a za všecky lidi i za nepátely. Zde se posilu-

jeme k statenému rytování pod praporcem Kri-

stovým i v tom posledním okamžení své pouti

vezdejší
,
abychom dosáhli korunu slávy vné.

Kdožby tedy mohl býti tak drzý, aby neslušným

se chováním znectil takovýto stánek Boží, tako-

výto dm modliteb ! Kdožby ho nemiloval a ne-

vážil sob v každé dob nade všecko vysoce!

Dm mj, dm modlitby jest, praví Hospodin,

40. Svátosti,

Pole, luhy, sady, lesy a háje, doliny a hory,

prameny, potoky a eky, jezera i moe, nebesa

i zem, všecko, což jest a žije okolo nás, hlasit

svdci o dobrot a lásce Boží klidem; podává se

nám zajisté odevšad, eho potebujeme k za-

chování a oblažení života vezdejšího, A Bh
nejsa tlu otimem, duši jest otcem, který tisíce-

rými spsoby milost svou jí poskytuje, aby dojiti

mohla života v nebesích.— Mezi prostedky ži-

votu blahoslavenému napomáhající náleží zvlášt

svátost, toto viditelné znamení, tato pee nevi-

ditelné milosti Boží. Církev izraelská mla dva

zvláštní takové obady. Skrze obízku pijat byl

lovk do smlouvy starozákonní, a oddlil se takto

od pohanské modloslužby, zavázán jsa ku poct



44

jediného pravého Boha. Požívaje beránka veli-

kononího pipomínal sob Izraelit to veliké do-

brodiní, které prokázal Buh lidu Izraelskému, kdvž

jej byl vyvedl z Egypta
5

z otroctva tlesného*

V církvi novozákonné ví kesan evangelický

dv svátosti j kterých díve nestávalo, a které

teprv Ježíš Kristus ustanovil za dn obcování

svého v tle zde na zemi. On je drží za svá-

tosti proto, ponvadž každý pravý kesan po-

vinen jest k ním se piúastovati. Skrze kest

svatý pipojuje se Kristu a církvi jeho^ a pijímá

zaslíbení Ducha Pán, posvcujícího k novému ži-

votu, jenž má býti dkazem, že krví Kristovou

oištna jest duše jeho od híchu, a obraz Boží

pi nm^obnoven k spasení vcnému. — Pokáním

náležitým pipravuje se k hodnému pijímání druhé

svátosti, Veee Pán, Tu nalézá v skroušeném

vícím užívání posvátného chleba a vína spole-*

nost tla a krve Kristovy (l.Kor, 10, 16.), slaví

v bratrském spolku svých spoluvících drahou

památku jeho nejsvtjší obti, ním obtované Bohu

k zhlazení híchv lidí. (Zid. 9, 28.) U vdném
pocitu vznáší se tu duch kesana k nebes výši-

nám, kdež spatuje Krista oslaveného na pravici

Otce vného. Ví zajisté, že nevšel Kristus

do svatyn rukou udlané, ale v samo nebe, aby

nyní ukazoval se tvái Boží za nás. Ne aby

astokrát obtoval sebe samého, sic jinak bylby

musil astokrát trpti od poátku svta. (Zid. 9
y



45

24— 26.) Duchovním hodováním tímto, ve kte-

rémž podílu bere s plesáním a vroucím díkuinním
v spolku svého vykupitele, cítí se býti posilnným

u víe živé, v lásce svaté, v nadji spasitelné.

Ospravedlnn jsa milostí Boží v Kristu Ježíši

skrze víru, odchází s úmyslem svatým, vésti ži-

vot bez úhony, býti ozdobou svého povolání, za-*

chovati vrnost nebeskému Pánu svému až do

skonání. — Nesnadno dá se vysloviti, jak do-

brotivý jest Bh, an v této dvojí svátosti otevel

duši vící nevyvážítedlný pramen své otcovské

milosti,

41, Pomni na den sobotní 9 abys
jej svtil.

Bylo krásné jitro nedlní na podzim leta

1755, Slunce nebeské záilo takovým Weskem,

jakoby si povdomo bylo velikosti a dobrotivosti

svého stvoitele. Paprskové jeho odrážely se od

vznešeného chobotu moského, U behu msta
Dunbarton, v Skotsku, stálo nkolik set lodí za-^

kotvených j nebo cas lovu sledího pilákal jich

sem od severu a od jihu.

Rybáové dovdvše se práv, že se veliké

množství sledí u behu objevilo, pipravili loky

své k lovu, akoli byl svatý den Pán, Ondej
Simpson, tehdejší pastý duchovní v Dunbartonu,

jnuž plný apoštolské horlivosti a pobožnosti, ubíral



46

se tou samou dobou do kostela k hlásání sva-

tého Evangelium církvi své. Spativ opodál nená-

božné pípravy rybáv tchto, pospíšil pedstavit

jim nkolika mocnými slovy nešlechetnost tako-

vého poínání jejich. Ale oni myslíce jen na ve-

liký zisk jim se ukazující
5

nedbali na moudrá

slova kazatelova. Tím se však nedal mýliti

Simpson zbožný , alebrž chod od jedné lodi

k druhé, radil, prosil, napomínal a modlil se za

tyto zatvrdilé.

„Jist, jist pravím vám," tak mluvil, „Pán

sobotv nenechá bez trestu takové zneuctní svého

dne svatého. Není-liž Hospodin tak dobe pá-

nem na moi, jako na suché zemi? Chceteli hle-

dati svou slávu v pestupování jeho pikázání,

& svou radost v porušování dne zasvceného ke

cti jeho? — Ach, nedopouštjte se híchu k nebi

volajícího l"

Ale marné bylo všecko napomínání. Rybá-

ové vskákali do svých lodí, a uchopivše se ve^

sel zmizeli s ocí pojednou. Se zármutkem vracel

se Simpson do kostela. „Pomni na den sobotní,

abys jej svtil," to bylo pedmtem jeho kázaní.

Ješt horlil proti híchu patrnému zneuctní dne

svatého, ješt nebyli ukoneny služby Boží; aj,

tu se pojednou jasné nebe zamrailo, strašná

boue se zdvihla, zrstajíc každým okamžením.

Krupobití lilo se s hry na zem jako deš ledový.



47

Konen následovalo hrzné hromu udeení, a ja-

koby na pokynutí Všemohoucího poal vichr na-

jednou ulevovati.

Nastalo ticho hluboké, a nebylo slyšeti nic

jiného , nežli temné burácení zboueného moe.

V kostele sedli ješt všickni jako omráení. Tu
povstal pastý duchovní, aby podkoval Bohu za

ochranu své milé církve. Práv vyknul slova

z proroctví Jeremiášova k. 10, 24: „Kárej nás

Hospodine , však milostiv ; ne v hnve svém,

abys nesetel nás, 4' ant z venku slyšeti hlasitý

kik a bdování. Všecko se hrne ke dveím, a

spchá ven z kostela, pímo k moi.

O, jak smutné tu divadlo k spatení! Trosky

tém dvou set lodí prohánly se mezi skalinami

pobežnými. Mrtvolami jest pokryt beh, ženy a

dti bhají sem a tam, hledajíce svých manžel,

otc a syn. Nešastníci! ™- všickni utonuli až

do jednoho.

Mrtvoly byly poznenáhla snešeny, a druhého

dne pispíšili sem ze všech stran staí otcové,

matky, vdovy, sirotci, aby vyhledali jedenkaždý

svých, a dom jich odnesli.

Nemylte se,Bhnebude posmíván (Gal. 6, 7.).

Nedlní den Pán
Budiž tob svatým dnem !

Nenechej se svésti

Mrzkých zisk zhoubným snem !
—



48

42. Jádro kesanských
povinností.

Kdož pravými chcete býti kesany, piln

o to peujte
,
abyste zákon Hospodinv neustále

mli ped oima , bez pestání rostouce v zná-

mosti víry Kristovy. Pede všemi ale vcmi
milování vaše bu bez pokrytství, V ošklivosti

mjte zlé, pipojeni jsouce k dobrému. Láskou

bratrskou jedni k druhým naklonni jsouce, úcti-

vostí se vespolek pedcházejte. V prácech nele-

niví, duchem vroucí, Pánu sloužíce, nadjí se ve-

selíce, v souženích trpliví, na modlitb ustaviní
$

v potebách s svatými se sdlujíce, pívtivosti

k hostem následujíce, dobroete protivníkm svým
5

dobroete a nezloete. Radujte se s radujícími,

a plate s plaícími. Bute vespolek jednomyslní,

ne vysoce o sob smýšlejíce, ale k nízkým se

nakloujíce, žádnému zlého za zlé neodplacujte.

Opatujíce dobré pede všemi lidmi, jestliže jest

možné, pokudž na vás jest, se všemi lidmi pokoj

majíce 5 ne sami sebe mstíce, dejte místo hnvu.

Nedejte se pemoci zlému, ale pemáhejte v do-

brém zlé. (Rím. 12, 9— 21.) Složíce lež, mluvtež

pravdu, jedenkaždý s bližním svým, nebo jsme

vespolek oudové. (Efezk. 4, 25.) ite dobe

všechnm, nejvíce pak domácím víry. (Gal. 6, 10.)

Všecky ctte 5 bratrstvo milujte, Boha se bojte,

krále v poctivosti mjte. A kdo jest, ježto by



49

vám zle uinil, jestliže budete následovníci do-

brého. (1 Petr. 2, 17. 3, 13.)

43. Jan Amos Komenský.
Jan Amos Komenský narodil se v msteku

Nivnicích na Moravž, léta P. 1592. dne 28. bezna.

Pedkové jeho pocházeli prý ze vsi Komny, a

odtud se i píjmení jeho odvozuje. Dle vyznání

pináležel Komenský k jednot eskobratrské, ana

se vyznamenávala pesností svého uení na zá-

kladu Evangelium Kristova, vzorným životem a

kázní. Po dokonaných v cizin studiích bohoslo-

veckých, povolán jest léta 1614. za správce škol-

ního do msta moravského Perova. Zde zarazil

náš Komenský první jakýsi zpsob školy povcné

(reální), chtje takto mládeži sob svené k zná-

mosti širší a platnjší s menší obtížností poslou-

žiti. — Brzo na to dostal se do Fulneku, hlav-

ního sídla bratrského na Morav, za kazatele a

dozorce škol v nov tam zízených. Zde požíval

za krátký cas nezkaleného štstí, prokazuje li-

dem okolí toho všeliká dobrodiní radou i pomocí.

V nastalých však válkách domácích léta 1620,

a následujících, zloupeno jest a vypáleno msto
Fulnek vojském cizím. Léta 1622. pinucen byl

Komenský opustiti církev svou, protože kazate-

lm bratrským svobody náboženské vždy pís-

nji ujímáno. Tu ztratil i manželku milou i dv
dítek svých. — Nechtje zaháleti, jal se spisovati

Druhá ítanka a mluvnice p, šk* evang. 3



50

knihu „Labyrint svta a ráj srdce," kdežto se

živ vypisuje zpsob všech vcí na zemi. Kniha

ta jest až dosaváde vzorem prostomluvy utšené

a jadrné v eci naší. — Pro nebezpeenství vždy

víc a více se zmáhající, musel se Komenský ješt

s mnohými ze svých spolubrati potají ve vlasti

po lesích, skalách a slujích ukrývati a bídný ži-

vot vésti. Vzdor toho nepomíjel však pedce ješt

tajn svou církev opuštnou návštvovati a jí

svátostmi pisluhovati.

Konen, když bratí na poátku léta 1628

všecku ochranu ve vlasti ztratili, opustil Komenský

ješt s nkterými jinými v kruté zim vlassvou.

Pišedše na pomezí, poklekli na kolena, s pláem

a mnohými slzami Pánu Bohu se modlíce, aby sím
slova svého v milé vlasti nedal utlaciti konen.

Dne 8. února dorazili do Lešna polského,

kdežto vlídn pijati jsou všickni. Tu se poal

Komenský obírati znovu nejlepším zpsobem vy-

chování mládeže. V knihách k tomu cíli sepsa-

ných, ukázal velice dkladn, kterak toho pede-

vším zapotebí, aby školy nejen k naukám vedly,

nýbrž i k mravnosti a pobožnosti, aby nejen rozum

ostily , než i srdce šlechtily a k životu výkon-

nému pipravovaly. — K poteb školní mládeže

napsal knihu jménem „Brána jazyk," která

získala neslýchané pochvaly a valem nejen do

škol uvozena, ale i do mnohých cizích jazyk

pekládána byla.



51

Krom knh nábožných sepsal Komenský

ješt i mnoho jiných knh výborných, v nichž

pedložil zvláštní zpsob ucebný a všestranný. Tím

smoval dle návodu pírodního
,
jasného i pro-

stého k moudrému obnovení ádu školského a ku

vzdlání všeobecnému. Píinou tou vážili ho sob
velice slavní mužové tém všech zemí. — Zvláštní

horlení Komenského bylo i to, aby uení snažnost

svou obraceli ku vzdlání jazyk svých národních,

a skrze n i lidu obecného v každé zemi. Píklad

i zde pozstavil sám 5 nebo slouží nám ve svých

spisech národních až posavád za vzor jemnosti a

vzdlanosti jazyka.

Za kruté války léta 1655. obráceno jest voj-

skem polským v rum a popel msto Lešno. Celá

jednota bratrská rozprchla se do krajin rozliných,

aniž se kdy sjednotila více. Komenský odebral

se konen léta 1656. v 64. roku vku svého do

Amsterodamu. Tu jsa, pracoval opt snažn a

chvaln na zvelebení škol amsterodamských
5
proto

ale i o církevní dobré rozptýlených ostatk je-

dnoty bratrské pecovati nepomíjel. Léta 1658,

vydal pro n jádro celé Biblí svaté, a následují-

cího roku Kancionál eský. — Pohnutelný jest

jeho „smutný hlas zaplašeného hnvem Božím

pastýe k rozplašenému hynoucímu stádu," v nmž
praví : „Mjtež se dobe, pátelé milí ! a po mn
se již nejinak, než jakobyste mne do hrobu polo-

3*



52

žili, ohledejte. Neb a dýchání mé ješt jest pí
mnp dnes

,
zýtra však budu-li, nevím. A by i

nco dn pidal Pán, nech je mám k odpoinuti

a na vcnou cestu se strojení: a ješt poobcer-

stvím, dív, než se odsu vyhostím." V 80tém

roce vku svého dokonal v Amsterodame život svj

tiše a pokojn léta 1671, dne 15. listopadu.

Komenský byl muž postavy slušné a vá-

žné, s bradou visutou, celém vysokým, vzezení

libého, avšak zármutek tichý jevícího; v obcování

š lidmi byl nad míru vlídný, trplivý a pokorný;

vždy hotov posloužiti bližním svým a obtovati

sebe sám pro dobro jejich. Jeho hluboká itel-

nost, dobrota, upímnost a opravdová nábožnost

jeví se ve všech jeho nejen spisech, ale i skutcích

a celém živobytí. Nikdy neodplácel se stejnou

mrou protivníkm svým; nikdy neodsuzoval ni-

žádného, jakékoli kivdy od nho snášeje ; ve všem

zajisté s oddaností dokonalou ctil a velebil ruku

Pán, bu že libé aneb odporné vci na seslala.

Jeho zásluhy o zlepšení škol a vychování mládeže

jsou nezapomenutelné.

44. Žebrák,

Mn zde štstí skrovn pálo,

Syn jsem každé krajiny;

Mé co jest? — ó velmi málo :

Hl jen a mé šediny.



53

Mnoho jest to pro slabého,

V krásné vlasti mé to dost

;

Takli vejdu v dm dobrého

Bývám za vždy milý host.

Kdožby starci hladovému

Kousek chleba nechtl dát?

Kdožby starci zemdlenému

Veer nocleh nechtl pát?
v

Žíze hasí zdroj nemlký,

I chd nejsem v stavu svém

;

„Zapla Pán Bh!" dar jest velký

V poslední hodince všem*

Tak jsem živ a Boha chválím,

(I žebrák má otce v nm),
A nerad se svta dálím,

Mne tší ta pkná zem.

45. Alpský roh.

Na roh pastýský troubívají salašníci, t. j.

pastýové stád, v nkterých vysokých horách

Švýcarska, kde svá stáda pasou, nejenom k tanci

nevinnému pastýskému, nýbrž užíváno ho ješt

i k jiným slavným obyejm. Když zapadlo slunce

v údolí, a ješt jen ervánky veerní ozaují

vrcholky hor osnžených, tu bee salašník na

nejvyšších Alpách (holech) bytující svj roh a

zatroubiv, volá dalekomluvem : „Chvalte Boha Ho-

spodina." K hlasu tomu vystoupí všickni okolní

pastýové ze svých salaší i chatrí, a troubíce



54

na své alpské rohy, optují tatáž slova. Tak to

trvá mnohdy celou tvrt hodiny bez pítrže, a i

hory i doliny optují jméno Pán. Konen na-

stane slavné ticho. Všickni se modlí, kleíce na

kolenách s hlavou odkrytou. Mezi tím se se-

tmlo. „Dobrou noc" volá pak nejvyšší salašník
5

„dobrou noc" ozývá se to se všech hor. Na to

se ubírají na odpoinutí.

Chval každý duch Hospodina,

Otce svtel dobrého;

Chval každý Božího Syna
I též Ducha svatého.

46. Bohatec.
v

lovka jednoho bohatého hojné úrody pole

pineslo. I pemýšloval sám v sob, ka: „Co

uiním? nebo nemám, kdebych shromáždil úrody

své." 1 ekl: „Toto uiním; zboím stodoly své,

a vtších nastavím ; a tu shromáždím všecky své

úrody i zboží svá, a dím duši své: Duše, máš

mnoho statku složeného na mnohá léta; odpoívej,

jez, pí, bu dobré mysli."

I ekl jemu Bh: „O blázne! této nox^i po-

žádána bude duše tvá od tebe, a to, cožs pi-

pravil, cí bude?"

Tak jest, kdož sob poklady shromažuje,

& není v Bohu bohatý. (Luk. 12, 16—21.) .



55

4¥. Písloví.

marnotratném a o lakomci.

Jak nabyl, tak pozbyl. — Ve snách pišlo, ve

snách odešlo. — Zle dobyto, zle pozbyto. — Statek zle

nabytý he bývá pozbytý* — Hýil za mladu, a pod

starost umírá z hladu. — Kde samá hostina, tam ne-

daleko hlady. — Kdo sob v krmích vybírá, asto potom

nemá sýra. — Mnohý chlebem pohrdal, a suchou

krkou za vdk vzal. — Chudoba marnotratnosti nej-

bližší ddika.

Kdo nic nemá, peje si nco; kdo nco má, peje si

všecko. — Chudému se nedostává všelieho, lakomci

všeho. — Cím více kdo pije, tím více žízní. — Lakomci

nikdy dost není, by ml všeho svta jmní. — Skoupý
haní cizí hostiny, a pedce na n chodí. — Kdo chce

píliš mnoho, nemívá nic. — Z cizího nezbohatneš !
—

Kdo stojí o cizí, pichází o své. — Lakomec všem bývá

zlý, sob nejhorší. — Lakomec žádnému dobe neiní,

le když ume.

48. Poliled k nebi.

Jak slavíek šveholí, když ho srdce rozbolí;

Jak ržika vni dýše, když rosika padá tiše;

Jak radostí vela zní, když jí kvítek zavoní:

Tak i já si zpívám, Pána Boha vzývám,

V duši rozkoš mívám, když se k nebi dívám.



56

49. První muedlník církve ke-
sanské, §r. Štpán, r boji smr-

tedlném.

Smrti nebojí se, kdo v Krista pevn ví.
Smrt ukáže se jemu jako andl, který z tla vy-

vede duši do nebe a k spoleenství s Kristem.

Proto umel potšené Sv. Štpán. Ten, jsa

z tch, kteí hned po založení církve kesanské

vyvoleni byli k služb v církvi, pln víry vydával

svdectví smle a neohrožen o Kristu. Proto

zaveden do rady a ped soud židovský, kde fa-

lešní svdkové proti nmu vystaveni byli, zastával

víru a vyznání své o Kristu dvody ze zákona

Božího vzatými. Slyšíce to však protivníci jeho,

místo toho, aby byli v srdci svém si umyslili a se

obrátili, rozzlobili se více a kikem jej pemáhali.

Štpán ale pohledl do nebe k Bohu, soudci spra-

vedlivému, a Ježíši, tomu základu víry na pra-

vici Boží. A vyveden jsa co zloinec z msta,

a kamenován, modlil se dle píkladu Pána svého,

Ježíše, za své nepátely, ka: Pane! nepokládej

jim toho za hích; sebe pak odporuil tomu vy-

kupiteli svému, pro jehož víru a vyznání trpl,

vzdýchaje: Pane Ježíši, pijmi ducha mého. A
tak mezi modlitbami a blahoslaveným oekáváním

toho lepšího vcného života usnul. (Skutk. 6 a 7.)

I kdoby si nepál umíti tak svat a blažené ?

!

Zachováš-li víru v Krista

Uzíš jej tam dozajista.



57

Budiž vrný až do smrti , a dám korunu

života. (Zjev. 2, 10.) Vím, komu jsem uvil, a

jist sem tím, že mocen jest toho, což sem u nho
složil, ostíhati až do onoho dne. (2 Tym. 1, 12.)

Boj výborný bojoval jsem, bh jsem dokonal,

víra jsem zachoval
$

již zatím odložena jest mi

koruna spravedlnosti, kterouž dá mi v onen den

Pán, ten spravedlivý soudce 5 a netoliko mn, ale

i všechnm tm, kteíž milují slavné píští jeho.

(2 Tym. 4, 7. 8.)

50. Poslední vci.
Na zemi lovk putuje,

A pedce nedochází cíle;

Až vkem pak docestuje,

Nastává jemu nová chvíle:

Na vnost Pán nás pedešel

A brány její otevel.

Spravedlivý, než umírá,

Se svými laskav se louí,

Pokojn v hrob se ubírá

A Bohu duši svou porouí;

Písný ho soudce neleká,

On, Kristem smíen, soud eká.

A hrzy den až nastane,

Den soudný po skonání svta,

Ze hrobu tlo povstane,

Po nešlechetném bude veta:

Na híšné skály padají,

Propasti pekla zívají. 1

1) Zjev. 6, 16. 21, 8.



58

Peblažen, komu zazní hlas

Na oblacích zjevného Pána:

„Ta íše, kdež nevládne as,

Od Otce svtel vám jest dána;

Vy jste mne v chudých živili,

Poklady u mne složili." 1

Ve svém království na nebi

Dej byt, Ote, i tvému synu,

Kde tebe Svatí velebí;

Dej, a ve boui nezahynu!

Smiluj se, Kriste, nade mnou,

A spas mou duši ubohou!

1) Mat. 25. 34. 35.



Oddlení druhé.

51. Roucho zem.
„Považte kvítí polnioh, kterak roste; ne-

pracuje ani pede. Pravím pak vám. že
v v

ani Šalomoun ve vši sláv své tah oden ne-

byly jako jedno z nich." Tmi slovy sám

Syn Bozi ukázal na krásn roucho zem
naši, kterým ji odl Otec jeho , všemo-

houcí Stvoitel. A zajisté milé jest podíváni

na krajinu za asu jarního s povýšeného místa,

odkud vidti zelen a kvtované koberce luk

a poli, vedle nich lemováni les a háj 1 1 samé

skály v chlad pokryty jsou mechem zeleným

a hebkým jako aksamit. V dolinách blysti

se vody jako veliké stíbrn pásky , a v dálce

modré hory dlají pknou obrubu.

I zima svou krásu má. Podívejme se jen

na stromy jinovatkou obalen, jako sekaným

stíbrem ozdobené; a za jasných, mrazivých

dn celé pole se leskne, jakoby poseto bylo

mavými kišály a diamanty.

Všecko to hlásá moc Stvoitelovu, moc
nade všeliké umní!



60

52. Rže.
Rozvijí se v sad rže, jest to rže stolistá;

Slunéko jí dopomže, rozvije se doista.

Mine jaro, v parnu léta rže zase odkvte;

Bude po kráse té veta, jako po všem na svt!

Pijde jese, tu i s rže také listí opadá;

Ustele si zima lže, pustá bude zahrada!

Tak hle, dít, nezstane na rži než trní jen;

Tak se tvé mladosti stane : pomine co krátký sen.

Nco vsak i po mladosti zachová svou cenu vždy

Nezmnná krása ctnosti potrvá až na vky.

53. Rostliny.

Rostlina jest, cokoliv ze zem roste; jsou

tedy stromy, ke, kvtiny, zeliny, trávy, houby

a kapradí rostlinami. Kamení neroste, a proto

není rostlinou. Zvíata rostou, mají ale také

cit a pohybují se. Jaký tedy je rozdíl mezi ka-

menem, rostlinou a zvíetem? Kvtiny nám nej-

více do oka padají barevnými svými kvty.

Na zelinách vidíme nejvíce zeleného lupení;

koeny neb listí jejich slouží nám za pokrm.

K zelinám poítáme : Zelí a kapustu s chutnými

lupeny, mrkev, kolník, ervenou epu, bílou

epu ili tuín, celer a petržel s jedlými koeny,

brukev Qkedluberi) s dužným košálem, a kar-

fiol s bohatým kvtem.



6i

Ze všech druh ep nejznamenitjší jest epa
cukrová, jinak eená burák, cvikla anebo bur-

gundka. Má tlustý a dlouhý koen, plný sladké

šávy, z kterého se vyvauje v cukrovarech sy-

rop a cukr.

Chutné písady ku pokrmm jsou zahradní

zeliny: Špenát, salát, okurky, etkev jarni

i zimní, esnek a cibule.

Na každé rostlin mžeme rozeznati dv
ástky: koen a pe. Koen se rozkládá pod

zemí, odkud vláhy a potravy nabývá. Pe neb

kmen nad zemí se rozkládá ve vtve, i listí a

kvty, a nese plody fovoce).

54. Kvtiny.

Ne všechny rostliny kvtouj kvtu alespo

nevidti na houbách, na kapradí a mechu. Mnoho

rostlin ale oku našemu lahodí svým barevným

kvtem. Tm íkáme kvtiny, jakož jsou: vomié

rze, krajkované karafiáty, naduté tulipány,

bílé lilie a narcisky , žluté petrklíe a m-
síky, modrá chrpa, blankytná pomnnka a j. v.

Z kvtu rozmanitých kvtin vijeme kytky a

vnce. Obyejn vydávají kvtiny líbou vni

a bývají pstovány pro svou krásu, pro líbez-

nost kvtu, aneb pro vni.



62

55. Skromná fialka.

Nemžem se skvíti dokonalou ctností,

schází-li nám svatá kvtina skromnosti.

Nízko v listí kryje fialka se tichá:

libou ale vní vkol hájem dýchá

;

nepyšní se krásou pi své spanilosti. —
Budiž nám obrazem tiché, svaté ctnosti:

krásn jednajíce pyšnit se nechtjme,

v tichosti jen dobe vkol prospívejme!

56. Obili.

Pevzácný dar Boží jest obilí. Dávat lo-

vku hojnou a zdravou potravu. Již Kain, první

syn Adamv, zaal obilí pstovati. Rozeznáváme

nkolik druh obilí : zito Qrez), pšenici, jemen,
oves, proso, kukuici a pohanku. Hrách, oku,
vikev, boby a fazole nazýváme luštinami Qlu-

skovinami, strukovinamij.

Po žnch na podzim a pak když jaro se

otvírá , rolník rozsévá obilí. Když obilí klíí a

zrstá, nazýváme je osením. Rozeznáváme ozim

a ja Qozimina a jainaj. Povyrostlé obilí po-

íná se metati. Z pošvy vylézá klas, a za ním

vyrstá stéblo s kolínkami. Na klasovém sloupku

žitném, pšeniném a jeném pirostlá jsou zrnka ili

semena. Každé zrno jest obaleno plevami. Oves

má sloupek se stopkami, na kterých visí zrna.

Když obilí odkvte, zrno se nalévá a brzo

pak dozrává.



63
i * v

v.

57. JLen. Konop. epka.
Švadleny v mstech rozstihají za rok mnoho

kop plátna, a sotva která pomyslí na len, na

tuto krásnou, štíhlou, modrokvtou rostlinku, z níž

pochází plátno. Tisíce lidí potebují provaz, lan,

sítí a plachet, a málo kdo ví, že konop jest

rostlina, z kteréžto náiní ona jsou vyrobena.

Chtl zajisté Bh, aby v tchto rostlinách vy-

vinovala se pevná, dlouhá, tenounká vlákénka: ta

by však na zmar pišla, kdyby Bh lovka ne-

byl obdaroval dvtipem, aby vlastnost tu zpozoroval

a obrátil k užitku svému. Mnoho pak rozliných

prací lovk vykonati musí, než len tak pipraven

jest, aby se z nho píze napísti a z píze

tkáti mohlo plátno. Nejprvé len dosplý se vy-

trhá, semeno z hlávek se vydrhne, len se na rosu vy-

loží anebo ve vod moí, a zase naslunci nebo

ve vytopených (vyhátých) pazdernách suší, usu-

šený trlicemi te, až pazdeí zprcháj potom se

eše na vochlici, a tím se hebký a vláný len

oddluje od hrubé a rozcuchané koudele. Z oi-

štného takto lnu teprvé padleny pedou pízi

bu na niti neb na plátno.

Ze semena presuje ili vymakává se lnný
olej na svtlo, anebo na omastek.

Konop bujn roste a listí její se podobá

ruce s rozpiatými prsty. Z konopných vláken

pedou pízi na sít, provazy a lana. Plátno



64

z konopí není tak tenké a hebké jako ze lnu,

nýbrž pevnjší, a protož ho zvlášt na plachty

lodní potebují. Konopné semeno nazýváme se-

meneem a krmíme jím ptáky.

Na jae bývají nkterá pole povleena jako

žlutým kobercem 5 to je epka, když ve kvtu

stojí. Ze semena epkového tlaí se olej.

58. Jablo.
„Znáte-li ten strom" ? tázal se v zahrad otec

svých dtí, ukázav na jablo. „To jest jablo," od-

povdl malý Prokop, ale neuml íci, po em soudí,

že by to jablo byla. Než starší bratr Proko-

pv, Štpán, upamatoval se, že jednou pan uitel

ve škole žákm vypravoval o rozdílech strom,

a sám pak odpovdl místo Prokopa: „Jablo

rozkládá vtve více do šíky, kra její jest tenší

a hladí, pupeny jsou o nco tlustší najabloni nežli

na stromu hruškovém a švestkovém (slivkovém).

Listy jablon mají podobu vejce, ale nemají tak

dlouhých stopek jako listy hruškové. Kvty na

jabloni bývají barvy ržové. Plody jabloové,

jablka, z obou stran skoro stejn jsou spleštlé.

Pi hrušce nesedí stopka v jamce jako pi jablku."

Na podzim ukazoval otec svým dtem zra-

jící jablka míšeská, renety, kozenáe, sladáe,

malvazinky a jablka panenská, aby jich umly
dobe rozeznávati, a pislíbil jim, že na jae



65

založí skolku. Do školky, pravil dále, budeme

sázeti jádra a pecky, (kostky) a až po roce z nich

vyrazí malé stromeky, budeme je okovati neb

roubiti, a až budou silnjší, pesadíme je na mí-

sta prázdná do zahrady.

Lidé pro nás stromy sázeli, sázejme my téže

59. Planá a štpná Jablo
btepná jablo honosila se krásným svým

ovocem, tupíc pláni nedaleko stojící. Planá ja-

blo zahanbila ji kouc: „Tys plán jako já

5

neb co máš lepšího, pkné
y

chutné ovoce, to

vlastn nenáleží tob , ale zahradníkovi
,

kterýž

tebe štpil."

Pestal by lovk vynášeti sebe nad jiné,

kdyby piln považoval, že cožkoli má nad n
dobrého, nemá od sebe.

6O. Duto. Stromy lesní.

„To je velikánský strom !" zvolal Prokop, když

byli s otcem v oboe (zahájeném lesu). „To je dub",

pravil otec. „Takový strom dosahuje nejvtšího

vku až i tisíce let 5 roste do výše 180 stop 5 kmen

mívá 6—8 stop v prmru, a jediný strom

dává nkdy až 30 sáh deva. Dubové devo
jest pevné, trvanlivé a zvlášt dobré na stavby

vodní* Kry a mladých vtví z dubu koželuzi



66

potebuji na tíslo pi vydláváni kozí. Z dubé-

nek dláme inkoust. Podívej se ale na tyto zdravé

plody dubové, na žaludy, jak sedí ve svých mi-

skách! Ve Francouzsku roste dub , z jehožto

kry dlají korkov zátky ili špunty. — Podí-

vejte se tamto na jiný strom, jest to buk; vedle

nho stojí habr a dále teslavá osyka.u

Pišli dále do lesa, kde bylo mnoho chvoj-

natého stromoví. Zde se tázal Prokop: „Pro,

milý ote, nemají tyto stromy širokého listí, a

pro vtve jejich ovšeny jsou samými stapci ze

zelených špendlík?" — Otec jej pouoval: „To

jsou borovice, smrky, jedle a tamto modin.

Zelené jehly jsou jejich listí
5

ty neopadávají

každým rokem, a také v zim se zelenají. Lesy,

kde jen takové stromy rostou, jmenujeme er-
nými lesy. Sisky £áehyj, které vidíš po zemi

zde ležeti, jsou plody tchto strom. Za každou

šupinou takové šišky leží semeno."

Ješt jinde okazoval otec Prokopovi babyku,

osyku, jívu, bízu, jilm (bestj, javor a mnoho

jiných lesních strom. S nkterých strom dal

mu okusiti plodu, totiž bukvice a habinky s buku

a habru, zabesklé drinky s dínu a bekyn
s beku. Pi tom ale dával jemu výstrahu, aby

nikdy nejedl než ovoce velmi známého, proto že

mnohé bývá jedovaté. Vypravoval také, že bu-

kové a habrové devo jest nejlepším palivem, že

habr, lípa a bíza nejlépe se hodí truhlái, kolái



67

a soustružníkovi, babyka ezbám. Také jemu

okazoval rozmanité houby, kapradí a mnoho ji-

ných rostlin,

61. BLoriny.

„Podívejte se na tente strom, má pichlavé

trní!" pravil Ladislav k otci svému blíže lesa,

kamž pospolu šli. Otec jej ale pouil: „To není

strom, ale koví jest ^ kterému se íká hloh.

Strom má devnatý kmen, a kmen jeho se ne-

rozkládá na vtve hned pi zemi , ale teprvé

v njaké výšce. Hloh a jiné koví vypouští hned

od koene více prut, roste jen málo do výšky,

ba nkdy se jen po zemi plazí. 66 Ladislav znal

již koví lískov a angreštové, rybíz a šípek.

V lese jemu otec okazoval ješt mnohé jiné

koví : vonný jalovec, lezoucí po zemi bectan,

trnky s trpkým ovocem, borvky Qernice)

s ernými jahdkami, svídu s ervenými vtvemi,

brslen s kvadrátky, díštál s chutnými, za-

besklými plody.

63. Jedovaté byliny.

K zahradníkovi pišla sousedka všecka po-

dšená a vypravovala: „Mj Vojtch sndl se-

mínko podobné máku, a jest nyní všecek rozpálený,

dáví a hned se divoce smje, a hned zase kií;

zdá se mu, že padá, a jednou rukou nemže



68

již vládnouti." Zahradník radily aby šla matka

rychle pro lékae: sám ale spchal ke chlapci a

hojn mu dával piti vlažné vody stídav s ole-

jem
5
aby co nejdíve možná vydávil smrtící jed.

Léka pišel a pochválil zahradníka, že tak jednal
5

vyskoumal pak, že chlapec sndl semeno z blínu.

Jedovaté semeno mají též panenské okurky,

podobný petrželi bolehlav, rozpuk a kozí pysk;

pak náprstník, vomj , emeice a ocún. Jiné

jedovaté byliny mají plody podobné jahodám,

tešním aneb vinným hrozníkm, jako: rulík,

vranovec, lýkovec, posed bílý a psi víno.

Houby jedovaté jsou: ervená kropenatá

muchomrka, ervená neb sinalá holubinka,

šupinatý ryzec koský, kolodj hibu podobný.

Jedovatými houbami asto i dosplí lidé, ba

i celé rodiny z nevdomosti se otrávily.

Nkteré rostliny jedovaté jsou velmi lepkavé,

jiné mají vysoké sloupky (stopky) a vydávají

ze sebe odporný zápach jako stuchlinou nebo

my šinou, a rostou obyejn na místech vlhkých,

svtlu a erstvému povtí mén pístupných.

Vbec ale nech nikdo nejí, eho nezná.

*) K výstraze mládeži ve školách dobe poslouží 26

vyobrazení jedovatých rostlin v Cechách , na Morav,

v Slezsku a na Slovensku, které vydal Karel Amerling
v Praze.



69

63. Ovce.

Již Abel pásl ovce a není známo
,

aby

které jiné zvíe již tehdá k lovku se bylo pi-

družovalo. Hledala ovce bezbranná ochrany

u lovka. Ovce zídka kdy mívá rohy, za to ale

beran má rohy zatoené z pedu do zadu a

pak stranou od hlavy. Ovce pro svou užitenost

všude se rozplemenila. Ovce španlská má veliké

rohy
?
dlouhý ocas a vlnu tenkou, mkkou , ku-

drnatou, pružnou a mastnou. Vlna ovec elektorál-

ných ješt jest jemnjší a oblíbenjší nežli sa-

mých španlských. Ovce se jednou nebo dva-

krát za rok stihává, a dle toho nazýváme vlnu

jednostíznou neb dvoustíznou, a sice letní nebo

zimní. Mimo vlnu potebuje lovk z ovce také

masa (skopového), mléka, loje, kže, stev (na

struny) kostí a pazneht (na nádobí a na klíh). —
Ovce mnohým chorobám jest podrobena, k. p.
neštovicím, jichžto nkteré bývají dobré, jiné zlé.

Mnohým nemocem možno pedejiti, nehoní-li se ovce

na vlhké pastviny, nezstávají-li dlouho na dešti,

nekrmí-li se spaeným aneb podkaleným senem,

mají-li dosti prostranný ovín a dosti erstvého

povtí, a dává-li se jim astji k lízání sl.

Jsou ješt jiné druhy ovec. Cáp žije

v Uhrách, má dlouhé, nahoru vinuté rohy a hru-

bou vlnu. Ovce tlustoocasd má veliký, tlustý



70

a tuný ocas jako bochník loje, ztíží asi 40

liber. Od jehat plemena astrachanskho po-

chází kožešina pod jménem astrakdn známá.

64. Kráva.

Domácí hovzí dobytek ze všech zvíat

jest nám nejužitenjší. Kráva nám dává mléko,

nejzdravjší potravu nejen dtem ale také do-

splým. Ze smetany vrtí neb tlue se máslo, nej-

chutnjší omastek. Vola potebují rolníci k tahání

pluhu a vozu. Kráva, vl i telata poskytují lovku
zdravého masa 5 kže hovzí i telecí vydlávají

koželuzi na obuv. Z loje shotovují mydlái sví-

ky a mýdlo, z roh pak soustruhují soustružníci

všelijaké nádobí a nástroje 5 hebenái robí z nich

hebeny. I krve potebuje se ve fabrikách na

istní rozliných tekutin
5

paznehty, kosti a

chlupy ke všelijakým potebám se hodí. Pro tuto

užitenost již nejstarší národové pstovali s ve-

likou pilností hovzí dobytek, a do dneška zakládá

se na nm bohatství celých krajin.

Nejznamenitjší odrdy (plemena) krav jsou

:

kráva švýcarská a tyrolská, erná neb ervená,

s rohama ku pedu ohnutýma ; kráva polská, veliká,

šedá neb ervenavo šedivá, s rohama krátkýma;

kráva uherská, blavá, s rohama velikýma, kli-

katýma; kráva chebská, menší nežli polská

s krkem kratším, erná neb ervená ; kráva eská)



71

jako pedešlá
9

s krkem štíhlejším, rozlin bar-

vená, se vpadlýma slabinama.

Pamti hodny jsou ctyry žaludky hov-
zího dobytka. Na hrubo rozkousaná a spol-

knutá potrava pichází do prvního nejvtšího ža-

ludka, totiž do báchora ili pandra, kdežto

se rozmáí; odtud jde do druhého a menšího

žaludka, totiž do epce, majícího vnit mnoho-

branné sklípky jako voštiny. Z epce vrací

se žvanec zpátky do huby, kdežto pak pežvy-

kován a zase polykán bývá. Podruhé polknutý

žvanec pichází do knihy, to jest do tetího ža-

ludka, jenž má v sob mnoho as nestjn ve-

likých, vedle sebe položených, na zpsob list

v knize. Zde se potrava rozpouští a pichází do

tvrtého žaludka, totiž do slezu, kdežto se trávení

ukonuje. Všecky tyto žaludky oištné se jídají

pod jménem drstky fiekyJ.

Pro hovzí dobytek nazýváme dvoupaz-

nehtým a pezivavým, sama slova napovídají.

65. Káli.

Nade všecka zvíata vyniká k. Hlava

jeho jest ušlechtilá, elo jakoby klenuté bylo.

Krotce hledí a jakoby myslil. Opatrnost mu záí

z velkého oka, kteréž ve tm blýská zelenavým

svtlem. Ušima konitýma stihá, naslouchaje



72

na všecky strany. Dlouhá híva chvje se mu
s krku pes hladkou šíji. Prsy jsou široké, plece

zakulacené, hnáty hbité, štíhlé, lehké, opatené

kopytem nerozpoltným. K vyjetí pipravený ceká

netrplivé na pána svého, frká, ií, hrabe, dusá,

hlavou kývá, a když na dosedne jezdec, unáší

ho pes pole, jakoby vtrem letl 5 ve tm pak

opatrn šlape po úzkých stezkách nad roklemi a

propastmi. Vésti se dá hlasem a hnutím vdce
svého, a po známém zvuku polní trouby srdnat

se vrhá v boj. ií radostn po dobytém ví-

tzství: smutn ale sklání hlavu nad mrtvým

jezdcem, a zdá se jakoby pro pána svého slzy

vyléval. Milé jest podívání na dvé bujných koni

zapažených do skvostného vozu, jak cválem

uhánjí. Ale tší nás také pohled na silného,

svalitého kon selského, když s pole táhne úrodu

naloženou na voze žebinovém. Slabému pacho-

líkovi vládnouti sebou nechává a trpliv táhne

brázdu, jsa zárove zapažen s loudavým volem.

Vkem a prací zemdlen a vymoen tahává ješt

náklady tžké, až posléze klesne.

lovk, jenž nemilosrdn zvíata trýzní neb

muí, prohešuje se patrn proti vli Stvoitelov.

Kdykoliv tedy zvíe neb jakýkoli živoich zabit

neb zahuben býti má, nech se to dje bez trá-

pení. Trýznni zvíat zákonem od 15. února



73

1855 zapovzeno jest, a kdož by se toho dopu-

stil, i by by zvíe jeho bylo, od vrchnosti poli-

tické potrestán bude.

66. Pes.

Kdo by ekl, že i masožravé šelmy lovku
se podrobí a skrocené že jemu veliké služby

prokáží! A pece tomu tak jest 5 nebo naše

koka náleží do téhož rodu zvíat jako zuivý

lev a ukrutný tygr; a srovnajíce vlka se psem,

shledáme, že si postavou velmi jsou podobni.

I pes i vlk, oba mají v hoejší i v dolejší elisti

po šesti ezacích zubech; špiáky mají nahoe

dva a dole také dva; zub tenových ili sto-

liek mají oba nahoe na každé stran po šesti

a dole po sedmi; špiáky i nkteré tenové zuby

jsou hrotnaté, k trhání spsobilé, jak to pi šel-

mách masožravých vbec vidti jest.

Pes nalézá se po celém svt, jest nejvr-
njší spoleník lovka, a svou ostražitostí a

uelivostí bývá jemu velmi prospšný. Rozma-

nitá jsou psí plemena, a rozeznáváme jich jmény

:

chrt, ohav ili pes honící, vyžle
y
pudlík, pes

jezevcí, ovdcký ; pes anglický a vlkodav ili

pes eznický. Všickni psi nejradši žerou maso;

pivykají ale též strav rostlinné.

Psové jsou zvíata velmi uelivá. Ze všech

druh ale nejuelivjší jest pudlík ; on si otvírá

•Druhá ítanka a mluvnice p. šk. evang. 4



74

dvée, pánovi svému donáší vci, o které ho po-

slal; chodí také kupovat housku a skládá za

ni peníz. Ve Švýcarech na hoe svatého Ber-

narda, kde skoro po celý rok veliké závje

snhu se dlají a pocestných zasypávají, mniši

tamnjšího kláštera mají zvláštní druh ps, jenžto

umjí vyhledávati lidí snhem zasypaných a jinak

v neštstí upadlých, a své pány ku pomoci k nim

pivádjí.

67. Kajíc a srnec.

Zajíc jest zvíe nad míru bázlivé a lekavé;

pi sebe nepatrnjším šustotu se plaší a na útk

dává. Není však on jediný takovým bázlivcem

a zplašencem; i jiná a vtší zvíata hledá-

vají spásu neb vysvobození útkem. Taková na-

zýváme plachou zví, jako jsou jeleni, srnci,

dakové, kamzíci ili divoké kozy, divoké ovce

a jiní neozbrojeni tvernožci; ba i vtší díl ptactva

sem náleží.

Zajíc po pedu úst nahoe a dole má po

dvou dlátovitých zubech, stvoených ke hlodání;

srnec jen v dolejší elisti má 8 ezacích zub
v hoejší nemá žádných, jako to vidíme u všech

zvíat pežívavých, k. p. u krav, ovec a je-

lenv. Zajíc zadní nohy má delší než pední.

Na pedních vidíme ctyry, na zadních pt
prst s tupými drápy. Srnec však, jako všickni



75

peživavci , na každé noze má dva paznehty.

Zajíc má jen jeden žaludek, srnec však má ctyry

jako druzí peživavci.

Zajíc po celé jižné a stední Evrop jest

domovem, živí se obilím a zelinami; v zim ohlo-

dává kry stromové. \ polích si vyhrabává lože,

a odpoívá v nich.

68. Jelen.

Jak vážnou a hrdou postavu má jelen ! Zdá
se, jakoby znal krásu a sílu paroh svých, a

jakoby jimi vyhrožoval nepíteli. Sotva se však

ozve štkot ps, již klade parohy na hbet, aby

mu. v útku nepekážely. Ale v msíci záí

bývá velmi sršavý a tudíž i lovku nebezpený.

Kdo se ped ním chce ochrániti, a se schová

za tlustý strom. Každého roku v únoru nebo

v beznu shazuje jelen parohy; brzo mu poínají

vyrstati nové a rostou tak rychle, že za 14

nedl dosahují náležité velikosti. Tyto parohy

jsou vétevnaté, a rok po roce pibývá na každém

parohu o jednu vtviku (výsadu}. Dlávají

z nich pevné stenky na nože. Maso jelení nej-

chutnjší bývá na zaátku srpna.

Jelen žere trávu, listí, osení, zeleniny, houby,

mech a kru se strom. Lan a mladí jeleni

chodívají pohromad. Nejstarší la vodívá tlupu.

K veeru táhnou v huštinách na místa trá-

4*



76

vnatá a v soumraku vycházejí na luiny a na

pole, kdežto po celou noc se pasou
5
pi svítání

vracejí se zase do lesa. Podivu hodna jest opa-

trnost vedoucí lan. Ustavin na všecky strany

pohlédá, astji se zastavuje, naslouchá a vtí;

kdežto ostatní tlupa pokojn a dvrn za ní kráí.

69. §©t> a velbloud.

Sob i velbloud patí ke zvíatm pežívá-

vým a dvoupaznehtým. Jsou oba cizozemci, tak

ale, že velbloud v horkém, suchém jihu, sob ale

v studeném severu služby své obtuje lovku.

Mnohý z nás již vidl hrbatého, dlouhókrkého a

dlouhonohého, asi 6 i 7 stop vysokého velblouda.

Podivný tento tvor v písitých pouštích Afriky

i Asie sám jeden jest tím, ím jsou nám ovce

a k i kráva spolen. Bohatství Arabovo

záleží na množství velbloudv. Poskytují mu
mléko i maso. Klobouníkovi dávají chlupy, kži

koželuhovi. Arabové velblouda nazývají korá-

bem poušt; nebo bez nho nemohli by cesty

konati po nesmírných pouštích písených, kdež

ani kapky vody, ani zelené traviky široko da-

leko se neobjevuje. Velbloud ujde denn i 10 mil

s nákladem sedmi set liber, a bez nákladu ubhne

za den i 35 hodin cesty. Prsty jeho jsou na

koncích opateny paznehty, vespod masitými mo-

zoly 5 z ehož vysvítá, že jest velbloud stvoen.



77

aby chodil jen po sypkém písku; neb kdyby po

tvrdé, kamenité cest musel takový náklad nésti,

brzo by zahynul. Arabové na cesty do dalekých

krajin berou mnoho set velbloud
5

a takovou

putující spolenost nazývají karavanou.

Velbloud nauí se klekati, když na zboží

nakládati chtjí; stává se ale zarputilým, jestli že

ho bijí a týrají; chlácholením, zpvem a hudbou se

rozveseluje a iní povolným. Smysly jeho jsou

bystré; z daleka vtí vodu a pastvu, zrychluje

svj krok i ku pedu natahuje krk, a tím potšuje

poutníky, kteí se jižjiž obávají, že zahynou žízní

na poušti. Žíznivý vypije 120 más vody na

jednou, a mže pak 8 dní i déle žíze snášeti.

Po 8—10 dní pespává na suchém bodláí neb

jiných trnovitých rostlinách, které na poušti rostou.

I když lepší potravy nedostává, bží nicmén

trpliv dále, ale tratí skorém všechen tuk, jímžto

hrb jeho na zádech jest vyplnn. Jednohrbý vel-

bloud žije v afrických pouštích; dvouhrbý, jenž

slov draba, v stedních krajinách Asie.

Sob dle velikosti podoben jest jelenu. Pa-

rohy má dlouhé, položené na zad, vtevnaté, na

konci lopatkovité. Bývá jediným bohatstvím chu-

dých sevean. Žere v zim sprostou píci, to-

tiž lišejník, ježto si sám nohami a parohy pod

snhem vyhrabuje. lovk sebe chudší stává se

svým pánem, jak mile nabude nkolik sob; bohatý

má jich veliká stáda nkdy až 18—20 tisíc kus.



78

Krom dohlídky sobi od hospodáe nežádají žádné

jiné pée. Nejhe jim bývá v zim, když zem
tvrdou ledovou korou se potahuje, tak že potravy

dohrabati se nemohou. — Sob dává husté,

mastné a záživné mléko a dobré maso. Z kže
dlají odv, stánky, lžka, ze šlach (flaks) pro-

vázky a niti, z kostí a pazneht rozliné ná-

dobí. Do saní zapažen jsa, ubhne sob za den

30 mil.

Tak velice Bh o lovka peoval, že i na

vcný severní led i do krajin horkem prahnou-

cích postavil tvory tak spsobené, aby mohly

všeliké nesnáze tchto konin snášeti. Bh lo-

vku, milákovi svému, všude cestu proklestil, a

vdomí to vybízí nás, abychom uznali a velebili

moudrost dobrotivého Stvoitele.

Líné, mrzut a mlsné zvie jest medvd.
Má tlo asi pt stop dlouhé, srst hustou, tma-

v

vohndou. Živi se masem koz, jelen, srnc,

i ko; tlapami je omrauje a uskrcuje, a

proto jej poítáme k šelmám, t. j. ke zvíatm
masožravým, dravým, divokým, lítým. Medvd
žere také kru, ovoce i mravence; slídí po

medu, a proto se na líí pi v etnicích. Za
dne spí, v noci vychází na lup. Zimu pe-
spává. Umí choditi po zadních nohou, a



79

jako opice naui se tancovati. Maso medvdi se

jídá a lahdkám chutnají zvlášt jeho tlapy.

Kožešina jeho jest výborná; dlají se z ní

kožichy, abraky na sedla, pokrývky na san,

matrace a jiné vci.

7tf Ssavci.

Opice
,
medvd, liška

,
vlk, pes, lev, koka,

kuna, tcho, veverka, krtek, myš, zajíc, jelen,

vep, k, osel, los, velbloud, ovce, býk, slon,

nosorožec i velryb mají ervenou, teplou krev, a

jsouce mladí, ssají ; proto se jmenují ssavci. Jsou

nejvtší a nejdokonalejší všech zvíat.

Hádanky.
1. Kdo spí a oí nezamhouí?

2. Kdo pede, a nieho nenapede?

3. Jaký len roste na tyech nohách?

4. Jaký lík podoben jest zajíci?

5. Jaký kopec s místa na místo skáe ?

6. Které zvíe bylo by rádo velaem?

72. Kúry.

Ze všeho ptactva kúry ili slepice lo-

vku jsou nejuzitenjši. Mají na nohou po

tech prstech do pedu, a po jednom do zadu,

a na koncích prstv tup drápy. Všechny

maji zoban klenutý, veliké vole a žaludek ma-
sitý. Slepice a kohout maji kidla krátká a



80

tlo neobratn ; neradi litaji a nejvíce zstá-

vají na zemi. Na hlav maji masit výrostky
,

hebeny nazvané, a pod bradou jim visí dva

podobn laloky. Kohout má skvlé pi a

v ocase dlouhá, srpovitá, lesklá péra. Neod-

biráme-li slepici vajec, snese jich 15, a potom

je vysedí / pak-li je odbíráme, nechávajíce ve

hnízd za podkladek jen jedno neb dv, tehdy

jich nanese za rok asi 150. Domácí drbež Qha-

vdj má noní i denní škdce. Kolavy, tchoi,

kuny a lišky loupí a vraždi je v noci: ve dne

vrány, krahujci a luáci a jiní dravci na kuata
dorážejí. Spozoruje-li kvona takového škdce,

pronikav svolává kuata k sob. A skuten
milé jest podíváni na kuátka rozptýlená, kterak

se hned ku kvon sbíhají, jak náhle na n
zakvoká.

Slepice chodívají asn spat na hád. ale

asn ráno vstávají. Kohout jitro kokrháním

zvstuje, coz nazýváme kuropni.
Ku ptactvu kurovitému poítá se také

kur optev, kepelka, tetev, tetivek^

jeábek, bažant, holub, krocan, per-

lika a páv.

Bílá holubika.
Aj holubinko, jak jsi milá,

vždycky istotná, pkn bílá! —

-

Chci si, jako ty, hledt istoty.



81

74:. Vrabec a vlašforka.

Dva malí ptáci pebývají rádi pi dvorech,

domech a chalupách, vrabec a vlaštovka. Oba

se asto ubytují pod jednou stechou: ale není

rozdílnjších soused. Vlašovka vždy je uhla-

zená a istotná jako spsobná panenka: vrabec

bývá rozcuchaný a ušpinný jako nedbalý kluk.

Podobná stavitelm jsou hnízda. Vlašovka byt

svj staví sice jen z bláta, ale tak ist, že vy-

hlíží jako vinný hrozen a lžko v nm jest

ustláno jako vneek. Vrabí hnízdo jest nesrov-

naný vích nedbale ze slámy a smetí snešený.

Vlaštovka stále chytá hmyz dobytku obtížný a

traplivý : vrabec ale sklízí všude, kde nesil. V zim
jest dotravý na dvoe, u stodol a u stáj ; kde-

koliv se zrnka sypou, piskakuje a potuteln se

hlásí k hospodái, k hospodyni, k pacholkovi

i k mlatcm, kie: „Strýc!" Jen z jara sbírá

housenky a ervy: ale nechá jich, jak mile

jemen a pšenice zráti poínají 5 smisá první zralé

tešn a s hrozn si vybírá nejsladí zrna 5 i do

komor se vtírá na sýr — ten zlodj

!

Vrabce, vrabce, ty tveráku^

nejsem já tvj kamarád:

ale v zimé mám t rád;

ze všech štbetavých pták



82

sám tu s námi pebýváš.

Nehezký je tvj étilip

:

v

posmíváš se mne: „Cti lip!"

V zim jestli hlady máš,

slítej chut se stech dol
pro zrnka ped stodolu,

ziv se skromn, dokud zebe;

z jara pak housenky sbírej,

pšenicku si nevybírej:

potom pochválíme tebe.

Slavík.
v

íkává se, že lovka nemáme posuzovati

po kráse: a slavík dává na sob píklad, že ani

ptáka po péí oceovati nesluší, Péí jeho jest

šedé
5

rezovaté, neúhledné: hlas ale ze všeho

ptactva má nejlíbeznjší. Rád hnízdívá okolo potok

ve koví a zpívá na jae dlouho do noci, když

jiné ptactvo bylo již umlklo, a znova poíná

asn ráno. Po sv. Janu Ktiteli zpívati pe-
stává. Každý rok se vrací obyejn na své

staré místo, do téhož koví i do téhož hnízda,

a jestli mu nebylo pokaženo a jestli v loni tam

nebyl pronásledován nebo znepokojován. V kleci

mu dávají mravení vajíka, mouné ervy i se-

kané maso s mrkví; na svobod žere hmyz, a

sice brouky, motýly, ervy a jejich vajíka, pupy

i larvy, i jest proto velmi užitený. Tak pkn



83

Stvoitel v slavíkovi lahodu spojil s užiteností!

A pece bývá lovk tak nesmyslný, že tohoto

milého zpváka, tohoto ochránce strom a zelin

pronásleduje! Zlý lovk jest, jenž mládata jemu

z hnízda vybírá, léky jemu klade a ze svého okolí

jej vypuzuje. My vstávejme radji asn ráno

a poslouchejme, kterak slavík v hájeku z plného

hrdélka oslavuje dobrotu Boží. Pejme všemu

ptactvu svobody, nechejme hnízd jejich na po-

koji, aby staí jich neopustili pro strach, že-

bychom jim ublížili; a sami se obveselíme,

kdykoliv ptáka spatíme, an bez bázn a radostn

vkol nás poletuje, poskakuje a ze svého ži-

vobytí se raduje.

76. Laštovika.

Laštovika lítá, lítá,

Povídá ie svítá,

Bychom vstali, chválu vzdali,

Ctíce božskou moc,

Za pekanou noc.

Doma, v poli, vždy éveholí

Pje, slyš i slyš:

„Já sem vstala, posnídala;

A ty ješt spíš !"

Laštovika lítá, lítá,

A vesnu k nám vítá:

Krásná záe v ranní páe



84

Vede mladý de?b%

Pudíc plachý sen.

Doma, v poli, jen švehoU

Pje, slyš i slyš:

„Já sem vstala, posnídala ;

A ty ješt spíš!"

Laštovika lítá, lítá,

Hnízdeko si splítá

:

Hledá, shání pro své stání,

Co kde míike snést;

V práci pilná jest.

Doma, n poli, vdy šveholi

Pje, slyš i slyš:

„Já; sem vstala, posnídala;

A ty ješt spíš !
a

77. Ptáci.
Kfídlama a péím rozlišují se ptáci ode všech

ostatních tvor. Prohlídneme-li bedliv ptáka ja-

kéhokoliv, poznáme, že každá cás tla jeho tak

jest utvoena, jaká práv býti musí, aby pokrmu

svého mohl hledati, hnízda stavtí, a života

na cas uhájiti. Moudry Stvoitel rozlinou po-

travu vykázal svým tvorm 5 sic jinak by všickni

stejnou brzo zpotebovali a posléz zahynuli ne-

dostatkem.

Pro lehkost a teplotu tlo ptaí kryto

jest péím, a nikoli chlupy, jako tlo tver-

nožcv, neboli šupinami, jako tlo ryb. Aby
o ptáka, an létá, píliš se neopíralo povtí,



85

koní se malá hlava jeho ostrým, kuželovitým

zobákem. Ptáci mají velmi bystrý zrak, taktéž

i sluch a ich.

Orel, jestáb, sova a jiní draví ptáci ili

dravci živí se masem jiných pták, tvernožc,

had, žab i ryb. Slavíky ervenka, pnice, rá-

kosnik, konopásek, sýkora, vlaštovka lapají hmyz.

Vrabci, pnkavy, ížkové, kivonosky a hýli žerou

semena.

Kterým ptákm íká se tedy, že jsou ma-
sozravci? kterým hmyzozravci, a kterým sem-
noéravci? A pro asi se jmenují ejka, volavka^

buka, áp, sluka a lyska ptáky bahennými,

a husy, moské vlaštovky, kaeny a potápky

ptáky vodními?

Není všecko rybou, co se ryb podobá.

Velryba za píklad slouží. Ta sice živa jest

ve vod; jelikož ale má teplou krev, a vel-

ryby mladé ssají, proto patí k ssavcm. Pravé

ryby mají studenou krev \ tou se liší od ssavc

a pták. Všecky žijí ve vodách j na suchu by

lekly (pošly). Vodu, kterou ústy vdechují, vypou-

štjí žabrami. Ploutvemi plavou
5
všecky skoro

mají tlo pokryté šupinami, a hojnost zub. Ryby

nesou vajíka, jimžto íkáme jikry^ v takovém

množství, že jikrnatý kapr ti sta tisíc jich snese.



86

Když pichází as teni . snášení vajíek, táhnou

ryby moské k ústí ek i dále vzhru po ekách.

Ryby íné plovou v noci proti vod a za dne

po vod. Nejobyejnjší ryby v našich vodách

jsou : kapr, línek, blice, karas a štika v rybní-

cích ; v horských potocích jsou pstruhy, v ekách

úhoi a lososi, jinde menky
,

sumci, mniky,

mihule, okouni a jiné. Zlatí kapíci pro krásu

bývají chováni ve sklenných nádobách.

V moi žije peveliké množství rozmanitých

ryb. Ohromný žralok provází lod a pohlcuje vše,

cokoliv do moe padne. Jezanec podoben jest

ježkovi. Pildk má nos prodloužený na spsob

mee; v nm po obou stranách zasazené zuby

dávají mu podobu pily; odtud jeho jméno. Tresky

dovážejí se k nám sušené a sledi ili slaneky

naložené.

79. Hadi.

Had má tlo dlouhé, válcovité a šupinami po-

kryté; a jest bez noh, bez kídel, bez ploutví,

nicmén pohybuje se z dlouhá i z prudká, plazí,

motá, vije, svíjí se a vysoko hází sebou, i o zadek

opírati se umí. U nás nalézá se jen málo hadu.

Jedni mají asi 4 stopy délky, tlo šedivé jako

ocel s ernými šplehy; po boku jsou bložlutí.

Jiní mají záda ervenohndá a na nich dv ady
erných skvrn. Z tch ani jeden ani druhý není



87

škodný. Jen zmije jest jedovatá. Ona má asi

ti stopy délky, télo hndošedivé s klikatou tma-

vou pruhou po bledých zádech. Na hlav má

tmavé skvrny podobné plmsíci. Rána uštknutá

opuchne, nebývá ale v našem podnebí píliš ne-

bezpená , ac jestliže se jí dobe pomáhá. Ud
uštknutý teba rychle podvázati; rána pak se

vyssaje, nebo v ústech jed neškodí 5 anebo se

rozízne, aby dosti vykrvácela, a potom se ostrým

luhem vymývá. Pec však poteba jest po-

raditi se co nejrychleji s lékaem. Zmije k je-

dovatému uštknutí na každé stran v hoejší

elisti mají jeden dutý zub, a na nm míšek s je-

dem, jejž had skrze dutinu zubovou pouští do rány.

Nesmírn velicí hadi jsou ale v horkých

krajinách, v Africe a v Americe. Brasilský ve-

liký had, nazvaný hroznýš, má délku 30 i 40

stop
5
pohlcuje jeleny, ba tygry i buvoly. Vbec

hadi pohlcují zvíata dvakráte i vícekráte tlustší

nežli jest vlastní jich tlo.

Kdo chce hada potíti, nejlépe aby ho uho-

dil do hlavy; nebo lebka jeho nekryje mu zadu

celého mozku a proto jest tam nejslabší jeho ástka.

Hadi vnit tla mají sice kosti jako ssavci a

ptáci; majíce ale studenou krev, náležejí spolu se

žabami, želvami a ještrkami do tídy tch zvíat,

které nazýváme plazy
y
proto že se plazí, aneb

obojzivelnými, proto že nkteí žijí v obou živlech^

totiž ve vod i na zemi.



88

8®. Hlemýž.
Hlemýždi ili šnekovi neb slymákovi sko-

ápka jest nejenom domkem, ale také odvem a

štítem. Na hlav má hlemýzd dv tykadla a

na jejich konekách jakési oi. Pod tykadly má
po každé stran jeden menši ržek, ale bez

oí ; tmi ržky ohmatává a vyšetuje potravu.

Mezi tmito makadly nalézají se ústa. Celý

dolejší masitý díl tla neboli bich pi lezeni

vyplazen bývá a slouží hlemýždi také za nohy.

Na podzim schová se hlemýzd vypasený do

listí neb do mechu, vtáhne tlo do skoápky a

zadlá ji vápnitým lepem; na jae stvrdfý

lep rozmoí, aby mohl zase nohu a hlavu vy-

strili. Hlemýždi zahradní na podzim se

sbírají, a slouzívají pak zimního asu za po-

choutku.

81. Pavoiilt.

Náš domácí pavouk plete si pavuinu

v koutkách. Ta ástka pavuiny, kde pavouk

bydlí, bývá dutá jako trubka a mívá dva vý-

chody. Pavouk má osm noh a na zadku tyry

neb šest bradaviek, a v tch pemnoho dírek.

Z dírek tchto vytahují si pavouci zadními nož-

kami tenká vlákna a v jednu nit je spádají.

Takových nitek pavouk mnoho napede
9

nežli

z nich je umle mežovaná pavuina. Má-lí pkná



89

povétrnost nastoupit], vylézá pavouk ze své

skrýše a pedej pakli nastává nepohoda, zalézá

do koutka. Je-li pavuina napnutá, pipovídá

jasnou povétrnost
5

pakli ochablá aneb potrhaná,

ukazuje na déš.

82. Housenky.

Na podzim i na jae sbírá bedlivý ho-

spodá housení vajíka se strom. Taková va-

jíka bývají bud na spsob prsténk okolo

vtviek nalepena , aneb na listy položena a

v chomá zavinuta. Jak mile z jara slune-

ným teplem stromy se probudí a pueti zanou,

poínají také z vajíek malé housenky se líh-

nouti, a hned lupení mladounké vyžívají.

Housenka se rychle sesiluje a svléká n-
kolikráte svou kzi. Naposledy poíná se

kroutiti a svijeti jakoby nemocná byla. Mezi

tím bu se celá pízi obalí, neb jen nkolika

nitkami na list, na vtviku, nebo na cokoliv

jiného zavsí. Z ponenáhla pestává se hý-

bati, jakoby spala: stane se pupou. V pup
petvoruje se tlo housení. Na míst kou-

sadel dostává dutý jazýek k ssání, a když

pukne pergamenová kozka pupy, vylétá z té

obálky motýl s lehkými, dlouhými nožkami

a tymi kidélky, a hned se živí stávou

z kvt.



90

Motý lov jsou bu celi bili, aneb

všelijak barveni; nkteí lítají ve dne, a jiní

v noci; proto se jmenují jedni deátka,
druzi nodtka neboli mry. Jako roz-

liní druhové motýl, tak i jejich housenky

od sebe lisí se velikostí a podobou. Housenky

všech motýl škodlivé jsou pro svou zravost ; a

vsak dmyslnost lidská dovedla jednu hou-

senku udlati užitenou, totiž bource neboli

hedv ábnika. Ze zapedené jeho pupy se

píze rozmotává, a souká v niti, z kterých se pak

hedvábné látky na odév tkají.

Jak motýly , tak téz i brsuky
,
mouchy,

komáry, vážky, kobylky nazýváme hmyz,
proto ze jest jich takové množství, ze se jimi

vzduch, zem i voda jen hemží. Hmyz má
lánkované tlo, obalen v tuhou, kroužky d-
lenou kzi, ale nemá kostí; má studenou,

bílou krev, dýchá mnohými dírkami pod kra-

jem bicha se nalézajícími ; tm dírkám í-
káme vzdušnic e, protože vedou vzduch do

celého tla.

Housenka a liška.

Bajka.

Na kvetoucím stromeku
V zavinutém lísteku

Krásná housenka, an svtu výhost dala,

Mistrn se zapádala.



91

Liská nedaleko v koví sedíc,

S podivením na ní hledíc,

Rozum svj chtíc vyjevili,

Jala k ní se tak mluvili:

„Bloude ! jak ten xivot, plný radosti

Rozkoše a blahosti,

Spokojen mkes opustiti,

Vesele i hrob si víti?a

Na to ona : „Nemám se co báti smrti,

Vím, ke kdy* m oudy zdrtí,

Peblakenk zmna na mne ceká >

Smrti se jen zlosyn leká."

§3. Vely.
Vidím státi oul tam na zahrad, z nho vy-

letují veliky, prášek s kvt po louce a sad piln

sbírají den celiký. Z vonné lípy štávu vyssávají,

i z tch bylin, které tají jed, jenom zdravou

mízu vybírají na lahodný neškodlivý med; a

když v oul se nazpt vracují, z prášku vosk,

med z mízy pracují.

Milé dítky, každá velka

v pilnosti bu vaše uitelka!

84. Clirowst

Za hmyz poítáme také chrousta má-
jového. Na nm vidti lze zraci konsadla.

Tykadly a makadly ohmatává svou potravu,



92

stromový kvt a lupení. Nedlouho ped smrti

klade samika chroustova do zem vajíka;

z tch vyrstá erv
,
eený pondrava.

v

Škodliví lito ervi žiji tyr-y leta v zemi,

kdež rostlinám koínky podžíraji. tvrtý

rok na podzim zaryje se pondrava ješt

hloubji do zem a promní se v kuklu

QlarvuJ ; z t v lednu a únoru msíci vylíhne

se mkký chroust, který pes duben pod zemi

zstává a v kvtnu pak vyleze
,
stromy oble-

tuje a do hola obzírá. Proto jest poteba,

chrousty za horkých dn, když bývají mdlí,

sfásafi a hubili; slepice i vepový dobytek

s chutí je žerou.

Hmyz vbec poskytuje potravu vtším ži-

voichm, zvlášt ptactvu. Za oráem vídáme

poletovali tasolky a konipásky ; sbírají pon-

dravy a jiné ervy v brázd vyorané. Vlasto-

vika v povtí lapá ltav brouky a zanáší

je do hnízda mladátkm za pokrm. V cele

pírod , to jest pi všech od Pána Boha
stvoených vcech, pozorujeme vbec, ze jedni

tvorov slouží druhým k zachování. Mžeme
íci: co jednomu smrtí, to druhému jest ži-

votem. Nade vším panuje lovk rozumem a

vtipem od Boha daným, aby toho, což jemu

jest prospšného, moude užíval a škody se

chránil.



93

85. Pijavky.

Pijavky jsou ervi dešovkám podobní
5
maji

podlouhlé, vroubkované tlo a píssadla, kterými

se, kde mohou, pissávají. Pední píssadlo jest

vlastn huba; složeno jest ze tí pilovitých, e-
zacích chrustavek, kterými pijavky dlají v kži

troj brannou ránu. I žravého tohoto a na pohled

ošklivého zvíete dovedl lovk užiti k svému

prospchu , a sice tím spsobem, že je sází pi

nkterých bolestných nemocích na kži, aby z ní

krev pilo ; a zkušenost nauila mnohonásobn, že

asto nej ukrutnjší bolesti po pijavkách pestávají.

Pijavka lékaská jest na zádech barvy olivov

zelené a má tam šest pruh rezovitých s ernými

škvrnami; na biše zelenožlutém také má erné

Skvrny. Pijavka koská jest mnohem vtší a

tmavjší nez pedešlá a beze skvrn, málokdy jen

mívá prouhy na zádech.

Pijavky žijí ve sladkých vodách stojatých,

v moálech, nejvíce v Uhersku, Polsku a Rusku,

odkud jich na miliony ron vyvážejí do ciziny.

86. Vnitek zem.

Povrch pevné zem jest z veliké ásti

pokryt ornici, totiž mkkou a kyprou zemi,

v niz byliny rostou. Kdekoliv ale ornici

prokopáme, pijdeme na pevné kameni



94

neboli skály. Kolem do kola i pod vodou

jest zem složena z kameni. Povaha a

podoba kameni ale velmi jest rozmanitá.

Nkteré skládá se z velikých nepravidel-

ných kus, a ty se nalézají v nejhlubšich

místech. Nad tmi uloženy bývají vrstvy ka-

mene vápenného, pískového aneb

kameny hlinovité.
ISa nkterých od nás vzdálených ho-

rách i rovinách jsou prduchy, z kterých

as po asu ohe vystehuje. Takovým mí-
stm íkáme sopky.

Z rozsedlin skalních prýšti se také

teplé i velé prameny vod.

ím hloubji se pichází v dolech pod
zem, tím více pibývá tepla, tak ze jenom
do jisté hloubky lidé sestupovati mohou.
To všechno ukazuje patrn, ze pod pev-

ným povrchem zem ohe býti musi.

Najde-li kde prchodu, vystehuje ven nad
povrch zem 9

,
pijde-li nkde voda az ke

žhoucím podzemným skalám, oheje se a

vypryštuje jako vídlo.

§¥. Vápno.

Vápenec jest velmi užitený kámen; z nho
se pálí vápno na maltu k stavení i na bílení.

Malta dlá se z hašeného vápna a z písku, které



{45

s vodou se míchají. Zedníci spojují cihly a ka-

meny maltou , která ponenáhlu tak stvrdne, že

pak jest pevná jako kámen.

Vyhlášené vápno pražské pochází ze skal

mezi Prahou a Zdicemi. Ve vápenných skalách

mezi Brnem a Boskovicemi na Morav jsou ve-

liké jeskyn, jmenovit propast Macocha, 84 sáhy

hluboká.

K vápenci poítá se také mramor. Nej-

znamenitjší mramorový lom jest u msta Jta-

ráry v Itálii. Mramor karárský jest bily a

užívá se ho na hotovení soch.

Hlinitý, zažloutlý vápenec jmenuje se v e-
chách opuka, a výborn se hodí za stavebný kámen.

Tém celá Praha jest vystavna z opukového

kamene.

Ve vápencích nalézají se pamti hodné otisky

zvíat pedpotopných, a sice korál, moských

kra a mnoha podivných tvor již vyhynulých.

Otisky takové dokazují patrn, že krajiny ty

ped dávným asem pokryty byly moem. Ony

jsou písmo, kterým zaznamenány zstávají veliké

skutky a soudy Boží.

Vápenec neroste, nekvete, nevydává ovoce—
není rostlina

5
necítí, sám sebou se nepohybuje—

není zvíe; vápenec nemá života jako zvíata a

rostliny. íkáme tedy: Vápenec jest bezzivotná



96

hmota zemská — zemina, nerost ili minerál.

Podobné nerosty jsou všeliké kameny, hlíny, rudy,

soli a t. d.

Si®:. Kišál a diamant.

Kristáljest kámen prozraný a istý,

podobný sklu, ale tvrdší. V Uhrách se na-

lézají istjší kišály nezlí v Cechách.

Cim jasnjší a tvrdší jsou, tím vtší maji

cenu. V Turnov skla slévají a brousí na
spsob drahých kamen.

Diamant jest nejdrazši a nejtvrdsi

kámen; shoí ale v prudkém ohni tak, ze

po nm nic patrného nezbude. Pilovatí

ani titi se nedá, leda svým vlastním

práškem. Po tm svtélkuje a na slunci

hrá ohnivými paprsky rozliných barev.

Diamant jako voda jasný má cenu nej-

vtší; jsou ale též blošedé, pizloutlé, do

zelena, do hndá, do modra a do erná
se mnící diamanty.

Nezávite svtu drahý šperk,

Jest v nm kemen, íný písek, štrk.

Nevinnou jen zachovejte duši

;

Diamantu istota ji sluší.



97

89. Sl.

V echách a na Morav nenalézá se soli

v takové hojnosti
,

aby se s užitkem dobývati

mohla. Ohromné množství soli jest ale uloženo

v Halii, jmenovit u Velicky a Bochn. Též

v Horních Rakousích, v Uhrách a Sedmihradsku

dobývá se jí ron mnoho tisíc cent.

Sl v zemi uložená jmenuje se sl krušná.

Obyejn leží v hlín a láme se v podzemných

dolech bu jako ruda, bu se do bání solných

pouští voda. Voda se solí nasytí, vytáhne a

vyvaruje se v mlkých kotlech, až pak se v páry

promní a zrnitá sl se srazí.

Nesmírn mnoho soli nalézá se v moij neb

moská voda je slaná, a také z ní se sl vyva-

ruje, neb na slunci vypauje.

Mimo to jest ješt mnoho jiných solí. V pra-

menech Karlových Var jest rozpuštna léivá sl
karlovarská. V Uhrách se z hlíny obsahující

v sob mnoho hnijících látek, dobývá ledek ili

sanytr, kterýž jest také sl, akoliv se jím nesolí.

Z ledku, síry a uhlí dlá se stelný prach.

90. Kamenné ulili.

Kamenn uhlí vydává vtší horkost nežli

díví, i jest výborným palivem. Uhelnými doly

ušetí se mnoho les. Kamenným uhlím lopi

Druhá ítanka a mluvnice p. sk, evang. 5



98

se pod kotly parních stroj. Obtížný jsou ale

práce v uhelnách. Horník sedí v hlubokém dolu

pi svtle kahanu a láme kus po kusu z vrstev

uhelných. V dole se nastádá (nashromáždi)

nkdy škodlivého povtí, svtla hasnou a Ud se

dusí. Nkdy vyvinou se z uhlí holav páry

QplynyJ a zapálí se ohromným bouchnutím. Pes
tyto pekážky dobývá se kamenn uhlí rok od

roku poád horlivji, zvlášt v Cechách a na

Morav. Havíi libují sob, ze mají také v zim
výdlek, a proti možným nehodám si pomáhají.

Hnd uhlí mn vyhívá: ale snadnji

se dobývati dává, nebot neleží tak hluboko pod

zemi jako ern kamenn uhlí.



Oddlení tetí.

91. Zemkoule.
Když se odnkud, jmenovit s vyššího místa

po širém kraji ohlédáte, zdá se vám, jakoby

obloha nebeská byla nesmírné klenutí, kteréž všude

kolem do kola dosahuje až k samé zemi. óím

výše stojíte, tím vtší je kraj, který se oím
vašim pedstavuje. S vysokých vží a hor vi-

dti jest na mnoho mil do okolí. Kdybyste ale

dále šli, a* na novou výšinu vystoupili, spatili

byste opt novou krajinu
,

jiné pole a louky,

háje a lesy, hory a eky, ddiny a msta: vy-

hlídka po okolí by se vám zmnila ; emuž ji-

nak íkáme, že se obzor mní.

Jdouce tak poád dále, poznávali byste vždy

nové a nové kraje, až byste se konen ocitnuli

na behu moském. Kdybyste pak vsedli na lo
a plavili se dále, brzo by se vám zem ztratila

s oí, a nic byste nespatovali kolem sebe do ne-

dohledné dálky, než velikou rovinu vod. Teprvé
5*



ÍOO

až byste se plavili nkolik nedL pistála by lod

opt k pevné zemi. I tu by se váni objevoval

vždy nový a nový obzor, až byste se navrátili

po optované plavb a po dlouhém putování zase

do vlasti.

Ale na celé této cest, na které byste to-

lik neznámých konin prošli, nikde byste neuzeli

jinací oblohy, než takové, jaká jest u nás doma.

Nad moem i nad pevnou zemí prostírá se kle-

nutí nebeské; všude vychází a zapadá slunce;

v noci se týž milý msíek u prosted nesíslných

hvzd okazuje. Odevšad ke slunci, k msíci a ku

hvzdám rovn je daleko. Nikde není konec zem,

obloha nikde k zemi nepiléhá.

Zem naše je velikánská koule, která se

naízením Božím v nesmírném prostranství svta

bez podpor udržuje, zrovna tak, jako hvzdy,

které voln po obloze rozestaveny jsou, a nikdo

je nedrží, nežli všemohoucí vle Pán!

Které místo (vž, vrch) v naší osad je nej-

vyšší? Které osady (msta, vesnice), lesy, vrchy a

pahorky, eky a potoky s nho spatujeme? Jak se

jmenuje nejbližší osada? Jak daleko je tam? Která

vesnice leží od nás na západ? Která na východ?

Která na sever (plnoc)? Která na jih (poledne)?



101

9£. (Slunce a zem.
Slunce pevné stojí na nebi a zem naše

okolo nho se pohybuje. Nám se ovšem naopak

zdá; nebo vidíme a podle toho íkáme, že slunce

vychází
9

po obloze jde a zapadá , a že zem
i my na ní pevn stojíme.

Jedeme-li rychle na lodi anebo po železnici,

zdá se nám, že stromy a domy, pole a lesy ko-

lem nás ubíhají, my sami že nepohnut se-

díme. A pedce nikomu nenapadne tvrditi, že

by tomu tak v skutku bylo. Zrovna tak jest

i se sluncem a zemí.

Zemská koule pohybuje se dvojím spsobem

okolo slunce. Když njakou kulí na stole nebo

na podlaze zatoíte, bude se vám otáceti sama

v sob ili o svou osu , zárove se ale toením

tímto dále bude posouvati. Nejinak se toí i zem
o svou osu, jen že pro svou ohromnou velikost

k jednomu takovému otoení potebuje 24 hodin.

Za ten as se všecky její strany jednou obrátí

ke slunci a jednou od slunce. Na stranách,

které práv ke slunci jsou obráceny, je den, na

tch, které od nho jsou odvráceny, je noc.

Toíc se takto o svou osu, pohybuje se ze-

mkoule velikým kruhem okolo slunce, k emuž

potebuje jednoho roku ili 365 dnu Po roce je



102

vždy zase na tom míst, kdež v loni o tch dobách

pobyla.

Pohybováním zem okolo slunce povstávají též

tyry roni asy cili ásti roku: jaro, léto, jese

(podzim) a zima.

Kdy je den nejdelší a kdy noc nejkratcí? Kdy
je den nejkratí a noc nejdelsí? Co je píinou dne,

co je píinou noci? Co následuje, když slunce zajde?

Co nastává, než slunce vyjde? Co se dje v let, co

v zim, co na jae, co na podzim? Ve kterých m-
sících jest leto, zima, jaro a podzimek? Které velké

svátky jsou v zim? Které na jae? Které v let?

93. Hádanka.
Nemám domku, a pedce vycházím;

vysoko vystupuji, hluboko sestupuji:

noclehu však nenacházím.

KM ve skoku mého nepebhne kroku.

Kdo jsem, zdažli znamenáš: *

vídáš mne, a dobe znáš.

94. Msíc
Jako se zem tocí okolo slunce, tak se m-

síc tocí okolo zem, jen že mnohem rychleji. Asi

za 30 dní pebhne jednou svým kruhem okolo

zem. V tom case mní své svtlo ctyrykráte.

Když je celá tvá msíce osvtlena, íkáme

že jest pln. Po úplku msíci svtla ubývá>



103

až po sedmi dnech jen levá C polovice zstane

viditelnou, což se jmenuje poslední tvrt. Po-

tom se svtlo msíce poád stenuje, až opt za

sedm dni celý msíc se stane neviditelným , tu

pravíme , že jest nov ili nový mésic. Nkolik

dní po tom spatíme na západním nebi tenouký

srpek na pravé stran ležící 3>, kterému v sedmi

dnech po novu tolik svtla pibude, že se nám

jako první tvrt okazuje.

95. Hádanka.
Jeden otec má dvanácte syn, každý syn

má ticet syn, a každý z tch ticeti má jednu

tvá bílou a jednu ernou. Jeden nevidí druhého,

a živi jsou jen tyry a dvacet hodin. — Kdož

je ten otec ? — Kdož oni synové — s bílou —
s ernou tváí?

96. Pevná zem a moe.
Nyní znají lidé skoro celý povrch zemské

koule. Cestovatelé všecka moe po lodích peplavili,

a všecky skoro zem pechodili, a zprávy své

o tom veejn vydali. Jenom na nejsevernjší

a na nejjižnjši konec koule té žádný posud ne-

pišel j nebo je tam taková zima, že hluboké

moe až do dna je jeden led a nikdy nerozmrzá.

Ani zvíata ani rostliny pebývati a prospívat!



104

tam nemohou. Konce ty jmenujeme póly. Na
ostatních stranách zemkoule je buto moe nebo

suchá zem.

Moe jest náramn veliké , mnoho tisíc mil

na šíku i délku , tak že je nedl i msíc po-

teba , nežli koráb nkterou ás jeho pejede a

k ostrovu nebo k jinému dílu svta pistane.

Po moi se celá zemská koule obejeti mže, ja-

kož to mnozí odvážliví plavci již dovedli. Vy-

plavili se totiž z naší Evropy
,

obejeli Afriku,

Asii, Austrálii, Ameriku, a zase do Evropy se

dostali. Za starších as, když mli lod jen

s plachtami a vesly, trvala taková cesta kolem

zem dv i ti léta 5 od té doby ale, co vynašli

spsob, jakby se i lod parou hnaly, je ta cesta

znamenit ukrácena, akoli vždy ješt velmi

dlouhá a s mnohým nebezpeenstvím spojená.

Hlavní díly moe jsou: atlantické mezi

Evropou, Afrikou a Amerikou 5 tiché mezi Ame-

rikou, Asií a Austrálií.

97. Císaství rakouské.
Veliká vlas naše, íše rakouská , leží

v prosted Evropy. Na sever hranií se Saskem,

Pruskem a ruským Polskem, na východ s Ru-

skem a Tureckem , na jih s Tureckem a s krá-

lovstvím italským $ na západ s královstvím ital-



105

ským, Švýcarskem a Bavorskem. Jen jedna

ás zemi našich (Dalmácie, Chorvatsko a Pí-

moí) dosahuje až k moi, kteréž se jmenuje

adriatické.

Kdyby nkdo celé pomezí Rakouska chtl

kolem obejiti, musil by vykonati cestu 1128 mil

dlouhou. Od východních hranic k západním jest

180 mil daleko. Slunce na východních hranicích

o pt tvrtí hodiny asnji vychází a zapadá, nežli

na koncích západních.

Které zem pináležejí k Rakousku? Která jsou

hlavní msta v nich? (Trvní ítanka a mluvnice

. 74). S kterými rakouskými a cizími zemmi hra-

nií království eské a vévodství slezské? S kterými

rakouskými zemmi hranií Morava, s kterými Uhry?

Na kterou stranu od nás leží Morava, Cechy, Uhry,

Rakousy? Které zem rakouské leží pi moi?

98. Hory rakouské.

V Tyrolích, v Korutanech
,

Krajinsku, ve

Štýrsku , v Salcburku a v obojích Rakousích

jsou Alpy. Mnohé vrcholy a hbety Alp tak

jsou vysoké, že na nich ustaviný sníh a led leží.

Na nižších stráních jsou výborné pastviny, na

které z jara stáda vyhánjí, a teprvé na podzim

dol ženou. Pod pastvinami jsou bohaté lesy.



106

Cechy od sousedních zemí, cizích i rakou-

ských, oddleny jsou vncem hor, které z vtší

ásti lesem jsou porostlé. Jen nkteré vrcholy

jsou holé. Nejvyšší hora v echách je krko-
v v

nosská Snžka. (Krušn hory, Šumava, e-
skomoravské pohoí, Krkonoše).

Karpaty cili Tatry táhnou se mezi Uher-

skem a Halii, naež pak Sedmihrady po dvou

stranách proti tureckým zemím obtáejí. Karpaty

jsou nkde mnohem vyšší než hory eské, jako

Tatry na Spiši a v Liptov, a hory na pome-

zích Sedmihradských; mají vbec mnoho les a

pastvin. Takových výšek, na kterých by usta-

viný sníh a led zstával, v Karpatech není.

S eskými horami spojeny jsou Karpaty

skrze Sudety, které iní hranice mezi Slezskem

a Moravou.

Které hory jsou nám nejbližsí? Ze kterých hor

vychází Labe, Morava, Váh, Hron a t. d. ? Na kterou

stranu od nás leží Šumava, na kterou Karpaty, Alpy

a t. d.? Kterými horami obklíeno jest království e-
ské? a království uherské? markrabství moravské?

99. eky rakouské.
Hlavni eka rakouská je Dunaj. Pichází

z Bavor, a odchází skrze turecké zem do er-

ného moe. Jest voda mohutná 5 na celém toku



107

skrze íši rakouskou jdou po ni parolod, na kte-

rých se zboží jmenovit do Turek na prodej

vyváží.

Do Dunaje tee z Moravy: Morava, která

se spojuje s Bevou, se Svitavou, Svarcavou,

Jihlavou a s Dyji. Z horní zem uherské

nesou se do Dunaje: Váh, Nitra, Hron, Ipel

a Tisa s Hernadem i Šajavou, se Samošem,

Kerešem a Maruší. Z jiných stran picházejí

do Dunaje: Drává, Sáva a jiných pemnoho.

Hlavní eka v echách je Labe, jenž se

prýšti v Krkonoších a skrze Sasko a Prusko

k moi odtéká, do kterého u Hamburku vchází.

S Labem se v echách spojuje Vltava, Ohe,

Bilina, Jizera, Cidlina, Chrudimka, Louná,

Orlice. Vltav pinášejí vody své na pravém

behu: Malse, Lužnice s Nežárkou a Sázava}

na levém: Votava a Mze ili Berounka, která

se spojuje se Stelou, s Radbuzou i Uhlavou,

pak s Bradavkou.

Ze Slezska vychází Odra s Opavou a Oleš-

nici skrze Prusko do baltického moe. Na toku

svém v Prších spojují se Odra s Nisou, která

v severních echách poátek bere. Do moe
baltického i také Visla skrze ruské Polsko tee.

V Halii je hlavni eka Dnéstr, který skrze

Rusko do erného moe odchází.



108

Do adriatického moe tee Adyze (TE).

Nacházejí se v íši rakouské i vtší jezera,

jako Blatenské (Pleso) a Neziderské v Uhrách

a. j.

ÍOO. Msta rakouská.

Hlavní msto celé íše naší jest Víde na

Dunaji. Ve Vídni pebývá císa pán a císaská

rodina. Tam jsou všecky nejvyšší úady ili

ministeria. Víde je msto veliké a bohaté; pl

milionu lidí v nm pebývá. Z celého mocnáství

vedeny jsou do Vídn železnice a telegrafy.

Svtoznámý jest vídeský chrám sv. Štpana

s vysokou vží svou.

V echách je na Vltav Praha s vyso-

kými úady a školami, s mnohými chrámy, mezi

nimiž i tré evangelických. Na Vltav leží též

Krumlov, Budjovice, Týn a j.; na Lužnici

Tebo, Tábor a j.; na Nežárce Jindichv

Hradec ; na Vatav Sušice, Horazdovice, Stra-

konice? Písek; na Sázav Nmecký Brod; na

Uhlav Klatovy, Peštice; na Bradavce Nepo-

muk; jižn od Radbuzy Domažlice; na Mži

Stíbro, Plze, Beroun, Karlstein; na Labi

Vrchlabí, Králové dvr, Jarom, Králové

Hradec, Pardubice, Kolín, (jižn od Kolína



109

áslav a Kutná HoraJ^ Podbrady, Nimburk,

Brandýs, Mlník, Litomice, Dín ; na Louné

Litomyšle, Vysoké Mýto; na Chrudimce Chru-

dim; na Cidlin Jiín
,

Bydžov; na Jizee
v

Turnov, Mladá Boleslav; na Ploucnici eská
Lípa; na Ohi: OAé, Loket, Karlovy Vary,
v

Zatec, Louny; mezi Louny a Prahou Slaný;

na Bílin Bilina; na Nise Liberec.

V Morav leží na stoku Svitavy a Švar-

cavy Brno, msto hlavní, velmi prmyslné; pi

ece Morav Mohelnice, Vnov, Šternberk,

Olomouc, Kromzí, Uherské Hradišt, Stráž-

nice; jižn od Olomúce Prostjov; na Bev
Valašský Mezií, Hranice a Perov; na Hané

Vyškov; na Jihlav Jihlava a Tebí ; na Dyji

Znojmo a Mikulov, a t. d.

Ve Slezsku na Opav je Opava, na Olešnici

Tšín.

Na Dunaji k západu od Vídn v horních

Rakousích je Linec, k východu v Uhrách Pres-

purk, Báb, Komárno, Ostihom, Pest a Bu-
dín, ve vojvodství srbském Nový Sad a ve vo-

jenské hranici Zemlin.

Na horní zemi uherské je na Váhu Trenín,

a západn od Váhu Trnava; na Nite Nitra;

na Hronu Báská Bystice a blíže nho Ke-



110

mníce a Stávnice; pi Torise je Prešov, pi

Hernadu Levo, Košice; pi Šajav Rožnava.

Zvláštní zem rakouská jest vojenská hra-

nice. Táhne se úzkým pruhem od adriatického

moe až k Sedmihradsku podél pomezi tureckého.

Délka její obnáší skoro pl druhého sta mil.

Obyvatelé mužští všickni jsou vojáci (hraniái)
5

jen v nkolika mstech platí o odvodu vojenském

takový zákon jako u nás.

Na adriatickém moi leží Terst, hlavní

obchodnické msto v Rakousku. Odtud jdou ná-
v

moské koráby do ecka , do Turek, do Rus,

do Palestiny, do Egypta a t. d. Zadar (Zara)

a Bubrovnik (Ragusa) v Dalmácii.

Kdybyste k. p. do Terstu chtli pijeti, mu-

sili byste nejprvé jeti do Vídn. Z Vídn byste

na parní vz vsedli, a po Semerinku pes Štýrský

Hradec a Lublá dále až k cíli své cesty se

ubírali.

V Tyrolích krom hlavního msta Inšpruku

nejpamátnjší je Trient, kde ped temi sty lety

držán byl snm církevní.

Hlavní msta zemí ostatních znáte již z první

tídy.



lil

Na kterou stranu byste se museli dáti, abyste

pišli do Vídn? Skrze které místa, pes které eky
a hory museli byste jiti? Která msta leží na Dunaji

od bavorských až k tureckým hranicím? Které ze

jmenovaných zde mést je nám nejbližší?

ÍOI. Požehnáni Boži.

Milostivý Bh hojn požehnal zemím rakou-

ským. Ve svrchované moudrosti své ale nedal

každé zemi všecko, ehoby potebovala, ale po-

dlil je tak, že každá skoro má nco takového,

co ostatním bu docela schází, aneb eho se jim

s potebu nedostává. Tím zajisté nejpatrnji nám

ukázal, že všecky ty zem patí v jeden celek,

že jedny bez druhých obstáti nemohou.

Co se rostlinstva týe, všude se sice obilí,

k zachování života nejvíce potebné, daí 5 nic-

mén jsou nkteré kraje nad jiné úrodnjší. Nej-

lepší pšenice je banátská. Vínem bohaté jsou

zvlášt Uhry, Rakousy, Benátsko a Dalmácie.

Z posledních dvou zemí dostáváme též jižné

ovoce t. j. citrony, pomorane, fíky, olivy a t. d.

V Dalmácii u Dubrovníka rostou i palmy. Slívy

se daí zvlášt ve Slavonii, jablka v echách

a Horních Rakousích a t. d.

Dobytek hovzí výtený jest v Alpách,

ovce v Karpatech. Koní máme mnoho plemen



112

(jolské, uherské, eské). Zve všude v našich

lesích hojnost.

Z nerost nejpotebnjši jsou sl a železo.

Soli varn máme hojnost v Salcbursku a Hor-

ních Rakousích, krušn v Halii. Železa ve

Štýrsku Korutanech, v echách, na Morav a

v Uhrách. Zlat doly jsou v Sedmihradsku, stí-

brn v Uhrách a v echách; mdné v Tyro-

lích a v Bukovin ; cínov v echách $ olo-

vn v Korutanech a v echách; sirn v Ha-

lii a v Charvatsku; rtut se dobývá v Krajinsku.

Kamenného uhlí hojnost je v Cechách, na Mo-

rav , ve Slezsku a t. d. I drahé kameny se

u nás nalézají, a sice granáty v echách, opály

v Uhrách.

Léebných pramen je u nás dostatek.

Nejslavnjší jsou Karlovarské, Teplické a Ma-

rienbadské v echách, Išelské v Horních Rakou-

sích; Budínské, Pišanské, Trenanské, Sljaské

v Uhrách a t. d.

Slovo k vlasti rakouské,

O vlasti má, ty krásná zem,
Ty ráji v svt jediný,

Jen pro t bije srdce ve mn,
A pro tvj národ milený.



113

Já tob žiju a umírám

Co vdný a upímný syn;

Jen v tob asné nebe zírám,

Blahý, že mne chová tvj klín*

Radosti tvé jsou mé radosti,

S tebou plesám, jsa dít tvé;

Žalosti tvé jsou mé žalosti,

S tebou též oko pláe mé.

Na pd tvé vše vroucn líbám,

Místeko každé
,

každý kvt

;

K tvorm se tvým dvrn shýbám.

Neb tys pro mne celinký svt.

I slyš také mé stálé heslo,

Jež jediné syn vlasti zná,

Co vzhru vznáší se a vzneslo,

Tvj jsem celý, ó vlasti má!

102» (Svatá zem.
Svatou zemí slov krajina, v které se narodil,

žil a umel Kristus Pán. Jesti to zem neveliká,

která ped casy velmi úrodná bývala. Podle za-

slíbení uinného Abrahamovi daroval ji Bh ná-

rodu židovskému. Asi ped tisícem rokv zmocnili

se zem té Saraceni a po nich Turci. Kesané
však, u veliké uctivosti majíce místa zasvcená

šlépjemi a krví Spasitelovou, nepestali jí želeti

a dobývali jí po mnohé vky. V ní jest Betlehem,

kdež se narodil Pán Ježíš, a Nazaret msteko,



114

v kterémž odrstaje prospíval vkem , moudrosti

a milosti u Boha i u lidí. eka Jordán , ve

které Pán poktiti se dal od Jana ktitele,

protéká jezerem genezaretským, na jehožto behu

asto uíval Spasitel. Voda ta se tratí ve smutném

moi mrtvém. Hlavní msto ve svaté zemi jest

Jerusalem. Tam na hoe Golgot ili Kalvárii

ukižován jest pro vykoupení naše Kristus. Zem
tato

5
nkdy slavná

,
jest nyní pod vládou tu-

eckou, vtším dílem zpustlá a ubohá.

103. ímané.
v

ímané byli statený a mocný národ. Sedm

set lét ped narozením Krista Pána vystavli

msto ím 5 ale tehdá jim nepatil než skrovný

kus zem okolo msta toho. Udatností svou

rozšiovali panství své poád dále a dále. Když

ml Spasitel náš pijití na svt, byla íše jejich

nejmocnjší, i poali nad ní panovati císaové.

V Evrop jim patila Itálie
,
Španlsko, Fran-

couzsko, Anglicko, Nmecko, Turecko, ecko a

naše císaství až po Dunaj j v Africe všecky zem
na severu, mezi nimi zvlášt Kartágo a Egypt

j

v Asii mli Malou Asii, Arménii, Mesopotamii

a Sýrii s Palestinou. Vynikali však nejen vá-

lenou slávou, ale i také vzdlaností.



115

ímský ili latinský jazyk rozšíil se po

všech jejich zemích, a s ním spolu umni a ue-

nost- Spisové íman posud se ítají a vy-

chvalují. Pi tom všem ale byli ímané modlo-

služebníci a neznali pravého Boha. Proto roz-

mohly se mezi nimi všeliké nepravosti, pro které

na n konen záhuba pišla*

1©4. Pronásledováni kesan.
Apoštolé

^
když pijali Ducha svatého , ro-

zešli se po íši ímské, aby podle rozkazu Pán
uili všecky národy a ktem svatým je pijí-

mali ve spolenost vících. Ale potkali se v tom

s velikým píkoím. Pohané i židé stíhali je,

a strojili jim i následovníkm jejich nejkrutjši

muka. Ti sta lét uplynulo po nanebevstoupení

Pán, a nepestávala téci krev muenník pro víru

Kristovu. Císaové ímští, oddáni jsouce modlo-

služb, s poátku sice pohrdali novým nábožen-

stvím, ale když vidli, kterak se zmáhá, báli se,

aby jim snad panství nepodvrátilo ; tu jali se ke-

sany pronásledovati. Nejukrutnji si v tom po-

ínali Nero, Domician, Maximin, Decius, Gale-

rius a Dioklecian. Ale všecka protivenstva byla

marná, ím se kesanm he vedlo, tím více

se poet jich rozmnožoval, tím více horlivost je-



116

jich rostla , až konen pohanstvo skleslo, jako

stavení stáím sešlé.

105. Konstantin Veliký*

Ti sta let po nanebevstoupení Pán do-

sedl na trn ímský císa Konstantin. Již jako

dstojník za Diokleciana, když vidl kesany

strašn muené, ale nicmén neohrožené a ve víe

stálé, poal jich sob vážiti. Když na odprce

svého Maxencia polem vytáhl, skliovala jej my-

šlenka, že sok jeho má mocnjší vojsko. V té

nesnázi obrátil se modlitbou k Bohu kesan.

Nato jednoho dne odpoledne uvidl prý, jak sám

vypravoval, na nebi svtlý kíž a kolem nho nápis

:

V tomto znamení zvítzíš ! Tomu se Konstantin i

vojsko jeho nemálo podivili. V následující noci

ukázal se císai ve snách Kristus s týmž zname-

ním, jaké na nebi bylo vidno, i pikázal mu, aby

je na korouhve dal udlati; to že mu ochranou bude

proti nepátelm. Konstantin uinil tak, a dal se

s matkou i syny svými ve víe svaté vyuiti.

Tak s dvrou v Boha udeil na Maxencia a

dosáhl nad ním skvlého vítzství.

Nyní nastaly církvi radostnjší asy. Kon-

stantin zrušil zákony pohanských císa proti

kesanm, a rozkázal, aby kesané veejn svou



117

víru vyznávat! smli, chrámy si stavli a k úa-

dm pístup mli. Z ponenáhla kesanství vít-

zilo, a pohanství picházelo v opovržení.

1©6. Julian odpadlík.

Po Konstantinovi ješt jeden z císa ím-

ských se pokusil, aby kesanstvo vyhubil, totiž

Julian. Svolal k sob všecky mudrce pohanské,

a bral s nimi radu, kterakby pohanstvo povznésti

mohl nad kestanstvo. Když kesané jemu v tom

po vli býti nechtli a víe své vrní trvali, po-

bral kostelm všecky dchody, zapovdl pijí-

mati kesany do úad a všelijak jim pohrdání

své ukazoval. Nejmenoval jich jinak než Gali-

lejce. To však málo pomohlo 5 kesané neoblomn

vyznávali víru svou samému Julianovi do oí, a

kárali ho jakožto odpadlíka. Julian nad tím roz-

kacen, kázal zavití chrámy kesanské, a obnovil

opt krvavé pronásledování. Rouhavá opovážlivost

jeho byla tak veliká, že si umínil ukázati, že

nepravdivá jsou proroctví Pána Krista o konené

zkáze jerusalemského chrámu. I sezval židy,

aby jej opt vystavli, a sliboval jim svou pomoc

i ochranu. Odevšad sbírali se židé, snášeli po-

klady, a jali se kopati základy k novému chrámu.

Ale když rozkopali staré základné zdi, vypukly



118

z pod zem plameny, popálily dlníky a nepe-

staly, dokud poaté dílo od nich nebylo opuštno.

Strašné zemtesení sboilo okolní domy židovské,

rozmetalo všecko svožené kamení, a samo nádobí

ke stavb roznešeno bylo vichrem anebo shoelo.

Mnozí židé a pohané, vidouce div tento, stali se

kesany.

Julian nedbaje na znamení Boží, táhl s voj-

skem na Peršany. Za Eufratem položil se tá-

borem. Z rána však nepátelé obklíili vojsko

jeho, a nenechali jim ani asu, aby se ozbrojili;

nepátelská stela prorazila Juliana. Cít blížící

se smr, zvolal: „Galilejský (t. t. Kriste)! Tys

zvítzil l" a vypustil ducha.

Tak se opt skvle ukázalo, jak marné jest

všecko svtské úsilí proti Božské víe Kristov.

107. Úpadek a obnovení církve
kesanské.

Dokud kesané byli pronásledováni od žid

a pohan, dotud se zvlášt vyznamenávali state-

ností ve víe a cnostným životem. Po smrti císae

Konstantina Velikého (r. 337) se církev ke-

sanská stala panující
;
požívajíc však pokoje ze-

vnitrného, uchýlila se poznenáhla od své pvodní



119

istoty. Brzo v ní nastaly neblahé hádky u v-
cech víry, láska ovlažnla, rozdvojení záhubné

se množilo. Pýcha, vládychtivost, lakomstvo a

nádhera
5
povra, neistota, rozpuštní kázn : to

byli ti zlí duchové, jenž církev ím dále, tím více

hubili, a potebu moudrého oištní jejího dle pra-

vidla písma svatého nutnou inili. A Pán ne-

beský dle slibu svého pispl ku pomoci v tako-

vém nebezpeenství a vzbuzoval zajisté as od

asu muže osvícené
5

bohabojné 5 ti pak peovali

vrn o žádoucí obnovení istého uení evange-

lium Kristova a pobožného života slovem i skut-

kem. Takoví mužové byli jsou n. p. Isidor Pe-

lusiotský v dolním Egypt okolo polovice 5tého

století, jenž mnoho snažnosti na vykládání písma

svatého obrátil, a na písnost i istotu mrav
dotíral. I v národu eském napomínali mnozí

k opravám
,
jmenovit jmenovati dlužno mistra

Jana Husa. Nejvíce vyniknuli ale ve století

šestnáctém onino slavní reformátorové blahosla-

vené pamti : Oldich Zwingli, Martin Luther, Filip

Melanchton, Jan Kalvín a jiní. Mužm tmto

máme po Bohu co dkovati, že se odvrátila tem-

nost duchovní , a vdám blahodatným cesta se

proklestila. Památku jejich posvcujme vrností

k milé naší církvi evangelické!



120

108. Karel Veliký.

Po ímanech nejmocnjší národ byli Fran-

kov. Hlavní sídlo mli ve Francouzsku , ale

panství jejich vztahovalo se v osmém století pes

celé Nmecko až k pomezí eskému. Panovníci

jejich byli statení hajitelé náboženství kesan-

ského. Nejznamenitjší z nich byl Karel píjmím

Veliký. On vedl mnoho válek
,

kterými se stal

pánem i také nkterých zemí nyní rakouských.

Na Longobardech vybojoval Lombardii, na Ava-

rech Rakousy
,

Štýrsko a Krajinsko. Krom
toho podmanil si mocný národ Sasíi, a pivedl

je ku kesanství. Sláva jeho roznesla se po

celé Evrop.

Akoli císa Karel veliký mnoho válek vedl,

peoval pedce vždy o obecné dobré svých podda-

ných. Nemén byl starostliv o to, aby se vzdla-

nost kesanská rozšíila. Sám v mladých létech

neužil žádného vyuování
5
teprvé v mužském vku

psáti se nauil. Materský svj jazyk miloval,

a shromáždil uené muže ke dvora svému. Školy

sám osobn navštvoval, povzbuzoval a chválil

pilné žáky, hanl nedbalé a nemravné trestal.

Pi tom nepijímal osob, ale s chudobným tak

zacházel jako s bohatým. Z Itálie povolal zp-

váky, kteí Franky církevnímu zpvu nauili.



121

Nedlouho ped smrti svou vešel se synem

svým Ludvíkem do chrámu v Cáchách (Aachen),

korunu položil na oltá a dlouho se modlil. Pak

vstal
,
napomínal pede vším lidem syna svého,

by byl ochráncem chudých , vdov a sirotk, a

obhájcem církve. Na to brzo umel r. 814.

Pochován byl v Cáchách v císaském or-

náte, sed na trnu, s korunou na hlav, a opá-

sán meem.

1©9. Markrab Leopold.
Císa Karel Veliký založil proti Avarm,

kteí nmecké i slovanské obyvatele okolních zemi'

hubili, markrabství rakouské. Ponvadž po Dunaji

i po pemožení Avar národové divocí k západu

najíždti nepestávali, stalo se markrabství to

velmi dležitým. Císa Otto r. 975 za markrabí

ustanovil stateného Leopolda z rodu baben-

berského.

Když Leopold do zem své pijel, práv

ji plenili Maai j i shromáždil své vrné a s po-

mocí Boží nepítele zahnal. Na skále nad Du-

najem vystavl si pevný hrad za píbytek 5 i na

jiných místech, kdeby nepítel mohl vtrhnouti, za-

ložil tvrze. Kdykoli se nepítel ukázal, staten

byl pivítán a k útku pinucen, až pak od dal-

ších nájezd dokonce upustil.

Druhá ítanka a mluvnice p. šk. evang. 6



122

Leopold byl ale nejen udatný hrdina , ale

i také pobožný kesan. Horliv peoval o to,

aby duchovních do zem pivedl, kteíby víru

kesanskou v srdcích obyvatel upevnili. Po

dvacetiletém panování Leopold umel roku 994.

Jako on tak i potomci jeho pravými byli

dobrodinci svých poddaných.

11€K Tatai.
Ped šesti sty léty vtrhnul do Evropy di-

voký národ tatarský, podmanil si Rusko i Polsko,

a hrozné houfy jeho pibližovaly se k našim hra-
v

niím. eský král Vácslav L, z rodu Pemy-
slova, spojil se proti nim s markrabtem ra-

kouským Fridrichem Babenberskýin, zemi eskou

zásekami v pomezuých lesích a branným lidem

opatil, a do 3Ioravy s vojskem vypravil Jaro-

slava ze Šternberka. Tatai zvítzili ve Slezsku

u Lelmice, a ponvadž do Cech nemohli, vrhli

se do Moravy. S neslýchanou ukrutností plenili,

pálili a vraždili po celé skoro zemi. Konen
oblehli Olomúc, kterou hájil Jaroslav. Ten, když

spatil svou chvíli, udeil z nenadání na Tatary,

a tak je porazil , že ti , kteí zstali na živu,

cváleni z 3íoravy utíkali. Porážka tato v ta-

kové strašné pamti zstala Tatarm, že Olomúc

v letopisech svých nazvali msto erné.



123

Mezi tím se jiní houfové Tatar byli zmoc-

nili Uher, kde tehdáž Bela IV. z rodu Arpádova

kraloval, pemohli krále na ece Šajav, a strašliv

v ubohé zemi té hospodaili. Od jednoho konce

ke druhému obrátili ji v jednu pustinu. Konen
od Slovinc u Nového msta krajinského a od

Charvát na Hrobnickém poli byli poteni, naež

se i z Uher vyklidili.

111. Císae Rudolfa zásluha.

Hrab Rudolf z Habsburku vyznamenal se

rytískými skutky a bohatstvím vHelvetii. Když

po pádu velikého rodu Hohenstaufského v Nm-
cích bezvláda panovala: tož vychválil volenec

mohuský Rudolfa z Habsburka ostatním volen-

cm tak, že jej vyvolili za císae ímského a n-
meckého (r. 1273). Potvrzen zvstoval íši, že

bezpráví chce uciniti konec, a nevinnost proti ná-

sile mocných hájiti. I dostál slovu svému; nebo

bdl o upokojení íše, hrady loupežnické boil,

soukromé záští zastavoval a zákonm budil po-

slušnost, všudy sám dohlížeje na konání spra-

vedlnosti. Tím sob získal veliké zásluhy , a

právem nazván jest obnovitelem íše. Rudolf

císa zemel 1. 1291.

6*



124

US. Ti panovníci našich zemí.

Ped pti sty léty panovali stejným asem

ti slavní panovníci: císa Karel IV. v echách,

vojvoda Rudolf IV. v Rakousích a král Ludvík 1.

v Uhrách. Všickni ti vynasnažovali se o závod,

aby zem své uinili slavnými a šastnými. Vy-

dali moudré zákony, zvelebili orbu, obchod a

prmysl, podporovali vdy a umní.

Karel IV. založil v Praze vysoké školy,

vystavl chrám Vítský na hrad pražském, ka-

menný most pes Vltavu, hrad Karlštein, a

u Mlníka udomácnil révy burgundské.

Rudolf IV., císae Karla IV. ze, založil

vysoké školy ve Vídni, vystavl chrám sv. Št-
pána ve Vídni, a získal Tyrolsko domu Habs-

burskému. Karel IV. a Rudolf IV. uzaveli

spolu smlouvu, aby rod Habsburský a Lucem-

burský jeden po druhém ddili.

Ludvik I. založil akademii v Ptikostelích,

mnoho znamenitých staveb vyvedl, tokajské po-

hoí vínem posázeti dal. On zárove panoval

nad Polskem, a panství jeho sahalo od moe
baltického až k adriatickému. Císa Sigmund,

Karla IV. syn , dostal za manželku Marii, dceru

krále Ludvíka, a s ní spolu korunu uherskou.



125

113. Karel IV. r Pise.
v

Karel IV. odebral se r. 1355 do íma,
aby tam od sv. Otce na císaství byl korunován.

v

Když se z íma doma vracel, pijel do msta
vlaského Pisy. Tu se proti nmu nkteí ne-

šlechetníci spikli, lid proti nmu pobouili a chtli

ho zavražditi. Radní dm, kde císa byl uhoštn,

zapálili v noci. Císa s císaovnou sotva ži-

votem vyváznul a v píbytku Jana biskupa olo-

múckého se uchránil. Páni z komonstva Kar-

lova, nic zlého netušíce, v rozliných ástech

msta píbytky si byli vzali. Jak o nebezpe-

enství císae svého uslyšeli, na pomoc jemu

kvapili. A jim Písané bránili, pedce se dostali

jedni ke druhým a k císai. I vyvedli jej z domu

pes most, v nejkrutjší sei tly svými osobu

jeho chráníce. Zvlášt Kolovrat postavil se, když

bylo nejh, ped císae, a bránil ho tak dlouho,

až nepátelé byli pobiti a rozprášeni. Druhého

dne držel císa písný soud nad buii, a pední

z nich byli odpraveni. Své hrdiny ale odmnil,

pasoval je za rytíe a zlaté etzy na šíje jim

zavsil.

114. Krištof Kolumbus.
Staí národové, dokud byli pohané, dokonce

nebyli tak umlí a vzdlaní, jako když se víra



126

kesanská po Evrop rozšíila. ímané ku p.
ped dvma tisíci lety neznali ani celé Evropy,

Asie a Afriky. Teprvé když svtlo kesanstva

záiti zaalo, seznamovali se vzdálenjší národové

vespolek.

Nicmén nesahala známost jejich dále než

jen na Evropu, Asii a Afriku, tedy na jednu

polovici koule zemské. Ba ani nevdli, žeby

zem podobu koule mla. Teprvé ped 400 léty,

když se koráby moské zdokonalily, odvážil se

Kristof Kolumbus na atlantické moe, které od

Evropy na západ se prostírá.

Kolumbus byl rodem z vlaského msta Ja-

nova (Genua). Otec jeho, chudobný soukenník,

chtl aby i syn zstal pi tomto emesle. To

se ale mladému Krištofovi nelíbilo. Když mu

bylo trnácte lét, šel na moe, vzdlal, otužil se

v živobytí plaveckém, a piln shledával všecko,

co tehdá o moích a zemích vdli. Tím povstalo

u nho pesvdení, že za atlantickým moem
pevná zem leží. I chtl se tam vydati, ale ne-

ml, z ehoby vypravil lod. Obrátil se k n-
kolika dvorm královským, než všude byl osly-

šen, až konen ve Španlích, kde Ferdinand a

Isabella kralovali, žádosti své dosáhl.

Dne 3. srpna 1492 vyplavil se s temi ko-

ráby, a dojel až ku kanárským ostrovm. Zde



127

prodlil msíc opravováním lodí, a dal se opt

na širé moe. Ujeli 400 mil a zem se neobje-

vovala. Lodníci poali reptati a nutili Kolumba,

aby se vrátil. On ale zstal na svém, odpoví-

daje, že pevná zem na blízku býti musí.

A v skutku se vyskytli ptáci, po moi vidti bylo

plovoucí trstinu, deštiku a kovinu s ervenými

jahdkami. Tu nebylo již pochyby, že zem ne-

daleko. Kolumbus rozkázal veír plachty lodní

svinonti a v noci piln pozorovati. Dne 11. íjna

o 10 hodinách veír spatili v dálce svtlo, ano

se z místa na místo míhá, a když se rozední-

valo , shlédl lodník ze strážního koše na stžni

pevnou zem. „Zem ! zem l

u volal radostn dol.

Vsickni pádili na palubu, a jásali: „Zem! zeni! 44

Na znamení dvma druhým lodím vypálili dlo.

Jak mile se rozednilo, ejhle ped nimi ležel pe-

krásný ostrov, pokiytý stromovím a kovím.

Kolumbus z celého srdce vzdal díky Všemohou-

címu, a všickni zpívali: „T Boha chválíme! 44

V admiralském odvu, s nahým meem v jedné

ruce a s korouhví ve druhé, vyjel nyní Kolum-

bus v lunku ke behu, opanoval ostrov ve jménu

krále španlského, a nazval jej San Salvador

(Sv. Spasitel). Brzo se ukázali ostrované. Ne-

mli šat, a ervenohndá tla jejich strakat

byla pomalována. S poátku dali se na útk,



128

ale plavci španlští brzo je pivábili malými

dárky, jako koráleini, sklennými perlami, zrca-

délky, zvoneky a jinými malikostmi. Po tech

dnech jel Kolumbus dále, a shledal ješt nkolik

ostrov. Kolumbus po njakém ase vrátil se

do Španl, kam 12 ostrovan, mnoho vzácných

pták a jiných plodin z objevených ostrov pi-

vezl. Pozdji vykonal ješt ti cesty do západní

Indie ; tak totiž zprvu nazývali nové ty zem. Po

nm vydali se mnozí jiní plavci do nového svta,

až konen celou nynjší Ameriku objevili.

115. l>m Habsburský.
Náš císaský dm jest jeden z nejstar-

ších v Evrop. Ctyry sta let po Karlovi Ve-

likém, r. 1273, jak již díve o tom pozna-

menáno, stal se Rudolf Habsburský císaem.

Z moci své císaské dal Rakousy a Štýrsko

synm svým Albrechtovi a Rudolfovi. Od té

doby rostla ponenáhlu, ale stále moc rodu Habs-

burského. Manželskými satky spíznil se se

všemi skoro staršími panovnickými rody našich

zemí. Když rodové tito vymeli, pipadlo d-
dictví jejich, podle spolených smluv, domu Habs-

burskému, který všech nejdéle petrval.

První z panovník rakouských, který se

stal také králem uherským a eským, byl císa



129

Albrecht II. Syn jeho král Ladislav na neštstí

již v mladém veku zemel. Po smrti jeho zem
naše byly od sebe odtrženy, až konen r. 1526,

tedy ped temi sty lety, navždy se dostaly pod

žezlo Habsburské skrze Ferdinanda I., který

s manželkou svou Annou, sestrou posledního

krále uherského a eského Ludvika, ob koruny,

uherskou i eskou, zddil.

Z celého bhu djin rakouských ukazuje se

jasn, že nad domem Habsburským spoívá

zvláštní požehnání Boží. Ale dum ten uinil se

lásky té hodným. Panovníci z domu Habsbur-

ského vynikali ctnostmi a pobožností. Mnozí

sob získali velikou zásluhu i o církev evange-

lickou poskytováním jí svobody náboženské, a

moudrým jí zachováním.

116. Král Ladislav a Jan Jiskra.
Císa Albrecht II. umel, a zanechal po

sob sirotka, krále Ladislava. Matka jeho usta-

novila mu za porucníka císae Fridricha IV.,

jenž byl jeho strýc. Tu se našli mnozí, kteí

právo jeho staten hájili. Mezi tmito byl jeden

z pedních Jan Jiskra z Brandýsa, rytí mo-

ravský. On obsadil hoejší stolice uherské, kde

Slováci pebývají, a mnoho krutých ale šast-

ných boj za krále s protivníky jeho podniknul*



130

I pišel jednou Jiskra do Nového Msta
u Vídn, aby navštívil mladého krále svého, kte-

réhož posud neznal. Tu když ho spatil a vidl

ušlechtilou postavu a líbezný obliej mládeneka,

zplakal radostí, a poklekna líbal ruku jeho, ka:

„Konen tebe vidím, o králi mj! Kolik jsem

za Tebe podstoupil boj, kolik protivenství! Viz

mé jizvy! tob jsem svj život vnoval. Dej

Bh, aby^s se dokal toho vku, až bys poznal

tch, kteí ti byli vrní. Já vždy budu tvj!"

1 dal královskému dítti nkteré dárky a pravil

:

„Co ty mi dáš za mé služby? jaký žold udlíš

tvému heytmanovi?" Byl pitom komorník je-

den, i ekl Ladislavovi: „Ten jest, nejjasnjši

králi, tvj nejvyšší heytman. Óím se mu od-

mníš ?u Šest lét bylo mládenekovi , ale když

slyšel ta slova, mlky vzal z mšce komorníkova

nkolik mdných penízk a podal je Jiskroví.

I dal sob Jiskra penízky tyto zásadití do zlata,

a vždy je potom nosil na krku, íkávaje, že

z daru toho poznal, kterak bude král Ladislav

štdrý a dobrého srdce.

117. Ferdinand f Maximilian II.,

Rudolf II. a Matiáš.
Císa Ferdinand I. byl panovník moudrý a

statený, o nmž starý jeden letopisec eský



131

praví, „že mu dal Pán Bh, aby nesl me ke

chvále dobrým a k potup lidem nepravým. 46

V echách, kde ped tím veliké nepoádky byly,

jedni druhých utiskovali, a nikdo se spravedlnosti

dovolati nemohl, zavedl Ferdinand I. poádek, a

uinil, že zem ta opt vzkvétati poala. V Uhrách

másel podstoupiti boj s Janem Zápolským, který

korunu královskou sob pivlastoval, a Turky

ku pomoci zavolal. Turci pišli, obsadili Budín,

zmocnili se veliké ásti Uher a vtrhli až do

Rakous. R. 1529 oblehli Víde, kterou ale cí-

saský vdce Mikoláš Salm staten ubránil.

Ferdinand I. umel r. 1564.

Syn a nástupce jeho císa Maximilian 1L

byl jeden z nejosvícenjších a nejspravedlivjších

panovník všech vk. V ohledu na náboženství

íkával, že na trn Boží sedají, kdož vládnouti

chtjí svdomím lidským; proež nehled na roz-

díly ve víe, choval se ke všem poddaným svým

tak, jak žádala obecná slušnost a spravedlnost.

Ve válkách,, které vedl s Turky, vyznamenal se

nejvíce Mikoláš Zrinský ; s malým potem vo-

jín v Sigetu opel se sultánovi, 20.000 Turk
mu pohubil, a tak od vlasti naší velikou záhubu

odvrátil. Maximilian II. umel r. 1576.

Po Maximilianovi II. vládl císa Rudolf IL,

který byl veliký milovník vd i umní. Za pa-



132

nování jeho bylo mnoho výborných spisovatel

eských, nimiž velice jazyk náš zveleben. V bo-

jích proti Turkm proslavil se Adolf Svarcenberk.

Roku 1609 potvrdil Rudolf II. evangelíkm e-
ským svobodu náboženství tak eeným maje-

státem.

Léta 1611. postoupil Rudolf II. korunu bra-

trovi svému Matiásovi, a rok na to umel. Za

císae Matiáše byly smutné asy v zemích ra-

kouských. V Uhrách zuili Turci. V Cechách,

v Rakousích a jinde zmáhalo se neblahé jítení

a smutné nepokoje náboženské. Ješt ped jich

ukonením zemel Matiáš, r. 1619.

11®. Ferdinand II. a III*

Po Matiášov smrti nastoupil na trn sy-

novec jeho císa Ferdinand II. V echách

byla tenkrát veliká vtšina obyvatel náboženství

evangelického. Pro rozliné útisky , které se

jim j dle jejich stížností
?

dály od strany druhé,

dali se zavésii k zpoue nemoudré
;

byli však po-

raženi v bitv na Bílé hoe dne 8. listop. 1620.

Tu se stalo náboženství ímsko-katolické opt

panujícím v Cechách
5
a evangelíci nebyli trpní.

Mnoho rodin vysthovalo se do ciziny. Ferdi-

dinandovi II. nastala napotom krutá válka se Švédy

a nmeckými knížaty, která ticet let trvala. Óechy



133

a Morava válkou tou strašliv pohubeny byly.

Švédové a Sasi odvezli všecky drahé poklady,

které císa Rudolf II. v Praze byl nashromáždil.

Hlavni vdce císaský ve válce té byl Albrecht

z Waldsteina
,

který Švédy zahnal , ale napo-

sledy se císai a pánu svému zpronevil, a zrádu

svou zaplatil smrtí. Ferdinand II. nedokal se

konce té války 5 skonal r. 1637.

Syn jeho, císa Ferdinand íl., který i sám

vojsko švédské jednou porazil, vojnu tu dále vedl až

do r. 1648, kde byl uzaven mír, jenž slov west-

falský. Švédové se práv byli zmocnili v Praze Malé

strany a dobývali se pes most na Staré msto.

Ale mšané a študenti pod knzem Jiím Pla-

chým staten útoky jejich odráželi. U prosted

tchto boj pišla zpráva, že mír jest smluven.

Nyní hledl Ferdinand III. všemožn k tomu, aby

zem, které válkou tolik trply, opt se zotavily.

Umel r. 1657.

119. lieopoM I. Josef I. a
Karel VI.

Císa Leopold I., syn Ferdinanda III., ko-

nec udlal moci turecké v Uhrách. R. 1683

pihrnuli se Turci až k Vídni, aby msta toho

dobyli, a potom celé kesanstvo sob podmanili.

Víde byla u velikém nebezpeenství, ale m-



134

šané a posádka pod hrabtem ze Staremherka

staten se drželi. Když nouze jejich byla nej-

vtší, pirazilo k Vídni vojsko nmecké a polské

pod Karlem Lotrinským a Janem Sobským,

králem polským. Turky s pomocí Boží porazili a

k útku pinutili. Pod správou Karla Lotrinského

dobývalo nyní vojsko císaské mst uherských,

ve kterých Turci byli, jmenovit Ostihomu, Peštu

Budína, Ptikostel. Hlavn ale porazil Turky

princ Eugen Savojský u Senty na ece Tise*

Zde se stala porážka ze všech nejkrvavjší
,
po

které sultán v cizích šatech utekl do Kon-

stantinopole (Caikradu) a prosil o mír. — Princ

Eugen se stejnou slávou bojoval v ele vojsk

Leopoldových proti Francouzm. U prosted

války francouzské umel Leopold I. r. 1705,

i nastoupil po nm syn jeho

Josef l.
y
který šastn válku s Francouzy dále

vedl, ale píliš asn r. 1711 na vnost se odebral.

Bratr jeho Karel VI. s Francouzy zavel mír,

ve kterém mnoho nových zemí obdržel. Eugen

i za nho bojoval s Turky, a vojnu brzo dokonal.

Pod samým Blehradem, ve kterém byli Turci,

porazil ohromné turecké vojsko, naež se pevnost

vzdala. Karel VI. umel r. 1740, zanechav íši

dcei své Marii Teresii, jejímž manželem byl

císa František I. z domu Lotrinského.



135

120. Maria Teresia.

Maria Teresia tžkých boj musela pod-

stoupiti, nežli se v ddiných svých zemích

upevnila. Jak náhle Karel VI. skonal, uinili

Francouzi, Španlové, Sardinští, Bavoi a Sasi

mezi sebou spolek, aby se rozdlili o zem,

které Marii Teresii náležely, a hned i také do

nich válen vtrhli. Pruský král Fridrich II.

z nenadání vpadnul do Slezska, a pinutil císa-

ovnu, aby jemu zem té postoupila. Od roku

1740 do 1748 trvala válka. Ale s pomocí Boží

všickni nepátelé konen pinuceni byli
,

aby

upustili od svých zámysl, a íše naše stala se

práv tolikerým protivenstvím ješt mocnjší a

pevnjší. Když bylo po vojn, snažila se Maria

Teresia všemožn o to, aby v zemích tolika-

letými válkami znuzených zavedla nový a lepší

poádek. Lidu selskému ulehila bemen, dan
spravedliv rozdliti poruila, peovala o zvele-

bení obchodu a prmyslu, školy nižší i vyšší

pozdvihla , nové pimenjší úady ustanovila.

Ale u prosted tchto péí zdvihl král Fridrich II.

roku 1756 novou válku, která sedm let trvala, a

Cechy velmi zhubila. Vdcové císaští Daun
a Laudon však porazili Fridricha a pivedli ho

do takové tísn, že nieho nedosáhl a mír ui-



136

niti musel, roku 1763. Ostatní léta svá vno-

vala císaovna výhradn k tomu, aby blaho svých

poddaných zvtšila. Za ní pišla Hali a Buko-

vina k Rakousku. Maria Teresie zemela roku

1780 ode všech oplakána. Dokud Rakousko trvati

bude, dotud pravá tato matka svých národ bude

ctna.

ISl. Josef II.

Císa Josef II., syn Marie Teresie, miloval

své poddané, a štstí jejich šlo mu nade všecko.

Jmenovit stavu selskému ješt více ulehciti hledl.

On zrušil tlesné poddanstvo a dovolil každému,

aby se, k jakému stavu chce, sml obrátiti. Ne-

ustále konal cesty po všech svých zemích, všudy

sám dohlížeje ku potebám i úadm. Na takové

cest navštívil r. 1769 i Moravu. Když nedaleko

Brna po Rousinovském obvodu neb pomezi jel, uzel

u vesnice Slavikovic sedláka, an oe. I poruil za-

staviti, slez) z koáru, a žádal sedláka, aby ho n-
kolik brázd vyorati nechal. Sedlák poklonil se uctiv

neznámému pánovi, odevzdal mu pluh, sám pak

kon vedl. Císa vyoral nkolik brázd, a sedláka

obdaroval. — Když bylo po žnch, vzal náš

moravský sedlák zrno, které zklidil na poli od

císae zoraném a zanesl je do Vídn císai.

Josef II. s radostí dar ten pijal, á sedlákovi



137

štde se odmnil. Nyní na tom poli pro stálou

památku, jak císa uctil stav sedlský, postavili

památník z mramoru ; a pluh ten, nímž císa oral,

zachován jest v Brn v dom stav moravských.

Císa tento ct také volnost u vcech sv-

domí, vydal r. 1781 dne 13. íjna známý tole-

ranní patent, nímž povolil každému znáti se bu
ku katolickému, bu k evangelickému náboženství*

Vbec jsa pístupný k prosbám i stížnostem i

nejnižšího poddaného, stkvl se co nejvznešenjší

a spolu nejšlechetnjší lidumil svého vku. Proto

jej velebili národové, zvláš lid obecný, v jehož

památce vdné císa Josef II. podnes žije.

Umel roku 1790.

122. Leopold II. František I.

Po smrti Josefa II. panoval bratr jeho Leo-

pold II., ale jen dv léta. Za nho vypukla

francouzská válka, která první léta vlády císae

Františka I. velice ztrpovala. Slavní vdcové

císaští, jmenovit arcikníže Karel, nejednou pe-

mohli francouzského císae Napoleona, ale pedce

naši nebyli šastní, a císa František byl pi-

nucen, aby ást svých zemí nepíteli postoupil.

Teprv roku 1813 spojil se s králem pruským

Fridrichem Vilémem III. a s císaem ruským Alex-

andrem, naež spojenou mocí Napoleona u Lipska



133

ve trojdenni bitv porazili. Vdcem spojených

vojsk byl Karel kníže Svarcenberk. Na to naši

vtrhli do Francouz
5
Napoleon se musel vlády

odíci, a na ostrov Elbu odejiti. Ješt jednou

se pokusil o štstí , ale opt byl poražen a na

ostrov $v. Heleny, daleko v moi atlantickém za-

vežen, kdež roku 1821 umel. Hned roku 1804

povýšil císa František zem rakouské za samo-

statn císaství. Po dlouhém potom ješt pokojném

panování umel roku 1835.

128. Rakouský sedlák a fraii-

cowzský jenerál.

Naše vojsko nemohlo r. 1809 odolati pe-

moci Francouz. Francouzi vtrhli do arciknížectví

rakouského, a táhli k Vídni. Jedno oddlení je-

jich chytilo sedláka rakouského a poruili mu,

aby jim v noci ukazoval cestu. Sedlák se zp-
oval. Francouzský dstojník dával mu konen
mšec dukát, ale sedlák stál na svém. Když
pišel jenerál

,
vypravoval mu dstojník, že se-

dlák ten sám jediný cestu zná, ale že jim ji

živou mocí ukázati nechce. Jenerál se rozhorlil

a pravil : „Buto nám cestu ukážeš, anebo t na

míst dámobsiti"! -— „Bu si", odpovdl sedlák,

„pak umru jako poctivý poddaný a nezradím svou

vlast"! Užasnut podal mu jenerál ruku, a ekl:



139

„Odejdi s Bohem, statený love, my již i bez

prvodce cestu hledati budeme".

124. Cisa Ferdinand a Fran-
tišek Josef.

Po císai Františkovi vstoupil cisa Ferdi-

nand na ddiný trn mocnástva rakouského. Ku
prospchu obchodu zakládal a stavti dal u ve-

liké rozsáhlosti železnice a obrovské mosty pes

veliké eky. Kde hory se stavly v cestu, pro-

kopány jsou, a dráha vedena jest pod zemí kle-

nutými prkopy (tunely). Od té doby spojena

jsou všecka hlavní msta rakouská drahami,

pes které ada parou hnaných voz rychlostí

ptaího letu pojíždjí.

Roku 1848 odevzdal císa Ferdinand vládu

bratrovci svému Františkovi Josefovi. S jarou

silou peuje nynjší císa pán o vnitrnou bezpe-

nost, o statenou obranu své íše a o duševné

i hmotné blaho všech sob svených kmen
národních. Hned na poátku svého panováni

nov zídil císaské úady
^

soudy, etnictvo, a

uvedl v život prospšné jedno ty hospodáské,

prmyslnické a komory obchodnické. Úplnou

rovnoprávnost a svobodu náboženskou, kterou byl

již díve císa Ferdinand prohlásil, potvrdil také

císa František Josef i kesanm evangelickým



140

patentem od 31. prosince 1851, a pivádí jí vždy

úplnji k uskutenní. Dar lásky takové neopo-

mine zajisté nikdy církev evangelická vdnou
vrností k mocnái svému spláceti. Žehnej a po-

siluj Bh panovnické úmysly a snahy jeho.

125. Titul císae pána.

Jeho císaské královské apoštolskéVelienstvo,

nás nejmilostivjší mocná a zem pán píše se:

Z Boží milosti císaRakouský, král Uherský, eský,
Dalmatský, Charvatský

,
Slavonský, Haliský,

Vladimíský a Illirský 5 král Jerusalemský atd.
5

arcikníže Rakouský $ velkovévoda Toskánský a

Krakovský 5 vévoda Lotarinský, Salcburský, Štýr-

ský, Korutanský, Krajinský a Bukovinskýj vel-

kokníže Sedmihradský j markrab Moravský; vé-

voda Horno- a Dolnoslezský, Modenský, Parmský,

Piaenský a Ouastalský, Osvtimský a Zátorský,

Tšínský, Furlanský, Dubrovnický a Zaderský;

knížecí hrab Habsburský, Tyrolský, Kyburský,

Gorický a Gradištský; kníže Tridentský a Bri-

xenský; markrab Horno- a Bolno-Uužický a

Istrianský ; hrab Hohenembský
,

Feldkiršský,

Bregencký
,
Sonnenberský atd.

5
pán Tersský,

Kotarský a na Slovinském krajišti
5
velkovojvoda

vojvodství Srbského atd. atd.



126. Hymna národní.
Zachovej nám Hospodine

Císae a naši zem

!

Dej, a z víry moc Mu plyne,

A je moudrým vladaem!

Hajme vždy koruny Jeho

Proti nepátelm všem

:

Osud trnu Habsburského

Rakouska jest osudem.

Plme vrn povinnosti.

Chrame právo pocestné,

A když teba, s ochotností

V boj se dejme staten J

V pamti povdcné mjme
Slávu vojska vítznou,

Jmní, krev i život dejme

Za Císae, za vlas svou

!

v

eho nabyl oban pilný,

Vojín zbraní zastávej
;

Umním a vdou silný

Duch se zmáhej, jasn skvj!

Bože! slávy ra popíti,

Žehnej vlasti milené:

Slunce Tvé nech v míru svítí

Na Rakousko blažené

!

Stjme k sob každou chvíli

:

Svornos jenom moci dá;

Spojené kde vládnou síly,

Snadno vše se vykoná.

Když se ruka k ruce vine,

Pak se dílo podaí;

íš Rakouská nepomine:

Sláva vlastí, Císai!



Vlastenec*

Pejme dar pirozených

vlastních každé krajin,

zvelebujme udlených

dar naší ddin!

Vlastenec si všeho váži,

co Bh zemi jeho dal;

a jak moha sám se snaží,

by ji též ozdoboval.

Bohem každému ve vlasti

urena jest úloha:

z in bude úet klásti

duše naše u Boha.

Každý roli svou vzdlávej

a z ní vyve užitek:

dárci všeho— Bohu — vzdávej

za zdar díla es i vdk!

Vrní císai a králi,

vlasti bume štítové,

v povinnosti svaté stálí:

pak budem vlastencové!



Oddlení tvrté.

128. Dít a rodiové.

Dít pichází slabé na svt, a muselo by
zahynouti, kdyby se ho neujala matka laskavá.

První léta života dtského jsou jako sen, a

dít by samo nevdlo
9

kolik práce jeho vy-

chování stálo, kdyby toho pozdji nespatilo pi
jiných dítkách. Patete na ta nemluvátka, jak

je trpliv matky chovají, živí, istí a ve dne

i v noci opatrují! Patete jak stálého pozoru po-

tebuje dít, když bhati poíná, aby nepišlo

k úrazu! Hle takového ošetování užili jste také

vy od svých rodi! Ale pée rodi nepestává

na pouhém chování domácím. Bedliví rodiové
od šestého roku dti do školy posílají a jakkoliv

mohou opatují je, ehokoli potebují k vycvi-

ení. I potom, když vyjdou ze školy, vedou je

podle síly a schopnosti jejich k užitené práci,

aby umly nkdy poctiv si vydlávati chléb

svj. Starostliví rodiové sami sob odpírají

mnohého pohodlí a vyražení, aby neho svým d-
tem pihospodaili a jim také ku poctivé živnosti

dopomohli. Za živa jich vybývají, aneb po smrti

jim podíly ddiné odkazují. Svatá povinnost



144

rodi jest, aby v dobré kázni drželi dti své, a

napomínáním a dobrým píkladem svým uili je

všeliké ctnosti. Rodiové mají ale také právo a

moc dítek neposlušných karati a trestati, ovšem
tak, aby jim na zdraví neublížili. Nezdárné,

nevdné dti bývají právn od ddictví vyjmuty

neboli vyddny.

Celým srdcem cti otce svého, a na
bolesti matky své nezapomínej. Pa-
matuj, že si z nich zplozen; nebo ím se
jim zase odmníš, tak jak oni tob do-
be inili? (Syr. 7, 28. 29.) Blázen pohrdá
cviením otce svého. Náramn bývá
potšen otec spravedlivého, a ten, kdož
zplodil moudrého, veselí se z nho.
Necha se tedy veselí otec tvj amatka
tvá, a a pleše rodika tvá. Oko, kteréž
se posmívá otci, a pohrdá poslušen-
stvím matky, vyklubí krkavci potoní,
aneb sndí je orliata. (Písl. 15, 5. 23,

24. 25. 30, 17.) Kdo se bojí Pána, ctíti

bude otce, a jako pánm sloužiti bude
rodim svým. (Sirach 3, 7.)

Bože, svta panovnice,

tys mne svazky milými

spojil zde, a dals rodie,

též i sestry s bratími,

aby cítili spolen
se mnou isté radosti,

tšili mne v žalosti

a milovali srden.



145

139. Chva.
Za chvy se asto brávají dvata nedávno

ze školy vyšlá , a nikdo jim neekne
,
jak by

s dtmi zacházeti mly. Lépe pouila svdomitá
vdova Kristina svou tináctiletou dcerku, když
ji do služby za chvu dáti chtla. Napomínala
ji: „Neber dítte k sob do postele, abys ho ve

spaní nezalehla. Nechej je ležeti v jeho postýlce

a opat je, aby nevypadlo. Poneseš-li je na ruce,

dej pozor, abys ho neupustila. Nos je brzo na
levé, brzo na pravé ruce, aby kiv nerostlo,

abys i ty sama neshrbatla. Ped asem nemj
dít k chzi, aby nedostalo kivé nohy. Ne-
vyzdvihuj ho nikdy za jednu ruku, a,bys mu ji

nevymkla: brávej je pod obma pažema. Ne-
chodívej s ním do tlaenice. Nedávej mu hráti

s ostrými vcmi, s neznámým psem nebo s kokou.
Dej pozor, aby obarvených hraek do úst nedá-

valo 5 olizování barvy psobí dítti nechu, a mohlo

by mu býti škodlivé. $ oí ho nespouštj, když
bhati poíná. Nikdá nenechávej dít samotné.

Neodcházej svévoln od nho. Dít rádo samo
leze, a snadno by spadnouti mohlo. — Když
dít žvatlati poíná, nemazli se s ním 5 mluv
k nmu zeteln a tak, aby se ti na ústa dí-

valo. Ukazuj dítti vci a jmenuj je dobe a práv.
Nebu nikdá mrzutá, ale vždy veselá a trplivá.

Neškádli ho, nepopouzej ho ke hnvu. Uhodí-li

se o nco, nechtj biti tu vc, o kterou se na-
razilo, aby se neuilo býti mstivým. Neu ho

niemu zlému. Chtlo-li by nco, co by mu ško-
diti mohlo, obra jeho pozor na nco neškodného.

Bu jemu jako jeho druhý strážný andl a pa-

Druhá ítanka a mluvnice p. šk. evang. 7



Í46

matuj na slova Pána Ježíše: „Kdožbykoli jedno

z takových pacholátek pijal ve jménu mém, nmef
pijímá 5 a kdožbykoli pohoršil jednoho z tchto
malikých, mnohéniby mu lépe bylo, aby byl za-

všen na hrdlo jeho žernov (to jest kámen) mlýnský,
a uvržen byl do moe." 0%ark. 9, 37. 42.)

13©. Škola.

Rodiové nemohou svých dítek sami v po-

tebných vdomostech vyuovati. Mnozí nemají

k tomu asu; pemnozí nejsou k tomu ani sp-
sobilí. Ke cviení dítek pipravují se kandidáti
(cekanci) uitelští, kteí zkoušeni a opateni

vysvdením o své schopnosti a o mravech do-

sazováni bývají za uitele.

Každý rok spisuje uitel se školním dohli-

žitelem mládež ke škole schopnou. Každé dít

pobyti má ve školách od poátku šestého alespo
až do úplného dvanáctého roku. Dokud školský

rok trvá, nemá žádné dít ze školy vystupovati

anebo do služby jiti.

Duchovní vyuují dítky ve svatém nábo-

ženství. Místní duchovní jest prvním správcem

neb editelem obecné školy. Sjeho srozumním volí

místní pedstavenstvo obana zachovalého a vbec
váženého, pítele dítek a škol, za dohližitele
školního, jehož povinnost jest, aby jménem obce

dti pidržoval k pilnému chodní do školy, bdl
nad jejich veejným chováním, prohlížel stavení

školní, uitele hájil v právech jeho atd. Nad
celým školním okresem, jenž obsahuje více far-

ských osad, dohlíží okresní dozorce škol



147

(senior). Rok po roku všecky školy svého okresu

prohlíží , dti zkoušeti dává i sám zkouší , a o

stavu školního cviení zprávu dává úadu kraj-

skému, a skrze superintendenta veleslavné c. ki\

konsistoi.

Vbec prospšné jsou školy nedlní, a na
mnoha místech zízené školy emeslnické,
pr úmyslné a rolnické. K opatrování ma-
lých dítek od 3 do 6 let zídily si mnohé obce

opat rovny. Opuštných novorozených dítek

r hlavních mstech se ujímají dobroinné paní ve
zvláštních ústavech, které se nazývají jesliky.

131. Zahrádka dítek.

Zahrádku znám pknou, je to místo krásné;

usmívá se na ni slunce nebes jasné.

V ní pod krásným nebem hojn kvétin roste;

k radosti jsou mnohé v spanilosti prosté.

Zahrádka ta pkná školou se nazývá:

v ní se dobré sím v srdéka vyšívá.

A v ní oku milé, utšené kvítky —
to jsou bohabojné, ctnostné, pilné dítky.

O jak peradostno je v té škole býti,

když se dobe daí mladinké to kvítí

!

Pohled je to rajský na tu krásu kvtu,

kde se štstí chystá budoucímu svtu.

132. Hry a kratochvíle.

Dti nemohou zastati práce, která by pesáhala

síly jejich; a vsak zahálka pivedla by je na zle

7*



148

vci a uinila by je na celý vk lenivými. Moudí
rodiové hledí, aby se dti jejich stále ním obí-

raly; povolují jim také hráti a k tomu jim neškodné

hraky opatují
,

jiné chlapcm
,

jiné dvátkm,
každému podle vku a povahy. Není potebí na

hraky nákladu; i chudí rodie sami nco dtem
k vyražení opatují. Ledabylý barevný kamének, ha-

díek, list, papírek, kroužek, devko, kulika, ku-

želka a jiné vci bezcenné tšívají dcko alespo na

as, mže-li jimi nco provozovati. Dvátko svou

loutku obléká a svléká, rozmlouvá s ní a poslou-

chati ji uí. Chlapci jest prut koníkem; mí, obru
a papírový drak se mu živé býti zdají.

Výborné kratochvíle jsou hádanky pro zostení

vtipu, anebo otázky, kterými se dti vespolek vyptá-

vají na to, co ze školního cviení jim jest povdomo.

Pi klouzání uí se dti tlo své držeti v rovné

váze a beze strachu a bezpen choditi po led. Jen

a se dje na míst bezpeném, kde v led nejsou

vysekány díry. Klouzání na želízkách jest ale marné

a vždy nebezpené; boule, zlámání nohou neb rukou,

zapálení plic a oznobeniny, a nkdy i sražení krku

mohou býti následky. Jezdní na sákách v zim na

as dtem rozumní rodiové povolují, jestliže dti

pipovdí, že se zdrží pití nejmén pl hodiny po té

kratochvíli. Nech se tuží proti zim a uvykají sná-

šeti žízn.

Zvláštní opatrnosti potebí jest pi lezení vzhru.

Nech se uí spsobilí k tomu chlapci lézti po že-

bících a stromech pi esání ovoce ped oima rodi
neb jiných rozumných lidí. Kdyby se každý bál

vzhru lézti : kdo by mohl býti tesaem, pokrývaem,

klempíem? kdo by uml pomáhati pi ohni? Tlo-



149

cvik, vedený od zkušeného mistra je velmi prospšný?

télo nabývá obratnosti, svaly nabývají síly a hbitosti

(pružnosti), a všeliké pohyby tla více pevnosti a

bezpenosti. Naprosto marná a niemná kratochvíle

jest ale délati kotrmelce, stavtí se na hlavu, choditi

po rukou, jezditi jeden na druhém, houpati se na

provazích, na prutech vrbových, skákati pes ploty?

vyskakovati na kon a t. d. Takové hraky bý-

vají placky.

Nedovolená kratochvíle pro píliš mladé, málo

povážlivé a lehkomyslné lidi jest stílení z pu-

sek, pistul, klí, anebo jakékoliv úastenství pi
honbách. Vyhýbejte se místm, kde se stílí. Dti
a se neopovažují zbra do ruky bráti, a dokonce

spouštti kohoutek na postrach proti nkomu. Kdo
by to inil, byl by vinen poranním anebo zabitím

svého bližního. Jaké to odpovídání ped Bohem a

ped lidmi! Pro uvarování takového neštstí jest zá-

konem zapovzeno chovati v dom zbra stelnou.

I tm, kdož ji pro jinou píinu míti smí, uloženo

jest, aby zbran ped dtmi a nezkušenými lidmi

dobe schovávali; jinak by pro neopatrnost svou tre-

stáni byli, kdyby nkomu ublížení se stalo.

133. eládka.

K vedeni hospodáství pijímá hospodá slu-

žebníky a služky. eládka vykonává potebné
práce za umluvenou mzdu, stravu a byt. Pi
vstoupení do služby umlouvají se ob strany, na

jak dlouho služba trvati má, a v který as by
se výpov dáti mla. Ctnostný služebník ne-

pijímá služby v domech nemravných a pohrdá



150

mzdou sebe vtší
5
aby na duši netrpl zkázy.

Spravedlivá ele hledí užitku svého pána neb

hospodáe a slouží vrn} neopovážit' se podtají

nco odciziti, ani v koupi ani v prodeji pánu

svému ujmu spsobiti. Krádež, zpronevení a

podvod na eládce písnji souzeny a trestány

bývají, než na cizích lidech, a to právem, proto

že se domácího zlodje snadno nedohlídáš. Spra-
vedlivý služebník vykonává vždy piln, po-
zorn a opatrn dílo své. Spsobí-li ale

nedbalý eledín svou vinou škodu, povinen jest

ji nahraditi. Na svdomí má eládka každou

nehodu, která z lehké mysli, neb z neopatrnosti

její pochází, u p. ten, kdoby kouil tabák v stá-

jích, ve stodole, na senníku
5
kdoby kamna petápl

tak, že by z toho škodný ohe mohl povstati.

Spravedlivý služebník chová se ku pánu

svému uctiv a jest pokojný, nevadí se

s ostatní eládkou. Spozoruje-li u spoluslužebník

aneb i u dosplejších dtí hospodáových nco
nepovoleného, napomene jich, aby toho zanechali,

a kdyby výstrahy jeho neuposlechli, ohlásí to

pánu svému, jinak by byl spolu vinen a ped
právem trestán. Spravedlivý služebník chová se

vždy slušn apoctiv, a chrání se, aby pohor-

šení nedal zvlášt malikým. Poádný eledín

ídí se v díle podle píkazu pána, zachovává

poádek domácí, nedovoluje si z domu odcházeti

bez vle pána, ani nedopouští lidem cizím u sebe

noclehovati a nepechovává niehož u sebe,

coby kradeného bylo. Dobrý služebník v pamti
chová slova apoštolská : Služebníci, poslušní
bute ve všem pán tlesných, ne na



151

oko sloužíce, jako ti, jenž se usilují
lidem i í b i t i , ale v sprostnosti srdce,
bojíce se Boha, vedouce, že ode Pána
vzít i máte odplatu ddictví. (Kolos. 3.

22. 24.) — Kterýkoliv eledín nad píjem
svj útraty dlá a v hospodách bouí a hýí,

dává se sám v podezení, že podtají nkomu
ujmu iní. Moudrý eledín pomyslí za zdra-

vých dn na starší vk a na nemoc a na

as, když výdlek pestává, a spoí pebytkem
mzdy své pro budoucí potebu a nouzi. Tako-
vému prospšná jest spoitelna. Spravedlivá

eládka zasluhuje také od svého pána, aby s ní

mírn a vlídn zacházel, aby jí pipovzené zá-

vazky služby vrn plnil, mam \í netýral, prací

pílišnou nepemáhal, v den svátený jí poteb-
ného asu neodpíral aby do kostela jiti mohla, a

v as nemoci bez pispní jí nenechával. Také
pán zavázán je slovem apoštolským : „Páni
spravedliv a slušn s služebníky na-
kládejte, vdouce, že i vy Pána máte
na nebesích." (Kol. 4, 1.)

134. ©covsfeá rada.

Blažek, zámožný oban, zanechal synu svému
výborn spoádaný statek. V truhle našel ddic
starou zápisnou knížku a v ní porznu prpovídky
psané rukou zesnulého otce ; i etl hned na prvním

listu: Synu mj, slyš radu otce svého, kterýž

nyní jest na pravd Boží. Zachovej v pamti
slova má, která jsem kdy pravíval tob. Boj

se Boha, miluj jej nade všecko a dvuj v nho.



152

Cokoliv t potká, bu štstí neb nehoda, zacho-

vej vždy rovnou, veselou, Bohu oddanou mysl.

Nezvede-li se nco v hospodástv, pomysli, že

není vždycky úroda, ale také nkdy škoda. Hn-
te-li co tebe, pomni na to, co tebe tšilo. Utrpíš-li

ztrátu, mysli : Co tam, to tam, o to hlavy nelam
j

Hospodin dal, Hospodin téžodjal: bu požehnáno

jméno Hospodinovo ! Svdomit zachovávej káze
svaté církve evangelické, a bu jí synovsky oddán
ve všech dobách života svého.

Cti svou vrchnost. Dávej, co jest císaovo,

císai, co Božího, Bohu. Nestýskej si na dan

5

bez nich státi nemže obec veliká, v které živeš.

Vrchnost tebe ochrauje, abys bezpen živiti se

mohl
5
ty k výlohám obecným pispívati povinen jsi.

Varuj se zahálky 5 zahálka jest všeho híchu
poátek. Proež Boha vzývej a ruku pikládej!

Pijde as, že se zeptá zima, co jsi dlal v let.

Bu opatrný; dobe z pedu i zadu oi
míti. Pora se s rozumem, než co uiníš; po

úinku zlá rada.

Nech a dti tvé zvykají práci. K eládce
dohlídej 5 kde pán sám do kout nahlédá, tu ho-

spodáství dobe stojí.

Nebu marnotratný, ale šetrný. Neutrácej

více než vydláš. Dluh se varuj; sic bude dluh

s tebou z mísy jisti. Nehej ! První vyhráni

z kapsy vyhání a z kabátu svlíká poslední pro-

hrání.

Nestj o cizí. Kdo o cizí stojí, pichází

o své. Cokoliv bývá zle nashromáždno, toho

neužije tetí koleno.



153

Nebu lakomý , ale dobroinný. Lakomec
žádnému dobe neuiní, lec když ume, statek

poberou jiní. Kdo rád ze svého udlí, tomu Pán
Buh nadlí. Neodkládej dobrým skutkem. Za
zdravého života i dobe

5
po smrti casu nebude.

Pomáhej sousedm, pomohou tob. Mj
dobrou vli v dom i se sousedy. Dobrá vle
koláe jí, zlá hlavu tepe. Necho mimo dm
svj po vyražení. Kdo doma radosti nemá,

jinde jí darmo hledá. Každý jest svého štstí

strjce. Jak kdo iní, tak odplatu bere.

135. Vysthovale!.

Ves Heyilka má pkné usedlosti : ale ped léty

sousedé tam nedobe hospodaili ; v hospod ustavin
pili a karbanili, a prodávali úrody polní díve než

jich sklidili. Hospodyn si také neodepely, co hrdlo

rádo. Hospodái neumli ani psáti ani pocítati; oni

nevdli, co sklidili, co vymlátili, co dali do mlýna a

co mli na sýpce.

Nic lepší nebyl mladý lid a eled. Synkové selští

a eledínové toulali se v noci, hýili a bouili po

hospodách okolních, nadávali si, prali se, okna vy-

tloukali. Hospodští dali si všecko trojnásobn na-

hraditi: a chasa byla ráda, že za vyražení oka,

nebo za vylomenou ruku jen na penzích byla

pokutována.

Nastaly žn požehnané: i nedbalým se hojnost

obilí urodilo. Stodoly nebyly za pamti lidské plnjší.

Pišlo posvícení. Všude se peklo, smažilo a vailo.

Selka Nerozumová pepouštla máslo na ohnisku; to

se znalo: ona vlila do plamene vodu, máslo rozpálené



154

vyletlo, zapálilo stechu doškovou; za hodinu stály

všecky selské slámou kryté statky v jednom plamenu

a lehly popelem.

Sedláci po krk zadlužení vždy za marnou útratu

považovali pojistiti se proti ohni. Nyní nemli penz
na stavení. Hospodský poradil jim, aby prodali statky

a s ním aby se vysthovali do Ameriky; po zapla-

cení dluh že jim zbude tolik, co bude potebí na

cestu a na zakoupení hodného lánu. Svolili, prodali.

Zástup selských rodin se vysthoval pod správou schy-

tralého pachtýe hospody. Odjeli. Za tvrt léta pišla

zpráva, že vdce vysthovalc s penzi jemu sv-
enými zmizel. Ošizení vysthovalci musili pak se

živiti prací nádennickou.

136. Pedstavený obecni.

Velikou zásluhu dobývá sob svdomitý,
moudrý a poádný pedstavený. On spravuje

hospodáství obecní a stará se, aby obecní jmní
radji rozmnoženo, než aby umenšeno bylo. Dohlíží,

aby náadí k hašení ohn vždy bylo pohotov.

On ke svému zisku nieho neiní, a bére vždy

slušný ohled na radu a svolení moudrých oban.
On pijímá naízení od vrchních císaských úad
a oznamuje jich v obci. Ve všem se ídí dle

zákon obsažených v zákonníku zemském, a bdí,

aby se zákony ty v obci jeho zachovávaly.

O všech nehodách veejných dává zprávu cí-

saskému úadu. On opatuje obecní pípeže
a byty procházejícímu vojsku

5
opravovati dává

cesty, pijímá dan od oban a odvádí je v ur-

itý den císaskému bernímu. On bdí nad ve-



155

ejným poádkem, netrpí noních toulek, písn
prohlíží domovské a cestovní listy pocestných, aby
se nebezpeným lidem a zdravým lenivým že-

brákm toulání zabránilo. Školu má zvlášt na

zeteli. V té nic nesmí scházeti, co by dítkám

k lepšímu cviení pomáhalo. Netrpí, aby školní

mládež za asu školského cviení pobíhala anebo

dobytek pásla; nedbalým rodim k pokut vy-
znamenaným domlouvá, a neposlušných dle zá-

kona exekucí k povinnosti donucuje. Peuje také,

aby domácí chudí a nemocní snškami anebo sbír-

kami oban v obci opateni byli. V as nemocí

nákažlivých a moru dobytka neopomíjí nikdy,

v as podati vyššímu úadu o tom pravdivou

zprávu, aby se potebné zaízení stalo.

37. Živnosti a emesla.

Aby lovk život uhájil, potebuje píbyt-
ku, odvu a pokrmu. Než nedovedl by každý
sám sob píbytek stavtí, odv dlati a denn
pokrm hledati a strojiti. Nesnáze ale mizejí tam,

kde pebývají pospolu lidé, z nichž jedni tu, jiní

onu potebnou práci vykonávati umjí. Takové lidi

nazýváme dlníky a emeslníky. Jeden to,

druhý ono dílo provozuje. Rozpomeme se ale,

jaká díla pedcházeti musejí, než k požívání nám
se pipraví chléb ! Vyjmenujme dlníky a eme-
slníky, kteí mimo chléb opatuji nám pokrmy —
kteí dlají šatstvo — kteí stavtí umjí píbytky!

Jmenujme díla jejich! Jmenujme, odkud berou

látku k dílu svému (hmotu, materiál) ! Považujme
jejich nástroj e, a kdo jim je zhotovuje! Jmenujme



156

dílny, kde se co dlá neb zhotovuje! Z takového

uvážení poznáme , že ve spolenosti lidské jeden

druhému k ruce pracuj e, jeden druhému pomáhá a

slouží
?

a že jeden od druhého živ jest. Tou
mrou, jak rozliné jsou potebnosti lidské,

rozliné jsou také živnosti mezi lidmi.

Nepohrdej nikdo druhým;

není soused pod tebou:

svazkem spojeni jsme tuhým —
všem spolenou potebou.

Krom té svtéjší páska

váže nás — Kristova láska;

jehož tla — církve — jsme

nerozdílní oudové.

Bez obce jsou lidé diví:

jedna zem — vlas — nás živí.

138. Bývalé cechy a nynjší ži-

vnostenské spolky.

Až do nejnovjších cas nacházely se ve

mstech a mstysech spolky emeslník , kteréž

sluly cechy. Každý cech ml své vlastní pe-
depsané zízení neboližto poádek. Pedsta-
vený cechu slul cechmistr nebo starší. Mli-li

se misti vespolek do cechu sejiti, dával je cech-

mistr svolati po mladším. Ve shromáždní
býval pítomen také dohlížitel (inspektor)

cechu, obyejn nkterý radní pán neb jiná vzácná

osoba. U cechu bylo oznamováno pijímání ucen-



157

ník, a tovaryši, ukázavše svou zbhlost v eme-
sle, byli bráni k cechu za mistry.

Podle nového zákona o živnostech jsou nyní

zízeny spolky živnostenské toho spsobu, že

se živnostníci, jenž provozují jednu a tu samu
živnost nebo živnosti sob podobné, z jedné neb

i z více osad
,

sjednocují ve spolek. lenem
spolku takto zízeného stane se každý, kdož ta-

kovou živnost provozuje, i má povinnosti s tím

spojené plniti. Také tovaryši a uenníci , ktei

u nkterého clena takového spolku v práci jsou,

pokládají se za píslušníky spolku toho. Zále-
žitosti spolku, jako pée o poádek mezi spole-
níky, rozhodování rozepí nkterých, zakládáni

ústav pro cviení emeslnické a podporu nemoc-
ných len a j., jednají se ve shromáždní spo-

leník dle zákona.

emeslo se vykonává na základ listu

emeslnického nebo povolení udleného
(koncessf), i platí se jak poplatek za list neb

povolení, tak i také da živnostenská.
Každý tovaryš neb pomocník, je-li u živ-

nostníka v práci, musí míti pedepsanou pra-
covní knížku. Pijímá-li který živnostník

chlapce do uení za ucenníka, má se o to uciniti

smlouva, a když ucenník odchází, má jemu na

požádání dáno býti od živnostníka vysvdení,
jak dlouho se uil, jak se uil a jak se choval.

139. Seti svého zdraví!
„Milost Boží, dobré zdraví: co lepšího, nikdo

neví," praví písloví. A nac by komu byla truhla

plná zlata, kdyby na zdraví zkázu trpl ? Zdraví jes



158

veliký dar Boží: kdo je má, a si ho váží a šetí.

Mnozí lidé jsou ale píliš choulostiví a bojí se kaž-

dého studenjšího vtru; ale práv že zim a

horku od mladosti nenavykli , hned jich se chytá

neduh, jestliže se vydati musejí dále pes práh. Leni-

vjší lovk, unaví-ii se chzí, dychtí hned po

odpoinutí, i klade se kdekoliv do stínu, na chladnou

anebo vlhkou zemi a usne; a následek toho bývá

nemoc tuhá, suché lámání v kloubech, aneb ochromnutí

oud. Kdo neumí žízn snášeti , neekává až by

z ponenóhla vychladnul, ale náhle se napije a sp-
sobí si tím nezídka zapálení plic anebo souchotiny.

Nemírným a prudkým tancem, zahátím a náhlým na-

pitím pipravuje si mnoho mladých lidí bu vasnou
smr, aneb neduživý vk. O takových praví písloví:

Dnes lovk skály by lámal, a zejtra by ho

vtík povalil. — Nestidmost v jídle pepluje

žaludek, tak že zažiti nemže pílišné množství po-

krm. Mnoho jídel, mnoho nemocí. Bez míry
pití krátí živobytí; a protož: Jez do polo-

syta, pí do polopita, vyjdou ti na plno léta.

Koalka heje, ale nesátí. Ubohý ten, o kom

se íká: Pozbyl zdraví od astého: Za
zdraví!

14©. HÍemoci dtské.
Velmi tžká, nebezpená a nákažlivá nemoc

dtská jsou neštovice. Dokud ped nimi ochrany

nebylo, umíralo na n množství lidí, a kdo zstal po

nich na živ
,
býval bu v tváích zohaven , anebo

jinak zmrzael; mnozí oslepli, jiní ohluchli na as
života. Teprvé ku konci minulého století nalezena

byla ochrana proti nim. Edward Jenner, léka



159

v Anglianech pozoroval, že se také kravám na ve-

menách podobné neštovice dlávají, a tmi že se a-
sto lidé nakazili pi dojení. Dostávali totiž také ne-

štovice na rukou, kde se díve byli poškrábnuli, anebo

do krve poranili. Za to ale zstali takoví lidé u pro-

sted neštoviího moru lidského zdrávi. Z toho soudil

dmyslný Jenner, žeby okování kravských tch ne-

štovic chrániti mohlo ped neštovicemi lidskými; a

hle jeho dobré nadání potvrdila zkušenost. Posavád

se neukázalo zlých následk z okování kravskými

neštovicemi. Nyní po celé Evrop dti jimi bý-

vají okovány. Slovutný doktor Jan de Carro
(Karro), jenž od roku 1794 ve Vídni pebýval,

opatil si z Anglian látku okovací a 10. máje

1799 své vlastní dva syny šastn okoval. Od
té doby i nejvyšší panstvo dítky okovati dává

a pro ochranu jistjší také starší lidé podruhé se

okovati nechávají. K tomu cíli je od císae pána po

všech okresích lékam naízeno, aby v jistý as no-

vorozené dítky okovali, a moudré matky dostavují

se v ustanovený den, aby své dti toho dobrodiní

úastnými uinily.

Nemoc neštovicem podobná jsou osýpky (mázry)

a spála.

Xejrychlejší pomoci lékaské teba jest ale pi
bolení v hrdle, nazvaném prýmu, protože smrtelné

bývá, pakliže se zanedbá. Nemocný mívá tžký dech,

hluboký, chraplavý a hvízdavý kašel,

Up lavici (ervenku) dostávají lidé z uhátí a

náhlého zastuzení, z požívání nezralého ovoce a ne-

dosti vypeeného chleba. K uzdravení potebí jest,

aby ve svtnici bylo isté a erstvé povtí a po

nemocném aby se všecko na isto vyklízelo.



160

141. Nezdravé pokrmy.
K ochran zdraví lidského zákonem zapo-

vzeno jest prodávání masa z nemocného
dobytka, i pinášení mléka , másla a sýra

z míst
?
kde panuje dobytí mor. Podobn za-

kázán jest prodej leklých ryb a rak, ne-
zralého ovoce, i jiných nezdravých vcí.

V každé obci policejní úad takové zboží pobrati

a neškodným uiniti má. Velmi nezdravé jest

požívání chleba ze zkaženého, zrostlého,

stuchlého aneb filousy rozežraného ž i t a, a zvlášt

v kterém se mnoho námele nacházelo. Námel
ten, eený jinak svatojanské žito, spsobuje
hroznou nemoc. Nemocnému po celém tle se

neštoviky vyrážejí, i cítí v koncích prst náramné
trhání a šimrání. Novopeeného, sotva z pece vy-
vysazeného chleba požívati nebezpeno jest

5
po-

vstává z toho kolika , bolestné svírání v život,

které nkdy i smr za následek mívá.

O jedovatých houbách etli jsme jinde

(c. 62). Houby jedlé, t. j. které se jisti mohou,

jsou: žampiony, smrže, lanýže, hiby, skeme-
náe, ryzce, špiky, syrovinky, loupavky, klouzky

a kuátka. Kdo houby vaiti chce, nech je do-

be zná. Radno jest, aby se s houbami vždy
nkolik bílých cibulí spolu vailo; jestli cibule

po vaení sernají, za znamení slouží, že vaeny
byly s jedovatými houbami, a tehdáž potebí

jest celé vaené jídlo vyliti.

K zažití zdravých pokrm potebí jest v-
bec, aby se dosti sežvýkaly a hltav nepolýkaly,

a žaludek aby se množstvím jídel nepecpával.

Ve všem dobrá je stídmost.



161

143. O nápojích.
Nejzdravjší nápoj jest istá pramenitá voda

bez píchuti cizí, bez vn a barvy. Voda ke

všem pokrmm požívati se mže, rozpouští je a

pomáhá k zažívání, ochlazuje, istí a zeduje

krev. Z kalných vod na polích není radno piti.

V as nouze nech se procedí voda mén istá

skrze plátno. Od studní se všecka neistota vzda-

lovali musí. Kdo by zlomysln hodil cokoliv ne-

istého a nezdravého do studn, trestán bývá
vzením, veejnou pokutou, ano i postem a ra-

nami. V místech, odkud se bere voda k pití

a k vaení, nemají se plaviti ovce, ani mýti ná-

dobí, ani moiti len nebo konop. Studn se as
od asu istiti a ped každým vtékáním hnojnice

a jiného neádu chrániti a roubením opatiti,

i kde možno, zavené chovati mají. Vody prame-
nité mívají nkde píchu vápna, železa, síry,

sody, soli. Nkteré z nich jsou zdravé v jistých

nemocech, což ale jen léka uriti mže. Voda
dešová a íná je mkká a hodí se lépe k myti

a praní, než k pití. Moská voda pro mrtvou sla-

nost není pitelná.

Z dobe sušeného sladu a s náležitou pí-
sadou chmele uvaené pivo jest lidem dosplým
a pracovitým živný a oberstvující nápoj: ale

dti nemají ani piva, ani vína, ani kávy ani áje
pívati. Koalka mla by se jen co lék do-

splých lidí, a jen v jistých nemocích užívati, a

to jen s povolením lékaským 5 neb velmi rozpa-

luje krev, vysušuje šávu tla, otupuje smysly a

pam, a snižuje lovka tak, že jest jako bez

rozumu. lovk opilý sám se zlehuje, uvrhuje



162

se v posmch a opovržení
,

zbavuje se rozumu
a zdravých smysl , a dopouští se skutk, kte-

rých by stízlivý sotva kdy byl spáchal. Opilý

mluvívá vci hanebné , za které by se stydl,

kdyby vdl, co mluví. Rozpálen opojným ná-

pojem posmch si dlá z jiných, na cti uráží,

vadí se a do pranice se dává. Mnozí v opilství

dopustili se hrozných zloin a došli za n za-

slouženého trestu. Opilství snižuje lovka pod

nerozumná zvíata, zahlazuje na nm podoba Boží,

a nehodným ciní jej království nebeského. Ne-
mylte se

,
opilci království Božího nedojdou.

(1 Kor. 6, 10.)

Ohe a koalka.

Bajka.

Ohe jednou koalky se tázal

:

„Nápoji zlý! hoden's, aby kat t svázal!

Zdali na svt jsi k emu,
Užitku jen nkterému?

Když já otrokem jsa, musím sloužit stále,

Jestli však kdy nenadále

Na venek si vyskoím,
Plameny své zatoím,

Co tu hmotu, náku, klení, nástroj a vody !

Ty pak tisíckráte více natroponíš škody,
V nic promníš množství krásných statk,
Do dom zlých vtrousíš vád a zmatk,

Zkazíš vážnost, krásu, rozum, mravy,
Zkrátíš vk, a zmateš lidem hlavy —
Za to vše pak ješt hojnou míváš cest;

Rci mi, nápoji zlý! cím to jest?" —
Tím to — koalka dí ohni — tím to jest,

Ty že zjevnou hubíš ukrutností,

Já pak tajnou jenom úlisností.



163

143. Odv.

Odv nás kryje a chrání ped zimou a slu-

neným horkem, i ped vtrem a deštm. Ško-
dlivý jest ale odv tsný, který stahuje tlo é

volnému pohybování brání. Škodlivé jsou tsné
pásky na krku, pevn zavázané podvazky, tsné
stevíce a šnrovaky. Dti, jenž vlnné a chlu-

paté epice nosí, dostávají astji bolení hlavy

neb oí. V as horka mly by dvata doma
i ve škole odložiti pleny (šátky) s hlavy, proto

že pod nimi vlasy se zapaují a nedobe rostou.

Óastá zkušenost ale ukázala, že se lidé také

odvem po nkterých nemocných nakazují. Od-
vem, prádlem a peinami pechází na jiné lidi

žlutá i shnilá zimnice, hlavnika, petee, spála,

osýpky, neštovice, všeliká vyraženina, svrab,

strupy , kolera
,

souchoty , vzteklost a turecký

mor. Proež prodej šatstva po takových nemoc-
ných pod pokutami zakázán jest.

144. Léka a nemocnice.

Ólovk podroben je všelikým nemocem, ovšem
mén ten, kdo stídmý jest a opatrný. A však

i pi stálé opatrnosti nemžeme se vyhnouti všem
neduhm tla svého. Než u koho máme pak
pohledávati pomoci? Snad u olejká a dryáník,
u pastuch a pohodných, u podvodník, kteí

bez vlastního vycviení lehkovážn každou nemoc
vyléiti slibují? anebo u ádn vycvieného a

zkoušeného lékae? Moudrý Sirach nám na ty

otázky odpovídá: Pán stvoil z zem léky,



164

a muž opatrný nez oškliví jich sob. —
Synu, v nemoc své nezoufej, ale modli
se Pánu, a oni uzdraví t. Potom dej

místo lékai, nebo také jej Pán stvo-
í 1

5
a bývá také asem i v rukou jeho

štstí. (Sy, 38, 4. 9. 12, 13.) — Nejlépe hned

zpoátku nemoci povolati lékae j neb spíše mže
se pedejiti horším následkm, než aby nemoc
lehkovážn se zanedbala. A však aby léka
píslušné léky mohl pedepsati, musí znáti píinu
nemoci; proež nemocný jemu zcela se sviti
a vždy pravdu má povdíti, na od nho tázán

jest. Kdo by lékae pelhal, na svou škodu to

uiní. Nemocný pak užívej bedliv pedepsaných
lék a v jídle a v pití tak se zachovej, jak mu
léka byl naídil. I nemysli nikdo, že na lékai

vina, když hned nepomže. Mají nemoce svj
pravidelný delší bh, bez kterého dokonalé uzdra-

vení ani možné není.

V mstech, kdež jest mnoho emeslnické

chasy, a kde lidé v tsných píbytcích pebývají,

jsou zízeny nemocnice, kam se opuštní

lidé bu zdarma, aneb za skrovný plat pi-
jímají a pod dohledem zkušených léka opatují

a léí. K témuž dobroinnému cíli jsou také za-

loženy kláštery milosrdných bratr, Alžbtinek a

milosrdných sester, kdež bu klášterníci neb

jeptišky nemocných obsluhují. Ve hlavních m-
stech bývají také ústavy, kde se lidé na smy-
slech pomatení opatrují, aby ani samým sob, ani

jiným neuškodili. Takovému ústavu íkají blá-

zinec, a v nm se opatrují a léí takoví

ubozí lidé, jenž o rozum pišli a domácím i sou-

sedm nebezpeni býti by mohli.



165

145. Obsluha nemocných.

Kdyby se kdo z nás roznemohl, jak by mu bylo,

kdyby ho lidé opustili a samému sob zanechali ? Ubohý
bez obsluhy a bez opatení musel by zahynouti! Než
pravidlo lásky kesanské káže: Všecko, cožby-
ste chtli, aby vám lidé inili, to i vy ite
jim! (Mat. 7, 12.) Dti, vám díve sloužili rodie,

pátelé a ele: což uiníte tedy vy, kdyby se nkdo
z vašich domácích rozstonal? — Posluhujte tedy

ochotn domácím nemocným; odstrate všecko, co by

jim bylo protivného; jen to, co léka naídí, svdomit
zachovávejte, a bute trpliví, kdyby ubohý nemocný

jakkoliv se na vás rozmrzel. Cím tišší jsou lidé okolo

nemocného, tím lépe jest. Mnoho lidí a nenavštvuje

nemocného, aby se dýcháním a výparem povtí ve

svtnici nenakazilo. Jak by se nejlépe svtnice pro-

vtrávala, poradí léka; i musí býti astji ištna a

všeliká neistota hned býti vyklizena. Nemocný a
neleží proti svtlu, ale radji v stínu. Lože nebu
píliš teplé, svrchnice netžká, spodnice ne píliš

mkká a prostradlo bu isté. Nejlepší lože jest

žiovka (matrace) a pikrývadlo bavlnou prokládané.

Za prostradlo slouží také jelení kže; na té se ne-

mocný tak brzo neproleží. Sláma pod peinami ne-

bu stuchlá ani vlhká. Dva nemocní neležte nikdy

na jednom loži, ani nemocný vedle zdravého. Pevlé-

káme-li nemocného
,

vždy díve košili ohívejme.

V horkých nemocech k pití dává se nemocnému na-

kyslý aneb šlemovitý nápoj z krup; voda k pití a
je odmražena, a topinka dávej se do ní pro chu; ve

velikém horku pimísí se k ní krapet octa neb šávy
citrónové. Jakého jiného nápoje a jakého Pokrmu by



i 66

nemocný požívati sml, ustanoví léka. Másla, vajec,

tžkých a mastných jídel nesmí zimniéný nemocný jisti.

Kdo se vystonává (okívá), nech zachová zvlášt

mírnost v jídle, aby si nemoci nepohoršil. Na nemocné
v horkých nemocech, když fantazují (blouzní}, má se

dávati zvlášt bedliv pozor, aby z postele nepovstali,

ze dvéí nebo z oken nevyskoili: jinak by se jim nco
zlého pihoditi mohlo. Kdyby však nemocný zemel,

nejbližší píbuzný má hned úmrtí oznámiti lékai

anebo pedstavenému, který mrtvoly prohlížeti má a

povolení dává, aby pohbeny byly. Kde nemocný
ležel, nech se otevrou okna i dvée; tlo mrtvé nech

se pak s lžka odnese a v komoe na prkno dá a

astji se prohlíží, kdyby se snad njaké znamení

života na jevo dalo. Bezpené znamení skuteného

bezživotí jest, když mrtvé tlo hniti poíná. To se

pozná z pomodralých skvrn na tle
,

po zápachu

umrlím a po mkké jako hlinné kži, na které

dlek zstává, když prstem ji pitlaíme.

146. O zkaženém vzduchu.

Každý živoich dýchá} ale dýchati by ne-

mohl, kdyby nebylo v z d u ch u, t. j. zdravého po-

vtí. Uení lidé vyskoumali, že vzduch se skládá

(pozstává) ze tí ástek, jmenují se: kyslík,
dusík a uhlík. Pravý potebný živel k dýchání

v povtí, které obkliuje naši zemi, jest kyslík.

Bez toho by nemohli živi ostati lidé a živoichové,

ani byliny rsti, ani ohe hoeti. Dýcháním
mnoha lidí a živoich na jednom tsném míst,

pálením svící a jiných vcí holavých stráví se

tato zdravá ástka vzduchu a zanechává po sob



167

dusík t. j. dusivou páru (plyn); v té se živo-

ichové zadušují a ohe hasne. V podzemných do-

lech a hlubokých jamách, uhelnách, studních,

sklepích a kryptách kysáním a hnitím hmot kazí

se také vzduch; nejníže se usazuje tžká ne-

zdravá ástka vzduchu od uených eená ky-
selina uhlíková, ve které také svtlo hasne

a lidé i zvíata se zadušují. Potebí tedy, aby

se svtnice a ložnice každodenn dostaten pro-

vtrovaly, aby zkažený vzduch zavený pístupem

erstvého povtí napraven a kyslíkem opaten

byl. Proto se svtnice, kdež leží nemocný, je-

muž by vanutí studeného povtí nebezpené bylo,

vykropují octem, anebo nco octa se nalévá na

rozpálené cihliky. Výparem octovým dodává se

vzduchu potebného k dýchání zdravého kyslíku.

V zavených komorách vyvinují se ze žha-

vého uhlí zvlášt škodlivé páry, kterými lidé spi-

tomují a se udušují. Podobné následky mívá

nkdy spaní v zavené svtnici, kde jest mnoho
rozvitých kvtin neb ovoce, a spaní na erstvém
sen. Není také zdrávo spáti ve znova pebíle-

ných píbytcích; i ty se mají bíliti jen za su-

chého povtí, aby rychle oschly. Neškodí ta-

kové svtnice prokouiti octem.

Nežby nkdo do studn, neb do starého

sklepu, neb nkam do hluboké jámy vpuštn byl,

musí se hlubina díve vyšetiti hoícím svtlem,

které se dol spustí; shasne-li, nech se tam

spouštjí hoící víchy slámy.

Ve vlhkých a tmavých píbytkách dostávají

lidé, kteí v nich bydlí, kurdje, opuchliny, bolení

zub, oí, hlavy, píchání neb trhání v oudech,



168

krtice, bolení žláz. Poteba tedy káže, aby se

píbytky opatrnji stavly, než to pedkové i-
nívali. Prah u domu má aspo dva stevíce

nad zemí býti povýšen; svtnice a komory mají

10—12 stop, okna 4|- stopy vysoká a 3| stopy

široká býti. Celý dm má býti tak postaven,

aby ml vnit i zevnit svtlo a isté povtí.
Pedpisy takové jsou vbec prospšné: opo-

minutí jejich díve i pozdji vytrestává lehko-

myslné obyvately.

147. Koupání a lázn.

Kže našeho tla je na všech místech opa-

tena dírkami, kterými pot vyráží. Potem vychá-

zejí z nás všeliké škodlivé, ostré vlhkosti. Které

dít se astji neumývá a nekoupá, tomu se

zacpávají potní dírky, i vydává od sebe nepí-
jemný puch, a chytá se ho snadno svrab. Kou-
pele malým dtem dopomáhají ke zdravému a

rychlému zrstu; u dosplých lidí rozmáhají chu
k jídlu a pomáhají k lepšímu zažití pokrm.
Škodlivé jest ale koupati se s naplnným ža-

ludkem, skákati náhle do hluboké vody a dlouho

zstávati v studené lázni. Kdo má píležitost

pod opatrným navedením a dohledem nauiti se

plovati, a toho z mládi nezanedbá
;

neví, kdy

by toho sám dobe užil. Dobrý plava vyvázne

z tonutí v povodni a dovede také vytáhnouti ji-

ného tonoucího. Takovému ochránci života jest

odmna vykázána od císae pána : šlechetného

lovka odmuje ale již radost, že zachoval

bližnímu živobytí.



169

Koupele bývají také ve mnoha nemocecli

a neduhách prospšné. Zvlášt zdravé jsou mnohé
mineráln lázn, velé i studené. Nikdo jich

ale neužívej bez rady lékaské; protože by uží-

vání lázní nepíslušných mohlo zdraví na ujmu býti.

148. Pomoc utopeným.

Ti chlapci se koupali v nevelké ale hlu-

boké ece; dva z vody již vystoupili a oblékali

se; náhle vidí jeden, že tetí se potopil. Ach
zaal kieti

,
mj bratr se topí

;
pomozte ! po-

mozte! Na štstí šel po behu pán, jenž dobe
plavati uml; ten spozorovav co se dje, shodil

se sebe svrchní odv a obuv, skoil do vody a
tonoucího uchopil za vlasy, vytáhl a pinesl jej

na beh, i poslal hned pro lékae. Zatím uto-

peného položil na klín ústy k zemi, nahnul mu na

chvíli dol krk a prsa, a elo málo nadzvihl,

aby mu z úst, ze chtánu a z plic voda vytéci

mohla, odnesl ho pak do nejbližšího stavení ; tam
jej do zaháté postele položili, a teli ho teplým

flanelem a kartáem po celém tle, zvlášt v do-

líku u srdce a spod nohou. Pišel léka a po-
chváliv, že tak jednali, pikázal, aby dále tak

inili, sám pak foukal utopenému do úst, a k nosu

mu otevenou lahviku s vodikou po chvílech

pikládal. Zatím pibhli skormoucení rodiové;

po šest hodin užívali tch a jiných lékaských
prostedku: ale všecky zdály se marné, až mimo
nadání utopenec opt dýchati poal a vzkíšen do

domu otcovského penešen byl.

Druhá ítanka a mluvnice p. sk. evang. 8



170

149. Kíšeni zdánliv mrtvých.
Láska k bližnímu káže, abychom pohlédli astji

na mrtvé tlo, dokud leží ped pohebem v komoe ulo-

žené* Zkušeností se potvrdilo, že zdánliv mrtví opt
obživli. Pozorujeme-li dech anebo hnutí tla, rychle

pomáhejme. Tlo teme suknem, kartái nebo vchty
slamnými

;
podnosí, skrán, prsy a ruce potírejme ka-

frovou silicí, koalkou nebo vínem ; aneb položme zmrt-

vlého do vlažné lázn — z nedostatku vanny teba do

necek — ale tak, aby hlava vzhru byla. Na spch
povolaný léka užije ješt jiných prostedk, a kde

se ciniti dá, žilou krev pustí; která, jestli tee, dobré

znamení ku prospchu obživlého poskytuje.

K i š e n í u š k r c e n ý ch.

Nad uškrceným neb obšeným bez prodlení

provaz uíznouti a spovolna jej spoušt ti sluší tak,

aby se pádem neporanil. Hned pak pošleme pro lé-

kae. Než pijde ale, položíce nešastného na zem

rozepnme jemu odv, pod hlavu a pod lopatky jemu

nco podložme, aby výše ležely, stíkejme na nj
zvlášt na hlavu studenou vodou a octem, foírujme

fzavívejme) na povtí, foukejme mu do úst, po-

hybujme zvolna hlavou, a teme jej suknem po prsou.

Kíšeni z m r z 1 ý ch.

Zmrzlých nesmíme nikdy do zatopené svtnice

nésti, a tím mén je dáti ke kamnm: udlejme ale

v studené komoe, koln neb stodole jako lože ze

snhu neb z roztlueného ledu; položme zmrzlého na

to, ale neohýbejme mu žádného oudu
;
rozpárejme mu

odv, svléknme jej, a obložme ho, krom úst a nosu,



m
snhem as pl lokte š výši. Tak jej nechrne celou

hodinu. Pak jej dejme do stojatého, studenou vodou

naplnného sudu neb do kád až pod bradu. Po tvrt

hodin vyberme tu vodu a nalejme do sudu mén stu-

denou vodu a opakujme to podruhé i potetí, až by-

chom docílili samovolné ohebnosti tla. Dále pak

teme jej flanelem a lékae povolejme.

Kíšení opitomlých a udušených.

Z udušující páry odnesme opitomlého neb udu-

šeného v lét na erstvé povtí', v zim do svtnice,

a hned oteveme dvee i okna. Položme ho, hlavu a

prsy nco výše; svléknme jej a stíkejme na stu-

denou vodou; omývejme mu obliej, hlavu a krk, i za

ušima studeným octem; fofrujme na vítr, na hlavu

mu dejme složená v erstvé vod omoená roucha, a

podobné obklady dejme mu na paty a pod paždí; pak

jej teme flanelem v oct navlhlým aneb kartáem.

Vše to po sob nech se dje po šest hodin, i kdyby

to bylo marné, nepestávejme ubohého pozorovati.

Samo sebou se rozumí, že léka povolán býti musí,

jinak díve tlo se pochovati nesmí.

Pomáhání otráveným.

Pozorujeme-li, že by se byl kdo žravým je-

dem otrávil, dávejme mu tak dlouho oleje, šlemu

z krup, mléka, erstvého másla, syrových žloutk a

tm podobných vcí, dokudby rychle zavolaný léka

nepišel. Ten pak ustanoví, co se dále díti má.

(Srovnej . 62. Jedovaté byliny).

Pro možné otrávení na pozoru míti sluší také

nádobí, v kterém se jídlo vaí. Mdné kuchyské
8*



172

nádobí dobe musí býti u vnit pocínováno; neb mécf

chytá na sebe zelenou rez, a ta jest jedovatá. Bez-

penjší jest železné u vnit pocínované neb jinak

dobe polité nádobí. I hrníské nádobí má se díve

vodou a octem vyvaiti, než se ho užívá, a pokaždé

má se velou vodou vypláknouti, aby polévání olov-

ným klejtem své škodné síly pozbylo. Vbec má se

kuchyské a stolní nádobí chovati isté. Písné take

zakázáno jest, aby kdo bez povolení neroznášel a

nekupoval prášk na myši, utrejchu a jiného jedo-

vatého zboží. Mén škodné vci proti muchám jsou

lep, ve vod vaená kvasia, i s mlékem vaená mu-
chomrka neb emeice a mléko s roztlueným pepem.

Kíšeni bleskem omráených.

Omráenému, jestli jest silné povahy, pustí se

krev žilou: slabému ale žilou se nepouští. Prospšné
bývá polévání studenou vodou a obklady studené na

hlavu. Omráený sází se také do sypké zem, a tou

jej zahrnují až pod bradu.

15©, Úraz a poranní
Zákony ukládají pokuty a tresty tm, i

vinou nkdo k úrazu pišel. Jménem císae pána

dohlížejí úady na stará stavení, která by spadnouti

mohla, a naizují, aby se v as opraviti dala.

Stavitel musí za pevné lešení k novým stavbám

státi a ped právem odpovídati. Pi každé stavb
aneb oprav na staveních musí se zavsiti zna-

mení k výstraze, aby se jim vyhýbali jdoucí tou

cestou. Na ulice nesmí se s hiy vyhazovat!

díví, kamení, ani vylévati voda aneb co jiného.



Na veejném miste, kudy se jezdí neb chodí,

nemají s« v noci nechávati stati vozy, sudy, kád,
bedny a jakékoliv jiné ústrky (závady) o které by

se nkdo naraziti mohl. Káže-li poteba, al)y

se lam takové anebo podobné vci asu noního
ponechaly, musí se u nich dv lucerny rozsvítiti,

a ty mají pes noc rozsvícené zstati.

Za všecky úrazy, které by mohli splašení

kon, neb rozjetý vz aneb koár spsobiti,

stojí ten , kdož je ídí , vozka neb koí. Tre-
stáni bývají, jestliže bez dohlídky státi nechají

zapražený vz aneb nezapažené kon. Kdoby
však ze všetenosti koní pebíhal, je dráždil,

anebo skákal za vz, ten sám sob piítej úraz,

jakýkoli by z toho vzal.

Ješt vtšího trestu obávati se má každý,

kdo by druhého z úmysla ranil, aneb jinému jak-

koliv na zdraví ublížil. Mimo vzení pokutován

bývá takový zlý lovk na penzích za bolest a

léení poranného; a jestli ten zstane mrzákem,
k výdlku neschopným, musí mu výdlek nahra-

dili. Kdoby se ale sám zmrzail s úmyslem,
aby se k vojenskému stavu neschopným uinil,

bývá nicmén k takové služb vojenské vzat,

kterou zastati mže. Z pranic odnášejí mnozí
smrtelné rány. Kéž by si každý pamatoval slova

vné pravdy: Blahoslavení pokojní, nebo
oni synové Boží slouti budou. (Mat. 5, 9.)

Hnvejte se a nehešte; slunce neza-
padej na hnvivost vaší. (Efez. 4, 26.)

Piln se varujte, aby nebyla obtížená
srdce vaše obžerstvím a opilstvím. (Luk.

21, 34.) Komu bda? komu ouveh? komu



174

svád y ? komu kik, k o m u r á n y d a r m o ?

komu e r v e n o st oí? Tem, kteíž se
meškají na vine. (Písl 23, 29, 30.)

151. Vášn a náruživosti škodí.

Prudké, nemírné pohnutí mysli nazýváme
vášn; potrvají-li déle, stávají se z nich ná-
r u ž i v o s t i. Náruživosti nám škodlivé jsou, zvlášt

nemírná žalost i radost, závis, strach a jiné.

Dítky, nezarmucujte svých rodi, abyste jim

neukrátily vku!
Rozhnvanému lovku se ruce tesou, ústa

potrhují, obliej brzo ervená, brzo modrá, brzo

bledne! asto zachvátí lovka takového náhlá

smr (mrtvice).

Zkušenost dokazuje, že i nemírná radost
lidi nkdy smysl zbavuje neb usmrcuje. lovk
jeden, kterému oznámeno bylo, že vyhrál z loterie,

náhle se zbláznil
;
jiného, kterému se eklo, že ho

strýc uinil ddicem milionu penz, mrtvice po-

razila, že v nkolika hodinách skonal.

Zvykejte pi všech píhodách jak možná
zachovati mírnou mysl. Ale nikoho náhle nele-

kejte! Chlapec rozpustilý, chtje ze všetenosti

pestrašiti svého mladšího bratra, vyezal z turka

(tykve) podobu umrlí hlavy, veer dal za ní hoící

kahanec a schoval se pod schody, chtje se pak
vysmáti polekanému bratrovi. Co se stalo ? Mladší

bratr pišel na veer dom
5

a zdšen tím , co

ve tmách vidl ohnivého, náhle zkíknul, obrátil

se a rychle vyskoil ze dveí, a padna rozrazil

si nos. Bratr starší uleknuv se kiku a náku,



175

chtl sice piskoiti na pomoc: ale upadl a zlo-

mil nohu.

Nesmyslní lidé straší dti maškarami: ale

následky bývají asto smutné, Psotník (T)ožec)

aneb padoucí nemoci z leknutí obyejn svj
pvod mívají. Vinníci mají nehodu svých bližních

na svdomí, a vsak málokdy ucházejí spravedli-

vému trestu již na tomto svt.

152. Jínni.

Co lovk iná, jest jeho jmní, a si je vy-
dlal rukama svýma, aneb jakkoliv jinak získal,

anebo sddil po rodiích neb píbuzných, anebo

od jiných byl podarován. Jmní jednomu každému
hájí zákon. Krom dtí nedosplých, lidí nezle-

tilých, smysl zbavených, blbých t. j. tupého

smyslu, a za marnotratníky vyhlášených mže
každý dosplý svým jmním vládnouti podle vle
své 5 mže ás neb celé jmní za živa, anebo

po smrti darovati.

Nemovitým (nehnutelným) jmním nazýváme
role, luka, zahrady, lesy, domy, statky, dvory,

práva k jistým živnostem a t. d. Movité vci
jsou: dobytek, zrní, náadí, peníze, odv a t. d.

Nemovité jmní pojišuje se každému v knihách

gruntovních. V tch jest jejich cena zákupní

aneb ddiná vyznamenána, a v n se zapisují

také dluhy a vitelm se pojišují, kdyby grunt

pišel nkdy na prodej.

Jmní nedosplých sirotk spravuje po-

runík pod dohledem sirotího úadu. Kdoby
lehkomysln své jmní na škodu tch, o které



176

síarati se jest povinen , mrhal a svévoln dluhy

dlal, bývá od soudu za marnotratníka prohlášen,

a takový nemže bez povolení svých opatrovník

nieho ze zbytku svého jmní zadávati.

Prodává-li kdo nco, nech míra a váha
jeho je spravedlivá! Váha a závaží jsou
úsudekHospodin; ohavností jsou jemu
závaží rozdílná, a váhy falešné neob-
libuje. (Písl. 16, ll.,20, 230 Závaží spra-
vedlivé, kámen spravedlivý, korec
spravedlivý, pintu spravedlivou mí ti

budete: já jsem Hospodin Bh váš.

(3 Mojž. 19, 36.) Na míru a váhu úady obecní

dohlížejí a pokutují pestupníky.

Za píinou smrtelnosti radí se každému,

aby vedl o svém obchodu a emeslu zápisné
knihy a svdomit dluhy a splacení jich zapi-

soval. Tak též jeden druhému má dávati písemné

pojištni na to, co byl obdržel. Dobe také jest, aby

svatebné smlouvy pro jistotu do knh gruntovních

vloženy byly.

Dobe jest za dn zdravých udlati poslední

poízení, závt neboli kšaft 5 v nemoci na mnohé
vci se zapomíná.

Každý nech se radí ve vcech jmní svého

s muži v zákon zbhlými, poctivými, s notái a

právními zástupci od vlády zemské uznanými
5

a se nikdo nedá svádti pokoutným písam,
kteí pro svj zisk lovka sprostého astji ke

zbyteným a škodným rozepím navádjí.



177

153. Nepokradeš!

Kdoby jakkoliv jinému úmysln na jmní uškodil,

prohešil by se proti pikázaní Božímu : „Nepokradeš !f

Svdomím takový jest zavázán, aby nahradil škody

uinné. Stydí-li aneb bojí—li se to uciniti sám, nech
požádá k tomu svého správ e duchovního, aneb ji-

ného muže poctivého a mlcelivého
,

který náhradu

pod zatajeným jménem tomu odevzdá, komu uško-

zeno bylo. Náhradou kivda se vyrovnává. Na zlé

cest jest ale zlodj
,

který z dobré vle nahra-

diti nechce. Nemívá pokojné chvíle; bojí se pro-

zrazenu býti, a díve i pozdji zasáhne jej ruka

spravedlnosti. Dozralého zlodje dohoní kulhavý biic,

pravé písloví.

Malé bývají poátky zlodj. Dít poíná mlso-

tou, krádeží ovoce; díve jest domácím zlodjem, a

zlodéjství s ním roste, až doroste na vzení, a neku
na šibenici. Trestu hodným pomahaem zlodj byl

by zámeník, kdyby neznámým lidem háky k otvírání

zámk a klíe podle vytiskaných forem zhotovoval

;

vetešník, kdyby staré neb vetché vci od dtí neb

neznámých podezelých lidí kupoval ; každý, kdo by

zlodje pechovával, neb kradené vci kupoval, a na-

zezené vci podržoval.

Nebezpený zlodj jest pytlák, jenž v cizích

lesích loví zv. Podíl ale ve híchu jeho má také

ten, kdo od pytláka zvinu kupuje.

Do potu zlodj patí také, kdo osení jinému

spásá, kdo v lese škodu dlá, stromy kazí, kru
z nich loupá, na ovoce do cizích zahrad chodí.



178

154. Podvod.
Schytralý cizí lovk namluvil sprosté žen,

že na jejím dvoe skryt jest poklad a že jí

ho dobude
,

jestli mu naped nco penz dá na

vci, které by poteboval k zaklínání podzemných
duch. Zena povrivá a jinak po bohatství la-

kotná dala mu, co penz mla. Podvodník odešel

a — nevrátil se více.

Jiný chodíval po krmách a pobízel mla-

díky, aby hráli s ním v karty. Z poátku dával

jim vyhrávati: pozdji ale, umje karty k zisku

svému míchati, vždy sám vyhrával. Chasníci

do hry zapálení vypjili si u hospodského pe-

níze; jeden dal do zástavy hodinky, druhý vestu

se stíbrnými knoflíky , tetí pláš , a posléze

prohráli do posledního halée i všecky vypj-
ené peníze.

Takoví lidé podvodní díve i pozdji

dopadeni, pro podvod trestáni bývají. Potebí
jest ale míti se na pozoru ped nimi, aby nezku-

šených nepelstili.

Za podvodníky se pokládají také lidé, kteí

mezníky na poli neb v lesích pesazují, písem-

nosti
,

peníze , anebo jakékoli zboží falšují, ne-

pravých váh a mr pi prodejích užívají, a všeli-

jakými výmysly svých bližních ošizují.

155. Opatrujte ohe!
Ohe jest živel velmi blahodjný a užitený.

Bez ohn nemli bychom ani svtla v noci, ani tep-

lého píbytku za asu zimy, ani záživných pokrm,



179

ani nástroj emeslných 5 i mnoho jiných pkných
a umlých vcí muselibychom oželeti. Ohe ale

mže býti také velmi záhubným, vymkne-li se ze

svých mezí. O tom vdí pohoelí povídati, kte-

rým píbytky se všemi zásobami shoely. ílbozí

!

dlouho nezapomínají na tu hrzu pi škodném
ohni, na kvílení dtí, náek lidí, na váni do-

bytka, na praskot a hmot padajících trám.
Škodným ohnm celé vesnice a msta léhají po-
pelem. A takové nehody obyejnou

v
píinou bývá

lidská nepozornost a lehkost. asto se znal

v pecích sušený len 5 asto chytily dípky aneb

polena nahromadná ped ústím peci. Rovnž
nebezpené jest choditi se zapálenou dýmkou a

louí, se svtlem neopateným do stáj, stodol,

senník, kolen, kdež potroušena je sláma neb

jiné chytlavé vci
5
vysýpati žhavý popel, zaha-

zovati utený knot, pohazovati sirky na blízku

vcí, které by se lehce zapáliti mohly. Trestu

hodné jsou dti, které si hrávají se tecími sir-

kami! óeládka má na svdomí všecku nehodu,

kteráby koli pošla z její neopatrnosti. Pro bezpe-
nost dohlíží správný hospodá k eledi 5 nedává

jí choditi se svtlem ani s lucernou do stodoly,

nedává pacholkovi kouiti tabáku pi pracích

dvorských 5 nedává nikdež protahovati trám u ko-

mína neb u trouby z kamen , i dohlíží, není-li ko-

mín chatrný. Hospodyn hledí, aby astji ome-
teny byly saze u sopouch v peci, v komín a

v troubách 5 zavírá dvíka u peci a kamen, aby

tam nevlezly koky, odkudž by se žhavou jiskrou

vyskoiti mohly. Pozorn pepoušti máslo neb

sádlo 5 a kdyby se zalo, nehasí je vodou, ale

pikryje dosti širokou poklikou, aneb zasýpá to



180

moukou neb popelem a udusí plamen. Pokliku
i mouku naped si k té náhod pipravuje. Ne
nadarmo napomíná ponocný volaje: „Opatrujte
svtí o, ohe, a není žádnému škod en!"

156. Dobroinné ústavy.

Velka v let sbírá med a pro zimu si ho na

stravu schovává. Tak opatrný ml by býti služebný,

nádenník, chasník a emeslník, anobrž i každý lo-

vk, jenž se živí výdlkem svých rukou. Dokud je

kdo mlad, zdráv a silen, hle aby z výdlku svého

sob nco uskrovnil a uchránil pro potebu budoucí

v as nemoci a stáí. K tomu výborn posluhují

spoitelny, do kterých po malých ástkách každý

si peníze skládati a kdykoliv pro potebu svou

(i s užitkem roním (úrokem^ vyzdvihnouti mže. *)

Majetnikm grunt hrozí krupobití a ohe. Ale

i proti tmto nehodám záhubných živl opatují se

lidé pojištním úrod polních proti krupobití,
a pojištním domu, nábytku a zásob proti ohni.

Jsou spolky, ku kterým se podle ceny pojištného

zboží jistá ástka ze sta zlatých naped platí, a z po-

kladnic jejich dostává pojištnou náhradu ten, kdoby

pohoel, aneb jehož požitky by potlueny byly. Spolky

ty podobají se veliké rodin, která si za pravidlo

ustanovila, že všickni píbuzní v as jakéhokoli ne-

štstí si vrn pomáhati budou. Pojišování takové

tedy spolu jest pravidelná almužna obtovaná ne-

šastným, a dokonale se srovnává s úinlivou láskou

k bližnímu.

*) Podle místností oznámí uóítel, kde takové ústavy spoiteln se

nacházejí.



181

V každé dobe zízené obci jsou také ústavy
chudých, anebo špitály. Lidé ku práci neschopní,

chudí, nemocní a zmrzaelí zasluhují podpory svých

bližních. Každá obec jest zákonem zavázána peco-

vati o chudé své. Proti vlastní obci prohešují se ale

lehcí, zahálciví, leniví lidé, kteí žebrotu jako emeslo
provozují a nestydatým dotíráním almužnu vydírají

od oban piinlivých. Potulování žebrák a chas-

ník lenivých a lehkomyslných jest pvodem všeli-

kých nemrav a zloin. Takoví zárove podvodní,

prostopášní a spustlí tuláci stiháni a spravedliv dá-

váni bývají do veejných káznic, kdež se ku práci

donucují.

Kdo nechce dlati, aby také nejedl.

02 Tess. 3, 10.)

157. Soud,

Dti šly ze školní hoejší svtnice, dv a

dv za sebou. Jan sklouzna se stupn podrazil

nohu Josefovi ; ten upadl a narazil se celém

o zábradlí. Jan pravil: „Odpust Josífku, noha

mi sklouzla; nerad jsem t porazil." Josef ale

vstal, pohanl Jana a hned zuiv pstí ho praštil

do hlavy, a Jan též podráždn uhodil Josefa do

prsou a oba poali se biti. Tetí jich napomínal

:

„Nechejte se !" Jiný Josefa navádl: „Nedej se!"

Na ten kik pišel pan uitel a ptal se, co se

dje? Josef žaloval: „Jan mne schváln stril

a bil mne do prsou." Jan vskocil mu do eci:
„Nestril jsem ho ! Sklouznul jsem." Uitel pravil

:

„Komu viti mám? Kteí jste vidli, co se dálo,

a kdo jste slyšeli, co si Jan a Josef udlali,



182

vrate se do školy \
u Ve škole vyslyšel pan ui-

tel svdky a ekl: „eknte, co se vám zdá,

podrazil-li Jan Josefovi nohu naschvál i ná-

hodou? Sute sami, chtl—li Jan, aby upadl Jo-
sef? Chtéi-li mu udlati boles? Ml-li Jan zlý

úmysl? — Co ml Josef uiniti, když Jan ho

prosil, aby mu odpustil? Byl-li Josef smílivý?
Dobe-li uinil Josef, že Jana pohanl a pstí

praštil? A dobe-li uinil Jan, když Josefovi

ránu vrátil? Byl-li Josef trplivý? A kdo zlým

za zlé odplácel? Kdo byl z nich mstivý? Sute,
co oba zasluhují?" A pan uitel pravil k žákovi

hodnému, Františkovi : „Dojdi k rodim Janovým
i Josefovým a vyi jim, že synek jejich o ho-

dinu pozdji pijde k obdu- Jan a Josef z-
stanou pes poledne do jedné hodiny ve škole,

a sami napíšou, jak se chovali."—
Jmenujte, kdo byli vinní ci? Jaký byl je-

jich pestupek? Kdo byl jejich soudcem?
Kdož byli svdkové? Jaký byl rozsudek
i nález?

Hospodin praví: „Má jest pomsta" (5 Mojž.

32. 35.), tojest : Bohu patí usouzení trestu. Zlým za

zlé neodplácejme ! Bume smíliví, povolní, ústupní

!

Utrpl-li kdo z lidí škodu neb ujmu na zdraví, na

jmní nebo na cti, nesmí si sám bráti práva, anebo

se mstíti; ale nezdá-li se jemu lépe prominouti

kivdu bližnímu, mže své právo hledati u právního

úadu neb soudu. Ukivdný musí zadati ža-

lobu písemnou v píslušném spsobu. Obžalovaný

hájí se, kdyby kiv byl naknut neb obžalován.

Ob strany mohou si zvoliti právního pítele
(advokáta}, muže v právech zkušeného a znal-



183

ce zákon, aby je zastával. Soudce povo-

lává svdky a bere je pod písahu, aby
pouhou pravdu mluvili

5
vyslýchá ob strany,

zkouši dkazy, vedle zákona vynáší rozsu-
dek neb nález, a ustanovuje, jakou náhradu
dáti má, kdož jinému ublížil. Kdyby nkterá
strana na rozsudku pestátí nechtla, smí se od-

volati k vyššímu zemskému soudu. Písloví staré

ale praví: Kdo se rád soudí, mnoho prosoudí.

158. Svdek.
Jedenkaždý oban povinen jest na povo-

lání dostaviti se k úadu soudnímu a odpovídati

soudci na otázky pedložené podle svdomí a

pravdy. Za svdky berou se lidé, jenž mají

aneb mohou míti povdomost o vci, o kteréž se

jedná. Spravedlivý svdek vydává jen pravdivé

svdectví, mluv ped soudem tak, jak za jisté

ví, že se vc dla. Kdyby kdo jinak mluvil,

než jak se pamatuje, co videi, slyšel aneb zpo~

zoroval, byl by kivým neb falešným svd-
kem. Tutéž vinu by na sebe uvalil, kdo by, maje

vdomost o vci, po které se ho soudce táže,

pravil, že o tom nieho neví.

Ku potvrzení výpovdi své ped soudem
svdek bývá brán pod písahu. Písaha jest

odvolání se k Bohu na svdectví, že pravdu

mluvíme. Kivá písaha jest ohavnost ped Bo-
hem a ped lidmi. O té mluví slovo Boží: pí-
kahy falešné nemilujte, nebo to jest, ehož ne-

návidím, praví Hospodin. (Zach. 8, 17.) K vám
pisroím s pomstou, a budu rychlým svdkem



184

proti kivopísežníkm. (Mal. 3, 5.) Ohavností

jsou Hospodinu rtové lživí; svdek falešný ne-

bude bez pomsty; a kdož mluví lež, neutee,

(Písl. 12, 22. 19, 9.)

159. etnik.

K ochran svých poddaných zídil císa

pán ve všech zemích své íše z bory etnické.
V každém okresu soudním nachází se více et-
ník (žandarm), a ti drží ve dne i v noci

hlídky, doprovázejí vzn k soudu, provázejí ce-

stující na rychlíkách (^poštovských vozech) a par-

ních lodích, a pomáhají pi všech soudních vyše-

továních. Mocí a jménem zákona stihají lidi

toulavé a podezelé a zatýkají obžalované z pe-
stupk a zloin.

Každý uposlechni na slovo etníkovo, jakmile

on vykne: „Jménem zákona!^ Sice má etník

právo odprce hned zatknouti, a kdyby odporoval

a násiln se bránil aneb utíkal, spoutati jej, ano

v dob nutné jej zabodnouti neb zasteliti. Tato

písnost zákonní jest nanejvýš potebná; sice

by zlí lidé nad dobrými a pokojnými panovali.

Každý poádný lovk raduje se z tohoto zízení,

které elí jen k ochran dobrých a ku potrestáni

zlých.

16©. Tresty.

Žáci nepokojní a rozpustilí jsou na pekážku
svým spolužákm: podobn na škodu bývají zlí

lidé svým bližním. Zlý lovk nemá bázn Boží,

zapírá víru v soudce spravedlivého na vnosti.



185

Jménem Božím tedy kárá panovník pestupníky

zákona zemského. Podle tžkosti pein zá-

konem jsou ustanoveny tresty rozliné: pokuta

v penzích
,

právní pobrání zakázaného zboží,

ztráta práv
5

kárání tlesné , vzení v temnici,

vazba v poutech zostená postem, tžký žalá
na as života, i odpravení. Hrozný je stav

zloince k žalái odsouzeného. Sedí aneb leží

na prknech v tmavé komrce opatené železnými

mížemi , závorami a zámky j má železa na

nohou. Jednou za den jídá. Samoten jest, se

žádným rozprávti nesmí. Jeho jediný spoleník

jest svdomí, a to mu dlá výitky, že sám
si spsobil, co trpí. — Kéž by každý takový

bídný lovk užil trestu asného ku pokání a

ke svému napravení!

161. Voják.

Vojskem chrání císa pán, aby vlast naše

od nepátel nebyla pepadena a zkažena. I k udr-

žení vnitrného poádku a k bezpenosti pokojných

oban vojska jest potebí. Na slovo císae pána

jest každý zavázán k obran vlasti.

Rozeznáváme vojsko pší, jízdné a

dlostelce. Braní na vojnu dje se podle

pravidel zákonem pedepsaných. Jednotlivé pluky

vojska berou své rekruty (T)rance) z vyká-
zaných vojenských okres. Každý mladý lo-
vk má se na povolání postaviti u okresní správy

vojenské , kdež jej prohlédnou
y

pokud a ku

které služb vojenské schopen jest neb není.

Jinoši za schopné uznaní odvádjí se k plukm



186

u pítomnosti vojenských dstojník, krajského

komisae, úedníka a obecních pedstavených neb

jejich zástupc. Pozorlivý voják má píležitost

na svých taženích poznávati rozliné spsoby a

mravy lidu, všeliké prospchy pi emeslech, živno-

stech a umních. Roznemže-li se, dstojníci se

postarají o jeho ošetení. V tžších nemocech bývá
dodán k léení do nemocnice. Ve válce zkusí

voják ovšem mnoho nepohodlí a bývá v nebez-

peenství života: a však vdomí jej upokojuje,

že iní svou povinnost k obran mocnáe a vlasti.

Dvra v Boha, odevzdání se do vle jeho,

zdrženlivost, trplivá stálost, láska k bližnímu,

i útrpnost s poranným, bezbranným nepítelem

jsou ctnosti vojáka kesanského. Vysloužilec

propuštn se ctí dom se vrací, a jestliže jest

ponkud vycvien, naditi se mže pohodlnjší

služby
,

nežby byl mohl doufati v stavu pouze

obanském. Císa pán stará se o zachovalé vy-
sloužilé vojíny.

Hanebné jest ale uprchnutí od vojska. Voják
tím ruší písahu vrnosti císai pánu, proheší

se proti vlasti své a uvaluje na sebe písný
trest. Kdo vojákovi k uprchnutí jakkoli pomáhá,

jej ped vyzrazením skrývá, aneb odv vojenský

od nho kupuje a jej pestrojuje, podroben jest

veliké pokut.

Stav vojenský vbec se považuje za slavný

a záslužný, tak že jinoši z povýšených stav
dobrovoln do nho vstupují. Zachovalým, po-

ádným a cvieným jinochm jest nyní postupo-

vání za dstojníky snadnjší, než kdy jindy.

Mnohý štstí svého došel na vojn.



187

16&. IJady.

od aÁveé nicA itradti, Áéere

fó/efí nad vew^nym fiamc/Áem a

féou upady, Áveiféde, a nací

émi w véáíúA &e??ucÁ
9

^eét m c é éa-

e/r&cée, v- menMcd &emé£i^

adaréU ^men^e de mtncéérove.

163. Dan.
Opateni nejvyššího dvoru císaského

,
vy-

držení rozliných uadník a služebník zem-
ských ve všech dílech veliké íše a vlasti naší,

chování stálého vojska, zachování pevností, sil-

nic, most , železnic a jiných staveb veejných,

jsou potebnosti, které žádají velikého penžitého



188

nákladu. Obanm spravedlivé písluší, aby nesli

ten náklad, protože všeliká ta ustanovení zemská
jim k ochran a ku prospchu zízena jsou. Na
zapravení tch poteb uvedeny jsou dan zemské,
Z eho kdo k výživ své užitek bée, z toho platí

da. Z pozemk (polí, luk, les a t. d.) odvádí se

da gruntovní, z dom domovní. Žádný
grunt není osvobozen od daní. Císa pán a

mnozí údové císaské rodiny mají vlastní rodinné

statky 5 ale i z tch se odvádí da do zemského
pokladu. Z mstských živností emeslných, z fa-

brik a z obchodu platí se da živnostenská,
a v hražených mstech akcí z, da potravní.
Na zachování silnic platí se mýt o 5 za povolené

dovážení zboží z ciziny odvádí se clo. D ch o d

y

zemské jdou také z prodeje tabáku, soli, kolk
a z pošt.

Dan zemské rozpoítávají se podle poteb
íše. Rostou-li poteby zemské, musí se stati

pirážka k dani. Každý spravedlivý oban sv-
domím zavázán jest pispívati vedle mohovitosti

své k potebám obecným. Proež upímn sám
oznámiti má své roní píjmy, aby podle nich

podíl na dani z píjm jemu ustanoven byl. Sám
Kristus Pán pravil: Dávejte, co jest císa-
ovo, císai (Mat. 22, 21.); a apoštol v tom
smyslu napsal : Komu da, tomu da; komu
clo, tomu clo. (Ríin. 13, 7.) Híšné tedy jest

podloudnictví (pašerství) , t. j. tajné pe-
nášení aneb dovážení neprocleného neb zakáza-

ného zboží do zem. I kdožkoliv prodává a kupuje

pašované zboží, prohešuje se proti vlasti, pro-

tože zkracuje poklad zemský.



189

164. Odmny.
Josef, syn Jakubv , zachoval moudrou

radou lid egyptský od hladu. Dobrý Farao
sal prsten s ruky své a dal jej Josefovi, vložil

mu zlatý etz na hrdlo , dal ho voziti v sláv
a kázal služebníkovi královskému vyvolávati, že

Josef jest ustanoven za vladae nad veškerou zemi

egyptskou , a Farao že nechce jiné pednosti

nežli stolici královskou.

Spravedlivý M a r d o ch e u s , žid
,

vyjevil

králi perskému Asvérovi, že se dva služeb-

níci jeho spikli proti životu jeho, a za to byl

od krále veejn ctn a za pedního do rady

královské povýšen. — Saul dal Davidovi,
vítzi nad Goliášem, starší svou dceru za

manželku a uinil jej vdcem svých vojsk. Po-
dobným spsobem odmovali v starobylosti cí-

saové a králové šlechetné a slavné skutky pod-

daných, aby též jiných povzbuzovali ku podobným
dobrým inm a službám.

Tak též jedná náš zempán. Odmuje
zvláštní zásluhy piinlivých poddaných za vbec
užitené vynálezy v emeslech a umních, od-

muje služby zasloužilých uitel, uených, du-

chovních, úedník a vojín. Odmny jsou: ve-

ejná pochvala, pídavek platu, pense, zlatí pe-

nízové, kíže, ády, povýšení do stavu šlechti-

ckého a nkdy také podarování zemskými statky.

Srdce lidské vbec je blaha a odmny žádoucí.

Syn Boží znal tuto povahu lidskou $ on sám ku
povzbuzení svých uenník pravil, že odplata je-



190

jich mnohá bude v nebesích a že na dvanáctí

trních (stolicích) sedíce souditi budou dvanáctero

pokolení lidu israelského. (Luk. 6, 23. 3Iat. 19. 28.)

A však není lze. aby na svt vše zlé po-
trestáno a vše dobré odmnno bylo dle zásluhy.

Spravedlivý ale iní všecko z lásky k Bohu.

Neekaje na zemi odplaty u prosted namáhání

a utrpení posiluje a potšuje se tklivými slovy

sv. Pavla: „Já se již k tomu blížím, abych ob-
tován byl. a as rozdlení mého nastává. Boj

výborný bojoval jsem, bh jsem dokonal, víru

jsem zachoval: Již zatím odložena jest mi ko-

runa spravedlnosti, kterouž dá mi v onen den

Pán, ten spravedlivý soudce \ a netoliko mn, ale

i všechnm tm. kteíž milují slavné píští jeho."

(2 Tim. 4, 6-8.)



Oddlení páté.

165. Uolmt.

*Polnt íjofyobáfitoo jejl jinmoji nejftarfff

a neftotefcnífil 2B nm §álejt nej[tt>etfft a negijiejjfí

fcolctb celé tolafti ©tate poltit ^ofí^tuje mírné

a ^tmíitoé robin toitou Be^ecnjlfí a jlálejfft, ne$

íaféfolito emeflo a oítfyob. 3^ tou píinou totyna*

fnajuit fe tafé fceblitm ofcané to menfft$ mejledj,

a&ty f emeflu alefyon u8 4>oIe melt ftoéf;o, fteréj

ty jtim ^ojijítlo tolajhu bomáct fyUh. 3a tofu na*

ffeíjo jfou i feblffé grunty fyrofftfrty rofot i)otajn^

a runík 3^I^né brá^ty jajlátoají ntynt fíupm tift*

cer$$ Jtftyejt £ro tcojjto. Oíofoty a ajlé ^tyeje
6$toaty Bemena, na fteré ji rolmf nejtotce fíejotoaL

OBítje ty moljty jemu bttoe B^ti to^mlutoou, je ne*

mo^I jaflati to caS oxbn a jen na fto$dj roltdj*

Síeni tolábne fajb$ roíntf a ^oía ftoou xníou a

fto$m afem* $ob obranou jaenu a toe ftoatém

poío\i mje ^lebti Jjofyobájltoí ftoéljo Iéj>e, nej ftty

itnb^ <§ofyobáfltot má ja|iflé ftoé útec^^ a tyxo*

fpd^ £) td) fe toelmi ^fite a § rabo#n#m \
ft;mft pnutím ^ro^Iáftl jnamemt# eff# i>án 95 o*

ljuflato £afišteinf$ jSoHotoic rofu 1484,

S Itjlu ftoém f jebnomu je fto$$ pátel na^fal:

„©eblatm; obblujt a to^fa§ujt ffafám £ráce; 3t*

tátoám píjem a to^bánt; najímám jcnee, fefáe, tot*



192

nae, otr>cáfty, [fotáfty OajTtetoce) ! bol)I{jtm, netotyfyc$ajít4t

lufa nejatolajotoaná ; ne£obaíío4i fe ofení o£ojbn$m
oráním, tolácením, pletím; naijuji, abty fe toinice to ca3

fíejlih;, ofopátoafy a fmttafy* $e$ ffuten nafyííjím,

je jfem uabarmo neítal fyifi; o fyofpobájltol £tyratobu

napájím, je lib feblff# nab míru jefl bobromtyflnty

;

ano fbtyb^S ni;ní pilba ujeí mne, fteraf fe co bebli*

to$ íjofyobá mcji ftotymi ffafái a elebínty jatáím,

jajifté tyfx jtoolal: £) tifrát blajení, pofatoábj ftoé

to$lj>obty jnáte, rolníci!" —
3 ja naffetyo trefu fpatujeme tojneffené ofobty

—
fyrabata i íníjata — brati toel$ pobil toe jtoelebo*

trám umní l?ofyobáfféf>o* © toeliftym náflabem jfou*

mati bátoaj;í toffelifé nálejty a to^mtyffy fu profy^u
tyofyobáfitoa })oIníljo* 60 fe bobe volatí a 3 ujit*

fem £atrn$m fljilebá, mje tafé menffí ^of^obá obrátit

fe ftoému ujitfu* U ftatou roíníé^o tolábnij ale

pebe toffím pratoiblo: „pii fe lotoe, a SBty ti

pojedná!"

166. (jemé)*

Oíolntf mufí nejprtoé jnáti ^otoalju puty, fterou

f ujitfu ftoému tojblati <|ce* $ orb fe J^obí jen

potorcí) jem, ffrje fterty ^ronífá tojbu$ (pototí),

tolálja a teplo, a ten p!obn$ ftordjef puty naj^toáme

ornieí* $ob ornicí jeft jem mrttoá*

$ba jeji rojltná* 9Já4i pífef, neb femen neb

jiné famení ^etoa^u to pb, :pratoíme, je Jefl pí*

fená, femenitá, famenítá- ^tfecná jeme

Xefl fypfá a letyíá, a tubíj málo chrání rojHinty na*

proti prubftym totrm, a bo#i iiá) neupetonuje;

tolá^u brjo tratí, r^djle to^f^á a pi fu$é poto*

trnofli iefi neúrobná. (Snabno fe blá, mrtou ale



f
193

6rjo fírátoí- ^tfetiaté pole bátoá málo ujitfu, 9B

pnitá neb opuotoá pba feft tafé le^fá , typtá a

teplá
,
jáoá mnoljio mrujp; fama o (ob tafé není

úrobná; pijímá efytito toobu bo febe: tolátya fe j ní

ale rty^Ie totyfouu 3Bíeje4i fe na ni octa neb [a*

fefoíito ftyfelinty, fyí. £ I i n o to a t á jem mno^o

toobt; bo febe totaíímje a pomálu xvýtyfya. SBobou

napitá maje fe; totyfdjlá toelmi fttorbne a pufá, a

tím pufáním foenty rofHín petrfjuje* 9lací)ájí4í fe

pob ornící m a jiná ^lína (nujlníce, jíl), nemje
tooba ^lubofo profáfnouti a blá mofín^ ^linotoitá

pba mrtou jponenábla ffratouíe, a fntty na ní

pojbjt fdjájt. 3<* mofra pro ftoou toa^fofi (mája*

tooft), ja fu$a pro ftoou ttorboft tjfo fe tojblátoá,

a proto ti tfáme tjfá pba. 3h*tá, Ijnbá, pí*

mobraíá a ertoená bartoa ^lírt^ projrajuje, je je

to ní jelejná rej*

Úrobnofl: pb bátoá p r f f (humus), t ) brobná

jem, poá)áje|ící je fprá$nítol$d) ofiatf jtotat a

rofilin* SB^Ííjí jafo ernofnbty prad), a má to fob
jlané a olejn ájffty, fteré jfou toíaflní potratoou

rojHín* 93aíjno má obyejn to fob mno^o prfH, jeft

ale ftyfelé, a fiátoá fe úrobn^m teprtoé teíjbá, fbi;j

bofonáíe prototrá.

*J}ba obyejné b$toá toffelíjaf fmíffena; ale

fmS ta není toffube ftejná; nfbe je tetce píjTu, nfbe

totce bíínty a toápna neb opufty; má4i ale jen aft

befát$ bil prjlí, ja úrobnou poíábatí fe mje* *J3ba

náíejít jf^pená a bobe upratoená pobátoá roftíinám

potratoty, fbclujc jim i>éíjo tepla, ftoé toláíty i ftoébo

to^bucfyu, a poffytuje jim pofojné a bejpecné fíanotoiffo,

taf je \xá) ani prubfty toítr totytorátíti ani pítoal

to»>bty toopíatoitt nemje.
Druhá ítanka a mluvnice p. sk. evang. 9



194

167. Síepffoíwáin puty*

Rubené £afitt>tff o, na ítetém ani tratmnfy

nerose, % £onenáf;Ia fe jle^ffuíe pteo^átráním, £e*
orátoámm a jafétrántm ftmn$$ rofiltn a tttybáwá

totfft ujttet

9ia mnol^dj Voftd) fiafhtjt fe tótyfofH a fpfo*
bujit mointy; tafovoci mtfta jifou Bahnitá, f^felá a

tubtj nezlobná. SJMínty nedjf fe totyfuffujt bu ja*

lojentm ji rúty aneb ^objemntmt ttatítuobty §e

Pojeného fament £ob ornici ^effí ^rofjpffnjflfí

jfou notre to^naíejené bítnné tt^álené trouby na*

jn?ané btenáje* Obrábním vooty § moftn ffcht>á

fe pvtia fušfft, te^íejffí a ir>jbu<í)u ^nfhpnejfft. $lu*

bem, fyifem aneb jaffolt jma g foenty tD^tatoenó

btn, fb\)j fe tr> tytomabád; flámou a cftíoffttm £ro*

lojt, to^fufít, neb to^áít a genu ubuft, trltyfou

febu ^rofpeffne tttyfuffujc; rotonej :po:pel a fage*

SttéfDe mofejfft £ole un;uo)nqfftm fe fiárcá, £tomnt4i

fe no loufu*

*pba ^tfecnatá optattmje fe napájením
ty
lín

^

©tubené a tepe £oIe jíe^ffuje fe £i bofkteném

mrtocní tojtydjemjm, palmár, na £ta<í? to^pabltym

teá^nem anebo mergíem, jenj fe rojtyobt a tyneb

jaoe a gaTOÍee.

(lajiqfft mrtoent a bebltoé tr>§belátoánt

nejtrtce jtoelebuje £bu*

168. mttoa (ímíii).

3B nafft# fraímácty natytajuje m r tr a jton^ tuf

$em, ctít pt]t 9ejtucnjfft mrtiou batrá bomáct Do*

hwt Stu Je fleítea bofiatef, pobefipíá fe parnou*



195

$ttj[ fe alefyo 06 ben na ^noíijlo fybá a £oábn
fflábá* 3)o tynojiffa nefmí b$ti [vábena befffotoá

tooba, abty fe tynj id moftu nefoukal* Xim fy

jbtyí ftr>é fífy a náíejtte bty nefíjniL — ^oábn^ ijo*

fyobá ^>oftará fe, abty mel jác^ob na ftoém btr>ofe.

£omu djce nejen jluffttoft mrato, ale taft fyofyo*

báflt; ujttei

^ no i nice nefmí obtéatt §e btoota; neb fama

fefi to^botnou mttoou; má to fobe mno^o amontafu,

totij tyatoé foli, fterá to^botn ftobí tojílinám* dto^

umn$ Ijiofyobá ftoábí toffecfen to$tof je ftájí a §á*

$ob bo nábtje to%ben#dj, na toffe$ ffraná$ itíem

otlojen^ a bobe to^d^otoam^ Jpnojníce ta

f^uffuje fe fle^íím a holubím ttufem, £0 uhnití

totytoájí fe toe toeíftyd) fubed) (lejtádj), a fiejne fe roj*

íétoá na £o!i neb louce pomoct £rfna ^ob ce^em pi*
£etonentl)o, o fteré fe to$tof rojftifujie. Sfcájlebef tofjo

jefl bujjnty to§tft toftíín.

Stotbé, oflefftfotoité, Hjhtaié a jepté fielitoo

mufí bele lejeií na Ijnojiíffu a aftqí b$tí ^oíétoáno

bnojmcí, abty bítoe jasnilo.

(tetjltoeífjí ímu} fj^t tejfou £bu, fbtyj to^toe*

jen bt$o fe jaotá; nem$e4i fe Jjmeb jaotatt, má)t

fe ^rift^jte jemí, city foínaté, ^atoé, tyxfyawé aflfi;

netotytotrafy* í)o kí)U £b$) ^obt fe Ie£e ftar$ ffjntí$

^ttj. SBbec nefmí fe letní J)nj ipeg 8 nebí ne*

d)ati lejett na ^nojíffu. Jtbtyj není najb^t ^otajnéíjo

bobtytfa, tokají fe ^nj to jíme na £ole na toeítfou

Ijtomabu.

j?a$b$ btuí> mttoty má ftoou tolafittt })otoafju a

ftouj; inef- <§otoejí J^nj; jefi £íf>obn$ toffem

rojiíinám. Otoí Jj>otf$ a £tubfty ftobí Rubené a

tejfé pb; to pífctté a toá^enité b$ rofltíin^ tokalo*
9*



196

noal Jtonff$ tatí j[efi ftt$*$aht$ a flanó f
míl#

ale jal)Tabnífm* ©totfH jefl élaDnó a iDoDnaró;

proej jtej míhají ^ofpobári S fojíym. ^tubfó a

palín^ f leníci a Jjolubt ttuS, íeftlíje fe ja

tol^fé^o £ocafí £o fíaftém a djutatoém ofení mtnt
tojtouft, menffí ftce , ale poboihtty úine bo fefce má,

jafo jámofíé, mal$m íjofpobárm braljé yjuano*

Sactnejfft pomocná mrma jefi pubxtt, ten; fe tr>e

Ijlanmíd) méfte^) ^t^rarDiije a tt> Bebnad) baíefo roj*

tráji (fábta), famennty a betrnty £o£eI
na míab$ jetel, frojtfffn a na jinott rmnou £ící ja

toí^fé^c a tíd^o ^oirtrt rojtrouffenty tojlímám tm
mno^o bujnoflí bobátoá- SJtybláffá fftoíowina
(^oJpeí) pfobí tt>elmt ^rof^efftte na moftejffíé lufád).

3 bafjno § xýhníf, moál a jlathm$($ luf

:piptatmtt fe bá na mxvou. SBtytoájt fe na ^ífenaté

a toctyeníté úlehle, rojíojí fe aft tí fio^ty §ro^fft

5

§ jara a na £objtm £0 bto léta fe ro§fo^pátoá , £0
ajbém tojfo:pání ^nojntct fe napájí a £tolojí £ri

£efíebmm £refo£ání tyrwjpm bof^tcím po tetftoádj,

a ^af fe ro§tr»á|í jafo Jímj £0 já^onedj, ro^ajuje fe

a jaotáwá* ^pobobmnn fpfokm bá fe §e affed)

toftlmn^d) áflef, i je flobolm<$ ote^f, je fyrad&m*

toléfyo btftm, j brnu a ^línsp boBrá pomocná mttx>a

^tytatmtL 58eblttt>9 a rojumnó ^ofytfbá na febtfftydj

fiatáá) wjbty &ube mítí íjmoje bojlatef, jeftíi porn

|i}e TOffec^ te# fyufob blání iros; jeftli neo=

komíne ftré íouf*} tt> boré fáráme brjetí, bií ú^oru

jetelem jafítoatí a na fn?é tolafhtt £o fnoému bo-

6»tíu boftatecttou £tct opaovoaú. «ívbe je £ba bofii

fylubofá, tam jemu f £tcí bofcomje fetí trojtfp^

(lucetnfy), ligrufu (wtcence) a urify, [agent jemáf
a e:p*



197

STOnofiofl mrtuent ^áirtft ob toffo, jbali [t ptxx

mene i unce Rubená, a obe bmfyu pojitf, fu

ftcnjm fe (moji 9Bffecfy hp\) a hpfa fnefou ue|f

jilncjifft fynojtení; mén jito, pffenice a íitád), fteré

bujrtojií rabty léfyaji jemenu bty mofy fud)éí>o

£oaft ^njt nríce ffíobtti nej £to$>ti Qftatne af jábnty

rolníf í)t)ffn fe netotynná a jaflu^ fám fob nepiítá!

nab nim ftt>rd)otr>att$ <§oft>obá, fter$, neoá4i

toíábty a £oíjobty id aS, marnou utajuje btboft libjfovu

Síni ten, fboj fft^uje, jeft neco, ani ten, fboj jaltwá,

ale 33% ftetsfó jtft bároá, (1 Jíor, 3, 7,)

169. ^átafct tohutfé-

^ebnt mífio me§i polním náabím má £lufn
(táfli plu^u jfou: ^íaj, na nem jafajená rabíice,

$a ní tt> £laju w letoo jablabaná fintíce, a jabu

jarajené m btoou blabiná$ t^Ie (fíee). Xtyte

ty\mií f^ojen^ ffnnnou* Semá firana J>la$u j[e

£ímá; na ní lejí beffa, pibita na flu^tci a na

lewé te^Ii; na pxccuoé ffífmo pibitá fe obbánfa,
fcrarcá beffa* $Iaj w jaou je bu8 tt^ríjnutty, neb

celofti, a $otowuie fe jtwrbéljo bema neb je je*

leja* Dtfou (botfou) feftrul)uje orá ^ile^enou

§em neb rnrwu a nawltfnutty ^levoel ob beffy a flu*

í>ice, a otfu paf jafkfuje bu ja beffy aneb ja

ftou jel na £rart>é tfyli áblice btájbu ttjobototon

a^frojuje, nabjtt>ií)uj[e a ^obáwá n^ftojef obance;

ta # to^ffe jbttji^á, ob^muje, a na fitanu flopt

(obrací). Jpíbel ftojujie jabef jrfulju 3 £ebfem,

má nefoltf btte, tr> fter$<$ fe jafken jafitrenty l^eb,

eený potr>eráf, Jpíbel 5 i>ebu íejt na jf^lattu

u foleef Q)lujatJ* á£e fyríbeli u^enweno je



193

8 íjoxa bol frojiblo no jí ^obobné, fteré folmo

jem fráíí a to ní cefhi fiefh rabíici* £tíbel je ja

frojíblem na flu^íct a to letce t^Ií jacepotoán, 4 u*

jeto (obyejné jelejná) objímá ja ^otoeráfem 1)íbel

a fpojuje folefa 3 £Íu1)em* 3í^cWi fe potoráf

totce fu pitim í^rtbele, jbe plní) to jemt l)loubjt;

jatfne4t fe totce bo jabu, jbe mlfo* Drá tebty

fnabno plní) f melfé anebo f fyuboU orbe prijlrojiti

mje* 9ía mtfte bíref b^toá na fjríbeli jelejn$ l)e*

ben, ja jel)ojto jub^ fe boujeto £obIe potebí; ja*

flrfuje. $obe jl^Iatoím na ná^ratoce u foleef

upetonen jeji brabec § ^objíjbfou na foncíd)*

3 £rebu brabce jabelánty jfou toá^ ja tytb.

$ejobtyejnejffí orné náabí po plnfyn jefl u nás

tafé rud)abIo, ráblo, náfolefníf, J^áf a

plujíce.

Ou (ba bio jeft bluíju pobobné, nemá ale

beff. $a mtfle rablice a ^ratoé beffy }>ibíán je

cttoer^rann^ fuš :})Ie$u, najtoaw? lo^á, ftertyffifmo

o £íaj a flu^ptet o^en openou £rební pranou £bu
ru$á, to^ajuje a láme taf, je fe toetffí eáfifa jeme

roj})abátoá,

60 jfou l^rábe jaljirabnífotoi, to jfou bránty
rolnífotoi ©loují f toláení, pxx emj fe fjroubty

rojbrobují, ^ole frotonátoá, ^letoel totytolaeuje a fe*

meno na melfo jabeíátoá* 95rán^ mají tí bííee,

fajb$ 3£ti £ a fteré jbou btoe fftoinf^

(nteífy). %a ^ctyrffácí) u bran jarajenty jfou jelejné

tyebííty* 3B ^ífecnaté leíjé £ub tafé betoené

l^rebíty jlujbu tu ubelajú SBjfecfty tí bííce fpínaji

fe retíjfty, eeními \pinií). 6tm ttorbffí a f^rubo*

toatéjjfí je jem, tím tejffíd? a ojlrejffící? bran je ja*

potebu



19 J

2B tjfé pbi floujt n>álec f rojbrobení tyruo,

ftcróá) brám; bocela rojbrttt nemohou. 3Báícem fe

tafé fUauje fypfá $em, jatoalujt fe femena j)o $a*

fetí, a 5 jara fe ttyenmujt toxínfy ofeni tr>t;tajené^o

mrajem*

Oioíníí ro$unm$ a potod^Itvot; ráb £ou$tje fajbé

ptíe|itojli , aty fí bobe pxofyébnul noto totyna*

lepené aneb op taxo tni ftroje ^of^obáffé.
Jtferé ffylebá b$tt fíutecn £rofyffn$mi, §foufft opatrn

fám a opati jt je, neniit náfíab na n toetfft, nc&li

nabje ujitfu,

da8 f oránu Jtromé §a £íItffnél)o mofra,

fty^rá pba tt)$bty fe orati bá. £$fá :pba nemá

fe orati ani $a toelifé^o mofra, ani ja Jprtltffné^o

fu<$a, 3^ mofra blají fe pobkpfy ,
yx mliféfyo

fud)a její potebí tince ftlt) í>ota|tté, í f e c n a t é

£ole Ije orati nejlépe pxi \vlá%z, jtnaf obnáffí irítr

pob pluhem le^fou ^rfi (Btrníffo nedtf fe l)neb

po jntc^ ^oborátrá ftobtttyuje) ,
abi; jasnilo; femeno

plcmU paf ffíící, a mtáj a jarní orba jej jatyubi

£>b jebné orbty f bruíjé mají nejmén tri celé t$bn$

minoutt.

3af fe má orati? Orání na^toá fe mffé/
ftyj má 2—4 pala í;íoubt;, ^lubofé ob 6 bo 10,

proftební ob 4 bo 6 palc. DxMx fe f jaí btsa*

fráte, :poboráít>á fe co mojná í>r§l; na £objím tylu*

bofo. *J3íi trojí orb oe fe úí;or mlfo, hloubji fe

Bitfí Cpobruf)é orá), f feti opit mífo.

^rofpffné jefi ca§ £o cafe afi o 1 ^alec hlou-

bji orati nej obyejn, bofub fe neoraná jem ttelíffí

oD omíce; :protoje tuoba jaoraný fynnj; W^ía^uje a



200

jitoné áflfy ityo pob onucí ufajuje, fteré, fb^j fe

totyorají, omtci ^pofílujt. ^íubffí orbou ro^mno^uje

fe ormce, rofilitt^ fe mo^ou to prohloubené jemi lépe

jafoeniti, toíába fe bo jem pob foenty Ijloubji

tá^ne, a taf br$o fe netotytratl iffi^oran^ pob tepou

fjlittotoatou ornící pífef, neb toápentt$ flirt (mergel)

jftypuje pbu* Oíotonj napratouje fe pífenatá or*

nice totyoranou pitnou a jílem* SGBelmi bty fí ale

tolníf ublíjíí, fbtybty, hloubji oraje, fftérf (fantem)

a neúrobnou majlníci na má) tm;toobiL

(lim toíce fe totyorá mrttoé $em, tím trnce muft

fe mrtoiti Jtbo nemá bofktef ^noje, uiní lépe, fbtyj

orá jenom 3 neb 4 palce ^lubofo. $ orání Ijilubo*

fému a£ nejpí^obneiffí jefl pobjim, proíoje neoraná

mrttoá $eme jimním mrajem, fneljotoou a befffotoou

toobou fpíffe fe rojpabne a jíton$mí áfifamí je tojbuc^u

fe obohatí 3B tefjíé pbe ffirffí brájb^ nefffobí.

dím je ale jemé tujffí a ím ^loubeit fe oe, tím

mají b$ti ujffi 33rá§bty mají fe to fiejné ffíce a

^loubce a rotonobjne toeble febe to^áneti Šíefolif

brájb f fob oran$$ ctní íí^u neb já Ij on. 9ia

$f$(í) totytotyffentyd) lifyáá) nemje ani femeno ani mrma
flejne fe rojbelíti, protoje bránty fiejné na nicb ne-

pracují; to rojoru (rotoru) rofie paf ftabffí obili

Oíotoné pole 8 profped)em bá fe orat i fííbaioe

pobél anapríc. 2B§beíátoání tafotoé rotoná fe

ja^rabnicíé práci ruenu
Sláceni ^o jafetí ^neb fe tolái *po prtoní

a bru^é orb toíácení to tejffí$ pubád) fe na a3
oblojí, aj fe poíná jeme rojpabátoati s#o fetí necbf

fe toíácí btoafráte pobél po §ál)oneá) a paf jebnou

napí, a opét po jáfyoned)- Of^íejffí totácení je

profpcffnejffí, proto je fe fjroubty fnabnéji rojbrcujt,



201

co] forte frtriteifft fptffc botoebou ne] loubaiuejfit it>oíi

9íáblpm befftém ubírá a flunecmjin fyorfem í)tteD ^afe

jforalá pba íef)ftmti bfewfeýmt branami fe rajpé*

cbrati má, jináf bty jaf^nuío mnoljo femena pob

fPfoaloupem.

íjHitoálení ofení tuálcem její profpeffttá idc,

jiuíáffté vo pbád) kíjtýá) a tr> ca§ fu<$a.

<5e men o f fett má btytt itj^táíé, iflé^ jbratse

a celé ne^oruffené. ^ fett fe tetty nerobí femeno ne*

tr^ralé, jamrfíé, junonnté, neité, fiuc^Ié, fpaené,

fttéttwé, froftlé, rojmafané, ertt>itoé, muffíottrité, ftlou*

fonrité, spíflotm £ratm: 3e ffpatné^o femette ttecefej

bobrefyo plemene, itbo ^>Iett)^ feje, málo ttajne. 9oíntf

tp^ltbttt ft femetto na jlojate, a neber ljo 5 mofré

anebo pebnojené puty, ani $ íejáfu. *}3rí ojimním

obilí bároá fe ^ebrtoft ronímu femenu; mufí fe ale

rannji fíti, £roto$e £o§beji flící a jblou^atceji rofie

:

ja to ale rojflábá bo fpob orání, tokání tx>tce ob*

nojt a tr^sboruje jftejt mrajm a ne^í^obnému

cafi 93ere4i fe femeno 5 obílí erfitt)éJ)o, nedjf fe po

fííijení co nejbítoe mlátí, na f^ce tnélfo rojljrae, a

ajtji petyájí, abty r^Ie tttyfdjlo* $ jai fe bere

femeno 5 obilí erjitoétyo,

3af mnotyo femena? Jplatom ^ratriblo pxi

fetb jejt, abty fe nerojfítoalo ani pilil mnoljo,

ani pilil málo femena* ^tjlotin £ratirí: <ílbp

fíoupi feje, ftoupl fflíjl O mtfo, fej íbce, urobí

fe metlice* Špatnjffífyo femena tobec je toíce po*

trebí, nej bty taýmeref £ole ufajott>al, protoje tcffeo



202

§rní new§eibe. ©etba farní tobee a pole mén bob*
tojblané, l^labotoé, totyfílené, fuc^é r

mofré a fhtbené

jábá toíce femena* $fnél?o femena potebuje fd)opn#

rojfétoa mén, §tx>Iáffte í ranní ojimní fetb, ^oroité

a trftnaté rofHinty, jafo l)rácí;, toifeto a trflnaté jito

(fíbice) nemají fe pe^ufffotoati

&a8 f feti 9tannjffí fetb a ja fudja

bátoá fe obyejn pebnofl, ble ftaréljo píffotoí: 9anné

ptáe bál ujfáe* Oannému ojtmu mrajty mén ffobu

ÍDobe totyljmojené fudi>é, teplé a úrobné polnofli fe

o nco pojbjt obfítoají ojimním obilím, abty peb
jtmou ofení neperofiío a to jim nehnilo a netoty*

linulo* ^ffenice to pb beblito pipravené mje
fe tebty pojbji fíti nej jito. %a jae rojfítoá fe otoeS

a í)xáfy rannji, protoje fnefou toíce mofra; jemen

^ouIofHtojffí pojbji fíti jeji rabno*

©trojení femena. Jpofpobái firojítoají fe*

meno peb jafetím namáením to befffotoé toob nebo

to Ijnojnici Sttírné jirojení femene btytoá profpffné

pi opojbném fetí, proto je femeno bitce to jemi

fííí, u^obí4i ale beíffí fu$o, pemoené femeno to jemi

jetlí, a najiane4i beíffí mofro, jmlénatl $ obtorá*

cení fntítoofli a totymoení tofíelífeljo fjmtyju je fe*

mena namáí fe pfjenice to Ijnojnici, pofype a pro*

mídjá fe ffefhtácttym bílém toápna a popele, a po

jaf^nutí fe jafeje,

Oojfétoac a rojfétoablo* ©emeno fe roj*

fétoá rufou neb rojfétoablem (rojfétoacím ftrojem).

(Semeno toffube flejn bu& rojbleno* $rá§bn$dj mífi

nemá fe ne^átoatú

Sabíátoání femena fe totyfonátoá pluhem,

ru^abíem, náfolefnífem
,

ráblem, plující, tyrabicfami



203

(barfou), pleuttelem, branami, toálcem, jaf tomu d)ce

poioaba pubt; a poafú SBetffí jrno fttefe fylubffí

jaDclání, nej Drobné. SRcfbi; je Daí lépe hloubji

ijabclané ofent, nebty §afe mlejifft )ttba. 3^ tou

píinou (e poíotoifa ro$fetéf)o femena jaorátoá, a

brufjá polotoice jatoíauje; a tafotr»é rojfétoání jlottv

fctí na pí rufty* ^anttje4i fu#o, tojejbe na tor$ feté

obilí pojbejí nej jaorané, a pi mofrém poaft rojej.De

jaoraná poíotoifa femena pojbéjú 3 neftejnéfyo tojejití

pod;ájí ajlo btoojjrofHé , teb» nefkjné ofení, ^í
rojfétoání na pl ruft; má fyofpobá jiftotu, je poío-

toifa jafetefyo obili Dobe tojcjbe; proej fe tento fp*
fob fctí fdjn?aluje.

©emeno, fteré fe to jebnom bni rojfeje, mufí

fe taíé téí)v>l famé^o bne jabíati, aty fe na tord?

pbty nepofajiío ffpatm;m poafím. Semeno fe mufí

bobe branami jatolíínouti, ab^> fe ábné pob

§em bofkío a aty fe tyvouty rojbrobiíty. SBétfft fjroubty

(íatoíc) rojbrcují fe toálcem, neb rojtíufou fe pa*

lieami, ab^ nemoblt) ofení ubufttu ^mb po jafetí

blají fe na polí píníty, abi; beffYotoá a fnefowá

tooba obpabati moWa. 9Cl*ij pttoaí taf fnabno ptníf
nejtr^al neb neto^míeí, nemá fe jim nifbt; mtylý fpáb

bátoatú SCB^nané píníft) fe vo^t)obt
f

a na frají

neoraná jemé fe na foutora robotu *ptmfy
nejfené, ftrbané a totyntíeté af fe to ca§ toftprá^bnt a

opratoú 9fofiane4i to $ime obíetoa, má fe j niá)

fntfy totyfyá$etL Uoeíá4i fe na ojimném ofeni peb fíí-

cením ffraíoup (fra), ro$trí?á fe íe|f^mi branami.

SBtytajené foeni; ojimotoé^o ofení fe §
jara piuí

toáíením* ^xi topéá*ení ofent profyííbne opatrný

roíníf poábne ofení, ab* mol)} é$fy napratoití, bo^

fub je jefft caš napratoenl



204

*J3ebe jnmt bátoá beblito^ ^of^obá ábn toty*

Hibiti p e r n u (opleten
,

píftobolef) a opratoiti roj*

pufan$ mlat (^umrto). 9íbty fe mlat fnabno nebro*

bií, fmíd^á fe íjrtína fu pe^otoání mlatu § ^otr§i

frtoi 2)o pernty flabe ^of^obá toettoí oIffotr»é neb

Dubotoé a paf torfttou fu^é a ifié fíámty, aty jfli*

jene obílí pobfpob neftud)lo* 2)átoá taíé tofjecfyno

náabí pijirojíti a opratoiti, je^oj potebuje fe jflí*

gení obili 3e jitné flámty ttablá fobé bo^atef po*

to rife 1, abty to ca3 poteby pi ruce fo;í^

Obilí fe nemá nejraíé anij pejraíé jiti neb

foftti 9leboffIé §mí fctorfne, ne^ooí fe na femeno a

ffpatne poujftí J^ri mlácení; pejraíé jrní fnabno fe

btolí a §a mofréíjo poafí fnáje frofte na fyxfttfy

i to flafí$* Oabno teb^ o btoa bnty bítoe nej po*

jbeji obílí poflábati 3™íe ot^iií fe pojná, je není

jij u tonit míénaté, ale taf fu$é, je fe nehtem

rojmáfnouti nebá* Nemáme efati, aj toffec^no jmi

uhraje, ntybrj fbtyj totffí bil ujráL &z ffííjení má
íjofpobá ujití pného poafi Obilí na jlojaté fpíffe

totyftydjá nej polojené; proej fe nemá to caS prfjífy

poílábatl

Obílí fe jne bui5 frpem, nebo fe fece fofou
(trátoní), anebo fjr ab i ci ©troj ná jetí flotoe fá-

mo jnec. Sen a fonop fe trfyá- 3ett
v
Jp0tebuje toíce

afu a je tebty brajffí nej íofeni &tím fe netoty*

brolí fíce tolíf ycú a fláma fe nejbrcftá: po frpu ale

oftátoá toétffí jimifft, nej po fofe. 3eben fefá obty*

etn toíc poíbí nej ti jencú Sejaté, jmatené a pe*

§ralé obilí fe jne; iarní obilí porájí fe fyxahicL 3<*

fefáem (fofou trátoní) fbírá pofbraía pofeené obilí



• 205

a fíabe je na fjrflú Xétotioým fpfobem fe nenatlue

toltf $rní jafo ^>t obyejném feaní ^raict. $anu*

je4i mofré pocafí, neflabe pofberafa ajbou fytff

jtoíáff toebíe febe, m;br$ na prtoní f)xft poíojí na

piti flafotot bnfyé ^rfíi, abty na jetni flafy nelejefy

a bcff abty je bo $eme jafjletyatt ncmo^L 9ia tento

fpfob pojené tyrfti taf br$o nejroflou* Dbiíí fe po

té firan jne neb fefá, na ftetou fe nejtmc floni

©rpty a fofty mají bi;ti cftré, abty fe práce ufnabmía.

Supe frpty a fofy ojlí fíepa flepacím flabitoem (fíe*

páem), ©trniffté fe má co mojná malé belati

típtjle (poflabfty), pofoffy a abij obilí jjlanou

na poli taf bloumo íejeti, a$ bobe tDtyf^nou* £ratr>ou

proroftlé a jmoflé obilí fe obrací jebnou, neb ble

poteby uriceftát Shrabané a bobe vo^lí Ijrfi

flabe naflabafa na potoífla a iDjafa je

fhifya máje obyejné namtfyítymí pomíffy pomocí rou*

bífu bo jJejn^, mal^ neb melif^d) fnop. <8>nop9

fyromé rojfiamují fe na i, abty bím fcblty, aneb fe

fnáffejí na Ijromabu; 15 fnop iní manbeL íjii

fnáffení nemají fe fnopty toléci po jemi, ani ftln na

jem Ijágett, abty fe jrní netm;brolíIo* $of)tabo*
toafami f^rabitjt fe po §áí)one$ rojtrouffené flafty

a ftébía* Xatorné fíjrabfty ftotoou Ijrabanfa neb p o*

fyrabíty* 3<* fláléfyo pfné^o pocafí fe froájt fucfyé

obiíí fyneb po ftoájání bo fbbolty, %^xi neftáíém mofrém

pocafí máje fe poíojené obílí tyneb aneb m fráifcm

cafe a fnopt; fe poftamí na i proti fobé bo man*

bel. jtlafotttt (fonce fnop, fbe jfou flafy) pifr^je

fe fiínéjffím fnopem, taf najtoan^m íjlíbacem (pláfftm).

fityl manDele bobe n^fcímcu, obmájejí fe bo ftobolty,

SJíanbeíoiranr obilí taf fnabno ne^rofie, jaío na br*

fiícfy lenící, ponemabj fiajoun » manbelíd; bím vo§*



206

fydjá. 9)Mté obiíí- ctít taf na$toané IjntTifty nemají

fe uifbty bo ffcobot^ toojttt, fíce §rna tt>e ftobole froftou

a jláma fiucíme*

173. <&tot>ola.

©f%né obiíí fe fílábá tee ffobole bo pernty,

aneb není4í jij tt>e flobofc mífla, bo fiolju* 3)o

fpob pernt) flabe fe nejfuéffí obilí; ale jeben btul)

obilí § btu^m fe nemívá. Wlém totyfd)íé obilí a

luffotirinty fíabou fe na patra (obrty), abty fnáje

totyfdjfy* %af bo pernty, taf i na fpob ftotyu flabe fe

fotoí a na to torjliDa futyé a ijte flámty* Dfolo

fiojáru to fiejiné tojbáíenojli fíabou fe fnop$ 8 íafy

bo toniti ©to^ je bole ffíe saloon a ují fe f n?r$u,

aj fe ^omoli pobobá* 9ía n)rd;u fe poffij;e bofffty, a

bole fe tmím obrábí a fiofou objene*

£>biíí fe tm;fflapuje fomi neb bobtytfem, anebo

fe mlátí cepem* 9fiotr>jjfí mlátící jlroj na^trá fe

mlátí bio, 2)ííácení cepem má tu ti^obu, je mje
mlatec ránu tu fajbé bobe bíe poteby báti ftlnéjfft,

nebo fíabfju ©láma fe tafé pob cepem taf neroj*

cucfyá a na brobno nerojtfue jafo na míátibíe. Obilí,

bty bty i fucfyé bo jlobofy fío^eno tylo, po nejaém

cafe jame fe potit a tr> té bobe nepoufftí bobe $rno

§ fíaf. Zufya $m uíebcuje míatbu, klácení
beje fe tafto: (Snopty fe fíaDou na mlat rcebíe febe

itmi f opíotni ^ajbó fnop fe jmfófff ofíepá;

ofíepfty fe tojtr>á$í a toj^tabou, a mlátí fe ttrrbá

ji ran a ob jebno^o fonce bo bru^é^o; pat fe to^cu*

$ané obilí píbrabe a pimete, a pemíacuje fe

najpátef jbjnji S^ní fe obílí obrátí, a po obrátce



207

mlátí fe ffrana na mffo; pat fé to^taffami
(Detr>cm;mi toiblemi) wtytefe, bloumá fláma fe

ftoáje bo menffídj) a brd; a nf a bo toétffíd) ote^t a

flojí fe, jefMt mtfto ^rájbné, toe flobole, anebo fe na

intbu obnefe* Úl^rabfty fe ffyrabou a ^emlátí, a

$>emíácené na ú fj r ab en i ci ^e^obfítoají; pxo*

pailé jmi ffyrabe fe na rab* SJlácení flran fe opa*

fuje* SCBeífft tyromaba namláceného obili ^etyajuje

fe toejefou £roti toetru, %e}tejffí a nej^fnqfft

grnt £abne nejbále a flotoe hební Oebef, to^ffof):

^atníffí obilí £abá ja £febfem a flotoe jabina*

(lim blije jma £abnou f ^efyajotoai, tím je jmi

Ieljí a ffyatnejffi SRejjáje jfknou £ I e to
ty

a £ r a cty*

Db £eí)ojeneljo obilí toejefou £letoty fe obfoufnou,

Ijaty pzxonttm fe obmítají, a paf fe obilí pobfítoá ne*

boli cifií bu$ na effeted), tofá$ anebo na fítedj, na

jejbrotoable aneb na ml$nfu* 9lbty obilí toetff*

centy nabtylo, mufí fe taf bloumo ifiit, aj fe j nfyo

totypratoí toffeett neáb, t j* pxaá), foufoí, juna atb*

SOBtyijlené obilí mm fe bo toty£ráffenty$ ptytí a ob*

náfjt fe na fty^fu* £u pxaá jmenují míatci gbtoíj*

1*4. <&í)pfa (ofcflttfce)*

<&ýpta má btyti opatena bobtou a fudjou

£obIal)ou, bobrou fie^ou a proti fobé lejícími onty

to tafotoé toýffce, abty mo^I tojbud) tá^nouti pu$

totyftypané obiíú <Stype4t fe namlácené obilí na pubu

(t}ru), tebty mufí míti bobrou lepenici, abty totypar

l boía totyrájeti nemohl 9lbty ptacttoo lítati nemohlo

na ftypfu, opatí fe ofna bráten^m neb betontym

mijotoáním; a abty fe to caS práffenice na obilí gá*

toje nebelalty, jafíopí fe ofna ptfentymi §éfl#^



208

(lerjltoé obilí nemá fe fypati na Ijromabty

tetyšffí ne$ 5—6 palc. ©íarffí a totyfcbíé pni vo$*

f^pá fe na 1^ fiopi; ip^ff^ (Sím jeft obilí erfitoéíffí,

tím aftéií fe má pef^ajoirati, abty totyfcfylo a ftud)nouti

neb japaiti fe nemohlo, ©tarffí obilí pefyajuje fe

to jim fajbty meftc, to lete ja 14 bní, a pi toe*

lifém parnu ja 8 Dni JpromaDty a íejí to tafotoc

tojoálenofti ob febe, aby fe rojDtlrtt brut)otoé obilí

fnabno fmíc^ati neutop ^3o fajbém ubrání obilí

§ l)romabty má fe obilí obf^obííi a pimetli, aby jruí

na pobíaje rojtrouffeno nebt)Io a rojfflapáním netrplo*

9a ftypce má btyti nejtotffí poábef, cífiota a úflib,

protoje fe na neifié f^pce fnabno bm% ufabí a íífyne*

9lejtotffí fffbcotoé obilí na obilnici jfou:

9JÍ o I obilný (mufjfa obilná). SOB mefíci ftoetnu

a certonu fnáffí na jebnotíitoá $ma pffeníce, jita a

ffpaíbty po jebnom nebo btoou toajíád^ 9tft ja 12

bní fe § nidj) totylífynou malé beloputé Ijoufenfty, fteré

nefolif §mí bo^romabt) fpeoou a je to^rtyjou. Jpro*

maba obilí je pebitoem, jafo patouinou, potoleena*

^iíouS (ftlouš) je ruboíjneb» brouf bto árfy

bloul^. 3)o jmi protortá bírfu a fnáffí tam toajífa;

Iartoa fejere moufu to jrnu a jafulí fe to jlupce*

Jpofpobá nemá na ftoou f^pfu bátoaii obilí a

pj^tl, ftertyd) bobe ne§ná, aby ji í)m%em nenafaDiL

Uí>níjbí4i fe tento $áfyubn$ í)m% na ftypce, má fe

toffecfyno obílí §e f$pty objiranitt a nejmén rof má
jfiatt prájbná. ^my^m nafajená ftypfa a fe bá

totybíliti, toffedjnty ffuíinty jamajati folomají neb ter*

penttnem, pobía^a totymtyti obtoarem j oíffotoé^o neb

oe^otoé^o íiftí, neb louhem j tabáfotoéljjo popele, a

af fe na tafotoé f$pce ubrjuje prtoan, (laflmn pe*



209

ljajotrámrn ofrilt fe tento bm% tati f)\\M. SCBn
fena px§ jej tafé §af>drtt

;
j>roto$ fe bátt>á feno na

(i^fu, be je muffotoaté neb jníoufotoaté obili

9Je$ její tx>elif^ poutce lui ©ám fe trjbty

t>dl a bále rojfftuje a fmbt ujítené roftltn^ SOíufí

fe tebty pilm m)í)xabo\vati ^rábemt nebo na fíj wy*
tolaotoatt oflr^mt branami SB^toláeett^ med) fe

fíjrabe a na ftlant ujije* 3Díec^ fe jtoíáfjt ja^ujuje

ro$ajott>au$m noá^nem a jelenu

3 iara Dtroe nej trátoa totyrájett £one, trili*

§ujt fe lufa obe toffe^o neábu* Btoíáfft fe roj^iobí

frttn^ jkrá mratoentffa fe obranou, í)t>lá mtfta

fe ffi^t a traton^m femenem jafeji 33obIát, jebo*

toaté a neužitené tofHinty majr fe to^foentti a *a*

fettm $bratr>9$ a ujitentyd) tratt> na^rabítú Jtottn,

fhromotm, £ae$ty, ffaífty a fantem na louce mají fe

totybobtyti; jámty mají fe $emt na^lmti a bobrem fe*

menem tratt>n»m obftti ^3o japlatoent a ^obfaíem

má fe naneffen^ ptfef a fftrf (brobné fament) j loufy

ooflibíti: bobró ná^lato ale ftejn ro^obiti a rojbra*

bati, abt) tu$e tstyfofo nelejel a jrftu trátt>ty nebufti

SBtymíetá mtffo mají fe jaf^ati jemt a obftti tra*

tt>m;m femenem*

Soufa bty málo ujitfu :prináffela, b^bty nebila

hnojena. %a forec loufV) ftací 8, aneb afyo 6 ir>o$

íjnoje, 35obr$ ffmilty fynuj a fom^ofl tr>$borné fe í)obt

f mrveni luf. Oío$f)á$en$ fynj fe £o ffoncené

jarní fetbe na louce feíjrabe a obtoeje fe bu6 o^ét

na fynojifft anebo na pole* Jpnojntce 8 tt>obou

fmíctyaná j jara tr> fuDcc^ na lufa fe utywáji £táwa



210

fynojnict namlácená íuxjn rofle. St mrrnem Iuf bobe

fe íafé íjobí fftoíomina (m^bíáffá), ^po^el, mápno,

fábra, náplam, bláto § rtybníf, loují, cefi a ulic.

,$tbefoíim jen mojná ned) fe loufy garolajujt

mobou (j bli$f$c$ loují, $ r^bníf, ^otof, ef), a
fe to beje jato:pom áním anebo £obí;ánním
(na^oufftemm). SGBpba na bufu to^ufftená mufí

míti ale moínty ob^ab, aty píliš bloumo na louce

nefiáía a pítba abty neffyfaía. Jtbeolím fe na lufádj

neb na fclíjfu ýxammty napájejí, nebej bofyobá mob
§ nídj) marné ud)á$eti, ale rojme ji ft o f a m t £o celé

louce. ^obobne ba fe poujiti beffomá moba*

9)íofinty, })onmab$ na nidj> jen f^felc a oflré

TofUmty roftou, maji fe mtyfuffomati obrábním
toobi; pomoci ftot 93aljnitá loufa na^ramt fe núx*

n$m natrápením piftix.

St lišení fena. Sttyl toétffi bil tráwy na

louce fmte, má fe pofefati ^3efiálá tráma mní taf

móbatná jafo m fmetu feená* <5efá fofou pi
jenu fece tramu neblaje ani ^obabf ani nebottnf*

Oannt ca§ §a rofy je í fecent nej^t^obnjffí. dím
tt;d)leji pofeíaná trama ufd)ne, tím je feno ujitecnéjjfi

3) obre feno fe £o$ná po mm a po nemtybíebíé

jelene barme <ívbty$ pofecená trama na abedj) trochu

jamabne, rojíjobí fe fjrabmi a ta £ráce fe opafuje,

$Peb meerem, nej rofa })abne, ba fe trama bo ma*

l§4 fu£/ a bru^ ben, fbtyj ofc^Ia, o£t fe rojfyobt,

91$ £rofd)ne, fefjrabe fe bo ofolifff, a je4i bofit

fud)á, jtáfyne fe bo mtffíd) fup, naíojt fe na mj,
obmejc a metá fe na £bu* 9ení4t bru^ó ben ob*

Volebn feno jeffte bojli fud)é, ftáíjne fe phb meerem
bo mtffíé fup; brul^ ben fe rojmítne a obrátí. Xa
fctáce fe taf afio o^afuje, a$ je feno bojit fud?é, 9a



211

tt}&5 £oábne naíojené feno p a trúbou fe pitafyne,

aty 8 idoju fnabno fyabati nemohlo. Seno nemá fe

na pbe aj fe fíeffe fflábatt, aty ncflud^Io* ^e-íi

pba nab cfyléiuem, a má fftop bobrou lepenicí, jtnaf

bty fe tam pofa^iío fíojené feno* £)tatt>a fe po*

bobmjm fyfobem fflíjt jao feno. 3e fa íiBér tráte$

ufufjt fe obyejn 20 liber fena.

176. ^afttotffo*

2)obtytef fe pafe na labe$, úfyoredj, na ffrniffu,

na ofení, na íufád) a tr> lefe. a f e rt t bobtytfa

na £rotra$ea:po poíníá) mejídj) jeft$apott>§eno,
protoje fe tím mnotyo fffobty nabeíá. 3)Iou^m #a*

fením bobtyta na úíjoru orba fe fyojbi ©fobty, fterá

§ o)>o$bnej*o jarního oraní tmrbé^o úljora podj>á$t,

nena^rabí ujitef jpajftm)* ^aftma na firníffu nemá

téj bloumo triuati, aty fe neufffobilo ptx pojbjffím

}>obmítámm* 9ía ojimném ofení nemá fe bobtytef

£ájli, fbtyj je pablty mrá$, neb btyj je mofro* Dmi
bob^tef U) a3 mofra fffobí ofent nejmén ufflapáním,

pontoabj má malé ffíápeje a není taf tpty jafo ro*

f>at$ bob^tei 95ujnému ofení opafení xv ca§ fu$a

nefffobí* lafetu na luád) já^ § jara, obty*

cejn a$ bo fit>ateí)o 3tít, nemá pripoufftti opatrný fjo*

fyobát\ *po ffítjent otattty , fbtyj je mofro , nemá

fe na loufu totyfyáneti bobtytet 3)obtytef fe mje je*

nom te^báj a omffem jen bo míafiní^o lefa na

£afimu ^ouffteti, fbtyj ftromotoí jíj taf totyfoío

rojilo, je bob^tef wttx^t bofámouti nem|e.
9)ofré p afttoiff o mje fe jíepffiti obtoáb*

ním $bt;tené wobty, a fud;é pajiteíffo pivábením

toobty pí^obn^mi fbfami 3)ie$ a jebotoaté roflíin£



212

mají fe na pafhríffti trpplemeniti , fotrt
,

!pac^t) a

fament n^Dobpti, frtím; a mrairenifft ro$á*eti a

to0rabatí, nerotrnofH ^planin, Doííf^ Dobrou $emí

tr^Intti a Dobrem traanóm femertem obfíti Sejno na

pafhríffxt rojtrouffené má fe ro^bobítt, abi? fiejné roj*

bleno tylo. SDobtttef fe nemá trr>bánétí pífíš úby
§jara na paíhru, nej aj rofilím) trocbu port^roííoiL

^afhríífo a fe ro^bíí na nfoíif rotrn^cb bífu,

a jeDen Díl ro brubém a fe fpae, *)}onetraD$ omet

bobtuef po foffém, boioevím a roepotrém Dobptfii a

po bufáé nerab fe pafe: proto fe trhání na patou
pec jiným bo&tytfem. ^ajbó Dru) Dob^tfa má fe

jteláff o fobe pájU

2B nejfioríftm ftairu nacbá^ejí fe obyejné ob*

cín 9 (obecní pafinnjfa); ptoej malú u|ítef neíom

Sépe tcDt) tafotrc obcím) ro$béíitt nebo pronajmout!

a obrátíti to orné pole neb íua, fbej tobo pba
bopoufju.

Iffi 3^í)^abíttf*

3abraDntf pftuje rojHins trffetíferébo brubu

f ujitfu a netajení. 8 tep ar fíaoe oiuoená femena

bo fementjfa, preferuje ftromeefa $ níc tr^rofilé Do

fffoífr), tam je ífíecbtí a trpfautje Do fftepnte, faD a

na ffiré pofe. 3 e íí n ár (fucbpnfó §al)rabntf) pé*

fhxje wffeltfé jeltnty. 3íb^ trt)cboiraí ranné fajemfy,

bttre *afúrá jící) femeno bo paíffte. ^oDÍoubíp

ctirerbran vo §abrab na poíeoní ftran lenící obraDt

bemenem trubíífem, oá Do nebo fonjíá fjnj a ttrfhru

bobre, fppré a jitré *eme, a Do té tr prtftobnem café

gafeje femeno* paíffte (mtépétj pifrpje fíenem;mt



213

ofntt, a abb fe fcob ofnb tei)Io btíelo a routm iicb

nerojtloufh;, flaDe na né tofyojfty neb prfna. 3<* toeítféfyf

tepla mufejt fe ofna u patfftc ottmrati, anebo fe

\jm muft báti fttn, abty fe tojlíinfi; ixefpáítít)* Oofilinty,

fterc naffebo ponebí uefnefou, b&wé $al)rabníf do

ffíenntfu a pomocí topení jafiítoá rofUmám
n^Duefy, fbt;5 je tol)o japoteffi 2B ffíenntfu tg jim
i tt> let má *aíjmbmf fmtouct tojHin^

35o fotnic (f\vttnú$ %aí)xaí)) fájt ftinttná
ftutínty rojmanit^é barete a pemtlé toun*

Dtooené fit o mottu poffytuje lotofu pofrm

fttnmt otrocem bu$ ktfímm bu$ ufuffem;m* 3 otroe

fe tíat meflt, fenj Jeji bobrý a jbratrty nápoj;. 3 i&*

berného otroe fe tafé blá bobt$ ocet íDotojilé

firomotrt poffytuje rojíicné bttnn, § n^oj truhlái,

foufttujníct a jlrojai fbotottmjt nábtytef a náfttoje*

Jftom to^o bátrá otroem; jlrom fajboron nco

ufd)l$á) tottm (foufft) f patittm, f emuj fe té%

ftrom feffltyd) ujttrá* SB^fofé fitomotirí u fiaaení

fe napájející jabraftuje pi pojatu, abty fe oí)en

neiojffííl, pontrabj liftnaté trttrí Jtfítty a ofjarty

jabtjuje a ftáju Ctoocné fhromonrí iní fuc^é fta*

jím) úrobnejffí f
potttrabj práni trámu na fucbo*

pátep rofiouct peb fhmen^m trebrem* ©tromowf
ojbobuje ftajmty, to ca§ melta efelabt umblené^o po-

ceftné^o; na jae tojbujuje netotyfíotoiteínou rojfoš

lib^ po^leb na pejh^ tot, to let pemilá trn a

fráfná battritofl ujrátoajícpo otroe a potrjnáffí mtyjl

obecn f 93olju, jenj tofferfo to fltoonl f ujítfu a

f tabofli lotofa*



214

3Jnof)onáfoím# ujítef, fejj tt>9bátt>á otoocné ffro*

motrt, mel f>^ nás potrjímbiti f uhájení otrocn^dj

jlrom na projftawttydj námjHá), nátofíd), labec^,

pajltmnádj, braíjácí), prf>one$, pujl$<í) potrrjfíá), me*

$td>, tr>eble jelejníc, ftlníc a teo$oto$$ ce^ na

%\á), u Rameni a t b* 3ia taotrém mtfl, fbe 69

fe ffte^tté flromotm nebatío, mjeme planty nefc bí*

troé fttomty ntyfájetú

to^jitpe $uboíht$<$ fkBjfí<$ líbí, Jtoláfft

rcbotx?, ptfplo í>ty
í^ojné totyfajotoání maruffou>$-$

ftom tueble cejl mtfio jim^ planód) flrom*

SOaruffon^é KfH poffytuje jebmou potrateu ertt>m
§ebtt>áfcn#m (Bourcm, J^ebtráBníem), a tyltbám

téc^ $a fxAtfý ca§ obmuje fe jnameníttym n^blfenu

179. ®emettiffo»

Semeno otoocné má fe netratí j nejlep*

po, neipfnjfftfjo, nejtoeíffí^ a 5 neferaleiffíjo

otroe, ©emeno fabemé^o otroe fe bére 5 pían$$

flrom, jenj plaitty jlotrou, pontoabj § ntyo vo$*

rfiá nejttwanltteifft fíromotri 3)oí>ré femeno pabne

te tDob fe bnu; ffpatné, nezralé a ^íuc^é femeno

fclatoe na tr>ob a nemá fe rojftoati

$olo$em femeníffa muft 69tí je trffe$ f^ran

ftrobobné, flunci a tojbudju ptflupné* $ba má hýú

pí ftíe, ne ale erfto Jjmojená* ^rofiební pba,
fterá má nejmén 9 palc fyouhty, je nejpt^obnjffú

O^rabou fe píjlup na femeniffo jamejí bofctytfu a

br&eji 0)att>ti)* 3Jííffo pro femeniffo urené fe na

jímu jrtyje, plmú, lament tonere a íjrubty fe

rojtlufou. 9la jae fe opt pba jrtyje, toffe^en ne*

áb je jem fe n^flíbí a ^rábmí jem fe frottmá*

*l$tpratr>ená pba fe rojblí na já^once aft 3—4



215

flopty ffítofé. SDÍegi fajbóm jáljoncem fe ne$á *>ro*

flora af\> ti totti ftojty na cejlifu- ^btyj jefl fe*

meno úphú jraíé a fe jíromu ^pabá, je ne^í^oDneiffí

ca8 bo jem je toptatootoatl £)ín;ejne fe jij to m*
fíct íjnu neb Hfhtyatm femeno na jáfjonty tojfítoá*

2B fiejné tr>§báíenofii fe ubelají mottyfou 2 £aíce

fchtbofé btájbifty (t#$) afy 10 £alc ob febe

jbáíí, a bo tedj> fe flabou jábta jabetnatél^o otroe
i aj 1 *>aíce

, ^e^wtté^o otooce 2 ^alce a ffoá^fo^

xvatéíjo otooce 4— 6 ^aíc ob fefee. SGB^rnutá jem

j í>rá§í>tef fe ^rií>rabe, na femeno jabífotr»é a J)tu*

ffotoé to kfftt jemi | ^alce, to tepe £ £alce, na

oedn; to Uffti pitoi 2 £aíce, to tepe 1 £alec to^fífy

(Semeno na ^objim gafeté flíí btto ne$ jarní fetba.

9a jae, fbtyj jábta tojefffy, toS^Iejeme ttátou a jem

fh^tme ofotátoáním* Zo fe o^afuje, fbtyj £íetoel

oph totytají, jem flufjne, neb fbi$ bofkne £ba
ffítalou}) (fru). $í fu$ém £oafí ^ofto^í fe pláni
put) to^obem fíunce neb po jeíjo já^abu toobou

l fxopáh. Sttyl mají ffromefty tíoufjíu brfa, tebty

fe pefajujeme bo ffoffty, a nemáme jid) to fcmcmffti

ph% btoé íéta necbati Sieffne ^efajují fe jí$ to btu*

jjém jae bo ffté^né fffolf^

íso. um.
^ba pro fffolfu uflanotoená má fe na £ob§tm

jr^otoatt (obrátiti) nejmén na bto fíopty Ijímibfy,

^roftební pnM je na fffoífu nej^íí^obnjffi Rubenou
§em ^o^nojíme bobrou jemí neb ulejel^m tyotoejmi

ímojem* 2B Rubené jemí rojlou ftromecft; pomalu.

3 bujné })b& bo d)ubfft jemé ^efajené firomft) ja*

fnteju 9íe:ptf)obné tolaflnojii £bty mufí fe na^ratoiti

©folfa má b^ti pvabní okrájena.



216

6ttomefy fe fájejt tt>e fffoíce na 16—18 ^alc
po ffite bo ab 24 neb 30 páku ob febe nebale*

vé)\ <3tromefty fe mají na jae opatrn je feme*

nifft ti^btotfjnouti, abty fe toláffení nepotrhalo a fo*

tnfy neporanil^ ©rbenty (Ijíatom, folni) fomef fe

na ttDrt íofte ffrátt a ofktní bloude fotnfty fe ftejrt

^itjttou, obené, polámané neb poranné otnfty fe

fftfmo obtjnou aj bo jbrait>élj}o btíu* poboné volu

tmfty fe mffeíf^ utjnou a 1)latt>ní vo^on fmenu fe

fíjtxe ^atf'9 na ti oi neb na 8 válc bélfty*

SBrffífi) fagernc ptáoMocífo ott>oce nepiejujt fe, je*

nom jejid) poboní whmcfy fe obranou*

^iejané }txomtity f
fa$b$ bru^ jwláffte, fe na

iptyrawenty jáfjon tttyfajejí na jae o ^>alecf na jimu

o pl brafyéf)o i brca palce Ijloub nej jláfy bitce

;

ponewabj fe $em na foánt flefme* ^otnfty bobe ro$ir>e*

beme, abty melty pimené polomení, a ftyprou $emt je

ú^lne pifripjeme* $af jatefeme fa^enicfou, afy typxá

jem na fotnfty ábné pilehla a butínty neb prájbninty

neojkíty* Dfolo fajenifty fe jem tro<í)u ptfflape a

firomef fe trobou japíanrí, ím$ fe jeme ufabí a jlejne

picfctytt na fotnfty* $eprffí4i bloumo po tot>fá$em

jlromef, tebi; je nfolifráte pofroptme* $íett>eí fe m
fffoíce nemá trpeti, a jaf mile na $áí)onutr>tyrast, totyple

jem jej. 3^ fnd^é^o poaft jfopá fepba ae fffoíce tifrát

olamte motixfou (fract), totij na jae, obyejn ofolo

fmaté^o 3<xm ftttele (i t fnfonct mfjce erttma) a na

pobjim* £ato prae fe tt> fajbém roce opafuje* ^ofatoál)

fe jlromfty neffled)tt, tr>ttotf^ fe jim neoejujt, pon-
toabj to napomáhá f feftlent fmtnfu; teprto te^báj fe

firomef ble potebty fíjne, fbtyj fe pifroct fe ffle^teni

J?bt)j je jlromef jafo palec tíuft^ 7—8 #op blouf>ý

a ábnou forunou opateni), mje fe totyfabit* ©labfft



217

flromfy nemají fe toi;fa§otoati le jen bo úrobné, te^Ié

a to$flunné Jmbt;-

2B fajbé ofabe mela ty fe jalojiti obecní fffolfa*

9)íah; náfíab na ni brjo 61; fe toi^Iatil. 3<* nefo*

íif let mel ty fa^bty foufeb ^fnou fftfymcu SOBffccfa

mtfia tylá, cefty a ffirjfí meje § ^onenáljla 69 fe

n^fiijem;mi firomty bodáte jujiotoati tnof%

181. éiccbtcnt fftomít-

ledjttttfiromty flotoe^ fyfobiti , ab^ ttcjl

fltrom Ie^>fft a fftfyné otoce, (Šlechtní firom beje

fe roubotoáním, bruením a ofotoánínu
Dtífáme, je roubíme, fbtyj bo fmene neb bo tottoe

^lané^o jlromu jeben neb nfolif fft£pm;$ roub
jafajujeme. Dloubl; fe ejajt to únoru a$ bo jadtfu

bejna ja fud^o, letonétyo })oaft § lofftydj fílntyd)

jaIotm;cíj letorojíí mlab$$ jbratotyd; firomu úrobn$$

bru^ 3 torfffu na ^oíební firanL šMabffí firomfty

roubí fe bo rojffté^u, jxlnjffí ja fru*
Soub § plání jiejne fíjnutou taf fyojtti, aty

obé toettoe to jebnu frofify, najt;toáme b r u \ e n í (fyo*

jotoání, fo^ulotoání).

3 ratolefii ffté^né^o firomu jebno ofo tot;-

íjnouti a je bo ratolefii pláni £ob fru jafiriti neb

})obtoíífnouti, aty tam ^irofHo, fíotoe ocfo to ani
*£íljobn$ a3 f jarnímu ofotoání jefi méfíc buben a

gaátef máje; í letnímu ob ^olotoice oertoence aj bo

^olotoice fr^na.

18£. pcfajoioant fítomfu jc fffolft),

3ámty na firomfty blají fe na }>ob$im. 3)?ají

b$ti nejmén jeffté jebnou taf itylubofé a ffirofé,

nej jefi objem foání fajenic* %iA\ ímba fyiprá a

Druhá ítanka a mluvnice p. sk» evang, 10



218

úrobná, twttfopá fe jáma na ti fiopty fftfy a na

ti flop^ íjlouíjfy 9Jíá4i pba bahnitý, famemt#

a nettrobn$ fpobef, mufí fc tos^obtt jáma 6 flop

fftrofá a 4—5 fiop fyxúofá. fopánt jam ijájí

fe ror^nt jitoá (úrobná) §em §toláff na jebnu

ffranu, a fpobní mrttoá (neúrobná) jemna bru^ou

firanu, Úrobná $em fe pi totyfajotoánt flromfu f)cbí

bo fpob a neúrobná na torclj* 3e4i nn;fopaná $em
boceía neúrobná: tebty fe f ni pttoeje nfoltf folecef

úrobnc jemL $bo má bofiatcf úrobné $em, af tafo*

toou §emt celou jámu náplni

(Stromt; fe tt>
ty fasují ob polotmcíty íjna

aj bo propebfa bubna. 3^ mofré^o pocaft nemají

fe tot;fajotratú ©tromft) fe mufejt je jem opatrné

tr>%btmljnouti fe tofftm foáním a toláffemm* Jvoínfty,

fíeré Ijlouíjejt bo §em fa^ajt, nemají fe náftln totytr*

fjotoatt, nýbxl Ijíabce fe pt jemi peíjnou* SBbec
mufíme fe tojfemojn totyjWí^att, atyfyom foínf ne*

poranili, poranní? bil fe offrtym nojem ffifmo a

í>Iabce fpobem fíjnc* <Stben# foen frátíme na 3

neb 4 palce, a ojktní pojlranní foínty bíe toelifoflí

flromu na 6 neb 12 palc* SBIáffení fe nefmí

nj botfnouti, a jenom nahnilé, obené neb na jm#

fpufob poranné oání a$ na jbramé neb erfitoc

betoo pinjneme. 3)Ie pomru oání muftme tafé

forunu fíjnoutl ©tromu, ften; má mnoljo foen,
mjeme afl toltf tottirí nesáti, foíif jidj bíe poctu

foen ujitoiti mje* £%ejn nedáme flromfu,

fter$ má 8 jlop to$jfftj, ti jbratoé tottoe, fteré mají

míti tafotté polojení, aty pojbji ttooify fiejnou,

íojfatou, ale ne pílté íjuftou forunu. <fta$bou tuto

toetett) fíjneme na bto ofa* 3e4t toteto flabá, tebs?

fe \i ne$á mén oceí, abty mo^Ia fxlnjffí$ totwi



219

to jrfht bofyonith 9lemá4t firomeef {effte fotunfu,

teb^ mu torffef £iísneme na t^r^ neb £et ocet

3ámu totyfo^anou £ro flromef naplníme robnou
gemí na pl lofte tot;fpfy a bo }>rofleb jarajtme fL
2lbty fut brjo nehnil, opálíme jej[ na tluflffím fonci

to té béíce, abty o^álemna trela jeffte na £ti$ nab

jenu Stl muft aj fe orun ftromfu bofaljotoati a

na plnoní firane ftromfu fiátú £)foIo folu £iljo*

bíme brobuou robnou jem na fo^ecef to té toijffce,

abt; flrom to tepe £b o 1 £alec, a to le^fé $emi

o 2 £alce Ijloubeíi tofajen btyl, ^rotoje fe §em fá§u

9a tento fo^eef tofabtme jlromef § tou o^atrnoftt,

aty ta flrana, fteráj toe fffolce proti toi;$obu fiala,

gafe f totycfjobu obrácena btyla; rojtoebeine mu fo*

ínft; na toffedjm; ftranty ^ratotbelne, a jmtyobtme

brobnou úrobnou jemi na forání taf, aty nejfiaty

jábné buttnt;; $áf jatefeme §toolna nefolifrát flrom*

fem, aty fe toffe^nty foenty jemí ofs^afy a jábnéíjo

J)rájbnéljo mífla meji nimi ttejftalo. 3emi na foráni

jtoolna £iffla£eme a ^leieme }í toobou, aty fe fo*

ínfy ábne ja^latotfy- 3ámu tov^lníme bocela to^
fo^anou jemí a ubeláme ofolo flromfu mtfu, jfafa*

§en$ flromef J)eb$m proutím neb lt)ím jmtoájeme

toolne £ob forunou fe foíu, aty nejfial £i ufajotoánt

§em firomef totfetu Se^rtoé ítyl fe §eme nálejite

Sfabila, ^itoájeme firomef jtu^a. Šíty mimo ffifyniei

jafajen^m ftromfm jtoe a bobtytef fjíobiti nemoljtíty,

bájí fe f nim foffífty § proutí

Šablon a tyrufffty mufejí fe fájeti ob febe

16—18 íoftu, fftoeflfy a toiffn 8—9 loftu, teffnc

15 Ioft a tolaffé oe<^ a fafftan^ 18—20 loftu,

Stio na ja^rab obilí feje nebo jeleninu fájí, muft

firomfy jeffte bál ob febe fájeti (Stromfy nemáme
10*



220

V>tliš tyujié totyfajotoati, aBty fofc ue^efájel^ a flafcfft

ffromef afty ob ftlnejfft^o ^otlacotoán nefctyl a ne*

SaftfaL 2B ^e^ufftcné ja^rab otooce boBre nettty*

jraje. ©ttomfty fájíme taf, aftty ti fajenice inify

ttojúljelníí totimojitanm;*

4

Sfca tento fp&fcb utyfájeué fitomfy blají fe

toffedj firan fitomotabí, a to$bu<$ i flunce má f nim

le^pffí £tíjlu}>- ©ttomfty jlejnél)o btulju otooce mufíme

£ol)tomabe tm;fa$otoati, }>efub tomu toíafinojli £bty tyti*

£ufiu 3líefyon to fltomottrí a je ^otjtomab totyfá*

§ené, je^oj otroe járotoen bojtáwa, ^rotoje fi tím

ufnabníme ^líbaní a efání otroe, ©tromfi; $ te^Ié

frajinty a bofcté jemafcty nejaftfah;, nemají fe bo

djlabné ftajinty a ffyatné jeme ^efajowatl 3 fytá*

nétyo ftaje ffromfty bo te£lejp)o a je ffí>atné bo

bobre §eme ^efajotoati fe f^toaíuje*

183. íSteta p&a otopeném ftromm
fwé&t?

3abIoít miluje úrobnou, marnou, J)Iu6ofou,

^onefub tol^fou, toffaf ne mofrou a Bahnitou jemi a

ftt>o6obné ^olojenl *Pffeniná úrobná ^ba jefl jí

nej^íljobnejffí- 6tfy oento ^lubofo bo §em ne^oujftú

©tepuje a ofuje fe na pláata*

Jprufff a jábá úrobné a fyuboU pby. ^oufftí

fclufcofo íoenty bo $em a miluje teplou polohu.

aftafhtá, moftá a Rubena £ba jí neftobí (není pií*

$obná> ŠRojmnojuje fe taf jafo jafclon*



221

6toeflía (flíwa) Daí fe floro to fajbé pbí,

ítye toffaf to bobre, letyé, tfylé jemi a libuje fi toíce

to bolináty nej na totyffmádj- ©ajentce £o$á$ejí bu8

5 £ecef, nebo § obnoj. (Štpné brul)ty fftoeftfotoétyo

otooce roubujeme na fítoefifotoá nebo na merunfotoá

pláata*

SEeffné a toiffn baí fe to fajbé ^b,
i to tytfcité a famenité, jenom fbtyj není pilil mofrá

a mafhtá; miluje totyfluní a ^olojení bránné £roti

plnoním totrm*
2BIaf$ oedj f^ofoji fe fforo 8 fajbou fu<$ou

jmbou; £ebe tofftm ale miluje pnotoatou, ne píliš

tepou jemi a temple ^olojení, obránné £roti fhtben^m

plnoním totrm, Oíojmnojuje fe § bojtal^d) oe*

<$, fteréj i fe jelenou obálfou na ^objim neb $ jara

bo femenifft fájtme, anebo na míjie, fbe buboucne

flrom fláít má*

184, ©ffettottmnt fttomú.

9la £ob§im firomfy fe or^ujt a na jae fe b*
lají miff^ (lim toíce §em ofolo flromu jr^jeme,

tím je to ^rofyeffnjffi 9la jae, £ofub flrom jeffte

míjty nemá, totyejeme ofir^m nojem íjlabce neb ^ilfou

toffec^nty fu$é, smrjlé, poranné a jb^tené toettoe*

Jtbtyj £rffí, nebo fbty$ je ftln# mráj, nemají fe jlromf9
ejatú ^ííié ^ujlé forunty, obnoj a tolcf na ftro*

mífy netrpíme, 9)edj oflírábeme fffrabacfou (jfornou)

neb nojem, a ránty namajeme ja^rabmou majlí, yx*

Ijrabnicftym tooffem neb fitenu *pi fu^ém ^oaft

jalétoáme míabé jlromfty toobou ^>eí> tot;$obem jlunce

neb f toecem ©tarffím fhomm jefl jalétoání íafé

profyeffné* hnojení firom na §imu jeft §toláftc



222

to djubé jemi toeími užitené, &erflto# a ífotf^ IjnuJ

firomm fffobt ;
£roej fe f mrtoent ujttoá flaréíjo

ulejeI£f)o í;noje Ijotojtíjo, fltnu (merglu), úrobné jente,

fontyofíu, ^eí;ájené^o rumu, bláta, ná^Iatou, £o£e!e,

fajt, frtoe, atb- 3lbty jto, jtoláffte jajtci to jíme

mlab^ jiromf oíjrtyjti nemodli ,
obtoajujeme je na

jtmu jlamou, ráfoftm, tmím, fftyfem, neb jim báme

fofftty, ^oufenfty ojtrámm IijH £í|>ratoujt fftfyae

o ujitef a feflabujt fttom, ^onetoabj to bruíjé mtje

opit pneu ^oufenfty fb tráme na jimu, fbtyj liflí

fyabne, neb na jae pomoct ^oufeftáfu (ro^atinef),

^oufent fntjba bátoáme bo fofftfu a pálíme ie.

$tacttoo toffelíferéíjo bru^u, jtoláffte j^etoatoé, jere

toajtfa íjoufenef a totylífylé íjoufenfty i na tafoto#<$

mífte#, fbe ji<$ íotof ujtti nemje* 9lamal)ám

eblitoé^o ffttyae totybtrámm íjoufenef btylo ty Bej

£rofy$u, ftyty brjítel foufebnt jaljrabty ftoé fhro^

motot ob Ijoufenef ábn totyflibiti nebal, ^ontoabj

ljoufeníp ^elísait.

1§5. (tefáitt (pfctYám) a ufíabmú

tfajbé otooce má fe fto$m afem cefati, aty ani

nebojralé, ani ^ejraíé nebtylo, £ e t n t jaberné o to o c e,

fteré bofiátoá na loji ftoém nálejité tyutt, flr^neme

o nefolif bnt ^>eb ú£ln$m bojrántm* Sintní otooce

obyejné na flrom nebojraje, n$brj na loji fe ulejú

Otooce nemá fe cefati btyj ^rfft, neb fbtyj je

na nm rofa nebo $>abl$ mráj. %xf)ámt je opatrn

fe ftojrtou a bátoáme je bo fofftfu* $emujeme*It

rufou bofáíjnouti, ^ifiatotme opatrn obtyejn# ebtf
neb btoojat^ ebtf (btoojáf)* 3 fofftfu toneme



223

otooce bo nffe, foff neb bo pytl o^ottne, áby fe

nepotanilo* poranné otooce nebá fe ctyotoatú 3C6^ fc

otooce neotloufío, nefmt fe fláfli Se fltomu* Dtooce,

fteré^o tufou bofáí;nouti nelje, efáfem fitíjneme* 9ia*

efané otooce totyf^eme opatrn na ^tomabu po pubt

na tojlojenou jitnou jlámu* 9iej jeffte mxa$ uíjobt,

obnefeme je bo fudjétyo ffle^a neb bo fomotty, fbe

nemrjne. Sam je fíabeme nejtop na ti totfitoty na
£tfna flámou ^ofHaná, ftetá íejt na fojádjL ,fta$b£

btu^ fe bá §tr>Iáff a ^e^rabt fe latí neB fftfyinou*

9iejtoetfft btul) fe bá bofyob a nejmenfft na tor<$*

Ulojené otooee máme £iln £toíjIt$eti a nahnilé, aby

jbtatoéljo nenafajilo, Be§ obfíabu obfttanitL 3e f^nilé^o

otooce blá fe boBt$ ocet Ufuffené otooce mno^o
lét totytttoá; £voe$ fe otooce fufft to fujfttná$ neBo

to £efá?ná$ na ItffádjL 3 £ecfotoél)o otoce toatme

jjotoibla* SBaent to mje fe btti na %aí)tabl §a

ti$é ^otoettnojii o^obál ob fiatoent íj^fyobáff^

186, & lont*.

tfone bajt fe ^oteBotoatt f noffent Bemen,
f ta^u a f itjbe- ,ftun má meji bomáctmi gtotaty

nejtotce toab, fteré jenom belfftm ctoiemm a jfuffe*

nofií ^ojnátoáme- ý$xi fttyoteám fo \tft nejitotfft

o^attnojii potebí, Jlbo jim nerozumí, a jfuffené^o

a pocútyfyo jnalce o rabu j>ojábá- ©taré pxí*

jlotot £tatot: kont nefu^uj uffima ale oima* —
»ciuijle^tttejffl Jefl ataBffý fu. 2B tafouffém

mocnáfitot to^namenátoajt fe leljfofH a trtoanlttoofH

febmiljrabff é, u^erffé a polité fon* ©táí
foné ^ojnátoáme § ejáf (ejact^ juB)* 3B^otoání
IjíBat Rabuje wjMtfft Jrilnofli a o^attnofiú krmení



224

Míhat totyfonátoatt fe má ajijí benn, ale to mal^
bátofád;. 9íb^ ft ijíbata 5 mlábi natotyffy í;Iatou

to<$ru nofttt, bádáme jím frmení ja ^ototyffené jefle

a jlabty. $etoí)f)áníme4i íjíbat na JpafJtou, mufíme je

fajbéfjo bne bo Wífityu neb na btor ^u^iti, abty ji

to erfltoém tojbuám ^roffoify.

konírna bu na fud;ém mífte totyfktoena,

bojíi ^rofkanná, totyfoá a ftotíá. 9íemof)ou4i fe

ofna na jabní jlrané salojitt, ^ofktoíme je napni
taf totyfoo, abt; flunce fom na fiání bo oí neftoí*

tito. (terfitoé ^otoetrí má tmít tooím; Jmfhty bo ío*

msnty. ©tání blájbí fe famením, beton^mi ff^altf^

neb fe poflábk ^oblaíjamt.
v
3)etoná £obíafja je $xq*

fpeffnejffí nej famenná. 31abi; fe fljototoují buš je

bretoa, neb 5 famene. Obyejn má fajt>^ í fa*

mennou mtfu* 3<* iefle (rebríft;) bátoá fe fottm

jríce. 3)ío mufí míti bobr$ ob^ab. 9iab fonírnou mufí

b$ti 4 pala tlufiá le^enice, (mazanice) abt; to$£ar ne*

£rorá$eí na £bu a feno ne^ofajíl. <Buá)á £o$toárna

af fe napájí toeble fonímty. ^o^toty (ffroj, ffle) ne*

mají fe to íonírn necí)átoatt, })onetoab$ ojfr$ foffs?

to$£ar jelejo a fjí fají.

krmení fo. Dbtyejm) poíxm foff#
jeji otoeS, feno a fláma; fbtyj jefl nouje o otoež,

tmí fe jitém; lufftim; totyrotonají fe to jájitonofii

jitu. 3>ecnt; fiat) fom íé^e ftoebí nejli jemen.

SB 5lugliauecí; frmt fone fofftym bobem a mrftoí.

3elená toojtefffa a fmefffa je ^rofyffnejffí frmení nej

ertoen^ jetel. 93rambors? fe fom bátoají buí toa*

ené neb fyrotoé. 9abí fe ale, aty íjofyobá jenom

^olotoifu brambor f obyejné £íct mídjal. Jton

frmíme tifrát ja ben, ráno, to polebne a na toeer,

©btof fe frmení bu8 ifh) a ne})orujfen$. ©en

o



225

nefcoteímjei 6#t nefyefnejfft ; nefmí ale 6$ti tuge

fípatné. $obíalen#m, ffttd^m neb fyaen^m fénem

nemá fe írmitú DtoeS je nejíe^ffí o&ro a bátoá

fe bo ejanfv;, afcty Ijo íím nero§oufan$ ne^ofyfaL

3ítná fláma je na ejanfu neií>rofpffnexffú $o*
tajn# fn potebuje benné befet liber fena a ofm li*

6er otofa* ^Eonáf (fonff$ ^a^olef) rojbelt otoeS na

[eben ben tetymen# na ti flejné btfy, £eb frme*

ním, jeflíi ja^otebt, na obálce íjo petoí a to^ráffí

a £o jaf^ánt bo jlaím toobou naftoví, 3 ejanfou

j)romí<|á a fotm jeben bií pxi ajbém frment £eb*
loji* $eb fa$b$m frmentm muft fe jlafc i jejle ábne
totyiflitt Robina frment má fe tojbty fiejná jadjotoátoatu

napájení nej^rofyeffnejfft jefi íná ifiá tooba*

£uje fhtbenou toobu nedáme obmrajtt, jtoláffte fbtyfy

tyl fun utoen, nefc btybty tyl b^atoicn^ $o
to^Iabnutt fn fe napájí §e fflo^fu nefc 5 Jmtmfy

Offetotoání fo* Jton mufíme to nej*

toetffí iftote djotoati, je aflo IjeMcotoati, fariáem

efati, hrídjem ffoufiati a nol$ jim m$ti Jplabíme4i

tuíou one proti frfii, 4>eftx)ebame fe, je4i bofce

u^efán, ^onétoabj í>ra^ na ruce utoájne* Jtoum
má fe ábne £ob|i#Iati a te> ca8 Ijnj te^fybatu

93robnífon je toelmi ^rof^ffné ; nefmí fe ale

fn jatyatý bo fcrobu toobiíú Uháté fone o£atrn$

fonáf na btooe íaf bloumo ^rotoabí, aj tt^djlabnoH,

£af je te^rtoé bo fonímty jatoábi %ty fon toenfu

to jíme pii bloudem fiání nenaftybli, ^>tft^toajt fe

íjneml
3e ffípatné^o otoání fon poá)&%í mnoty fo*

tytnity nebudu. <§ofyobá muft tebty f tomu fceblitoe

£iJ)Ií$eti, afty ffyatnijm fotoáním fotoá fonfim fo*

fyta ne^ofajiL tfotoá nemá to$u tuje tospffcoutyatt,



226

ani| fojtyto jafotoati (*a&obnoutt) , nefco na jin$

fyufoB mu uflíobitt- Jtonáf af tyneb fo^^to pxofytímt,

fbtyj jnamená, je fun na^abá, afcty fe motala píina

jáíjty obfkaniti* ,í?bty$ furt ^obfotou jtratt, nemá 5o8

pobiti; n$6t$ tyneb fe má báti ofotoath

Dfyejn pracuje fn benne befet Ijobtn. £e$íou

J>ract nemáme fone ntfbty phí)ánhu Softm, fteté

fe n?tce namátyati muft, ^ibejme ofcrofu, a po tety*

fonané ptáci ob^oinutí jim pejme, SSej pilné po*

thty nemá fe fn noního cafu f tatju ani f jtjbe

ujítoatu Ob safjálfy a bloumo }>ofojnéljo ftánt fone

§lenitojí a aflo na noty skromnou; ptohl i to a3
Saíjálfy fajb# ben ajt Robinu fe Vtojtjbejl ^o<$to9

má fonáf caS ob cafu ifliti a majaíi-

SOB ^ltettm roce uíme í) i x í> a t a taíjatL Jpneb

na ni<$ nejejbtme a Jjneb jt$ neja^taljáme, n$6tj n*
jaf$ caS je toobtme po jtjbáme na ^otoobci (fotb);

pojbeji je ofebláme ne jim báme lcf)U £o<$toty a

f Ieíjfé ptáci ji<$ ujítoáme* 3Be ttottém roce ji<$

f tejfft })táci $>oteímjeme- Sttuftme je íjlebti, afy

fiejnému a t^Iému tofu jtotyffy- Sfcoí^ íjt&atum aflo

jbtofjáme a na toí) flekáme, aty fotoání Jmtotyfl^

Síoháí má fone milotoati; toltbnofH a la^ob*

nofH toke £otbt ne$ fjtufcofH* 0ontoab$ foáf jbtatoé

fone toelmi fnabno ^ofajiti muje, ptoto% o^aírnf f)o*

fyobá ^oábnétyo fonáfa bo flujbty pijímá a na ne]

fceblito bol)It$t, aBty mu fo nejfajiL

^otojt Dofe^tef ^offytuje nám J)tftratou

mlefem a mafem, fuji a ^obefftety na ofmto a bofctsj

$nuj; i jeffc f Utyfonátoání toffelií£$ t>t«« nám toelmi



227

ujtten# a pothfaxý; % ú pxxixxty tojejnátoáme po*

tajnt; a bojn$ tyotoejí bofjtyte* U nás jfou nj*

jnamemtjfft l)ott>ejí plemena ttytolfé, fft^tffé,

2B frajinác^ , fbe ^ofpobá §a Ieton# ^ent§ £ftt£

mlab# bofctyteí íou^tti mje, neobdjotoátoá J)o, ponh
toabj obdjotoání btáje ^td^á§t

, fyoítá4t Jjofyobá,

co jej £íce a ofcfloujení fialo, nej ^ototytojle* Jí ob*

djotoání toitá nej^fnejfft a nejftlnejffí telata,

a 4—6 nebl £ob frátou jt$ ^ouffti $o ob*

flatoení tt> £ttoní<íj ofmi bne$ tele £ponenál)la £ttoi;fá

náboji 5 ifié, nrfajné, etnou mouou fíalené wotn;;

i boété^o fena fe mu bátoá* 3a £l léta m$e fe

telatm tafé bátoatí btoímá ejanfa* j|}íce £ofy£átoá

fe jim afiejt foli a tluí (fftotem)* (lim lépe fe te*

lata ftmí, tím ttydjleji a bofonateji tofiou* 2B btu*

tyém roce mofyou fe ftmiti jelenou píá a £ouffteti na

Naftou* 93eí)ounty uíme to tetím roce ta^att

to fttoji (£o$toádj) , fitooláfu (ftuntyolci) a toe jí;u

(jamu); toffaf tejfou ^rací ji$ nemáme
yáfy fia*

íjati 3lí>ty telata nebofiala totytajemnty a toffí, muft

fe ajlo m$tt a peMcotoati

S jlájíd) flojí boB^tef Bu to jebné nefco toe

btoou abá$* ©taj má £$ti nejmén 10 ftop totyfoá

.a ftoetlá, fito}> lenut$ neB betoen$, a jem fame*

ním blájbná, jlafc betoen# neí> famenn^ 9Rab jla*

Bern jfou jatoffenty jefle* ©tání mej mal$ )p\b

bo jabu, aty ^nojnice obtéfati mo^Ia bo xfy, $ ften;<$

fe ftaljuje bo flufu 0)ejcufu, flofy) a obtéfá Bu bo

^nojiffte nefc bo nábtjfy toeble ^nojtffte*

krmení tyotojíljo bofc^tfa fe bélt na

letní a jwmi SBoitflfa, ettoen$ Jetel, fmejía, ttátoa



228

a jtné gelim; ípoffytují letní píct B^í^ou ^>tcí tence

roštujme, aty fe nefpaila, ©fíábáme jít bu na

míat, neb na jiné fud;é mífio pob fíec^ou* SJiíabi)

jetel g ejanou neb 3 jinou fu$ou ^>icí frmiti fe

má, abty fe bobtytef nenabmuL 9ía jcben totyrojUi;

fuS poítá fe benne 75—100 liter jelene ^tce* 3)o*

btytef fe frnií ráno, to poíebne a na toeer* Si-
enou a pobalenou jelenou píci nemáme rmitú

2Bjfe$nu ^>íct bobtytfu na jebnou nepebfíábejme, n^
br$ afiji w meuffííí; bátofácíj, Robini; frmení mají

fe fajbéljo bne fiejné brjetú 3)íoul)ou flámu na jUaní

petínáme na menffí fujfy* $o fajbém fuc^ém frment

napájíme bofc^teí tfiou toobou* S)áme4t bo ní

mláto, bofiane tooba jáítyfíou $u a bobtyteí ji rab

pije, ^eb íajb^m frmením jlab a jefle bobe tety*

civíme. 91epafe4i fe bobtytef, poufftíme í)o na erfltoé

poiotí na btor, neb bo vofybtyu (lifty) jebnou neb

bwafráte ja bem

Selenou pící mo^ou fe tafé tooli frmitú ©ud)$

a film; obrof jefi jim pimerenejffL ípi tjffí práci

wolnt píce fe pibá a ^oftype foli neb tluu <§nj

btytoá ráno a f weceru totyftybán, na ^nojiffte na no*

ftbíácty tr^náffen, neb na folefu tm;toájen, ábn na

t)nojiffti ro^ajotoán; potom ftáj nametáme- $atou*

cín nemá fe trpeti to fláji

$afenl 3)obtytef tyotoejí peS celty ro boma

d)otoan$ a frmenty toíce ujitfu pmáffí mléfem a

mrtoou, a mnoljtym nemocím, jtoláfft ale morotoé ita*

faje métic jefl pobroben, nej ten, fter$ fe na pafitou

totyJjánl tyti pafení fe jmaí mno^o tynoje, írátoty

mno^o mléfa tratítoají, a tím fe fffobí IjofpobárfltoL

9la pafíto fe bobtytef letyce afají ob nejbratoéíjo

Dobtytfa* 3 bobr#<$ ^afltotff bofkneme toetfftfo ujitfu,



229

fbtyj je \v Iitfa anebo xo pok wjbelántm protne*

níine. 9ia ffyatném ^aftoifu fe bobtytef nena^afe*

JtDc fe ^afítciffo \u íufa neb tt> ^oíe £ro-

fyctyem tojbeíatt nebalí, Ifye jefi jalototy a inenfft

bobtytef ))áfit- — Jíbtyj jij na lufá^ a na })oM) je*

íená Hce fe nenaíejá, ítfroí fe f jtmnímu fr*

menu 5£ecí;ob ob frmení jelene Jríce fe frmení fudjé

má fe j^onenájía biti, abty fe pxi rtydjlé jmn bobtytef

nerojftonaL ípimt^áme tebty í fud;ému frment rojfe*

fané offálty, e^u neb brambory $o fflíjení opatrný

tyofyobá ft to n^oítá, jefHt muíce phš jtrnu ftaá

fe frment bobtytfa, abty f^obef (neboftatef) ^>et> afem
^ifou^tti mofy a bobtytef id jíme neumoiL 35obtytef

fe má bobe frmtti ©taré ^íflotoí px<Xuoi: „3)átoej,

a bube ti báno." Jtoenotirité a bambulotmté rofllinty

máme £eb frmentm ábn octflttt a um$ti, Cbtyejne

je toífem rojejáme, fofíem na ffyaltfu kg malé íufty

rojfefáme, neb je fffu^ablem toe fffo^fu rojfffuc^áme*

^tratoám bátoáme tafé jaení, tottj feno toe jberu

fyaené toaící toobou. Jlrátoty po ném bobe bojí*

tt>aji £éj po frmení buráfem (burgunbffou e^ou)
mléfa jím £tb$tt)á*

2Btyfrmení l)oto jíljo bobtytfa* ©tarffí a

méné bojnty Ijotoejí bobtytef brafuje (totyluuje, obbéluje) fe

obyejn na £objtm, vo terém cafe b$tt>á nejtunejffí, a

^robátoá fe ejnífnu $t £tte>otoáre<í) a tmno^alnád)

frmí fe bobtytef na £robej* «§latt>ní ^rannblo pxi totyfr*

mení jefi, abty fe co nejbíto |fonilo* dtfiota a ^oábef

má fe £ífne jadjotoatu (lerfiteé potoltxí a erfltoá

tooba nemá bobtytfa nifbty fcf)ájetL J?rmí4t fe bram*
b o r

ty
nebo e p o u, totybají toaené tt)íc nejit ftyrotoé*

3) I á t o nefmí btyti tuje fiate, a fmí<$á fe fe frment

fe fénem neb {lamou, SBi^alf
ty fe pii frmení Iejou



230

na ejanu* $of rutin (founíc, jáBoj) fe 8 pro*

fydjem f totyftment bofctytfa ujítoá* Qfyui fe $taní fe

tojmnojuje bádáním foli, fmínu, l)otce a t b*

188. «t»ct fco^te- *

(Stoto^ejjfé otoce blíme na bto l)latoní £le*

mena: ^obolní a l)otffé* $obolní otoce na$á*

její fe to frajinádj bolnícf) tunou ^afitoou poxofityfy.

SCBtffí bru^ tchto otoí toájí ^>re§ fto li&et, a jeben

fu3 má to prmru betot lier bloude totoné toínty,

menfft obruba má 51—6^ lifcrty tolnty* 3 toltty

^obolní; otoí pletou fe ^unocíjty a ffyototoují íjúné*

St plemenu ^obolnídj otoí nálejejí otoce uíjerffé,

$o?ffá otoce má f)ufiou, rátfou, ubtnatou, ofttyejne

fcííou tolnu a je ^rojHebnt toelifofli

krmení a pafení otoec* Dtoce £afeme na

jae a po fltjem otatoty £o lufácij, na ftotijftídj, úl)o*

tedj, utojHém ojimném ofení, na braljáá), a mje^Ii

fceje jffobty &$ti, tafé to lefe* <5u<$é, bro6n$mí a

toonntymi roklinami ^rotojUé ^ajltomty na pafyxbfáfy

fe napájející otoím nejlépe ftoebí, tofljíé a mote
jim ale fffobl %a tafoto$$ míflep, fbe rofle jetel,

jitrocel, mebtyne, tolnat$ toienec, jeMícef, eanía,

nttyfft úfffo a t b* tábty fe otoce £afou* $a £obfa*

lenou £a#tou nemáme otoce to^ánti Sttyl mofré

ipoafí naflane, tokání otocáf otoce na fu$é ^afhmnty

na nátorffí; fbtyj ale fu$o panuje, ^>afe je na fyo*

te$, ffrniffti a na fiatem jeteliffti 3a toelifc tofy

a toelifé^o mtaju a fbtyj fHn £tffí, nemáme otoce

pafii, n$Bt$ máme je boma frmith Úa míabém jeteli

fe mufí opatrné pafii, ábty fe nenabufy (nenafouffy)*

*£afent na ojimném ofctít otocímu bofytfu toelmt

ftoebci 2)o fcafcf (m$f, feci) a ho mlabéljo Iefa otoce



231

nefmíme ^oufftett; nabélalt? ty tam toelifé fffobty

ufoufáním mlab$$ to^oná, 2Doí>tytef nehoníme bo

lefa, fbtyj jedlicí (ffyenblií) £abá, aty mu nena^abalo

bo volny. 3GB a8 toeliféljo ^orfa tyoní fe otoce bo

á)la\)\u Dtoce raba promenuje pafitou; £roej ty fe

mela te^rtoé po thá) bnec§ na to famé mífio ^oufftetn

2B lete napájíme otee u potofa neb u efy, fbe je

iflá a jbratoá tooba* Sfteifiou a nejbratoou toobou

nefmíme \ití) nametl (lelebín af £i tyoufu u phb*

nití) otoí $obí a a jic^ nedout, j>fem rtefjfttoe, n^rj
jtoolna Sbofytfem jadjájí, a £obIe ief)o }otoa$$ mu
flouji (Šelebín, ter$ fe po mejídj teált a ^oIé^á

f

u fiába otoilo tr^en í>$ti nemá* Jgofyobá ^cflarcj fe

o fwebomité^o a ^oábné^o elebína* $eo})atm# £afáf

jfajilíty fnabno celé otoí flábo; ^roej na nej ty*

fyobá fceblttoe bopji
3imní frmení otoilo bofj^tfa* $e<$ob

ob jwfttoty fu frmení fuc^é piet nefmí tyti náijl$, ani

£e<$ob ob fu$é piet f pafozh 3enom bofce frmen#

boítytef totybáwá bofcr# ujitef- 333 jíme, fbtyj ne^rfft

a fní^ ne$>abá, fajbéljo bne boítytef toen totyljáníme,

aty fe ^roffeL Úty otoce j Ijlabu nejrafy nahnilou

trátou, fterou pob fntyem nohama to^raéou, toi$á*

níme \t te^rtoé po frmení Dtoímu bo&tytfu má fe

bátoatt nefteínejffí £íce* ©jaenou a fhidjlou pobfa*

lenou piti nefmí fe frmiti, aty fe boítyteí nerojftonal

a ne^offeL Jtrmí4i fe jlamou anefco fénem, feeje fe

fláma i feno na broímou ejanfu* ^afé fe bátoajt

bo ejanfy to^alfy, ^ofrutinty (fco^mce) a tluc (ffrot).

Otoí bofctytef frmí fe tafé otofem, toffeltjafou oBtlní

jabinou, eelmou, totfotomou, l)ra$otoinou
,
e^u,

mrftoi, Bramborami a j nouje ufuffen^m IifKm tofco*

Ioto^m, Ityoto^m, bufcoto^m, iilmoto^m, jatoorotos^m,



232

aneb lifitm 3 j[ijt|# Iu^enat^ jírom. <Sí Je pro

otoce Iéf, a bátoá fe jim ííjati fmíffená 3 otrubami.

6to fuf boftátoá ofc^cejné méftne 24 jejWtfty foli

a 28 jejblíf otrub. Stjání fe bátoá bo fon;tef na

toeer bu toeufu, íe^pe aíe to otoíu a jtenfa fe

protyobí. $bty$ panuje befftitoé poafí, není rabno

ítsánt bátr>att, protoje otoce po líjání jtjen boftátoajt

a neiftou befffotofu § faíujín bty^titoe pijí. 5£afé

fe bátr>á bo líjání f rojmnojení d;uti folomaj, pelty*

uef, torati, anjelifa, puffftoorec, 1)oec, boujffa, jaíotoec,

f;emánef, jalubty, bitoofé afftanty, volci tyto atb.

*J) lato e tu a fHíj otoí. %a otoci b$toá tolna

jneifftna lejnem, jemním a jícním prachem a poj*

ftatfy i píce a jiíant. Betonjfft ffptnu, fterá fe na

toln {fopotoef)o bobtytfa nadají, tonere béff bo tonit

rouna; proej otoáf otoce promofnouti nenechá. íDéfff

fají tolnu a jbratoí bobtytía. St oifftní tolnty mu*

fíme otoce poábne totypíatoit to ifíé, mffé a jaf

mojná to tefoucí toobe, fterá má pimenou l)loubu,

buS to ece nebo to rybníce. %la bné fe nemá bafjno

nadjájeti, ntybrj pífef, a beí) má btyti brnem bobe

obrofiI$. £aíé fe píatoí bobtytef to platoible.

*#o totyplatoení tokání fe ffopototy bobtytef na

tafotoé pafitointy, fbe fe nepráffí. ^ra$ a bláto ufa*

juje fe na mofrou tolnu petonji nej na fu$ou.

SOB otocín mufíme pojíte a afio iflou jlamou filati,

abty lejel bob^tef totyplatoem? na fu$ém fianí. Dtocinee

mufí fe peb totyplatoením bobe to^fm^it, abs? nej*

jkfy patouinty a pra<$ na fkop a po finá<$.

$ra<$ 8 paren a Ii8 mufíme utttt. 3íbty toína na

bobtytíu r^Iejt ffyla, otetorou fe torata a ofna

to otocíne. 2BtypIatoen$ bob^tef tokání fe jen ja fu*

fytfyo poafí na pafitou: ftyj prfft, frmíme $o



233

to otome ejanfou, bo ftevé ^vivnii^áme otofa* Síjánt

mu te^rtoé £o flíji bátoáme, Jtbtyj je jij toína i £ob

frfem fuct;á, pxiftocí fe f fHíji 3)ofub není toína

bobe fu$á, nemá fe ftiljatú $anuje4i ^ené fud)é

}>oafí, ufd;ne toína na bobtytfu obyejné ja ti bnty*

©eblfíty otoí bobtyte flifyá fe ja rof btoaftát,

a ffyaneíffíj jebnou bu& na ^ufíém umeteném brnu,

nebo fbtyj ^>rfft na mlate, £ob fínou neb id otome*

Oouno (fojid)) mufí jfkti ^romab, a boB^tfu

nemá fe bo fje ^tofiifyotoatl 9o^ fe nemají otoím

£i piji tuje utaljotoatt ^totoájem* 9ouno na flole

fe rojlojí a ^tofjlíbne, fftrínatoé ouffy tolnty fe

obíranou a obfkaní, aty ofktní ijté tolnty ne^j^

bity* Oouno fe potom jaobalí bo balífu a nac^e

bo jof neb bo jtytl* SBInou naplnné jofty na

mífte fudjém, ^otoettném a £eb o^nem be^eném
aj bo ^robeje fe fd)otoátoajt> .

1S9. £3 ftafc^tíd) m mucích timftec*

$otábn$m d;otoáním bobtytfa ^ebejíti Ije mnoljé

nemoci ©taj a ie ftoetíá a ^toffranná, ani

tuje nt§fá, ani píliš totyfoá, abty tam nebilo tuje

^orfo ani £íliš §ima* <Stojí4i bobtyteí na íjolé

mofté jemi neb na totytluené £obIa§e a na totybou*

rané blajbe, tebty fe mu fo^ta, pa$ntf)ty a ffyátty

fají a on fi na tafotoém ftaní fnabno ^obtottne nofju

aneb fi ji jlomi &íjl$m a fud)$m fHaním má fe

bob^tfu ^obflýlati. £nj fe to $Iéto £ífi§ bloumo

lejeti nenechá, aty to^ar § níjo bobtytfu nejfobiL

9Jio fe je fkní obtoábí bo fíufu (íjejcuu), 3)obtytef

fe má ajieji cíbtti, efatt, tyebelcotoati, m$ti a bto*

biti, abty fe na nm neufabila neijlota* 3)obtyte, \in\



234

fe mufí to lejn a to moct na fiant toáletí, nemje
jbratoé oflatt ^taffítoina, toffí a jiné nemoci 5 to^o

£od)á§ejiL ©iaté }mfIotoí £tatoí: (Itjbta ^>ut §btatoú

krmení bofctytfa a fe fajbé^o bne to ftejném afe

a to fiejné míe totyfonátoá* Síemá fe Robina frrnent

cafieit menití, antj fe má bátoatt jebnou mnol^o, £0*

bru^é málo ^oitatoip* á^> o j boltci ne&uS finta*

blato$, §neifln$ ani pilil fíuben^ %a§Ut{) boB^tef

a fe nenadají btítoe, bofub neto^íabne, aty jx gafiu^

jením neufffobiL SBobou 5 faíujin nemá fe boí^tef

na^ájetu ©jaená, ^obfalená, ílefnitoá, flu<íj>íá, na*

^nilá a neitá }nee a ))ofa$en$ obxof nemá fe bo*

étytu bátoatt Db ftmení fuá)é ^tce a fe j^onenáljla

^riftouje fe ftment jelene £íce* *$ti r^Iém £e<fyobu

bofiane bo&;tef prjem neí> jájktou (jác^u). 3pob**

aíená, mofrá a ja^táffená ^afltoa je toelmi ne^btatoá*

^ajltoa na ofení neb na íufád), fbtyj je pabty mtáj,

a§í jbtatoi 5DoB5^tef pilil mlab$ nemá fe jctytaíjati

ani ^>eS míru namátyatl ©tatffí bo&tytef nefmí fe í>h*

menem ^etejotoati a phí)ánltu 3e ffyatnétyo f o to á n t

tojnifá mnoljo fo^tnídj nemoci SDoltyte miluje tolíbné

naflábám; £toej fe nemá tr^jniíi; Boíefi cítí jafo

m^ $ojjlun4i fe fu8, buí5 obbelen ob ofiatnííjo

boí>tytfa, a ofcfloujen ob lotofa, jenj neo&fíu^uje bo*

tytfa £ofub §btatoél?o* ^ajbá ^obejelá nemoc oljtfá*

ffena 6uS }>ebj1:atoenému mífinímu*

19©. SBjteUita (fcfitof),

SBsteflina (Befnoji, pominutí) jefi toelmi

nafajlitoá nemoc a tojnífá u £fotoit$$ a focfotoií^

jtoíat* SBnifnutím flinty to§iefíé^o gtoítete bo tla,

tol fe jtoláffte oufnutwt fiátoá, nafasují fe jiná jtoí*



235

ata, i lotoef* 2B £ttoní bobe té nemoci |e £e8 fmutn£

a netovlty, lín# a jalé^á na ttc^á tmatoá míjk, cct

má falné, mblé, oca§ a xtffi ftoiflé, í>e^á § otevenou

ljubou, § fteré to^ájejí ^ufié jlítttyj afto má \a0
toty£lasen$, lapá (ífyhapa) tojbud) Jafo ty tyljtál mou*

jere jíámu, ba^ív, $em, ^erí , tolnu i ftoé lejno.

Sento flato nemocí fe xta$\vá tiá)á tosteflína* SGbru^é
bobe nemoci má ^>eS no§ fud)ty a te^lty, oi falné a

ettoené; jíba, a Jen piafem d)ra£lato$m jafftefne,

^obttyá bo folefa, na^abá brabej a co fe mu £ti*

Míjí; tyubu fobe afio oblíjuje, tovární tyft jfflebí a

nejná £ána ftt)é^o. 9B tetí bobe má oi totyboulené,

bttoofé, ia$f to^la$en$, *mmobraí$ neb $a£álen$,

otefí#, J^Iatou fflo^enou, potácí fe, tyityje toéci, bo

íten;<$ týrají, foufá jtoítata a libi, fteí mu to cefiu

jbou, nefftefá, jenom nefbty jatort, má obyejné toe*

Iifou jíjen, $Iemtá toe toob \a0tm, jaf mile Ji

c^ce ^olfnouti, bofiátoá free to frfu, tyxoh] ii §afe

§ í)uty to^oufftí, má fjejenou ftf, neufiáíe fe £loují,

oca8 má £ob febe toifet me$i nohama, toíce a toíce

Bubení a pitomí a$ jbec^ne. $o nafajent to^ufne

tojteflina, nfbty bítoe, nefbty i £ojbe}L s#xoú této

fttafflitoé nemoci není inlito^ léf. 2Btyffi;tne4i

fe tojteflé jtoíe to obci, má fe ^neb ufmttiti- Oána
Í)ofoufané^o af fe íjneb totymtyje rojebenou folotofou

(fyfelinou folnou), neb octem, oftt^m louhem, moí
a folnou toobou, nebo af fe w^áíí jeato^m jelejem*

$ebftatoenému obce má fe to bej obflabu ojnámiti,

ftyl tojteflé jtoíe lotoefa neb jtoíata £ofoufá, neb

jlinou, frtoí a t b* ^offtornú *J}ebflatoen$ bá bej

Í>tobíení o tom $£tátou úabu, fter^j ^oujije ^í^obn^
ptofiebí f jamejení náfaj^



236

t9i. mm>
U to el ^ojorujeme pobitou íjobnty £ub ume*

le$, ^iínoj}, )>oábef, ifbtnofl, ftooraoji, Iáffu, po*

fluffnofi acbbanoji f jebiné fyolené íráloton ouliu

%aljlebneme4i bo jejtcty obce, ^eftoebíme fe o fyvoalU

tebné í>ctpa§e tchto jtoíátef* 2B lefíd) [e toelty ufa*

jují to brtí$ (but$$ fkomedj): mty je djotoáme

to o u I e O o j toel má jebnu famifu, jij m a t f o u
neb frálotonou jmenujeme, 800—2000 famef ili

trubc (troud, troubu) a 15,000—30.000 to cel

(bínic).

Jtajbá toela má 4 ftbla a 6 nolj* átrálotona má
fuíatejffi ^latou, ffírffí pxfa, ff^Ieiffl a ffyiatejffí

bicho, nej obyejná toela; má tafé íratí fofáef,
mcnffí fufabía, teni ttyfabla, ftlnejffí a belfft

noty a nefbírá mebu, a £o celé ptoobtytí ji toefy frmu

Sláblo má jaljnutejffí a ftlnejffí nej belnice a ujítoá J)o

jenom jafo §bran pxi £ot$fání fe 8 jinou frálotonou*

Milnji bjuí nej ^racotofty*

St-^ablo fe napájí na fonci bidja a fefiátoá

i ^offtoifty, to fteré lejí btoe toelmí tuíjé, roíjotoité a

meotoité fftetinty- 9la jetonejffí jlrane mají fottoiíty

a u tonit jtábfotoitou butinu, bo fteré pxi Jrídmutt

§ med)$fu, ften; fe na$á$í na foenu jíljabla, jeb

totéfá a bo ránty tonifá. 3í^bIo jufiane ajio i § mh
d)$fem to ráne toejetú BtratWi toela jíljablo, umití

mirfi

% x u b c o to é (troubi) mají toetffí a fuíatejffi íjlatou,

jtlnejffí fctfa, tlufiffí, beljfí a na fonci toíc jafulacené

bidjo, ffirffí a belfft fíbla a ftlnejffí djíoityfty ne§

belnice; nepracují a nemají jí^abla.



237

Jtbtyj toelt; bo oulu ufabtme, j)otál)nou belnice

[á)o jinty u tomt ^ttyffyncí, fterou fbtrajt j fit £ou})at

tojwlototydj, fafftanotoi;cí;, bufcotoýcíj atb-

61)Iou})fy na tle, jtoláffte ale fartacef na £o*

jlebním lánfu jieljna, fíoujt . belnictm fu [metání £elu

(^ráfffu ftotinotoé^o), Sfficelicfa fe to Mtfffu ftotin

toálí a fmetá £et pomoct djlou^fíL 9lej[miée ^elu [ná*

ffejt toefy bo oulu to meftci ftoetnu- $af natolajují

4>el iifiou ffátoou, ^tomt^ají to a mout; taf £i£ta*

toené ^ojítoajl

2B mejetád) fmffmcí) ^oloufrouj toty^uit toof,

ftet$ ob tamtub jiné belnice totytaljují Jaojto malé, fctlé,

tenouníé íu^tnfy a pracují § táty ffejliljtané b unity*

SBtce tafotoýd? ímnf bo^romab^ [pojený na^toáme

£láflí Oláfltoou) a tooff na nid) toofftinami
SDlnice fktot obyejn ^íájltoe 8 í)on\ bol* 3 íwt
tofUin, na lijledj a na tottotdj roftlin mebotoicí
(manou) pofxytýá) Sfají toeh; meb blou^m a $Iu£a*

t$m fofáem, ^ol^fajt meb a to jalubfu |ej ^riptatoujú

SJíeb, ften; to nejtoetfft r^Iofli bo bolmd) bunef nane*

fou, bmfyéljo bne belnice o^et tofrfa}t a jej to jalubfu

^e^oufftjt, $uffujt a ja nfoli ^obin úfh; jej jafe

toS^tor^ujt, bo bunf uflábajt a bunfty naplnné tooffem

gale^puxt^ Síejceínji totyletujt toelty na fbtrfu mebu bo

}>oIebne, ^onetoabj fe ja ^eb^olební^o te^>Ia neitotce

mebu to falífffá<^> ftotu rofilin napájí £efut# meb

bej toofftin flotoe fttbt, atoffecfo to, co toety to oulu

ubelalty, najýtoá fe tocelnt bílo.

tftálotona fíabe toajtcfa bo bunef a fnefe iify ob

jaátfu ftotna aj bo ^objimfu be§ mála 40.000. 35o

neimenffí^ bunef fíabe toajtcfa pxo belnice, bo toetfft<$

pxo trubce a bo nejtoetfftc^ aft btoanácti bunef, pix fta[\

to$ru ottoorem £ojiatoen#$, fíabe toajífa pto frá*



238

íoton^ 3« ben fnefe afí 200 toajtef, fajbé toajtfo

bo jtoláfftm &unf^ 3a tri bnty topnou fe lat to 9
(ettoi, moli)* SDelnice je ftmí faffifou i mebu* 35e*

toáté^o bne mol celou bunfu toty$>Im, §a})tebe a obalí

fe bo tenounfé foffy, a §a 10 bití promní fe to bofo*

nalou to celu, fterá ll^o bne, to jeft 21^o bne £o

labení toajífa, ofit$m jobáfem ^rofouffe tooffotoé

toífo 6unf^ a totyleje je ftoétyo loje. 3<* 2—3 bnty

to^It^nuté toelify totylítnou fe fiar^mt toelami $ oulu

na Najitou* $0 to^It^ttutt toel belnice Ijneb bunfty

totyiflí, afy fráíototta notoá toajtfa bo nidj fláfH

moljía* ÍDbtyejne to mefíct lifto^abu, fbtyj nafiane jima,

ganbají toelty tocíjob bo oulu aj na malounfou bítfu,

aty tojbud? bo oulu to^ájeti moíjl, jlejou fe bo

chumáe, a to tom jimním fejení £obubou aj bo

tolajnejfft^o ^ocafú 2B tom afe málo fe ^oljtybují

a málo jebú

192. mtelaifmu

(Sljotoám toel to^nofné jeft to bebiná$, fteté toe*

Iám Rojnou Najitou ^offytnouti mo^ou. ^íí^obná jim

jfou mífla na totyfluní, méne Jmfiu^ná £tubí$m toe*

ttm, tojbálená ob tef a toelifs^ rtybníf, na bííjfu

Iuf, lef, poli obfítoan$$ ^oíjanfou, xfyion, jetelem

a i b* $bo foli ffrotonou jaíjrábfu má, toefy ty mel

djotoati; obmní jemu mal$ náflab a ^>ráci mebem,

toofíem i nototymi roji*

©uls? blají fe 5 £tfen, aneb fe totyblabátoají

§ fre (ffyalfu), anebo pietou fe je flámty na fyufob

cufrotoé ^omole. tfajbs? flameng oul opaten buS

u tonit jebním neb btoema fíji, § ^ebu eflem
(prletem) a na jab jálujím, fteréj fe blc potitfy



239

obffcojítt bL SBíce oulu poftmi fe ^oble feBe bo

to celnice ftífífou poftyté.

SBefy fe rojí ofn;ejn ob mfíce ftotna aj bo

erwence; to tom afe mufí ín)ti tocela jtoláffte opa*

trn$, aty noto# roj mu neulett & té ^íjob jij mj
ifh; oul ^td)^flam; , a mebem namajam;* 3af mile

fe toelt; nefbe ufabí, jajmi je a ffcti, alty ^Hfllá

matfa fe toeíamt bo ^rtyratoenéíjo oulu* SDíá^Ii roj bto

matfi; a jcfHi je bofli ftln$, nafabí je toelar bo btoou

oul; patli je fíaí>$, $ubffí matfu %tt atoe jtoláfftm

f^ránce d)otoá a frmí })ro Bubouct £oteím, fbtyíty fter$

oul oftel; její toeh; ^t^>t>jt f brul^m toelánu Sefili

(e roj ob rána £o minutí rofy aj bo J^áté Jjfobinty ob*

Volební i oulu netoi;rttí, necefejme totyo bne aíty totyíetL

ífteoítyejné a ne^ratoibelné toaletám a Brjfé toracotoání

a ^emjent ofolo prletu, §ao£atotoání fe § olu me*

bem, o^toání fe matfty, ojnamují Brgfé rojem. 3lj

4>af £eb oulem toefy ^ráffeti (to fru^u létati) ponou
a prlet fe naplní toceíami, totyrítí fe cel$ roj[ § oulu,

šftefbty totyletí ftln$ roj Beje toffec^ ^íprato* 3Btytál)ne4i

roj £e§ frálotoni;, natorátí fe í>x$ $lt bo oulu. ,íírá*

Ioimta totyfhpuje toájn na d;obí>ífu (feblo) u prletu

nefolifa toceíami jfouc bo^rotoájena* $efbty tam d;toíífu

probit, nej oblítne, a jbá fe jaoBty rojtoajotoala, má4i

fe totybati na cejltu- SOBefy §- oulu totyfflé taf bloumo

oBletují oul, a$ fe celt; roj totyfie^uje- 3af mile tocela

roj i 3 frálotonou bo oulu ufabí, ^ofyíájají ofktní

toeíty ja ní fcjuíce a fíbíama rabofftt tepajíce.

nenašla nafkne tid;o to oulu, a to jefi jnamením, je

fe napájí frálotona to oule*

Jtajb$ oul mufj fc$ti bofce opaten proti ptactvu,

m^ffím a toffelijafému Ijm^u* SBefy mají tafé ftoé



240

toabty a nemoci, Jafo: oftelofl, fbt;j fráíotama §eme,

ertoenfu (úplannci), tx>ffi a t b*

$i nabírání mebu ljlebti mufí toela, abty mtto^o

toel nejntail, fttyj Je fouem j toofftin trtypujuje* ©tí*

nému roji muje fe ubrati polovice bíía, proflebnímu

tetina: flabemu fenefmt ale nieho tojtti, ano nefbty fe

mu mebu pibátoá; t% paf pju no roce podobí*

nqfftm §afe totynaljrabí- Settwubnejtffí poueni o toe*

láá) pobátoajt §tr>Iáfftnt fpifty toelaffé.

SBbec Bijíc btj ujiteaté, fb^B^ obané,

jwláffte mlabí, o ftoatctd) a nebeltá) po wttfonas

ntjtf) fíujbád) í&o]í) obpolebnítf) Htatoali w tnu

$á) pouoíoaciá) , a btjbt) foufebé $fttffenofit

fw^tí) upímné ft fbeloroalt, noraqfftcí) náleju be=

bíiweii ffoumali a coj bt) $ bobrem fe bglo

ufájalo, fe froému tulafhtiími uptfu obraceli



Mluvnice.

Pipomenutí.

1. Mluvíme. Nástroje k mluvení jsou lánky úst:

rty, dásn, svrchek úst c. podlebí, hrdlo a zvlášt

pohyblivý jazyk. Pomocí tohoto mluvicího

ústroji vydáváme lánkovan zvuky cili hlásky.

Hlásky pismenami znamenáme.

Napište z pamti abecedu a pozorujte kterými lánky úst

každá hláska se tvoí. (Srovn. ítanku I. Hlásky ei. 50.)

2. Hlásky jsou bu samohlásky, dvouhlásky, po-
losamohlásky, anebo souhlásky.

Vypište z abecedy zvláš samohlásky, a zvláš souhlásky.

(Poátky mluvnice. 1. a 10 pi první ítance.)

3. Samohlásky vpísm znamenané jsou podle oka

úzké (%, e, j, nebo široké (a> °> uJy a

podle kratšího neb delšího vyslovení
,

krátké,

nebo dlouhé. Dloužení samohlásek znamenáme
árkou. Na míst ó píšeme u. (Po. ml. 2—7.)

Vypište pt slov s dlouhou samohláskou.

4. Souhlásky jsou dle vyslovení

tvrdé: d, h, ch, k, n, r, t;

mkké: c
5

d, r, i, , ž; aneb

obojetn: 6, /, /, m, p, v, z.

Druhá ítanka a mluvnice p. šk. evang. 1

1



242

Vyhledejte a napište slova s tvrdými souhláskami , a slova,

kde jest alespo jedna mkká souhláska.

5. Jedna, dv, ti i více souhlásek vysloviti se dají

jedním otevením úst. Takovému vyslovení í-
káme slabika. (Po. ml. 32—44.)

6. Podívejte se, co jsem napsal na tabuli: i, a, ou, muk, nop,

snop, rom, strom, ru, brus, mr, mrak. Která z tch slabik

nco znamená? Jestli jedna slabika sama o sob nebo nkolik

slabik dohromady nco vyznamenává, tomu íkáme slovo.

Každé slovo nco známená a v písm se píše

zvláš o sob.

Slova jsou jedno- dvou- i vicepismenná,

jedno-, dvou- i víceslabiná. (Po. mluv. 32—44.)

Vypište kdekoliv z ítanky tri slova vícepísmenná jednosla-

biná, a tolikéž dvou- i víceslabicných.

7. Kdybych ekl: Františku, vsta ! rozumél-li by mi František, a co

by udlal? Rozumíte, co to jest, eknu-li: Prší. V zim mrzne.

S oblohy padá sníh.

v

Rekneme-li nco o njaké osob nebo vci jedním

neb více slovy, vykli jsme prpov ili vtu.

Povzte nco, co ve škole pozorujete a napište svou prpov
cíli vtu.

8. Kdo se nenauil pravidlm zprávného mluvení,

mluvívá chybn. Na píklad chybn by mluvil,

kdo by pravil: Mnohý ftáky živj se mou-

chama. Milej Jane, podej Jozífkoj ruku!

Hejme na vojáci!

Mluvnice podává pravidla eci; uí pravideln

promovati a spojovati slova v ádné vty.



243

I* ást
Podstatné jméno.

A. Rozdíl jmen podstatných.

9. Podstatné jméno jest slovo, kterým se jmenuje

njaká osoba neb vc; u p. Karel, Moravan,

mladík, k, stl, duch.

Které z tch slov jest jménem osoby, které jménem vci

životné, bezzivotné?

Jmenujte ježte více podstatných jmen.

10. Jak se jmenuje druhý žák v první lavici? (Po. mluvn. 47—71.)

Které jest jeho kestn jméno, které píjmení?

Jméno jediné zvláštní osoby neb vci nazýváme

jménem vlastním.

Zaátená písmena jmen vlastních píše se ve-

liká, na p. císa František Josef. Velikou písme-

nou píší se i také jména: Bh, Hospodin, Pán,

Spasitel, atd.

Jmenujte vlastní jména lidí, národ, zemí, hor, ek a míst,

která jste bu slyšeli neb etli. (Poc. ml. 72—76.)

11. František N. není zde ve škole než jediný: je-li pak ale Fran-

tišek N. jediným žákem ve škole? Kdo jsou zde také žáky?

Slovo žák jest jméno obecné. Taktéž jména

emeslník , rolník , zedník , a také jména vcí : ká-

men, sl, sýr, truhla — jsou jména obecná.

Jmenujte více jmen obecných.

li*



12. Obané bu jsou mšané, bu vesniané.

Mštané jsou emeslníci
,

kupci
,

obchodníci,

umlci a t. d. Vesniané jsou sedláci, cha-

lupníci, domkái, podruzi. emeslnici jsou

:

ková, tesa, zedník a t. d.

Které z tch jmen obecných víee lidí zahrnuje; které jméno

jest širšího, které uzího smyslu?

Ková Antonín Mudroch jest výborný emeslník

a zachovalý oban. Tvory Boží jsou živoichové,

rostliny a nerosty. K živoichm patí lidé a zví-

ata. Zvíata jsou: ssavci, ptáci, ryby, hadi, hmyz.

Ze všech zvíat nejvtší jest velryb; dle jména

poítali jej naši pedkové k rybám; velryb jest ale

ssavec.

Která z tch obecných jmen jsou širšího a která užšího

smyslu?

13. Mdloba jest neduh. Závis .jest hích. Ne-
stidmost bývá píinou nemoci. Slyším zvon
zvuk. Zdraví si každý peje.

Jména, která vyznamenávají stav aneb vlastnost

njaké osoby neb vci, jmenujeme jména odtazitá.

B. Rodové (pohlaví) jmen podstatných.

14. Otec, matka, dít, peka, pekaka, peivo, strom,

rostlina, zelí, dm, chalupa, msto.

Ku kterým z tchto jmen mžeme piložiti slo-

víko: ten^ ku kterým a, ku kterým o, kdyžby-

chom na n jako prstem ukázati chtli? Slovíko



245

ten ukazuje na mužský , ta — na ženský , to — na

stední rod.
M

Kolikerého rodu jsou tedy jména podstatná?

Vypište kdekoliv z ítanky 5 jmen mužského, 5 ženského a

3 jména stedního rodu.

C. ísla jmen podstatných.

15. Orá orá. Matka pere. Strom kvete.

O kolika osobách neb vcech se zde mluví?

Mluvíme-li o jedné osob neb vci, stavíme

jméno její do jednotného ísla.

Vyhledejte v ítance jména podstatná v jednotném ísle.

16. Truhlái hoblují. Kovái kovou. Stromy rostou.

Rže kvetou.

O kolika osobách neb vcech se zde mluví?

Mluvíme-li o mnoha neb více osobách neb v-
cech, stavíme jejich jména do ísla množného.
(Po. ml. 78—90.)

Vyhledejte v ítance (37. 38.) jména podstatná v množném

ísle.

17. Jména zvláštních ctností a nepravostí — jako

jsou : pilnost, ockota, pokora, lakomství, pýcha—
nemají ísla množného. Podstatná jména : housle,

plíce, játra, dvée, nžky nemají ísla jednot-

ného. Jméno každé osoby neb vci, kterou

si jako mnohonásobnou pomysliti mžeme, má
íslo množné. Dobe tedy mluvíváme o ctno-

stech i o nepravostech, nikdy ale mluviti nelze

o pilnostech, pýchách a t. d.



246

D. Pády jmen podstatných.

18. Tesa dlá krovy. Zedník staví zdi. Orel vy-

soko létá. Had se plazí. Na otázku kdo? stojí

podstatné jméno osobné neb životné v prvním
pádu.

Vyhledejte v ítance slova taková, která stojí v prvním pádu.

19. Voda chladí. Kolo vrzá. Kvt voní. Obilí zraje.

Zvon zvuí. Les šumí.

Oznamte jména vcí, o kterých se zde nco povídá. Jsou-li

to jména vcí životných i neživotných?

Jmenují-li se vci bezzivotn tak, že se na n
poptati mžeme otazovacím slovem co ... ? stojí

jména jejich v prvním pádu.

Jmenujte sami nkteré osoby neb vci v prvním pádu. Vy-

hledejte kdekoli v ítance první pády jmen podstatných a vyptejte

se na n.

20. Kniha pilného žáka. Korec žita. Pl jablka.

Varuj se hada ! Boj se Boha ! Chra se híchu

!

v v

Zde se ptáme : Gí kniha ? eho korec ?

Koho se varuj? —
v

Na otázky: Cí, eho, koho? stává druhý
pád.

Která slova stojí nahoe v druhém pádu? Jak zní jejich

první pád? — Vyhledejte v ítance slova v druhém a v prvním

pádu.

21. Dáváme žrát psu, ptáku, koce, drbeži.

Ptákm a rybám za potravu je hmyz. Tu-

lák nenauil se emeslu. -— Zde se tážeme:



247

Komu dáváme žrát? Komu je za potravu

hmyz? — Cemu se tulák nenauil?

Na otázku: komu neb cemu — stojí jméno

podstatné v t&tim pádu.

Která z tch jmen podstatných jsou životná — která bezži-

votná? Na která jména v tetím pádu tážeme se otázkou komu? —
na která otázkou: cemu?

Vyhledejte v ítance jména podstatná v tetím, prvním a dru-

hém pádu.

22. Otec napomíná syna. Matka trestá dít. Tru-

hlá dlá stl. Ryba žere hmyz. Voda hasí

žíze. — Na která z tch jmen tážeme se

otázkou: Koho? na která otázkou co?

Na otázku koho? neb co? stojí jméno pod-

statné ve tvrtém pádu.

Vyhledejte v ítance jména podstatná ve tvrtém a tetím

pádu.

23. Žáku piš! Školaky vstate! Pírodo, ty hlá-

sáš slávu Boží! — Podstatná jmen/t osob neb

vcí, na nž voláme, stojí v pádu pátém.
Vyhledejte v ítance jména v pádu pátém a tvrtém.

24. Ryby žijí ve vod. Na poli roste obilí. Pi
potoku stávají vrby. Vypravoval o ohni a

o hasicích.

Všimnte si slovíek: ve (v), na, pi, o; pedkládají se

jménm podstatným.

Pedložky : ve, na, pi, o žádají šestý pád
na otázku: v em, na em, pi em, o em —
o kom? a t. d.

Vyhledejte v ítance šesté pády,

25. Mlátíme cepem, kopáme motykou. S Bohem dílo

poínáme. S lidmi se nevadíme,



248

Na otázku im ? s kým ? stoji podstatná jména

v sedmém pádu.

Vyhledejte v ítance sedmé pády.

E. Sklánní podstatných jmen.

a. Mužského rodu.

26. Bílý áp chytá žáby.

Klapot bílého ápa daleko jest slyšeti.

Bílému cápovi chutnají žáby.

Bílého cápa vídáme choditi v bahn.
Bílý ápe, kam letíš?

O bílém cápu mluvíme.

S bílým ápem odletují tažní ptáci.

Pozorujte všech sedm pád na promnách jména cáp. Tak

se mní jméno cáp v jednotném ísle.

Podstatné jméno poádn dle všech pád
mnitij slov skloovati neb sklánti.

Podobn jako jméno áp sklouje se jméno

had v jednotném i množném ísle.

1 2 3 4 5 6 7

J. . had, hada, hadu (ovi), hada, hade! hadu, hadem.

M. . hadi, had, hadm, hady, hadi! hadech, hady.

Které z tch pád jsou stejné?

Promte nahoe položené vty o bílém ápu do množného

ísla, vynechajíce slovo bílý; na p. : ápi chytají žáby a t. d. dle

vzoru hadi,

27. Porovnejte jméno had a cáp; jakého jsou rodu? Které z nich

se koní souhláskou tvrdou? které souhláskou obojetnou?

Jsou-li to jména životná i neživotná? — Vyhledejte v ítance

71 a 77. ještó jiná podstatná jména životná mužského rodu,



249

která mají na konci tvrdou neb obojetnou souhlásku a sklánjte

jc v jednotném i množném ísle dle obrazce: had.

28. Kazimluv jest: ekni eledínoj — pánoj, místo

eledínovi, pánovi.

Prodloužený tetí pád na -oni mají jen ži-

votná jména: Petrovi, Prokopovi, Vojtchovi, panu

kmotrovi, pánovi
;
jindy také u : k Prokopu, Václavu,

Vojtchu. Bh, duch, Kristus mají jen: Bohu,

duchu, Kristu.

Pamti hodné jsou páté pády: Bože! lo-
ve, pane, Jene, brate, kmote ! Dare Boží ! vtre,

doktore! Synu! hochu! echu! duchu! strýku!

slavíku! a t. d.

29. Pravideln mluvíme : Kmoti nás drželi na rukou.

Sedláci sejí. Koželuzi kože vydlávají. Jinoši

nemají býti lenoši.
y
Kohouti pjí. Medvdi

mumlají. Páni jezdí. Žáci tou.

Ped úzkou samohláskou i souhláska r prom-
uje se v r, k v h v ch v s, t v , d v

n v . Promna taková se dje u životných jmen

v 1. a 5. pádu množného ísla. Dobe ale mlu-

víme ve 4. pádu : Známe kmotry, koželuhy, jinochy,

sedláky, žáky. Známka 4. pádu množ. ísla u jmen

životných tvrdou souhláskou zakonených jest tvrdé

široké y. To y chce míti jen tvrdou souhlásku

ped sebou.

30. Prodloužený první pád množného ísla na -ové

mají jména :

v
lvové, otimové, synové, slonové,

tchánové, Cechové, bohové (modly), kmetové,

živoichové, pedkové, otcové, svdkové a t. d*

*



250

První pád množného ísla na pijímají

:

mšané, obané, Slované, andlé, manželé, apoštolé,

konšelé, židé, kesané, sousedé aj. v.

31. S nepatrnou odchylkou patí k prvnímu obrazci

skloovacímu jména neživotná mužského rodu,

která se koní na tvrdou neb na obojetnou

souhlásku. Ku p.

J. ó. 1. dub, 2. dubu 3. dubu 4. dub 5. dube! 6. dubu 7. dubem.

M. c. duby dub dubm duby duby dubech duby.

Které pády "jsou stejné? v kterých pádech obrazec skloovaci

dub liší se od obrazce had? V kterých pádech se liší jména neži-

votná ode jmen životných?

Vyhledejte z ítanky jména podstatná vcí neživotných

mužského rodu, zakonená souhláskou tvrdou a skloujte je podle

obrazce dub.

v

32. Mluvíme a píšeme: Z íma, do Krakova,

u Lvova, do Londýna. Dne 1. ledna, února,

bezna, dubna, kvtna, ervna, srpna. Ode dneška

do zejtka, do veera, do pondlka, úterka,

tvrtka, pátka (pátku). Kus chleba. Do chléva,

z mlýna, do kostela, z kostela, z kláštera,

u obda, málo octa, korec ovsa, mnoho do-

bytka, z rybníka, ze dvora.

Z tch píklad patrno, že také u nkterých

neživotných 2. pád jedn. ísla se koní na a.

33. Jména bezživotných, která v druhém pádu mají

a, koní se v šestém pádu na é. íká se:

V ím, Krakov, ve Lvov, v Londýn;
v kostele, ve mlýn, kláštee, po obd, na

svt, v lese, v rybníce, v dom, na dvoe.

Jména msíc a dní mají v šestém pádu u:
v lednu, po úterku.



251

34. Šestý pád ve množném ísle u nkterých bez-

životných koní se na -ich místo -ech. Dobe
se mluví a píše : v dluzích, v potocích, híších,

po svátcích. Pozorujte, jaká zmna se stala

s tím /, ch, a pro? (Srovn. §. 29.)

V prpovdi: ve snách se pijímá koncovka -ách, jinak se

mluví: o snech.

Kazimluv jest íkati: zubama, vlasama, s holubama, s volama,

místo: zuby, vlasy, s holuby, s voly.

35. Hrá utrácí as i peníze. Peníze lehkomy-

slného hráe nejsou požehnány.

Hrái peníze nenesou užitku.

Hle napraviti hráe!
Hrái^ usta býti lehkomyslným!

O hrái nejde dobrá povst.

S hráem obcovati není radno.

Postavte tyto vty do množného ísla. Na p.: Hrái utrácejí

cas i peníze a t. d. Vyptejte se v každé vt na jméno hrác. Po«*

zorujte zmny na konci jména hrá, neboli pády jeho.

Jméno hrá sklouje se jako muz.

1 2 3 4 5 6 7

J. . muž, muže, muži, muže, muži! muži, mužem.

M. c. muži, muž, mužm, muže, muži ! mužích, muži.

36. Skloujte vedle obrazce muz jména: orá, hle-

meyž, vozataj, uitel, tesa, cho, zajíc, to-

varyš.

Jaká jsou tato jména, životná ci neživotná? jakého rodu?

jakou souhláskou se konci? Vyhledejte z ítanky 71. a 77. ješt

jiná jména životná rodu mužského s mkkou souhláskou na konci a

skloujte je.

37. Me jest z ocele kut. Ostí u mee. Proti

mei hl je slabá zbra. Rytí ml dlouhý



252

me. Mei! mnoho jsi lidí pohubil! Pi mei
bývá rukov. Meem se potýkal rytí.

Vyptejte se na pády jména: me; zkuste tyto prpovdi pro-

méniti do ísla množného, a sestavte si pak skloovací obrazec.

J. é. 1. me, 2. mee 3. mei 4. me 5. mei! 6. mei 7. meem.
M. c. mee me mem mee mee meích mei.

Porovnejte se jménem me jména: klíc, háj, olej, talí, koš,

pláš — a eknte, znamenají-li ta jména nco životného? Jaká jsou

to jména? jakého rodu? jakou souhlásku mají na konci — tvrdou-li

i mkkou?

38. Vyhledejte v ítance 66. všecka podstatná jména rodu mužského,

rozdlte je podle východu na souhlásku tvrdou i mkkou, a

rozdleni to každé opt oddlte na dva sloupce jmen životných

a neživotných
j

postavte každé jméno do sloupce, kam by pa-

tilo pod obrazec: had, dub, muž nebo me.

S tvrdým východem
mužského rodu.

$ mkkým východem
mužského rodu.

,Jnu

životná.

>na

neživotná.

Jme
životná.

na
neživotná.

had
lev

dub

zub

muž
oha

me
peníz

39. Podle obrazce: muz
y
— sklánjí se také muž-

ská jména na neb £, na p. rukojm, soudce,

správce, vdce, ochránce, zrádce atd.

Jména s koncovkou -ec v pádech sklán-

ných vypouštjí pedposlední samohlásku 0, na p.
otec , otce

;
chlapec

,
chlapce

$
epec

,
epce,

epci; v 5. pádu: Otce, chlape! promuje se

€ V .

Podobn se vypouští samohláska u nkterých

jmen s koncovkou - el, - en, - e: kašel, kašle,

kotel, kotle, den, dne, vze, vzn, vznL



253

Den má v množ. ísle: dni, dny i dnové, a

ídí se zcela podle obrazce: duby.

Skloujte vyznamenaná a podobná jména v jednotném ísle

ve všech pádech.

40. První pád množného ísla na i oblibují si nkterá

jména : Nmci
,
rybái , sekái

;
jiná na - ové

:

králové, císaové, papežové, otcové, rukojmové,

soudcové, ddicové, rodiové aneb rodie ; všecka

od asoslov odvozená na - el mají é neb -ové:

uitelé, uitelové, kazatelé, ctitelé; ve 4. pádu

e: uitele, kazatele a t. d.

Skloujte vyznamenaná jména v množ. ísle.

b. Skloování podstatných jmen žen-

ského rodu.

41. Ryba živa jest ve vod. Zbytky z ryby jsou

kosti. Ryb svdí voda. Jídáme rybu.

Rybo, jak rychle pluješ! V ryb nalezl

kucha prsten. Rybou k obdu nepohrdáme.

Pozorujte pády na konci jména: ryba. Promte tyto vty
do množného ísla a sestavte sklánní všech pád v jedn. i množ.

ísle.

1 2 3 4 5 6 7

J. ó. ryba, ryby, ryb, rybu, rybo, ryb, rybou.

M. c. ryby, ryb, rybám, ryby, ryby, rybách, rybami.

Jakého rodu jest jméno ryba? Na jakou hlásku se konci?

Podle obrazce ryba skloují se všecka jména

ženského rodu zakonená samohláskou a.

Vyhledejte z ítanky 77. jména pták rodu ženského, konící

ge na - a
f
a sklánjte je v jednotném i množném ísle.



254

Odpovídejte mi na následující otázky slovem: voda.

Který jest nejzdravjší nápoj? Bez eho nemžeme zíti? Proti

emu tžko jest plouti? Co pije mírný lovk? Volejte na vodu,

aby neutíkala. Kde vídáte ryby? Cím se hasí žíze?

íkáme: ke skále, pi skále, huse, koze, noze, mouše, ruce,

me.

Jména žen. rodu konící se v 1. pádu na slabiku: la, sa, za,

ha, cha, ka, ra, mají v 3. a 6. pádu na miste e pouhé e; pedchá-

zející souhlásky h> ch, k, r mní se ale na %, h, c, r.

Mnoho pijavek, svadeb, jehel, Usek, her,

jisker, barev, knizek, kvoen atd.

V kolikátém páduj, v kterém ísle stojí jména tato? Jak zni

v prvním pádu jednotného ísla? Co pozorujete na nich? jaká sa-

mohláska do nich jest vkladena?

Palma, deska, hvzda, cesta, pošta, vlna mají

v 2 pádu množného ísla palm , desk
,
hvzd,

cest, post, vln.

42. Vévoda slezský, u vévody bukovinského,

k vévodovi štýrskému ; znám vévodu srbského.

O vévodo krajinský! Co se vypravuje o vé-

vodovi korutanském ? S vévodou salcburským.

Dle jména: vévoda skloují se i jiná jména

muž. rodu, konící se na - a, u p. starosta, evan-

gelista, kancelista.

Ve množném ísle ídí se jména mužského rodu,

konící se na - a, dle obrazce had: Vojvodové, voj-

vod atd.

43. Zem nás živí. Ze zem rostliny berou potravu.

Zemi svujeme osení. Zemi vzdlává rolník.

Zem, ty matko živná! V zemi jsou skryty



255

rudy. Král vládne zemi. Rakouské zem jsou

požehnané. Z východních zemí piváží se olej.

Jižním zemím nedostává se severního ovoce.—
Vyptejte se na jméno %em v tchto vtách. Udejte pády

tohoto jména, a sestavte je v obrazec.

1 2 3 4 5 6 7

J. . zem, zem, zemi, zemi, zem! zemi, zemí.

M. . zem, zemí, zemím, zem, zem ! zemích, zemmi.

Jakou samohláskou vychází jméno zem? jakého jest rodu? —

Podle obrazce zem spravují se jména žen-

ského rodu vycházející na e, a cizí na ta, ea

up. Í.Maria 2. Marie 3. Marii 4. Marii. 5. Marie!

6. Marii. 7. Marií.

Skloujte dle obrazce zem jména: duše, ulice, hospodyn,

ovce, šavle.

44. Teplá láze vyvádí pot. Chodí od lázn k lázni.

Libuje si studenou láze. Lázni) jak jsi mne
oberstvila! Byl v lázni. Nemocný okál stu-

denou lázní.— Sestavte si skloovací obrazec

jména láze:
1 2 3 4 5 6 7

láze, lázn, lázni, láze, lázni! lázni, lázní.

Množné íslo : lázn , lázní a t. d. srovnává se

cela s obrazcem zem.
Porovnejte pády jmen zemé a láze v jednotném ísle. —

Jakého rodu jest jméno láze? ím se koní?

Podle obrazce láze skloují se mnohá jména

ženského rodu, zakonená mkkou neb obojetnou

souhláskou, jakož jsou : strá, kratochvil, hráz, tvrz,

stráž, tíž, stíž, krev, mrkev, koudel, obec, klec,

da , zbra , rozkoš , a v množném ísle užívané

:

okuje, žín, žn, housle, jesle, dvée, klest, saze a t. d.



256

45. Kost je tvrdá. Z kosti dlají se náprstky. Kosti
dává soustružník lesk. Slonovou kost kupuje

soustružník. Slonová kosti\ jak jsi pkná ! V duté

kosti bývá tuk. Kostí hladíme papír.

Tytéž vty promte do množného ísla. Sestavte si sklonni

jména toho v jednotném i množném ísle.

1. kos, 2. kosti, 3. kosti, 4. kos, 5. kosti! 6. kosti, 7. kostí,

kosti, kostí, kostem, kosti, kosti! kostech, kosmi.

Jakého rodu jest jméno kos? Jakou hlásku

má na konci? Které pády v obou íslech jsou

stejné ?

Akoliv že se t na konci jména kost mkce
vyslovuje j v písm obyejn se nehákuje, a píše

se prost: kost, radost
?

a t. d.
;
protože v písm

ty háky nepohodlné bývají.

Podle obrazce kost skloují se jména žen-

ského rodu, která se ukonují souhláskou a dle vzoru

láze sklánti se nedají.

Sklánjte podle obrazce kos jména: radost, obuv, hul (holi),

tvá, odpov, cho, pas, bolest, lež (lži), ves (vsi), pec, ec.

c. Skloování podstatných jmen sted-
ního rodu.

46. Jakého rodu jsou jména: lano, celo, dít, košt, tele, pole, ovoce,

údolí, listí, a t. d.? Rozdlte si tato podstatná jména stedního

rodu na sloupce podle rozdílu hlásek na konci oý é, e, i; a

vizte jak se sklánti dají.

Mluvíme a píšeme: Slovo dlá muže. Nmý
ani slova nepromluvil. Slovu mému v. Povz mi



257

slovo. Slovo , malé jsi , ale mnoho vyznamená-

váš ! V šlové se zavírá smysl. Slovem to vyídil. —
Slova mají smysl. Ze slov skládají se vty. Slo-

vm známých lhá nevíme. Slova musíme roz-

vážiti. Slova , míváte nkdy uvážlivé následky

!

V slovech bume opatrní ! Dobrý eník slovy pohne.

Vyptejte se na jméno: slevo a sestavte si obrazec skloovaci

jedn. a mn. ísla:

1. slovo, 2. slova, 3. slovu, 4. slovo, 5 slovo! 6. šlové, 7. slovem,

slova, slov, slovm, slova, slova, slovech, slovy.

Sklánjte dle slova jména: okno, jablko, víno a t. d.

47. Poup se rozvíjí. Z poupte se rozvila rže.

Poupti nechejme asu, než se rozvije. Díve
vidíme poup

,
potom rži. Poup, milé jsi

nám! V poupti také bývá erv. Rže s pou-
ptem.

Promte jednotné íslo do množného: Poupata se rozvíjejí

a t. d. Sestavte si obrazec skloovaci:

1 2 3 4 5 6 7

poup, poupte, poupti, poup, poup! poupti, pouptem,

poupata, poupat, poupatm, poupata, poupata! poupatech, poupaty.

Dle jména poup sklánjí se jména všech mlá-
at: pachole, híb, hád, mlád, dít (v jednotném

ísle), kue, kot, house, jehn atd., i neživotná:
košt, vole, doup.

Jak se slovo: dti v množném ísle sklání,

vytknuto jest v §. 51.

48. Moe jest hluboké. Z more byl vytažen mrtev.

Vysthovalec k moi chvátá, a jásá vida moe.
Moe

,
jak jsi velebné ! Na moi se mnohému

easteskne, zvlášt když pluje boulivým moem.



258

Ptejte se v tch vtách na slovo moe. Sestavte si v obrazci

všecky pády slova moe v jednotném i množném ísle;

1. more, 2. more, 3. moi, 4. more, 5. moe! 6. moi, 7. moem,
moe, moí, moím, moe, moe! moích, moi.

Které pády jsou v jednotném a množném ísle stejný? Kte-

rého rodu jest jméno: moe, pole? Na jakou hlásku vychází?

Odpovídejte na následující otázky slovem: pole, Co nám pi-

náší užitek? Odkud vozíme mandele? K emu dáváme v let hradbu?

Co vzdláváme ?

Podle obrazce moe sklánjí se jména sted-

ního rodu, konící se na e.

Sklánjte dle moe: ovoce, srdce, slunce, lože, Labe, nebe, vejce.

Nebe v množném potu zní: 1. nebesa, 2. nebes, 3. nebesm*,

4. nebesa, 5. nebesa, 6. nebesích, 7. nebesy. Vejce má v 2. pádu

množ. ísla vajec.

49. Psaní zastupuje rozmluvu. Z poádného psáni
se mnoho dovídáme. Pátelskému psaní mnoho

svujeme. Pátelm zasíláme psaní. Psaní, tys

mne zarmoutilo ! V psaní stála truchlivá zpráva.

Psaním se tžíváme.

Promme ty vty v množné íslo a sestavme sklonovací

obrazec jmen stedního rodu, konících se samohláskou i.

1. Psaní, 2. psaní, 3. psaní, 4. psaní, 5. psaní! 6. psaní, 7. psaním,

psaní, psaní, psaním, psaní, psaní! psaních, psaními.

Také jména ženského rodu, jako: paní. Máí, dle

obrazce psaní se spravují, jenže v 7. pádu mají opt
jen: paní, Máí.

tf. Pipomínky o skloování podstatných jmen.

50. Pozorujte sklonní: slovo a dub, které pády mají stejné? —
Skloujte jména: oko, ucho v jednotném a množném ísle. —
Oka (u smeek) a ucha (u hrnc) mají v 6. pádu okách, uchách*



259

Oi a uši jsou údy hlavy. Mluv mn clo

oi, do uší. Pišlo pánovi k oím, k uším. Má
OCí modré, ws soumrné. OcY, co vidíte ! Uši, co

slýcháte! Stál mi na oích; znlo mi v uších.

Oima vidíme, ušima slyšíme.

Ruce a nohy jsou údy tla. U rukou
i u nohou máme prsty. Dobré jsou rukavice

rukám a stevíce nohám. Tkadlec pracuje ru-

kama i nohama. — U jmen oko, ucho, ruka,

noha rozeznáváme nejen množné, ale také dvojné

íslo.

5 1 . Pamatovati sluší skloování výminecné ve množ.

ísle slov: lidé, hosté, bratí, knží, dti.

1. lide — hosté — bratí — knží — dti

2. lidí — hostí — bratí — knží — dtí

3. lidem — hostem — bratím — knžím — dtem
4. lidi — hosti — bratí — knží — dti

5. lide - hosté — bratí — knží — dti

6. v lidech — hostech — bratích — knzích — dtech

7. s lidmi — hostmi — bratími — knžími — dtmi.

A však mnozí dobí spisovatelé píší také:

bratrové, bratr, bratrm, bratry, bratrové! pi bra-

trech, s bratry.

52. Mluvíme: dm, domu; dvr, dvoru; k, kon;
sl, soli; hl, holi; pás, pasu; mráz, mrazu;

hrách, hrachu; chléb, chleba; vítr, vtru; sníh,

snhu; brána, brány, bránu, branou, bran, bra-

nám; díra, díry, drou; práce, prací; jméno,

jména, jménm, jménech, a t. d.

Sklánjte ta jména. Jakou promnn na samohláskách ve sklo-

nných pádech pozorujete?



260

V nkterých jménech sklonných samohláska e

se vypouští, na p. : sen, snu
5
den, dne

;
orel, orla

;

loket, lokte; ves, vsi; hrnec, hrnce; lístek, lístku;

rez, rzi
;

lež, lži.

Naopak nkde se vkládá £, zvlášt v 2. pádu

množn. ísla takových jmen, která se sklánjí dle

obrazce: ryba, neb slovo; u p. : služeb, her,

skel, oken.

53. echové, Moravané a Slováci užívají stejného písma. Jak íkáme
obyvatelm Rakous — Uher — Halíce — Krajiny — Benátek —
Slavonie? Napište vlastní jména národ, krajin, a sklánjte je.

Sestavte si jména rakouských mst a krajin (ítanka II. 100,

101) dle koncovek jejich. Ptejte se na n slovy: Odkud? kam?

kudy? kde? a odpovídejte s pedložkami: od, %, k, pes, ve, mezi.

Místná jména s koncovkou -ice sklánjí se dí-

lem v jednotném, dílem v množném ísle. V jednot-

ném ísle sklání se: Sávnice, Kremnice, Teplice,

Mohelnice, do Mohelnice, k Mohelnici, pes Mohel-

nici, v Mohelnici, mezi Mohelnicí a Tebovou. Jen

v množném ísle mluvíme : Horažovice, Budjovice,

Domažlice, mezi Budjovicemi a Pískem.

Sklánjte místní jména s ukonením na -ice dle otázek:

Odkud? kam? kudy a t. d. s pedložkami k, pes, ve, mezi.



261

II* Cás t#

Pídavné jméno.

a. Sklánní jmen pídavných.

54* Strom jest vysoký: jaký mže ješt býti? Voda bývá studená,

a jaká ješt? Devo je tvrdé, a jaké ješt? — Oznamte vci,

které jsou mkké, tvrdé, kehké, prhledné. Jaký má býti žák

ve škole, v kostele, na ulici? Jaký nemá býti?

Slova, která nám ukazují, jaké jsou osoby neb

vci, jmenujeme pídavná jména
;
pidávají se oby-

ejn ke jménm podstatným.

Mohu-li íci: studená led, studené voda? Jak máme pravi-

deln íkati? Jakého rodu, ísla a pádu jest jméno led, voda? Jakého

rodu, ísla a pádu studený, studená, student Pídavné jméno se

musí srovnávati se svým podstatným, ku kterému patí, v rodu,

pádu a ísle.

55. Dobrý syn, dobrá dcera, dobré pole.

Která z tch jmen jsou podstatná, která pídavná? která

mužského, ženského, stedního rodu? jaké íslo v sob mají?

Dobrý syn a dobrá dcera vdní jsou rodi-

m. Za šastné pokládáme rodie dobrého syna a

dobré dcery. Dobrému synu a dobré dcei pejí

rodiové. Dobrého syna a dobrou dceru žehnají

rodiové- Dobrý synu a dobrá dcero, neopouštjte

starých rodi ! Na dobrém synu a na dobré dcei

nadji svou skládají rodiové. Dobrým synem a

dobrou dcerou bývají podporováni rodiové. —



262

Vyptejte se na tyto vety otázkami: Jaký sý a jaká dcera

vdní jsou rodim? Jakého, jakému, jakého, (o) jaký? na jakém?

Jakým? Jaká, jaké, jaké, jakou, (ó) jaká, na jaké, jakou? atd.

Promte tytéž vty na íslo množné.

Dobí synové — dobré dcery. — Jací? jaké?

Dobrých syn — dobrých dcer. — Jakých ?

Dobrým synm — dobrým dcerám.— Jakým ?

Dobré syny — dobré dcery. — Jaké?

Dobí synové! dobré dcery! — Jací!

(Na)dobrých synech,dobrých dcerách. Na jakých ?

Dobrými syny, — dobrými dcerami.— Jakými ?

Mluvíme: Dobré pole jest poklad. Kus do-
brého pole uživí rodinu. Dobrému poli. Koupil

dobré pole. Dobré pole
,

tys poklad mj ! V do-
brém poli poklad leží. Soused obmyslil v poslední

vli naši školu dobrým polem.

Promte vty pedložené na íslo množné.

Dobrá pole, dobrých polí, dobrým polím,

dobrá pole, dobrá pole! v dobrých polích, do-
brými poli.

Sestavte si obrazec, jak se sklouje pídavné jméno dobrý,

dobrá, dobré ve všech pádech, rodech a íslech.

Dobrý strom nese ovoce. Vidím dobrý strom

nesoucí ovoce. Dobré stromy nesou ovoce. Vidím

dobré stromy nesoucí ovoce. Dobrý syn miluje

rodie své. Rodiové milují dobrého syna.

Pi životných podstatných jménech tvrtý pád pídavných

v jednotném íslu roven jest druhému; pi neživotných rovná se

tvrtý pád pídavných prvnímu, — Jen prodloužený první a pátý

pád množn. ísla pijímá také spsob prvního pádu životných:

Dobi stromové.



263

Dle obrazce dobrý - á - ídí se pídavná

jména s tvrdým východem ý, a, i též jména

podstatná (pídavnostatná) s podobným východem,

jako: vrátný, panská, spropitné.

Vyhledejte z ítanky 65. pídavná jména na ý-á-é, a sklá-

njte je.

56. Dnešní den jest jasný. Užijme dnešního
dne k práci. Dnešnímu dni (dnu) peje
slunce. Dnešní den vítáme. Dnešní dni, za-

vítej nám! Na dnešním dni (dnu) zakládám

svou nadji. Dnešním dnem poal advent.

Dnešní noc byla tmavá. Dnešní tmavé noci

použili rybái k lovu. Dnešní noci odala boue
obyejnou tichost. Blahoslavím dnešní noc, noc

svého narození. Dnešní noci, výroní dobo mého
narození ! V dnešní noci myslím na první dobu svého

života. Dnešní nocí poalo mé živobytí.

Postavte na místo dnesni den ve všech vtách dnešní jitro,

a promte vty hoejší ve všech pádech.

Dnešní noviny pinesly smutnou zprávu. Vy-
tisknutí dnešních novin se opozdilo. Dnešním
novinám scházejí novjší zprávy. tu dnešní no-

viny. Dnešní noviny, jste vy chudé! V dnešních
novinách etl jsem. Dnešními novinami prohlášen

byl císaský patent.

Postavte na místo noviny jména v množném ísle: asopisy

a oznámení.

Jaké jméno jest slovo: dnesni? jaký má východ — tvrdý-li

ci mkký? Jak zní v prvním pádu jednotného ísla každého rodu?

Jak ve množném ísle? — Sestavte si obrazec skloovací: dnešní"

dnešni-dnešní. — Cím se rozeznává od obrazce pídavných jmen

6 tvrdým východem? Jakou má veskrz panující samohlásku?



264

Dle obrazce dnešní spravují se pídavná jména

s východem mkkým ve všech rodech stejným

(jí, i, i) k. p. hadí (žehadlo), holubí (noha),

telecí (maso)
;
potom také podstatná jména , konící

se na 3', na p. krejí, koí, dchodní. Pamatovati

sluší, že se 4. pád osobních (krejího, podstaršího)

druhému pádu rovná.

57. Králv syn jest ddicem králova trnu. Po-
klonil se královu synu. Vidl králova syna.

Synu králv ! Na králov trn vládne spra-

vedlnost. Královým synem pojištno jest blaho

íše.

Králova moc hájí zákon. Znamení královy
moci jest me. Jen zloinec protiví se králov moci.

Královu moc uznávají poddaní. Králova moci,

veliká jsi ! V králov moci záleží bezpenost všech.

Královou mocí jest svoboda prodeje kupcm há-

jena.

Královo slovo ctí se. Známe vážnost krá-
v

lova slova. Vme královu slovu. Ctme královo

slovo. Slavné jsi, královo slovo! V králov slov

mj rukojemství. Královým slovem bu ubezpeen.
v

Královi synové jsou podpory trnu. Ciny

králových syn byly šlechetné. Královým synm
se piblížil. Ctil královy syny. Živi bute, krá-
lovi synové ! V králových synech libuje si lid.

Královými syny vojsko v poli bylo potšeno.

Královy zbran byly vítzné. Sláva krá-
lových zbraní se rozhlásila. Sláva královým zbra-

ním! Zpvci slavili královy zbran. Královy



265

zbran, slavné jste! Mluvil o králových zbraních.

Královými zbranmi pokoen byl nepítel.

Králova slova jsou ctna. Známe vážnost

králových slov. Dvujme se královým slovm.

Ctme králova slova ! Slavná jste, králova, slova

!

V králových slovech mjme rukojemství. Králo-
vými slovy bume ubezpeeni.

Vyptejte se na všecky pády pídavného jména králv, krá-

lova, královo. Sestavte obrazec jeho sklánní.

58. Na otázku i? stojí obyejn jméno pivlast-

ovací odvozené od jména podstatného mužské-

ho rodu pomocí koncovek -v
^
~ova, -ovo ;

aneb ~m, -ina, -ino
y

jestliže jméno, komu
se co pivlastuje, životné jest ženského rodu.

Na p.: Otcv dm, otcova louka, otcovo pole. Matin dvr,

matina zahrada, matino vno. — Sklánjte ta slova v obou íslech,

ve všech rodech a pádech.

Podobn se skloují zkrácená pídavná jména:

zdráv, rád, živ, hotov, bos, spokojen a j.

b. Stupování jmen pídavných.

59. Devo je tvrdé, kámen tvrdší, diamant nej-

tvrdší. Olovo jest tžké, rtu je tžší, zlato

nejtžší. Josef jest pozorný, Vojtch pozor-

njší, František nejpozornjší.

U pídavných jmen jsou ti stupn porovná-
vací. Druhý stupe se znamená koncovkou -ší neb

-jši) tetí mimo koncovku -si neb -jší i také

pedponou nej. — Na p. : úrodný, úrodnjší, nej-

urodnjší — tmavý, tmavjší, nejtmavjší — slabý,

slabší, nejslabší — hrubý, hrubší, nejhrubší a t. d.

Druhá ítanka a mluvnice p. šk. evang, 13



266

Milý aiá milejší ,
ne)milejši ; svtlý

,
sxétlejši^ nej-

svtlejsí; a t. d.

eknete první, druhý a tetí stupe pídavných jmen tvrdý,

chudý, bledý, drahý, mladý, pkný, pevný, krásný, erný, veselý atd.

Obyejné promny hlásek: h, ch, ký rf v: %9 z, i, c, mají také

íde své místo: na pr. drahý, dražší, lehký, lehí, chytrý, chytejší.

Nepravidelné stupování pozorujeme na pí-
davných jménech: dobrý, lepší, nejlepší — zlý,

horší, nejhorší — malý, menší, nejmenší — veliký,

vtší, nejvtší— vysoký, vyšší, nejvyšší — hluboký,

hlubší, nejhlubší — svatý, svtjší, nejsvtjší.

Hezký, horký, lehký, kehký, mlký, v stupních

na místo koncovky -ši pijímají -í: hezí, kehí a t. d.

Urovnejte si podle tohoto cviení následující jména, piknte
jim vlastnost njakou, a oznamte, která z nich té vlastnosti mají

více a která nejvíce. Na p.

:

Dum, vž, hora. — Hruška, cukr, med. —
Nž, peroízek, bitva.

Napište vlastnosti tch vcí ve všech tech stupních.

Vyhledejte vynechaná pídavná jmena v následujících vtách

na tetím stupni:

Labe jest — eka v Cechách. Slon jest —
zvíe na pevné zemi. Zlato a stíbro jsou— kovy.

K, vul, kráva a ovce jsou — domácí zvíata.

Postavte podstatná jmena na místo árek:

— je studený, — studenjší, — nejstudenjší.— jest

bílý, — blejší, — nejblejší. — jest chutný, —
chutnjší, — nejchutnjší.



267

III* C á g t;

íslovky.

a. Rozdíl íslovek.

60. U jmen rozeznáváme jednotné neb množné

íslo. Reknu-li dm, rozumí se že jen jeden*

eknu-li domy, mohu rozumti více neb mén
doin, neb všechny domy v mst. Mnohost

anebo poet vcí zvláš udávají nám íselná

slova neb íslovky.

Slon má na pedních nohou ti, na zadních

tyry paznehty. lovk má pt smysl. Do roka

poítáme dvanáct msíc neb padesáte a dva týhodny.

Pán Ježíš pravil: Mnoho jest povolaných, ale málo

vyvolených ! Nkolik žák jest nepozorných, a sice

:

první v druhé a sedmý v tetí lavici. Každý má
poslouchali: žádný z vás nebu rozpustilým.

Vyhledejte z tch prpovdí slova, jenž udávají poet osob

neb vcí. Která z nich dají se ciframi napsati? Která z nich urit
neudávají poet vcí?

V f
V

Jsou urité a neurité íslovky. íslovky od

pti nahoru žádají vedle sebe druhý pád množného

ísla, na p. pt prst, šest palc , dvanáct loket,

ticet dní, sto lét.

61. Kolik má den hodin? .... hodina minut? tý-

den dn? — íslovky, kterými odpovídáme na

otázku: kolihy nazýváme: základné.
12*



268

eknte kolik žák sedí v první lavici? Kolik hodin trvá

evicení školní? Které ze slov vaší odpovdi jsou íslovky základní?

Napište do nevypsaných vt náležité základní íslovky:

v

Sáh iná — stop. Libra má — lot. lovk
má — duši. Svt se dlí na — díl a t. d.

62. Leden jest první msíc v roce. Druhý díl

Biblí svaté jest nový zákon. Který žák sedí

tetí ve tvrté lavici? Císa Rakouský, Ferdi-

nand První, psal se Ferdinandem Pátým ja-

kožto král uherský a eský. —
Oznamte kolikátý msíc v roce jest leden — duben — listopad, —

prosinec? Kolikátý den v týdnu jest nedle, pondlí, úterý a t. d.

V kolikáté lavici sedí žák N. N.?

Na otázku kolikátým á
y é^ odpovídá se íslovkou

adovou; taková ukazuje nejen poet, ale i poá-
dek

y
v jakém vci neb osoby za sebou picházejí.

63. Husy jsou dvoje, divoké a domácí. Má trojg

šaty. — Na íslovky druhové: dvoje
5

troje

(dvojí- trojí)
,
tverý, paterý v desaterý a t. d.

ptáme se slovem : kolikerý neb kolikero ?

Kolikerý druh jahod znáte? kolikeré kachny?

Kolikeré stromy rozeznáváte? Kolikero jest

Božích pikázaní?

64. Jednoduchý šat sluší nejlépe. Nit dvojnásobná

jest pevnjší. Odv ten má ctvernásobnou

podšívku.

Násobné íslovky odpovídají na otázku: koli-

keroJiásobný, á, é?

Vyíkejte adu íslovek násobných.



269

b. Skloování íslovek.

65. íslovka jeden,jedna,jedno ve všech rodech

se takto sklouje:

j. .
1 2 3 4 5 6 7

jeden, jednoho, jednomu, jednoho, jeden, jeden! jednom, jedním.

jedna! jedné, jednou.jedna, jedné, jedné, jednu,

jedno, jednoho, jednomu, jedno, jedno! jednom, jedním.

jedni, jednch, jednm,

jedny, jednch, jednm,

jedna, jednch, jednm,

jedni! jednch, jednmi

jedny! jednch, jednmi

jedna! jednch, jednmi.

M. C.

jedny,

jedny,

jedna,

Nedivme se, že íslovka jeden má také množné íslo. Jsou
^ ci, jejichž jména mají jen množné íslo, ale vždy jako jedna vc
považovati se musí, na p. hodinky, varhany , housle. S takovými

jmény se každé pídavné a íselné slovo také v ísle srovnati musí.

Mluvíme správn: Jedny housle, jedny varhany. Jednmi ústy i srdcem

víme. Oni jedni sob rozumí.

66. Oba dva bratí jsou sob podobni. Matka
obou dmu bratru nebyla jedna. Vzkázali po-

zdravení obéma dvma bratrm. Pozdravujte

oba dva bratry. Oba dva bratí, pejte sob!
V obou dvou bratích vyrstá podpora otci.

S obma bratími Michalovskými chodíval jsem

do školy.

Naše matky byly dv sestry. Znal jsem ob
dv sestry. Ob dv dvata chodí do školy.

Sestavte si obrazec dvojného ísla: dva. oba.

6 7. Zde jsou Ii, tyi hoši; ti, tyry dívky: ti,

tyry pacholata. Otec tí, ty syn, dcer, pa-

cholat, Hekni tem, tyem žákm, žakám, pa-



270

cholatum. Ve ii
?
tyry žáky, žaky, pacho-

lata. Vy ti, tyi žáci ! tri, tyry žaky, vy ti,

tyry tichá pacholátka! Pi tech, tyech žá-

cích, žakách, pacholatech nalezena byla ta-

též vada. Chodím se temi, tymi žáky, žaka-
mi, pacholaty do školy.

Provete celé skloování íslovek: ti, tyi ve spojeni se

jmény : chlapec, syn, dcera, dívka, dít a t. d.

68. Pt a dvacet žáku vystoupilo v loni ze školy. U pti, šesti,

sedmi, dvadcíti žák byla práce uitelova marná. Pti, osmi,

jedenácti žákm dáno jest napomenutí. Vidli jsme pt, devt,

deset, tyicet žák. O vás pt kamarád! vy býváte vždy

pohromad! Pi tch pti žácích shledali uitelé nejvíce pilnosti.

S tmi pti, i tidceti šesti žáky milo bylo pracovati.

Jedno sto, dv st, ti sta, tyry sta, pt set .... žák
bylo pohromad. U sta, dvou set, tí set, ty, pti set dtí oko-
vání se podailo. Ke stu, ke dvma stm, ke tem stm, ke tyem,
ku pti stm lidí pomelo. Máme ve všech tídách sto, dv st, ti

sta, tyry sta, pt set školák. Ve stu, po stu letech. Jedním stem

zlatých zaplatil dluh. — Tisíc tolar. Z tisíce slov jedno pravdivé.

Tisíc, dva, ti. tyry tisíce; pt, deset sto tisíc, dv st tisíc pších.

Tisícové tisíc stojí okolo trnu Stvoitele svého. Deset set tisícv.

Ke tem tisícm. Poítali na tisíce. Táhnou vždy po tisíci. S šede-

sáti tisíci jízdných udeil na Turky. Ped mnoha tisíci léty.

69. Kterak se sklouje íslovka první a tetí?
druhý

,
pátý a t. d? Kterak dvojí, oboji,

trojí? Kterak jediný, tvrtý, paterý a t. d.

(Srov. §§. 55. 56>

íslovky: (obé) dvé
,

tré, tvero, patero,

desatero žádají vedle sebe míti druhý pád množ-

ného ísla , a sklánjí se dle obrazce slovo.

Dvé pikázaní lásky. Tré hlavních ctností. tvero
knh. Šátek na tvero složený. Rybník Bethesda

v Jerusalem patero písteší ml. V desateru Božích

pikázaní*



271

Pamti hodné jest skloování íslovky radové tvrt se slo-

vem pl:

pul tvrtá groše, pl tvrte kopy

do pl ctvrta groše, do pl tvrté kopy

k pl tvrtu groši, pl tvrté kope

pl tvrtá groše, pl tvrté kopy,

pl tvrtá groše! pl tvrté kopy!

po pl tvrtu groši po pl tvrté kop
s pl tvrtá grošem, s pl tvrtou kopou.

Sklánjte radové, druhové a násobné íslovky.

70, Všechen se zarmoutil. Všeho do asu. Všemu
konec. Ztratil všechen smysl. Všecko ve váem.

Se vším utonul. — Všecka zem ho želela.

Poklad vši zem. Slunce vsi zemi svítí. Po-
plenil všecku zemi. Po vsí zemi byl náek.

Se vší silou. — Všecko (vše) stvoení od Boha
jest. Bh jest všeho poátek, všemu zrst dává,

všecko zachovává. Všecko (vše) stvoení chval

Hospodina! Ve všem bu opatrný, a se vším

spokojen.

Všickni jazykové. Všecky vci. Všecka písma.

Všech lidí, vcí a stvoení jest nesmírný poet.

Všem lidem se nezalíbíš. Zná všecky druhy zvíat,

všecky rostliny, všecka zboží. Všickni duchové,

všecky mocnosti nebeské, všecka stvoení zemská

chvalte Pána! Ve všech skutcích, eích a myšle-

ních mj zákon Boží ped oima. Se všemi (všech-

nmi) lidmi upímn jednejme.

Sestavte si sklonní neurité íslovky všecken (všechen).

Veškeren, veškera, veškeré mají vlastn jen 1. a 4. pád. íká se

též: Veškeren lid vyšel proti nmu. Veškery národy. Veškery kraje.



272

IY# as í.

Zájmena.

71. §. 101. z poátk mluvnice opakuje se.

Ty jsi mi druhý já. Ze mne i z tebe bude

prach. Mft i tobe život jest milý. i tebe

potkati mže nehoda. O já ubohý , ó ty šastný!

Ve mn i v tob vládne nesmrtelný duch. Se

mnou i s tebou chodí do školy. — My i vy jsme

zdrávi. U nás i u vás na veer se modlíváme.

Nám i vám zdraví jest žádoucí. Nás i vás

potkala nehoda. My nebozí! Vy jste zarmouceni!

Dnes jest ada na nás^ zejtra bude na vás. Kdo
chce býti s námi, nepjde s vámi.

Slova: já, ty, oji, ona, my, vy, oni, ony
stojí na míst osobných jmen a jmenují se zá-

jmena osobná.

Vyptejte se obyejnými otázkami na všecky pády jednotného

í množného ísla na zájmena osobná já, ty, a sestavte si sami

obrazec, jak se skloují.

72. Joseí i Markéta jsou poádní lidé. On rád

pracuj e, ona také; jeho si lidé váží, jí také:

jemu lidé pejí, ji také; jej lidé chválí, ji

také. On, ten dobrák! Ona, ta dobrá duše!

V nm i v ní chudí nalézají štdrých dobro-

dinc. S nim i s ni mílo jest jednati.

Voneš a Mutina jsou zachovalí sousedé; oni

mají dobrou povst; jich se ani pomluva nedo-



273

týká; jim dává každý cest; je oba každý chválí;

pi nich není lsti ani pýchy. S nimi každý rád

zachází.

Na miste kterých jmen stojí v pedložených prpovdích

zájmena: on, ona? Vyptejte se na všecky pády.

Ze tí dítek nejvíce se mi líbí to modrooké

pacholátko; ono je tiché; jeho není na ulici sly-

seti; jemu každý peje; je každý miluje. Na nm
se rodiové radosti dokají; s nim všecka jiná

pacholata ráda hrávají.

Ta dv dvátka jsou velmi ctnostná; ona
ráda chodí do chrámu Božího

;
jich není vidti pi

hluných rejdech dtských; jim se podobejte; je

si berte za píklad ! V nich jest patrná milost Boží.

S nimi rádi zacházejte!

Na míst kterých jmen stojí v pedložených prpovdích

zájmeno ono v jednotném a ve množném ísle? Sestavte si sklo-

ovací obrazec zájmena: on, ona, ono.

Po pedložce pechází j v n a mluví i píše

se v jednotném ísle: z nho, od ní, u nho, k n-
mu, k ní, k nmu ; za nj, za ni, za n

;
pi nm,

pi ní, pi nm ; s ním, s ní, s ním. V množném
ísle : Od nich, z nich, u nich

;
proti nim ; k nim

;

pro n, za n, skrze n ; v nich, pi nich, o nich

;

s nimi, za nimi, ped nimi. — Vidl jsem jej. Vidl
ho v zahrad. Dal mu almužnu.

Na míst jeho a jemu íkáme krateji : ho a

mu. Pi životných i neživotných platí jej za 4. pád.

Mluvíme též : za nj , na nj , o nj
,

pro nj,

nad nj, pes nj, za, na, o, pro.
*



274

73. Nebyl jsem sebe svdom. Pracuješ sob. Zapi
sebe sám. V sob hledej spokojenost. Nemocný
vládnouti sebou nemže.

K osobným zájmenm piítá se také vraco-
vaci zájmeno: se (sebe), kteréž prvního pádu

nemá.

Já sám mluvím. Mne samého se týká e.
Jemu samému vypravoval. Jeho samého ubezpeil.

O ten sám sob moudrý! O nm samém rozmlou-

vali. S ním samým jsem mluvil. — My sami
býváme píinou svého neštstí. Oni samých sebe

chválili. JSamým sob divni jsme. Vidli jsme je

samy. O vy sami sob moudí! O vás samých
rozprávli. S vámi samými a jednají.

K osobným zájmenm pidává se pídavné
zájmeno: sám.

Spojte nahoe položené prpovdi s pídavným zájmenem

ženského rodu: sama na míst sám a doplte vty:

Ona sama mluví. Jí samé — . Jí samé —. Ji

samu — . Oj ta sama — . O ní samé —. S ní sa-

mou —. Vy samy — . Ony samých sebe — . Jim sa-

mým — . Je samy — . O ty samy sob — ! O nch
samých — . S nimi samými —

.

Dílo samo se chválí. Hana se netýkala díla

samého. Dílu samému pochvalu dali. Dílo samé
pochválili. O dílo pechválené ! O dílu samém mlu-

vili pochvaln. S dílem samým byli spokojeni.

Sama pacholátka chvátala ku Pánu Ježíši. Od nich

samých on se neodvrátil
;
jim samým žehnal

;
je samé

vyuoval; o nich samých pravil: Nebudete-li jako



275

pacholátka, nik li nevejdete do království nebeského,

S nimi samými rád pobýval.

Vyptejte se na všecky pády pídavného zájmena: sám, sama,

samo; sestavte z nich skloovací obrazec. — Udejte, v kterých pá-

dech s jinými obrazci skloovacími se srovnává.

74. Kdo se piln uí? Ten, tento, onen žák; ta

tato, ona dívka; to, toto, ono dít. Cí (koho

z vás) je ta kniha? Toho, tohoto, onoho
žáka

;
t, teto, oné dívky

;
toho, tohoto, onoho

dítte. Komu patí ta kniha? Tomu, tomuto,

onomu žáku; té, této, oné dívce; tomu, to-

muto, onomu dítti. Koho pochválil pan uitel?

Toho, tohoto, onoho žáka; tu, tuto, onu
dívku ; to , toto , ono dít. — O kom jsme

mluvili? O tom, tomto, onom žáku; o té
y

této, oné dívce , o tom, tomto, onom dítti.

S kým chodil Jan do školy? S Um, s tímto,

s onim žákem; stou, s touto, s onou dívkou;

s lim, s tímto, s oním díttem.

Co se dje? eho se dopustil Kain? Gemu se

divíš? Co mluvíš? O em rozmlouváme? Cím dý-

cháme ?

Kdo, co, jaký, jaká, jaké, který, která, které
y

jsou zájmena tázací ; ten, ta, to, onen, ona, ono,

takový, taková, takové jsou zájmena ukazovací.

Slovem kdo ptáme se po osobách , slovem co

po vcech. — Kdo, ten, onen, stejn se sklánjí.

Jaký
y
který

,
takový sklánjí se jako jméno pí-

davné dobrý, dobrá, dobré.

75. Mj strýc, otce mého bratr, jest mému ze-

snulému otci podoben; on miloval mého otce.



276

Mj pane strýce ! Nehoda mne potkala v mém
obchodu. Bute mým pomocníkem! — Moji
pátelé jsou nemohovití. Z mých pátel jste

vy nejmožnjší. Mým pátelm jste pomáhal.

Mé pátely zakládal jste penzi. Moji milí

pátelé! nevíte o mých nehodách. Zstate
mými dobrými pátely.

Podle pedložených prpovdí vyplte následující nápovdi:

Má teta, matky mé sestra. — mé -— matce—

5

ona — mou matku. Má — teto ! V mé nouzi —
mou pomocnicí ! — Moje (m^) tety — — . Z mých
tet . Mým tetám . Moje tety— . Moje

tety ! — o mých nehodách. — mými — tetami.

V mé zahrádce nejnúlejší kvíteko vadne.

Z mého kvíteka nevyvedu nic. Mému kvíteku

uškodil erv. Mé kvíteko popálil mráz. Mé kví-

teko, hyneš! Veta jest po mém kvíteku. Mým
kvítekem pominulo potšení mé. — Má kvíteka

vadnou, atd.

Vyknte ostatní prpovdi v množném ísle. Sestavte sklo-

novací obrazec prisvojovacího zájmena: mj, má, mé (moje).

Jako mj sklouje se také: tvj, tvá, tvé

(tvoje) a svj.

Pisvojovaci zájmena ukazují, které osob
co patí, a srovnávají se jako pídavná jména s pod-

statným svým jménem v rodu, pádu a ísle.

76. Náš pán miluje hudbu. Našeho pána vyra-

žení jest hudba. Našemu pánu hudba jest

mila. Našeho pána hudba tší. Dobrý pane

náš I V pánu našem nalézají chudí dobrodince.

Pánem našim ztratili chudí dobrodince*



277

Vypište pedložené vety v množném císl :

Nasi páni milují hudbu. Našich . Na-
tím . Naše . Naši — —.V — na-

šich . — našimi .

Vyplte dle pedložených vt následující nápovdí:

Naše paní miluje hudbu. Naší paní .

Nasi paní — — — . Naši paní — — . Pani

naše — . V paní naší . Paní

naší — — — . — Naše paní milují hudbu. Na-
šich — našim — naše — naše — v našich —
našimi.

Naše panstvo — — . Našeho panstva —

.

Našemu panstvu — . Naše panstvo — . Panstvo

naše! V panstvu našem — . Panstvem naším—.

Panstva naše — . Panstev našich — . Pan-

stvm našim — . Panstva naše — . Panstva našel —.
V panstvech našich — , Panstvy našimi .

Sklánjte: Mj dm. Tvá zahrada, Nás dm. Vaše zahrada.

Moje pole. Vaše pole.

Slova: Náš) váš jsou také pisvojovací

zájmena, která vyznamenávají, co nkolika prvním

neb druhým osobám spolen pináleží. Druhé pády

tetího osobního zájmena on^ jeho* jejich — mají

také význam pisvojovací
5

udávají
9

co kterékoliv

tetí osob patí. Na p. Mšan X. jest poádný
muž : jeho syna ale nikdo nechválí. Rodie N— ovští

jsou lidé zachovalí: jejich dcera i oba jejich sy-

nové nemají ale dobré povsti.

77. Pisvojovací zájmeno: její vztahuje se vždy

jen na tetí osobu ženskou, a sklouje sc jako



278

pídavné jméno: dnešní ve všech rodech, pá-

dech a íslech. Na p. : Vdova Bukovská má
dvr v N. Její syn jest na vojn. Pacholek

jejího otce zemel. Jejímu synu jsem psal,

Jejího syna ctím a t. d. Její dcera zemela.

Její dcei nesloužilo zdraví a t. d.

Na všecka pisvojovací jména i zájmena vy-

ptáváme se tázacím pisvojovacim zájmenem:

i? Zájmeno í se sklouje jako pídavné jméno

dle obrazce dnešní. Ci, ího, ímu atd.

78. Já brávám do školy svj papír, svou knihu,

své péro : ty máš s sebou také svj inkoust,

svou tabulku a své pravídko. Mj papír pro-

ráží; tvj inkoust je bledý; jeho pravídko je

nepímé. Já tu na své knize a budu psáti

svým pérem na svém papíe. Ty piš na své,

ne na mé tabulce, svým, ne mým pérem;

namáej do svého, ne do cizího kalamáe. On
ztratil své olvko; já mu pjím své. On
ztratil mé olvko, a já našel jeho olvko pod

lavicí. — Anna má bílou zástrku, její šátek

jest istý, její vlasy jsou pkn uesány. Anno,

kdo ti uesal tvé vlasy? Já sama se esám;
svého menšího bratra také esávám; mou nej-

mladší sestiku esává naše matka. — My
máme své školní vci poádn složené: kde

ty máš svj klobouk, a ty svou epici? Za-
pomnli jsme na své tabulky. Do svých se-

šitk zapisujeme, co jsme si pamatovali. Se

svými spolužáky zacházejte vlídn! Vaši spo-

lužáci a vaše spoluškolaky budou vás míti

rádi, a lidé eknou : Naše dítky dobe se chovají

;



219

jejich spsoby se nám líbí. My chlapci i vy

dvátka máme svá místa v kostele vykázaná.

Vyhledejte z tchto vet zájmena osobná, vracovací a yH-
svojovací.

79. Ote nás, jenz jsi na nebesích! Matka
,
jez

o mne se starala, zemela již. Toho tu není,

jehož zboží zde jest vyloženo. Bh, jemuž
andlé slouží, opatí tebe. Boží jest požehnání,

jez máte. Ti, jenz tam byli, vypravovali. A
uiní to, jichž se týe — jimž písluší. Ne-
vinní byli všiekni, jez on vinil — o nichž, on

zle mluvil.

Bh který stvoil nás
,
peuje také o nás

;

on zachovává všecky vci, které jsou na zemi i na

nebi. Druh železa, z kterého se dlají péra, ocel

nazýváme. Ruda, z které se železo dobývá, pod

hamrem musí býti rozdrobena. Vápno, kterým se

bílí, musí díve hašeno býti. Lidé, kteí jiné po-

mlouvají, zlé srdce na jevo dávají. Nevlídní jsou

páni, kterým nikdo vyhovti nedovede. — Lidí se

nestydí, kdož (kdo) Boha se nebojí. Kohož Bh
miluje, kížem jej navštvuje. Komu híchy od-

pustíte, budouf mu odpuštny • komuž jich zadržíte,

zadržány jsou. Zahanbeni bute, kdož hledáte pádu

duše mé. Co mám, to dám. Což oko vidí, na tom
se srdce nesklamá. Dejž nám Bh toho, ehož
potebujeme.

Na která slova se vztahuje zájmeno jenz — který — kdoi

(kdo) — coz (co)?

Vztahovací zájmena: kdož, coá, vztahují se

obyejn na zájmena osobná neb ukazovací; jenz,

(jež, jenžto, ježto) a který (kterýž, kterýžto) vzta-

hují se na jména vbec.



280

V. C á s í.

asoslovo.

80. Uím vás, a protože vás uím, jak mi í-
káte? — Jsem vás uitel: vy jste moji žáci

(a vy moje žaky.) Co jsi ty Josefe? Co

jest Václav N? Cože jest on? Co jest Marie

N. ? Cože jest ona? Co jest ono dve v po-

slední lavici? — Co jsme my, kteí vás uí-
me? Jsme my také žáci? Co jste vy hosi

v první stolici? Co jsou oni v tetí stolici?

Co jsou ony dívky aneb ona dvata v po-

slední stolici?

Srovnejte si zájmena osobná se slovem jsem

o ísle jednotném v ísle množném

já ty on my oni

ona ony

ono ona

jsem jsi jest (je) jsme jste jsou.

Zájmena já a my vyznamenávají osobu plivni.

Zájmena ty a vy vyznamenávají osobu druhou.

Zájmena on a oni J

ona ony
J

vyznamenávají osobu teti.

ono ona. \

Promnami slova: jsem vyznamenávají se

osoby.

Slovo vaše bu: Jest! jest! není! není!



281

Slovem „jestu tvrdíme; slovem „není" za-

píráme. Slovo nejsem takto se mní: nejsem,

nejsi, není; nejsme, nejste, nejsou.

81. §. 102—106 v Poátcích mluvnice se opakuje.

Bylo osm hodin, a poali jste se ve škole

uiti: nyní jest . . . (devt) hodin, a cviíme se

dále; až bude deset hodin, skoníme ranní vyuo-
vání.

Slyšeli jste slova: Bylo, jest, bude. Které z nich oznamuje

pítomný, které budoucí a které minulý as ? Oznamte asy ve slovech

:

Prší. Pršelo. Sprchne. Bude pršeti. — Jsem

ve škole. Byl jsem doma. Za hodinu budu v ko-

stele. — Mluvím. Mluvil jsem. Promluvím. Budu

mluviti. — Volají mne. Volali mne. Zavolají mne.

—

Volán jsem. Byl jsem volán. Budu zavolán.

Která z tch slov ukazují, že nco jest, bylo, anebo bude,

aneb že se nco dje, anebo drti bude (že se nco stalo neb stane)?

V každém asoslov poznáváme rozliné asy:
pítomný, minulý neb budoucí as. Na p. Se-

dím. Sedl jsem. Sedti budu.

82. Jestliže promny asoslova v kterémkoli ase dle poádku osob

udáváme, pravíme, že to caslovovo asujeme. asujte aso-

slovo jsem a nejsem v pítomném ase (§. 80).

V minulém case:

Byl, byla, bylo jsem byli, byly, byla jsme

— — — jsi -— — — jste

— — _ (jest) — —
- — (jsou).

Antonín byl v kostele. Anna byla v krám.

Dve bylo v kuchyni. Záci byli ve škole. Služky

byly u kašny. Dvata byla u švadleny.



282

Tetí osoby asoslova v minulém asu odha-

zují slovo : jest a jsou.

V budoucím ase:

J. . 1. Budu, 2. budeš, 3. bude. M. c. 1. budeme, 2. budete. 3. budou.

83. Ve škole rozmlouvám se školáky. Byl jsem
v kostele. Antonín jest nemocen, vera ješt

byl ve škole; vidl jsem ho. Za hodinu

bude deset hodin. Hodiny brzy budou biti.

Kterými slovy oznamuje se nco v tch pedstavených vtách?

Oznamuj eme-li nco asoslovem, íkáme sp-
sobu tomu spsob oznamovací.

Která asoslova stojí na hoe ve spsobu oznamovacím?

84. Josefe, íwpilen! Anno, bu upímná! Dít,

bu poádné! Bume ctnostní! Dítky, bute
poslušný! — Jene, vsta! Sedni! Vstate
všickni! Sednte! Slyšme!

V tch prpovdích se nco rozkazuje. Ve
spsobu rozkazovacím stojí slova: Bu! bucBne!

bute ! Vsta ! vstame ! vstate ! Sedni ! sednte ! ti

!

tme ! tte

!

85. Vedl- vedla- vedlo. Bil - bila - bilo (NB. rozdílné

odbyl, byla, bylo). Hodil - hodila - hodilo. Huel -

huela - huelo. Házel - házela - házelo. Tahal

-

tahala - tahalo. Hnul - hnula - hnulo. Vysazoval -

vysazovala - vysazovalo. Slova ta vyznamenávají,

co kdo inil aneb innost njakou v minulém ase.

Jaká jsou to slova? Hlete na koncovky tch slov a oznamte

jejich rod.

Nkteré promny u asoslov z ásti jsou po-

dobny pídavným jménm, protože ukazují na rod



283

osoby nebo vcí, o které jest e. Znamená-li

taková promna innost, íkáme jí inn piesti.

Jaká pícesti jsou nahoe postavená slova: Vedl, vedla, vedlo.

Bil, bily, bilo a t. d. a pro? Jakého rodu?

Známky inných pícesti jsou koncovky:

V jednot- i -1 -il -el -al -ul -oval

ném ( -la -ila -ela -ala -ula -ovála

ísle,
f

-lo -ilo -elo -alo -ulo -oválo

-li -ili -eli -ali -uli -ováli

-ly -ily -ely -aly -uly -ovály

-la -ila -ela -ala -ula -ovála.

Cinne pícesti spojené s pomocným aso-
slovem: jsem, jsi, jest, vyznamenává minulý as
inného asoslova v oznamovacím spsobn. Na
p. Vezl jseni. Honil jsem. Snášel jsem. Hledal jsem.

Mnul jsem. Spisoval jsem.

86. Byl bych vesel, kdybych nebyl nemocen. Byl

bys hodný, kdybys pozor dával. Vít byl by
chválen, kdyby se lépe uil. Byli bychom ne-

moudí, kdybychom zle se chovali. Byli byste

trestu hodni, kdybyste kamením házeli. Rozpu-
stilí byli by žáci, kteí by po ulici pokiko-
vali. — Vs&lbych, kdybych ml péro. Cetla-

bys, kdybys mla knihu. Jan by poítal, kdyby

neml tabulku roztluenou. Jelibycho?n, kdy-

bychom mli kon. fšlibyste pšky, kdybyste

nebyli unaveni. Moudejší byli by lidé, kdyby

byli mírnjší.

Projdete všecky ty prpovdi. Naped se nóco napovídá, v zadu

dopovidá. V nápovdi i v dopovdi pozorujeme slovíko by u svých

asoslov více raéa rosšireué (v bych
5
bys, bychom? byste}.

V množ-

ném ísle.



284

Slovíko by je stálou známkou spojovacího
a iádacího spsobu u asoslov.

87, Promnou koncovky / do v inné píestí bére

na sebe pestupovaci spsob minulého asu.
Steliv zabil krahujce. Skácev pišel pod kolo.

Uhnuv se ušel rán.

Také v pestupovaeím spsobu vyznamená-

váme rod osoby neb vci, o které e jest ; na p.

:

Sklouznuv upadl jsem. Sklouznuvši upadla holka.

Sklouznuvši pachole, zlámalo si nohu.

Mimo pestupovaci spsob minulého asu
známe také pestupovaci spsob pítomného a

budoucího asu.

Jsa ve škole, nemohu býti doma. Jsouc
poslušná, nemusíš se trestu báti. Dít, jsouc ve

škole, poslouchej! Jsouce smrtelní, udlejme za

dobré pamti své poízení.

Byv dnes ráno na zahrad, vidl jsem hnízdo.

Byvši ve sklep, toila sklepnice pivo. Byvši na led,

pachole upadlo. Byvše vera doma, co jste dlali?

Sestavte si z tech prpovdí pestupovací spsob asoslova

jsem.

Pestupovaci spsob.

Pítomného oasu. Minulého asu.

. ,
i
muž. rodu: ]sa byv

Jedn. > . . r v

.

v. . zens. rodu: jsouc byvši
' sted. rodu: jsouc byvši

„ v [ muž. rodu ) i

, zens. rodu jsouce {byvše
ml0

' j itred ? rodu ! [



285

V pestupovacím spsobu znamenáme asy,
ísla i rody. Pamti hodné jsou koncovky pestu-

povacích spsobu asoslova: jsem

pítomn. asu -a, -ouc, -ouc; -ouce

minul. asu -v, -vši, -vši; -vše

budouc. asu -a, -ouc, -ouc; -ouce.

Podobn se tvoí pestupovací spsoby u ji-

ných asoslov.

v

88. Uitel vyvolává žáky. Záci bývají vyvolá-

váni. Vyvolal jsem. Jsem vyvolán. Myslivci

honili zvr. Zv byla honna. Dít bilo psa.

Pes byl bit.

Které z tch slov znamená, že nkdo nco sám iní \ které

ie se nkomu od jiné strany nco dje, (že nkdo nco trpí)?

Nkteré promny asoslov vyznamenávají inný,
jiné trpný stav osoby nebo vci, o které e jest.

Promna asoslovná, která vyznamenává trpný stav

osoby neb vci, jmenuje se píesti trpné. Všecky

asy a spsoby trpného stavu dají se vyjáditi

trpným píestím a pomocí asoslova jsem.

Známky trpných píesti jsou koncovky:

Jedn.

íslo.

Množ.

íslo.

tahán tažen lit myt hnut
m. r. -án -en -it -yt -ut

z. r. -ána -ena -ita -yta -uta

st. r. -áno -eno -ito -yto -uto

i m. r. -áni -eni -iti -yti -uti

(ty
\ A». f • -ány -eny -ity -yty -uty

(
st.r. -ána -ena -ita -yta -uta.



286

Pidáme -li ku píestí trpnému pestupo-

vací: jsa, byv, promníme trpné pícestí v témž

stavu v pestupovací spsob bu pítomného neb

minulého asu. Na p. : Tázán jsa, odpovídá. Zavo-
lán byv, vstal.

89. Mohu íci: Piji vodu, peku chleb, mlátíme

obilí, vítr klátí stromem a j. Óinný smysl a-
soslova piji, peku atd. pechází na jinou vc, a

protož taková asoslova jmenujeme pechodná.
Jsou ale asoslova, jejichžto smysl pechod
innosti na jinou osobu neb vc nedopouští

j

na p. : Spím, stojím, kvtina roste, strom

kvete, kupec bohatne a j. Taková asoslova

jmenujeme nepechodná. Nkterá z nepe-
chodných stávají se však pechodnými prom-
nou koncovky a složením s pedložkami ; na

p. : Chva uspává dít. Bh mnohokráte obo-

hatil chudých a ochudil bohatých.

90. Nepracovati a zaháleti jedno jest. Býti a ne-

bytí, míti a nemíti, odpory (protivy) jsou. Po-
páliti si prsty znamená, sám sob uškoditi;

v blát váznouti — v nesnázi býtij vlka za

uši držeti — nevdti, co initi, neb nechati;

z dýmu do ohn padnouti — v horší stav

pijití; s behu na potopu se dívati — na

bezpeném míst býti • klín klínem vyrážeti —
dluh dluhem spláceti

;
nehty si hrýzti— mrzu-

tým býti.

asoslovo s koncovkami -ti, -iti, -eti, -ati,

-ouíi, -ovati stojí v neuritém spsobu.



287

91. V následujícím asováni patrna jest rozdílná

uritost as.

Pítomný as.

I S c i \ ; í in 1í 1 fk lí iíiJV 1 O IVOHI, liž 11 Clili, Vfif IlViilYI

II. Sedím, klecím, ležím, stojím.

III. Sedávám, klekávám, léhávám. stávám.

Minulý as.

I. Sedal jsem, klekal jsem, lehal jsem, vstával jsem.

II. Sedel jsem, kleel jsem, ležel jsem, stál jsem.

III. Sedával jsem, klekával jsem, léhával jscrrij stával jsem.

IV.
( Sednul jsem, kleknul jsem, lehnul jsem, vstanul jsem.

) Sedl jsem. klekl jsem, lehl jsem, vstal jsem.

Budoucí as.

t Budu sedatí, budu klekati, budu lchati, budu vstávati

II. Budu sedtí, — kleeti, — ležeti, — státi.

III. Budu sedávali, — klckávati, — lehávati
,
— stávati.

IV. Sednu, kleknu, lehnu, vstanu.

92, Dle pehledu v §. 91. rozeznáváme uritost
asu v asoslovech.

v

1. asoslova konící pedstavují in neb

dj najednou dokonaný; nap. : sednu, kleknu, lehnu,

umru, šlápnu, chytím, hodím, sadím, koupím, dám a j.

konící asoslova ukazují tedy, že se nco stane

v budoucnosti; i stojí tedy v ase budoucím.

v

2. asoslova trvaci vyznamenávají in neb

dj trvající; na p. : sedím, kleím, ležím, uím,
chytám, házím, sázím, hýbám, dávám

;
nosím, honím,

vysazuji, rozstavuji, kupuji, panuji, slibuji, vyuuji;



288

sedám , klekám , lehám , zamrzám , umírám
,
blám,

modrám, chudnu, bohatnu
,
plesnivím, laním, ple-

chatím a j.

v

3. asoslova opétovací vyslovují in neb dj
astji jako z navyklosti opakovaný ; na p. : sedá-

vám, nosívám, honívám, sázívám, házívám, uívám a j\

v

asoslovo jsem zní v optovacím smyslu

bývám ; složené s pedložkou nabývá inného

i trpného smyslu; na p. : nabývám, nabudu, nabyl

jsem (jmní)
;
dobývám, dobudu, dobyl jsem (statku).

Jak nabyto, tak pozbyto.
v

,
- • \

•

93. asoslova asují se podle následujících osmi
obrazc.

y

A. inný stav.

Oznamovací spsob.

Pítomný as.

Jednotné íslo. Množné íslo.

1. osoba. 2. osoba. 3. osoba. 1. osoba. 2. osoba. 3. osoba.

I. vez-u, vez-eš, vez-e vez-cme, vez-ete, vez-ou.

II. vin-u, vin-eš, vin-e vin-eme, vin-ete, vin-ou.

III. bij-i, bij-eš, bij-e bij-enie, bij-ete, bij-í(ou).

hled-í.IV. hled-íni, hled-íš, hled-í hled-íme, hled-íte,

V. hon-ím, hon-íš, hon-í hon-ím e, hon-íte, hon-í.

VI. ház-ím, ház-íš,

vol-áš,

ház-í ház-íme, ház-íte, ház-ejí.

VII. vol-ám, vol-á vol-áme, vol-áte, vol-ají.

VIII. mil-uji. mil-uješ, mil-uje mil-ujeme, mil-ujete, mil-ují.

Skoumejte koncovky, kterými se osoby v jednotném i množ-

ném ísle od sebe rozeznávají. Pozorujte, kde která samohláska

(e, i, a) v nich vládne. Zvláštní pozor mjte na tetí osobu m?io%~

ného ísla, protože se od ní odvozuje rozkazovací spsob.

Vyhledejte v ítance, která asoslova v pítomném ase stoj,

a podle kterého z tech obrazc se skláneti dají.



289

Ped koncovkami -eš, -eme, -ete (I) pe-
chází h v z, k v c, v v i'j na p. : lim

,
lžeš, lže,

Jžeme , lžete lhou. Vleku , vleeš , vlee
,
vleeme,

vleete , vlekou. Mru , meš , me , meme ,
mete,

mrou. Taktéž : dru, deš, drou
;

tru, teš, trou, —

94. Minulý as.

Oznamovací spsob.

J c. I. Vez-1, vez-la, vez-Io

II. vin-ul, vin-ula, vin-ulo

III. bi-1, bi-la, bi-lo

IV. hled-l, hled-la, hled-lo
V. hon-il, hon-ila, hon-ilo

VI. ház-el, ház-ela, ház-elo

VII. vol-al, vol-ala, vol-alo

VHI.mil-oval, mil-ovala, mil-ovalo

M. c. I. vez-li, vez-ly, vez-la

II. vin-uli, vin-uly, vin-ula

III. bi-li, bi-ly, bi-la

IV. hled-li, hled-ly, hled-la
V. hon-ili, hon-ily, hon-ila

VI. ház-eli, ház-ely, ház-ela

VII. vol-ali, vol-aly, vol-ala

VHI.mil-ovali, mil-ovaly, mil-ovala ,

Spojovací spsob.

vezl, a, o

vinul, a, o

bil. a, o
jsem iVj i

j

J
. . hledl, a, o

riísi
honi1

'
a

>

i
U estJ házel, a, o

volal, a, o

miloval, a, o

vezli, y, a

vinuli, y, a

bili, y, a
jsme
iste

hledell
> y> a

A -v honili, y, a
^ * házeli, y, a

volali, y, a

milovali, y, a

bych
bys
by

by-
enom

* bysto

95. Budoucí as.

Jednoduchý,

I. povezu,

II. zavinu,

III. pobiji,

IV. pohlednu,

V. poženu,

VI. pohodím,
VII. povolám,

VIII.pomiluji,

ukonený,

dovezu
dovinu

dobiji

dohlednu
doženu
dohodím
zavolám
zamiluji

Složený, neukonený.

voziti

víti

biti

J. c. 1. budu
2. budeš
3. bude

M. c. 1. budeme!
2. budete

3. budou

hledti

honiti

házeti

volatí

milovati

Složený budoucí as proto jmenuje se slo-

ženým, že se skládá z asoslova: budu a z ne-
uritého spsobu asoslov. Jednoduchý budoucí

as jest bu jednoduché asoslovo konící (§. 92, 1),

Druhá ítanka a mluvnice p, šk. evang. 1

3



290

anebo ivoí se pomocí pedložek: po -vy -za -do -neb

jiných.

96.

Rozkazovací spsob. j\euritý
Jednotné íslo. Množné íslo. xnsob.

2. 3. osoba. 1. osoba. 2. osoba.

f. vez (ty)! vezme (my)

!

vezte (vy)! vézti

IT. vi vime vite vinou ti

III. bf, bij bíme (bijme) bite (bijte) biti

IV. hle hleme hlete hledéti

V. hon home hote honiti

VI. házej házejme házejte házeti

VI í. volej volejme volejte volati

VIII. miluj milujme milujte milovati

Vyhledejte rozkazovací spsoby v ítance (ve ctní 129.

Chva a 134. Otcovská rada) asoslov a neurité spúsoby (ve tení

142. O nápojích. 144. Léka).

97. Pestupný spsob*

Pítomný as.

Jednot, íslo. Množ. íslo.

Muž. rod. žens. a st. r. Muž. ž. st. r.

I. veza vezouc vezouce

II. vina vinouc vinouce

III. bije bijíc bijíce

IV. hled hledíc hledíce

V. honé honíc honíce

VI. házeje házejíc házejíce

VII. volaje volajíc volajíce

VIII. miluje milujíc milujíce

Minulý cas.

Jc<Inot. íslo. Množ. íslo.

Muž. . žen. r. st. r. M. ž. st. r.

I. vez, vezsi, vezsi vezše

II. vinuv, vinuvsi

,

vinuvši vinuvše

III. biv. bivsi. bivsi bivše

IV. hledév, hledévsi, hledevsi hledvše
v. honiv, honivsi, honivši honivše

VI. házov, házevéi, házevsi házevie

VIL volav, voiavsi, volavši voiavse

Vlil. íuilovav. milovuvsi, milovavái mil ovávše



291

Jsem
jsi

jest

98.

B. Trpný stav.

Oznamovací spsob.
Pítomný cas.

Jednotné íslo. Množné íslo.

vezen, vezena. vezeno
f
vezeni, vezeny, vezena

vinut, vinuta, vinuto vinuti, -a
bit. bita. bito

Jsme 1

jste /

1 biti. -y> -a

h leden. -a, -0 1 hledni. -y? -a
honn. -a. -0 honni, -y>

-y?

-a
házen, -a, -0

jsou
házeni, -a

volán. -a, -0 1 voláni. -y
5

-a

milován.
-

-a, -0
\
milováni, -y> -a

Minulý as.

Oznamovací spsob.

J. c. Byl, a, o, jsem i vezen, a, o

- - jsi
j
vinut, a, o

- - (jest)
J

a t. d.

M.c. Byli, y, a, jsme ) vezeni, y, a
- - jste

j
vinuti, y, a

- - (jsou) ) a t. d.

J. c.

M.c.

1.

2.

3.

Budoucí cas.

Budu
budeš

bude

]
vezen, a, o

[
vinut, a, o

) at. d.

1. budeme
2. budete

3. budou

\ vezeni, y, a

J
vinuti, y, a

) at. d.

Spojovací spsob.

Byl, a, o bych . vezen, a, o

bys vinut, a, o

_ _ „ by ) a t. d.

Byli, y, a bychom 1 vezeni, y, a

- — byste
j
vinuti, y, a

- - - by ) a t. d.

Rozkazovací spsob.

J. c. 1. Bu
2. bu

j
vezen, a, o

i vinut, a, o,a<d.

M. . 1. bume ) vezeni, y, a

2. bute [
vinuti, y, a

1 at. d.

Pestupný spsob.

Jednotné íslo. Množ. íslo.

I. vezen, a,
)

vezeni. y? a

II. vinut, a * Pfít. cas. vinuti, y3
a

III. bit. a. jsa, jsouc, biti, y> a

IV. hledn, a, 1 i jsouc. hledni, y> a

V. honn, a, ./ Min. as. honni, y, a

VI. házen, a, o
1

í byv, byvši,

|
byvši.

házeni, y> a

VII. volán,

VIII.milován

a, voláni, y? a

a,
i

milováni, ýs a

pr. jSOUCf:

m. byvše.

13*



292

Neuritý spsob.

Jednotné íslo.

i. Vezen,

JI. vinut,

III. bit,

IV. hledn,
V. honn,
VI. házen,

VII. volán,

VIII.milován

a,

a,

a,

a,

a,

a,

a,

a,

o

o

o

o

o

o

o

o

bytí,

Vezeni,

vinuti,

biti,

hledni,

honni,
házeni,

voláni.

Množné íslo,

y> a

y> a

y? a

y> a

y3
a

y5
a

y

býti.

milováni, y, a
v

asoslova na -iti promují v trpném pí—
^estí ped koncovkou -en souhlásky:

d, , z, s, st, sl-\
z, Cj Z) s, sL i/; na p. : souditi— souzen, uditi—
uzen, chytiti — chycen, zkazití — zkažen, hasiti—
hašen, pustiti — puštn, vymysliti — vymyšlen.

99. V rozkazovacím spsobu prvního, tvrtého a

pátého sklánní asoslov koncová souhláska

mkne a v písm se hákuje, na p. : Vedu,

ve, veme, vete; pletu, ple
5

vinu, vi;
plním, pl; hrnu, hr; pustím, pus; posilním,

posil; patím, pat; posvdím, posvd! —
Nemknoucí souhlásky h a k promují se

v z a c. Pomohu, pomoz ! vrhu, vrz ! peku,

pec! ku, rci, rceme, rcete! Nelhu má: nelži.

V rozkazovacím spsobu, má-li jen jednu sla-

biku, krátí se dlouhá samohláska v pvodní slabice

;

a p. : Káži, kaž! líži, liž! píši, piš! soudím, su!
koupím kup ! obrátím , obra ! kvílím , kvil ! svítím,

sv! po-spíším, po-spš!

Pro vtší draz konívá rozkazovací spsob

druhé osoby také na -iz; Budiž, veziž, viziž (od

vidím, viz), vziž (od vím, vz), hlediž, hodiž,

táhniž, nesoudiž!



293

100. Nepravidelná asoslova jsou, která své asy
vedle pravidelných obrazc netvoi, ale z jedné

formy do druhé pecházejí.

Na píklad:

tepu, tepal, tepán, tepati, tepej ! tepaje,

melu, mlel, mlet, mleti, mel! mela.

mažu, mazal, mazán, mazati, maž ! maže.

jmu, jal, jat, jiti (jmouti), jmi! jma.

vezmu, vzal, vz»at, vzíti, vezmi! vezma.

tnu, al, at, títi (tnouti), tni! tna.

žnu, žal, žat, žiti (žnouti), žni ! žna.

zanu, zaal, zaat, zaíti, zani! zana.

mám, ml, jmín, mti, mj ! maje.

chci, chtl, chtn, chtíti, chtj ! cht.

píši, psal, psán, psáti, piš, píše.

mohu, (mohou) mohl, moci (moz!), moha.

stanu, stal, — státi, stj ! stoje,

mru, mel, — míti, mi! mra.

pluji, plul, — plouti, pluj ! pluje,

jdu, šel, — jiti, jdi! jda.

Nkterá asoslova se mén pravideln sklá-

njí; na píklad:

vím, víš, ví, víme, víte, vdí, vda, vdouc;

jím? P> J 1'? jíme, jíte, jedí, jeda, jedíc.

101. Jsou také asoslova nedostatená , která se

dle všech spsob, as, neb osob asovati

nedají. Na píklad:

Od díti (praviti) zachoval se jen pítomný

cas; dím, díš
?

dí, díme, díte
?

dí (djí). Od toho



294

odvozené pezdim má již také: pezdl, pezdívám
a t. d. Od íci zstalo jen : ku, kou, ka, ekl.

Vece místo vece! t. j. pravil, od starého veceti,

praviti. Od variti zachoval -se jen rozkazovací sp-
sob: Vari! (2, osoba jedn. ís.) a vame! vart!

K nedostateným asoslovm poítáme též

asoslova bezosobná, kterých se užívá toliko

v tetí osob : Prší, pršelo, bude pršeti. Hímá, hí-
malo, bude hímati. Dní se, dnlo se, bude se dníti.

Svítá, svítalo, svítati bude.

102. Od asoslov odvozují se:

1. Podstatná jména casoslovná rodu sted-

ního. Známky jejich jsou koncovky: -£m, -ni,

-dní, -ování, -eti^ -utí
y

-iti^ -yti. Na p. : volení,

sední, zvstování, chování, zajetí, poetí, žetí,

hnutí, usnutí, bití, mytí. — Skloují se dle obrazce:

psaní.

2. Pídavná pnna casoslovná odvozují se:

a. od pestupného spsobu asu pítomného. Kvetu,

kveta, kvetoucí; hyna, hynoucí, mládnoucí,

vládnoucí; hoe, hoící; zvon, zvonicí;

hrávaje, hrávající; spisuje, spisující ; píšící,

bijící
,

spojující
,

oznamující
,

spojjici^

rozkazující.

b. Od tch skrácením a promnou na konci od-

vádí se: psac^ bicí. Poslední tato promna
ukazuje, na nco jest. Psací stolek t. j.

aa psaní; bicí hodiny, t. j« na bití spoádané;



295

oznamovací, spojovací, rozkazovací spusob,

t. j. taková vlastnost asoslova, že schopna

jest nco oznaniovati, spojovati neb rozkazovati.

Od piesti inných nepechodných asoslov

pivšením slabiky -ýy áy 0J na p. : mi-

nulý, á, y
zahynulý, pohoelý, ubhlý, za-

staralý, — od minul, zahynul, pohoel, ubhl,

zastaral (se).

Taktéž od piesti trpných $ na p. : oko-

vaný, á
y

vymletý, pomazaný, pemožený,

vypraný, poslaný, — od: okován, vymlet, po-

mazán, pemožen, vyprán, poslán.



296

VI. á§ f.

Píslovka.

1 03, Píslovky stávají pi asoslovech a odpovídají

na otázky : jak, kdy, kde a kolikrát se nco
dje. Otázky tyto samy jsou tázací píslovky.

Mnoho píslovek tvoí se od pídavných jmen

promnou koncovky na mkké . Odpovídají vbec:

a. na otázku: Jak se nco iní neb dje? na

píklad: Hloup, moude, špatn, dobe, siln,

slab, velice, velmi, hrub, tuze, lehce, tžce,

bratrsky, tyransky, zelen, erven; nazeleno,

naerveno (barvené) a t. d.

b. Na otázku: Jest-li tomu tak? odpovídají pí-
slovky bud pisvdovací: tak, (tak jest),

ano, ovšem, opravdu, ba arci, tebas, snad,

jist, zajisté, nepochybn; — aneb záporné:
ne, nikoliv, nic.

C. Ptáme-li se vbec: Jak, kterak? — odpoví-

dáme: Tak, jinak, jina, nejiná, nikterak,

všelijak, ledabylo, man, bezdky, nenadále.

d. Ptáme-li se: Jakým spsobem zvlást? odpoví-

dáme : Pokradmo, pošepmo, nahlas, honem, úpr-

kem, bodmo, semo, letmo, komo, pšky, atd,



297

e* Píslovky udávají též, v jaké míe se co dje?
Vysoko, hluboko, mlko, daleko, široko, blízko,

úzce, tence, tlust.

/. Jakou eci se jedná? Nmecky, esky, la-

tinsky, polsky, po rusku, po turecku.

1 04. Na as tážeme se píslovkou kdy ? a odpo-

vídáme : 1 . Nyní, te, práv, brzy, pak, potom,

zatím, mezitím, zárove, až posud, posavád.

2. Dnes, ráno, o polednách, veer, vera,

pedvírem, zejtra, pozejtí, loni (v loni), letos,

pes rok

;

3. ondy, ondyno, jindy, druhdy;

4. dávno, nedávno, zastarodávna

;

5. kdys, leckdys, vždy, vždycky,

105. Na místo tážeme se:

a. píslovkou: kde? a odpovídáme; Zde, zdehle,

tu, tam, tamhle, tu, tuto, tamto, onde, jinde,

všude, ledakde, kdekoli, opodál, vnit, v pro-

sted, vedle, dole, nahoe, zadu, z pedu,
doma, venku.

b. Odkud? Odtud, odsud, odkud, od onud, od-

tamtud, odevšad, ze spod, z dály, se shora,

s hury, z daleka.

6\ Kudy ? kady? Tudy, tady, tudyto, onudy,

jinudy, všudy, vkol, veskrz.

d. Kam? Sem, tam, semotam, onam, jinam, n-
kam, dom, ven, mimo, okolo, nahoru, dále,

pedse, proti, naproti, vstíc, zpátky, pré, pry.
*



298

106. Na poet se tážeme píslovkou kolik?

a. Jak mnoho ? a odpovídáme píslovkami : Tolik,

asi, mnoho, nazbyt, píliš, pes píliš, nad to,

vesms, vbec, zvláš, dosti, málo, jenom, tro-

chu, drobet, ledva, sotva, tém, odpoli, do-

cela, dokonce, do cista, nic.

b. Kolikrát ? Jednou, tikrát, po tyrykrát . . . .,

nkolikrát, opt, asto, zídka, z nova, zase,

ješt,

c. Za kolikáté ? Za druhé, za tetí, za tvrté atd.

Udejte z tch píklad , které píslovky se skládají ze jmen

podstatných neb pídavných, z íslovek neb asoslov?

107. Píslovky se stupují jako pídavná jména

od kterých obyejn pocházejí. Pi stupování

jevívají se u píslovek stejné nepravidel-

nosti jako u pídavných. Na p. pi druhém

stupni: Dobe, lépe; zle, he; mnoho, více;

málo, mén
;

dlouho, déle
;

brzo, díve ; z dlouhá,

spíše; hluboko, hloubji; daleko, dále; široko,

šíe; úzko, úžeji; nízko, níže; tžko, tíže;

vysoko, výše; snad, snáze; draze, dráže.

Vyssi (druhý) stupe pravideln vyznauje

koncovka -ji: ist, istji; pkn, pknji; sladce,

sladeji; trpce, trpeji; rád, radji.

V nejvyssim (tetím) stupni pedpínáme pí-
slovce ásteku nej; na p. : nejvíce, nejpozdji, nej-

pknji a t. d.



299

¥H# € á § íi

Pedložka.

108. Pedložky kladou se ped všeliká jména a

zájmena a ídí jejich pády. Se svými jmény

podávají uritjší odpovdi:

i . Na stálé místo dle otázky : kde ?

U stolu, u dvéí, u rukou, u mne, u nás, u Brna,—
Ve dle domu. — Okolo msta. Okolo rybníka. —
Vkol domu. — Vn, vnit, krom msta. — Blízko

brány. — U prosted pokoje. — Leží proti vý-
chodu. — Na dvoe , na rukou. — Pi dvoe, pi
stodole. — V mst, ve vsi, ve vod (u vod). —
Po mst chodí, po ulici bhá. — Nad stolem visí. —
Pod stolem leží.— Ped stolem stojí. — Za stolem

sedí. — Mezi stolem a stolicí.

Který pád žádají pedložky: u, vedle, okolo,

vkol, vn, vnit, krom, blízko, v prosted, — proti,—
na, pi, ve (v), po, — nad, pod, ped, za, mezi?

i 09. 2. Na hnutí se z místa namísto, dle otázek:

a. odkud? Od východu. Od lesa. Z msta, ze

vsi, z Prahy. S hry, s vže.

b.
1 kam ? Do Prahy, do nebe, do hlavy.— K tob,

k domu, ku Praze. Vstíc nepíteli. Naproti



300

v

krámm. Sel na trh; obrátil se na Víde.
Vstoupil na beh* Udeil ho v bok, stelil ho

v ruku. Jel mimo msto. Vyzdvihl jej nad

hlavu. Zašel pod stechu. Vyšel ped dm,
schoval se za strom. Stoupil mezi kupce.

c. Kudy ? Pes most, pes louku. — Skrze potok.

Který pád žádá pedložka: do, — ku (k),

vstíc, naproti, — na, ve (v), mimo, nad, pod, ped,
za, mezi — na otázku kam? — který pád žádá

pedložka od, ze, se (s) na otázku odkud? a který

pád ídí pedložka pes a skrz na otázku kudy?

110. 3. Na as dle otázky;

a. kdy ? Z jara. K veeru. Ob den. Pes rok.

Pi západu slunce. O Vánocech. — V úterý,

ve stedu. Ve ti hodiny. V soumrak. Po
škole. Po roce

,
po šesti dnech. Za ho-

dinu, za osm dní, za dn našich, za onoho

casu.

b. Jak dlouho ? Z roka do roka. Do smrti. Skrz

celou noc. Pes celou noc. Po dv noci. Po
ti léta. Na msíc. Na vky.

c. Za jak dlouho ? Za den, za rok, za sedm let.

111. 4. Na mnohost, spolek a úbytek vcí neb

osob, dle otázek:

a. Jak mnoho ? Ke dvma tisícm. Pes polovici.

Džbán na dv pinty. Nádoba v šest pinet.

Koflík v pul žejdlíka. Sli po dvou, po tech.

Dal jim po dvadcetníku, po tolaru.



301

h. S kým? s ím? S Pánem Bohem! se všemi

námi. S pomocí Boží.

c. Bez eho ? Bez tebe. Bez penz, bez práce,

bez hlavy, bez rozumu.

i 12. 5. Dle jiných otázek:

a. Pro koho? Pro mne, pro pána. Pro? Proto,

pro památku. — Skrze (pro) nedbalost. Z té

píiny.

ó. O em (mluvil)? O koních, o zlé cest.

c. O (jednal) ? O prodej statku, o peníze hrál.

d. Za? Za ptník. Za zlatý,

e. Se? Pracuji, se jsem. Není s tu práci.

f. Na? Soudek na tlaení smetany.Bohatý na statky.

g. Dle eho ? Dle pedpisu , dle obyeje.

h. K emu ? Stroj k mlácení, k dlání povísel.

Vypište pedložky, které odpovídají na otázky: Proé? O cenil

O? Za? Sec? Naó? Dle echo? K emu? a znamenejte, jaké

pády ídí.

Vyhledejte kdekoli v ítance pedlo&ky a udejte, jaký pád

žádají.



302

VIII. ás í.

Spojka.

H3. Já a ty jsme bratí. Víno a pivo jsou nápoje.

Žáby a jiní obojživelníci živi jsou na zemi

i ve vod. On a syn jeho, i také dcera, ás
vnukové jeho lidé byli zachovalí. Antonín kle-

el v kostele a ml ruce sepiaté. Jakž on,

tak i jiní se tise modlili. Nejen- stavení a
krajiny, ale i lidé promnu berou.

Slovíka: , téz^jakz— tak, nejen—
ale, i, spojují jména osob a vcí a také delší pr-
povdi (vty).

Kdyby nebylo takových slovíek, musiliby-

chom sieji mluvit na míst onch krátkých prpo-
vdí: Já jsem bratr tvj, ty jsi bratr mj. Víno

jest nápoj, pivo jest nápoj a t. d.

114. Já nebo ty, anebo obadva se mýlíme. Rozne-

mže-li se bu eledín, aneb chasník, anebo
píchozí, dán bu do nemocnice. Zdaliž pak se

polepšil? A jest jasno, nebo prší, vydáme se na

cestu. Náš soused není sice bohat, ale zámožný.

Není ani skoupý, ani marnotratný. A (ako-
liv) sám mnoho nemá, udluje pedce almužny.

Ví, co jest nouze ; neb sám ji zakusil. On je

štdejší, nez jeho soused. Lakomec, le ume,



303

nikomu nic nedá. ím vice má, tím více žádá.

Líný nepracuje, leda když hlad ho donutí.

Vím, ze pomoci potebuje. Ze jsi byl nad

málem vrný, nad mnohem t ustanovím. Od-
praven byl, protože se zloinu dopustil. Po-
nvadz syn, tedy jest i ddic; protož dou-

fejme v nho ! Obadva, totiž otec i syn, jsou

dobí obané. Pochyboval jsem, ze se mj
bratr z vojny vrátí: a však nenadále stál

zdráv prosted nás. Nechci, aby si kdo na

mne stžoval. Kdyby se nkdo na mne ptal,

povzte mu, ze jsem vyšel na pole. Pišli jsme

k lesu, an již msíc vycházel.

Vypište si ležatým písmem tištné spojky zvláš a skoumejte

které z nich jsou rozdlovai, odporovací, vymiiiovaci, pisvédco-

vaci, porovnávací, které poukazují na píinu, výminku, následek

neb na cas.



304

IX. ást*

fflezislovce cili citoslovo,

115. A
,

podívejte se! A, toí pekrásné! JE, to

nech! to pálí! O ten ubohý! Aj, co vidím?

Ejhle! Br\ to hoké! Ach, ouve, to holí!

Pst ! Pif, paf! Rola! Hoho! Ne tak hr!
Hej, píteli! Na! Nate! No! JSu, to ne-

škodí! Nuže povídejte! Inu pestate již!

Ahá, nyní se prozradil ! On poád jen : Hahá t

ichuchu! hej$a
}

hopsá! Dnes hnj, zejtra

fuj! fy, to se nesluší! Ha, ty rozpustiie!

Vyhledejte z tch prpovdí hlasy neb nesklením slova, která

vyrážejí jakékoli pohnutí mysli neboli cituj na p. podivení, výstrahu,

napomenutí, lítost, radost, netrplivost, ošklivost, pokárání aneb nco
podobného.

Citoslova, jinak citoslovce neb mezislovce,

jsou hlasy neb slova, která vyrážejí jakékoli pohnutí

mysli, na p. radost, žalost, podivení, netrplivost aneb

jiné city. K citoslovm se poítají i jiná slova

a prpovdi, pokudž vyjadují také hnutí mysli, jakož

jsou: Zdabh! Bohpoinozi! Zdráv bu! Bohužel!

Pohíchu ! Xastojte ! Vary (vari) ! Vart ! Vru ! Bda

!

Nevídáno ! Neslýcháno ! a t. d.



305

Vty.
a. Vta jednoduchá.

116. Slovy vyjádená myšlénka jmenuje se pru-
poved aneb #£a.

Vrata jsou široká. Dvée jsou úzké. Ku-
pec jest bohatý. Nádenník jest nuzný. Žák jest

pilný. Matka jest pelivá.

Vyhledejte v tchto vtách jména osob a pak jména vcí a

podtrhnte je.

Ve vt jmenujeme hlavní osobu anebo vc,
o které rec jest, podmt (subjekt).

Jmenujte mi v každé napsané vt podmt. V kterém pádu

stojí v hoejších vtách podmt: Vrata, kupec? a t. d.

Jméno podmétu stává v prvním pádu.

Co jsme vykli o vratech? — iejsou široká — o kupci? —
že jest bohatý. Slova: jsou široká — jest bohatý, jsou výrok.

Co se ve vt o hlavní osob neb vci praví,

nazýváme výrok (predikát).

V každé vt rozeznáváme podmt a výrok*



306

v

117. Lípa jest košatá. Dub není nízký. Žák jest

pilný. emeslník není líný. Lev jest silný.

Tygr není slabý. Olovo jest tžké. Rtu
není lehká. Prut jest tenký. Vtvika není

tlustá. lovk je smrtelný. Duch jest ne-

smrtelný.

O podmtu se mže íci, jaký jest, a jaký

není.

Jmenujte jméno vám známé vci neb osoby a povezte: jaká

est, a jaká není. Na píklad:

a. jaké jsou doleji vyjmenované vci dle barvy:

Mléko — Saze —. Mouenín —. Citron —
Krev—. Kaštan—. Obloha —

.

b. Jaké jsou následující vci podle chuti?

Med —. Ocet —. Trnka — . Chléb —

.

Ovoce —

.

c. Piložte ke jménm osobním dobrou vlastnost.

Na p. : Karel jest pilný. Antonín — . Voj-

tch —. Václav —. Zedník — . Matka —

.

Dít —

.

118. Opakuje se §. 11. a 12. z mluvnice.

Stl jest nábytek. Pivo jest nápoj. Voda
není pokrm. Rže jest kvtina. Trní není kvtina.

Vrabec jest pták. Netopýr není pták. Stevíc jest

obuv. Nž jest nástroj. Jan nebyl vojákem.

O podmtu mžeme íci
?
co iieb ím jest, a co

neb ím není.

Doplte nesledující vty;



307

v

Nebozez jest— . Kladivo není —• Zifo jest—

.

Vrabec není — . Jelen jest — . Srnec není —

.

Udejte, co jest:

Krejí — malí — lev — slon — orel —
dm — truhlá — lípa —

.

Udejte, co není stl — nž — kvtina a t. d.

v

119. Pes štká. K ehoce. Zák píše. Ovce netrká.

Kráva nebeí. Pták zpívá. Truhlá nešije. Zá-
meník nehobluje atd.

Kupec kupuje, prodává, váží, mí, trhá, eže,

krájí, stíhá, nalévá, chválí, cení, poítá, zapisuje.

Udejte, co osoby dlají neb nedlají?
jako: krejí, švec, ková, truhlá, písa, knz,
uitel, žák, orá a j.

Ty samé vety promte na množné íslo.

Strom kvete. Zvon zvuí. Hodiny bijí. Voda
tee, ohe heje, pálí, suší, svítí. Reka —, vítr—

,

ies —

.

Zde piítáme jmenovaným vcem jakousi innost neb sílu
5

aneb udáváme, co vci dlati nemohou.

O podmtu mžeme udati, co iní neb neiní.
Jinak pravíme: Výrok udává innost podmtu.

120. Tráva bývá seena, sušena, obracována a

svážena. Voda se vaí. Voda bývá ohívána.

Co se dje s travou? s vodou?

Výrok oznamuje, co se s podmtern dje^ neb

nedje, Srov* §* 93. v mluvnici*



308

121, Matka vera kupovala, vaila, strojila 5 dnes

také kupuje, vaí, strojí, — a zejtra bude též

kupovati, vaiti, strojiti atd. Sedlák na podzim

oral, vláel, zaséval; — co dlá na jae? a

co bude dlati v let ? — Co dlal, dlá a d-
lali bude pilný žák? — Co dlal, dlá a d-
lati bude zedník?

Srovn. §§. 94. 95. v mluvnici.

Vyslovte vty v pedešlém §. 119: Pes štka . . . Kupec

kupuje a t. d. v minulém a budoucím ase.

Výrok udává, co se dje, dálo neb co

se — diti bude.

b. Vta rozšíená.

122. Podmt uren bývá na otázku: Jaký - á ~ ó?

Kvapná práce není valná. Vlhká hlína jest

mkká. Suchá zem jest kyprá. Veselé pachole

zpívá. Tvrdý kámen kesá. Topená svtnice jest

teplá. Vypran prádlo jest bílé. Semlet obilí

jest mouka. Popsaný papír není istý.

Hledejte podmt a výrok.

Pídavné jméno pi podmetu uruje, jakou vlast-

nost podmt má.

Jaký strom neroste ? Jaká ryba se nejídá ?

Jaké vápno jest ku poteb?

Výrok uren bývá na otázku: Jaký
P
-á~é?



309

Jedle je stihlý strom. K jest bujné zvíe.

Olej je tuná tekutina. Rtu je tekutý kov. Kráva

jest domácí zvíe.

Hledejte v tch vtách podmt a výrok. — Na miste árky
udejte píslušné pídavné jméno k výrokm následujícím: Citron

jest — ovoce. Páv jest — pták. Nž jest — nástroj. Lípa jest —
strom.

Ty samé vty promte na množné íslo.

Podmét i výrok dá se urití pídavným
jménem.

123. Podmt neb výrok uren bývá na otázku il
Mj otec pracuje. Tvá sestra šije. Tvé kvítí

vadne. Otcv dm jest výstavný. Matina
bedlivost jest neunavená. Pacholkovo dílo jest

vykonáno. Syn obléknul otcv kabát. Dcera

nosí matin šátek. Zpvák vypil slepií vejce.

Myslivec slídí zajeí stopu. Jirchá vydlává
jeleni kži. Srovn. §§. 57. 58. 75— 78.

Vyhledejte v které vt podmét, a v které výrok uren jest

pisvojovacim zájmenem anebo pivlastovacím jménem.

Podmt vcný bývá uren na otázku í?
pouhým druhým pádem. Na p. : ástky knihy jsou

:

hbet, desky a listy.

Doplte vty následující na otázku i?

Truhlík jest ástka — . Hlava jest ástka —-.

Stecha jest ás —

.

Vci poádného záka jsou spoádané. Sláva

maršála Hádeckého jest po svt vyhlášená.



•

310

Xa otázku cí ? uruje se podint též druhým

pádem piloženého jména podstatného pídavného aneb

dvojího jména podstatného.

124. Výrok uren bývá tetím pádem na otázku:

Komu ? emu ?

Krejí šije odv lidem. Kupec prodává zboží

každému. Dítky dkují rodim. Tovaryš pomáhá

mistrovi.

eknte, kterým zvíatm scházejí nohy. perut a teplu krev?

Kterým zvíatm poskytuje hmyz potravu?

Bratr se uí emeslu. Myslivec rozumí honb.
Pivykej práci! Poshovj mi!

Hledejte v ítance tetí pády.

125. Výrok uren bývá tvrtým pádem na otázku

koho neb co 1
.

Uitel uí mládež. Otec živí dti. Služka myje

stl. Zák pepisuje úlohu. K tahá vz. Strom

nese ovoce. Orá vyoral brázdu.

Udejte podmt a výrok v každé vt. a pozorujte, v kterém

pádu stojí výrok na otázku: koho nebo co? — Promte tyto vty

na množné íslo. — Vyhledejte v ítance tvrté pády, kterými výrok

uren jest na otázku: koho neb co? — Udejte z následujících slov

úplné vty:

Pes dum strežiti. Dít matka prošiti. Liška

slepice chytiti. Slunce zem ohívati. Zpv lovk
obveselovati.

Povzte nco (uite výrok) o podmtech jmenovaných s a-
soslovem a podstatným jménem ve tvrtém pádu,



311

Zahradník — . Kolá — . Kniha — . Mlyná —

.

Kozel má rohy. Srnec má parohy.

eknete co má: -kun — oeel — péro — žák —

.

126. Výrok uren sedmým pádem na otázku: ím?
Truhlá hobluje hoblíkem

?
vrtá nebozezem,

tlue kladivem, eže pilou, klíží klihem, barví

barvou. Cím
y
pracuje ková? tesa? zedník?

zahradník? Cím píše žák?

Na otázku ím? odpovídá jméno nástroje v sedmém pádu.

Napište, jaké nástroje znáte, a kdo jimi pracuje.

127. Výrok uren bývá také pedložkami u jmen.

a. Na otázku: 35 eho? Truhlá dlá stoly

z prken. Kotlá hotoví kotle z mdi. Hrní dlá
hrnce z hlíny.

Povzte, z eho pracuje: krejí, švec, zámeník, ková, ple-

cha, cína, soukeník, tkadlec?

Na otázku : z eho ? odpovídá jméno hmoty
neb látky s pedložkou z.

128. h. Na otázku: S kým?

Mistr pracuje s tovaryši. Sedlák prodal vz
i s komi. Víno s vodou se pívá.

Pišel s ním. Poj se mnou! Vdce porazil se

sto muži nepítele. S podivením lidé se dívali. Se

strachem šel k soudu.

Pedložka se [s] znamená spolek.

Zkuste udlati vty s pedložkou s.



312

129. c. Na otázku kde? uruje se výrok jménem
místa s pedložkami: u, vedle

,
okolo, vn,

blízko, na, ve, nad
/

pod, ped, za, mezi.

Srovn. §. 108.

Propovzte nco s udáním místa, kde co jest.

130. d. Na otázku: Odkud? kam? kudy? uruje

se výrok jménem míst, odkud, kam, kudy se

nco pohybuje.

On jel z Prahy pes Brno do Vidn. Potí

Mlníkem pustil se pes led.

Doplte necelé vety v §. 109. a. c.

Pede jmény míst, vcí i osob stávají pedložky

:

od, ze na otázku odkud? do na otázku: kam?
s druhým, ke (k), vstíc, naproti s tetím, na, ve

(v)
,

nad, pod, ped, za, mezi na otázku : kam ?

se tvrtým pádem.

Propovzte ncco s udáním, kam odkud se kdo pohybuje.

Doplte vty na otázku kam?

Koí zapahá kon — . Rybá udici hází —

.

Na otázku: Odkud? poádejte slova následující, aby z nich

byla vta:

Strýc Praha jiti. Voda béeme studnice.

Zahradník sázeti zem.

131.0. Na otázku: kdy? uruje se ve výroku as
pedložkami: Ze, ke (z, k), ob, pes, pi, o,

ve (V), po, za.

f. Na otázku: Jak dlouho? — pedložkami:

do, skrz, pes, po, na.



313

g. Na otázku : Za jak dlouho ? pedložkou

:

za. —
Vizte §. 110. Povezte a napište nco s udáním, kdy se co

dje? Spoádejte slova, aby inila rozšíenou vtu:

Strom kvésti jaro. Obili zráti leto. Slunce
svítit den.

132. Na otázku: Pro? uruje se výrok jménem
píiny s pedložkou i bez pedložky. Na p.

:

Dít poslouchá z lásky. Zajíc utíká z bázn.
Žebrák se tese zimou. Matka pláce radostí.

Povzte: Pro hryze pes kosti? Pro vyhazuje k no-
hami? Pro muže býti žák chválen? Srovn. §. 121. a.

133. Na otázku: K emu? Na? uruje se výrok
udáním úele neb úmyslu.

Ovoce nám jest k jídlu— železo k dlání roz-
liných nástroj. Díví potebujeme k palivu.

Udejte: K emu kdo potebuje následujících vcí: Žák —
knihu — péro — papír — kídu — . Truhlá — nebozez — hoblík —
pilu — kladivo — klíh — . K emu nám slouží voda? obilí? chléb?
vlna? len? kámen?

Urovnejte daná slova k úplné vt: Truhlá potrebovati prkn©
dlati stul. Zámeník potebovati železo zhotoviti zámek.

Srovn. §. 112. h.

134. Na otázku: Jak? uruje se výrok píslušnými
píslovkami. Žák píše úlohu piln, pozorn,
ist, úhledn.

Jak mže krejí síti? — pták zpívati? — ryba plavati? —
íedník stavtí? — hudebník hráti? — Rže kvete erven: jak
violka? tulipán — lilie — petrklí?

Srovn. §. 103—107.
Druhá ítanka a mluvnice p. šk. evang. 14



314

135. Obchodník prodává. Obchodník prodává zboží.

Neunavený obchodník prodává zboží. Neunavený

obchodník prodává všelikeré zboží -— neustále —
z nadje zisku — za peníze.

Povzte, kterými slovy v tch vtách více a více se uruje

podmt a výrok? Na které slovo se ptáti budete slovy; Kdo? co

dlá? jaký? jaké? kdy? pro? za?

Jednoduchá vta : Žák poítal, — kupec píše, —
ezník seká, — dá se rozšíiti odpovdím na po-

dobné otázky.

Pilný žák vypoítal rychle a dobe dnes ráno

ve škole tžkou úlohu kídou na erné tabuli. Pi-

inlivý zdejší kupec N, píše dnes od šesté hodiny

ranní za okrouhlým stolem ve své pisárn svému

dobrému známému do Prahy o erstvé zboží. Zá-

možný ezník N. seká ochotn každý den na vy-

sokém špalku ve svém krám ostrou sekerou skopové

maso lidem za peníze.

Vyptejte se na všecka slova píslušnými otázkami a pozorujte?

jak se vty rozšíiti dají.

c. Vta stažená neb svinutá.

136. Obilí roste. Obilí kvete. — Náš soused prodal

dm. Náš soused prodal pole. Náš soused,

prodal louku.

Na míst takových vt mluvíme krátce:

Obilí roste a kvete. Náš soused prodal dm,

pole i louku.

Vty se stejným podmtem a s nestejnými



315

výroky dají se stálinouti neb svinouti v jednu vtu
pomocí spojky a neb i.

Rozdílné výroky v písm dlí se árkou (J).

Rozvrhnte následující svinuté vty v jednoduché: lovk
mysli a mluví. — Ohe svítí i heje. — Strom má koen, kmen

vtve a ratolesti.

137. Lípa jest rostlina. Olše jest rostlina. Buk jest

rostlina. Dub jest rostlina. — Železo dá se

kovati. Olovo dá se kovati. M dá se kovati.

Tyto oddlené vty spojiti se dají v jednu svinutou vtu po-
mocí spojek a neb i.

v

Lípa, olše j buk a dub jsou rostliny. — Že-
lezo, olovo i m dají se kovati.

Vty s nestejnými podmty ale se stejným
výrokem dají se svinouti v jednu vtu pomocí spojky

a neb i. — asoslovo patící k více podmtm
musí státi v množném ísle.

Stáhnte následující vty: Husa je pták. Kachna je pták. —
Jablo je strom. Hruška je strom. — Ssavci mají ervenou krev.

Ptáci mají ervenou krev.

138. Já i ty jsme žáci. — Ty a on nejste po-

zorní. — My
?
vy i oni máme své knihy. —

Jsou-li podmty zájmena osobni^ ídí se a-
soslovo vždy dle osoby pednjší. První osoba ped-
nost má ped druhou, druhá pede tetí.

Spojte následující vty: Já píši. Ty píšeš. — My se modlíme.

Vy se modlíte. — Ty držiš péro v ruce. On drží péro v ruce.

Ve svinutých vtách na míst spojek a, i, mohou státi spojky:

také, ték, jakž — takž, nejen — ale i. Srov. §. 113.

14*



316

d. Vta složená.

1 39. Antonín chodi do školy — jest vta jedno-

duchá. Reknu-li ale: Dovdl jsem se, ze

Antonín piln chodí do školy: již jest vta
složená , a ješt složenjší, reknu-li: Ptav se

onehdy pana uitele na zdka Antonína^

dovdl jsem se k svému potšeni, ze jme-
novaný zák piln chodí do školy.

Kolik jednoduchých prpovdí jest v druhé a kolik v tetí vt?

Vty, které v sob obsahují více prpovdí
než jednu, šlovou složené. Prpovdi se skládají

pomocí spojek.

140. Není dobrým sousedem, kdož pomlouvá svého

souseda. I trplivý lovk, upadne-H v nemoc,

bývá mrzutým. —
Z kolika prpovdí složeny jsou tyto vty? A však není veli-

kého rozdílu mezi onmi a mezi jednoduše rozšíenými vtami:

Dobrý soused nepomlouvá souseda. Trplivý lovk po as nemoce

bývá mrzutým.

Jednoduché vty promniti se dají v složené, a

naopak i složené vty dají se promniti v jednoduché.

Výrok po cas nemoce, neb upadne-H v nemoc, vysvtluje,

pro i trplivý bývá nkdy mrzutým.

Vta, která jinou vysvtluje, slov vedlejší; a

která od jiné vysvtlena jest, slov hlavní vtou.

Pokuste se nkteré složené vty v ítance promniti v jednoduché.

1 41. Kdybych se byl nadál, že dobrý pítel mne
dnes navštiví, bylbych z domu nevyšel.



317

Jest úplná složená veta. Hlavní veta jest: Nebyl bych z domu

vysel — vedlejší: „kdybych se byl nadál" a t. d. Po slovech nápo-

vdných : „Kdybych se byl nadál, že dobrý pítel mne dnes na-

vštíví" — ješt nco oekáváme, a sice dopov: „byl bych

z domu nevyšel".

Vedlejší vty nkdy pedcházejí hlavních a stá-

vají se nápovmi, kterých vta hlavní teprve do-

pluje. Hlavní taková vta jest pak dopov.
Vyhledávejte kdekoli v ítance hlavní a vedlejší vty, nápo-

vdi a dopovdi. Srov. §. 114.

e. Spsoby vt.

142. Dít poslouchá. — Poslouchá-li dít? — Dít,

poslouchej ! — Kéžby dít poslouchalo !

Ve vtách rozeznati se dají spsoby oznamo-
vací

,
tázací, rozkazovací (provolávácí) a zadáci.

V písm dlá se na konci vty oznamovací

téka (V), na konci vty tázací znaménko otázky
(Y), na konci vty rozkazovací, provolávácí neb

žádací znaménko provolání (T).



318

Tvoení slov.

143. a. Sedím. b. sedám. c. sednu. d. Sadím.

e. sázím.
f.

vysazuji, g. Sedlo. h. sídlo. r. sádlo.

Která z tch slov jsou asoslova? která jména podstatná?

Jaké promny znamenáte u nich na samohláskách a na souhlás-

kách? která z nich mají stejnou koncovku? které z nich má ped-

ložku? které z nich má nejvíce slabik? — Slovem sázím a sadím

chci povdti, že iním neb uiním, aby nco sedlo. Všecka ta slova

ukazují na sední aneb na in. aby nco sedlo, neb sedlo
5
jsou

tedy -podle smyslu sob píbuzná.

Udejte podobné promny na samohláskách a souhláskách ve

slovech píbuzných:

Vedu
?

vodím
?
vz. — Hrabu

,
hrob, hráb,

hrobník, poheb. — Pletu, ple, plítám, plot, pltek,

plátno. — Myj'? mýdlo, mydliti, mydlina, mydlá, umý-
vám, umyvadlo, pomyje. — Pluji, plouti, plynu, plýtvá,

ploutev, plovu, plavu, plávám, plavím, plavívám.

v
V

v

144. Kupec a prodané zboží zváží. Ženci sváži

snopy. Vozka sváží kámen.

Ve všech tch prpovdích mají slova zváží a sváží stejný

aneb podobny zvuk, ale nestejný smysl; mžeme totiž nco zváziti

na váze, mžeme svázali snop povfíslem, a svážeti cokoliv na voze;

ono pochází od váha — váži ti; druhé od váži — vázati ; tetí od

vezu — vézti.

Slova stejného neb podobného zvuku ale ne-

stejného neb nepodobného smyslu nejsou vespolek

píbuzná,



319

145. a. Sedím, se, sed,sedl, sedti, sední. Posedím,

posedá, neposeda. Soused, sousedv, sousedka,

sousedin, sousední, sousedky, souseduji.

b. Sedám, sedej, sedaje, sedal, sedav, sedavý,

sedati , sedátko
,

sedadlo, sedání. Pisedám,

pesedám , zasedám
,
pedsedám

,
pedsedatel,

pedsedatelka, pedsedatelkyn.

C. Sednu, sedni, šedna, sednul, sednuv, sednouti,

sednutí. Sednice, sedniéka. Posednu, popo-

sednu, zasednu, pisednu, pesednu.

Opište ta slova, a vizte jak se tvoí, jak rostou, jak se roz-

vtvují. Udejte u nich pedložky, a pozorujte koncovky: -ím, -,

-1, -a, -ám, -al, -ej, -aje, -av, -avý, -adlo, -ati, -ání, -atel, -atelka,

-atelkyn, -nu, -ni, -na, -nul, -nouti, -nutí, -nice, -nika. Po od-

ražení pedložek a koncovek zbude pouhá slabyka : sed, koen všech

tch slov, která z nho vyrostla a sieji se rozvtvila.

Ve víceslabicných slovech rozeznati lze koen,
pedložky a koncovky (pedpony a pípony}.

Slova z koen vyvedená nazýváme odvozená.

Která z odvozených slov od asoslova: sedím, sedám, sednu —
jsou asoslova, aneb spsoby casoslovné? která jsou jména pod-

statná, osobní a vcní mužského, která ženského, která stedního

rodu? která jsou jména pivlastovací? která pídavná? která

jména casoslovné odtakitá (dle Mluvn. 102)? Sestavte je pro lepší

pehled pod sebe do zvláštních sloupc a podtrhnte jejich pedložky

a koncovky.

146. d. Sadím, sa, sad, sadil, sadiv, sadn (sazen).

Sad, sádek, sádeek. Sadba, sadebný. Sada,
sadav, sadaka, sadacin, sadaský, sadaství.

Sádka, sádká, sádkáv. Osadím, osada, osad-

ník, osadníkv, osadnice, osadniin. Posadím,

posada, posádka. Dosadím, nedosadím. lloz-



320

sadím. Pisadím
,

písada. Nasadím, násada.

Vysadím, výsada.

e. Sázím, sázej, sázeje , sázel , sázen
,

sázení,

sázeti, sázecí. Saze. Saze, sazev, sazeka.

Sázka. Sazba. Sazenice, sazeniíka. Posázím,

pesázím, vysázím.

f.
Vysazuji, vysazuj, vysazuje, vysazoval, vysa-

zovav, vysazovati, vysazování. Pedsazuji, za-

sazuji, usazuji a t. d.

Pipište do zaatých sloupc odvozená asoslova, spsoby

casoslovné, jména podstatná, osobní, vcní, pivlastovací, pídavná,

odtažitá. Podtrhnte jejich pedpony a pípony. Všimnte si zvlášt

nových pípon: -ek, -ecek, -ba, -ebný, -a, -av, -ka, -aka,

-acin, -aský, -a-ství, -ka, -ec, -eó-ka, -ec-úv, -ík. -ík-v,

-i-ce, -i-vo, -i-in a t. d. Ohledejte, jak se i pípony rozšiují.



(Na základ poátk mluvnice pi první

ítance.)

Správn pis!

1. Myslím. Každé pomyšlení dá se povdli
i napsati jedním nebo nkolika slovy. Slova se dlí

na slabiky, slabiky se skládají z hlásek.

Každá hláska má svou písmenu. Základní

pravidlo pravopisné jest:

I. Každá hláska píše se svou písmenou.

Opakuje se z mluvnice pipomenutí 2. 3. 4. 5.

a. Psáni samohlásek.

2. Perla jest drahá; široká cesta slov dráha.

Jedna víra, jeden Bh! Hospodá jedná dlníky

do práce. Pojte jíst; jsem ním jist. Drží hráb:
ale není hrab. Kladu knihu na stl: tesai tesají

kládu. Kolík se zaráží: ptám se, kolik jest hodin?

hitá nádoba z cínu; lítá zv; pták litá. Nemáme



322

lati; hebík na lati. Milé dít; mile cesty. Mo-
rová rána; morová vesta. Kníže pán; pan mistr.

Radní páni; vzácná paní! Právo k nemu; ode-

šel v právo. Moudrá rada lepší než peníze ; mlá-

dež ráda hrává. San, drak; sán k jezdní po

snhu. Spála, vyraženina; nemocná tiše spala.

Dívka stála v kostele ; stala se nehoda ; stalá

píhoda dala píinu k rozliným povstím; stálá

povtrnost. Svár, nesvornost; svar hráchu s krou-

pami. Vada, chyba; váda, hádka. Sud se valí;

peka válí chléb. Mstské vaty ;
vtry vály. Vina,

provinní. Vína rozliného druhu.

Vyhledejte slova stejnými písmenami psaná. Jak se vyslovuji

samohlásky árkované a jak neárkované?

Z toho vyplývá pravidlo pravopisné

:

II. Dlouze vyslovovaná samohláska zna-
mená se v písm árkou: krátká samohláska

se neznamená.

Na míst ó píšeme .
3. První slabiku slov osteji vyrážíme, nechažf se slabika ta

dlouží nebo zkracuje.

Ostejši vyrážení první slabiky v slov jme-

nujeme pízvukem.

Cím v taktu jest osteji vyrážená hudební nota, tím pízvuk

jest v ei.

Ve slovech: stala, stála, stalá, stálá — valy, vály, valí a

válí — pízvuk jest na první slabice: a vsak neárkované a dlouze

se nevyšlo vuje.

Pro pízvuk nemají se dlouziti krátké samo-
hlásky v právní slabice slov. Správn píšeme: Bližní,



323

ctitel, cviený, divadlo, hada, jistý, kniha, ktitel,

myje, pije, pivo, stinidlo, tichý, silou, silami, travou,

travami a j. v. nikoliv ale bližní, ctitel a t. d.

Pro pízvuk nemá se zkracovali dlouhá

v pisrn árkovaná samohláska v druhé sla-

bice slov. Správn píšeme: Není, nesmírný, nyní,

obliej, obšírný, poítá, povídá, polévka, prvé, také,

upímný, utíká, vymáhá.

4. Chybné v písm jest zkracováni dlou-

hých slabik ve slovech jednoslabiných. Správn
píšeme: Cím, jím, kýž, tím, vím; i v dvousíabi-

ných: církev, dvée, lítost, ídký, íká a j. v.

Chybné jest rzné mnní samohlásky

é v í neb ý: dýlka, dýš, jmíno, chlíb, chlív,

lík, líto, lip, mlíko, myšlinka, okýnko, stýblo, zna-

mínko atd. na míst: délka, déš, jméno, chléb atcL

Chybné jest v písm rozvádni dlouhých

samohlásek na dvouhlásky : na p. : malej chla-

pec, pobožnejm lidem, jí lžicej, mlejn, mejliti, ou-

roda, ouad, na míst: malý chlapec, pobožným li-

dem, jí lžicí, mlýn, mýliti, úroda, úad.

Jmenujte více píklad nepravidelného rozvádní samohlásky

y na ej, u na on.

Chybné jest rzn mnni koncovek pi
skloováni jmen a asoslov, na p. : milý dít,

veselý dvata, mezi sousedama, chcou, chtjí, ra-

duj ou se a t. d. na mist: milé dít, veselá dv-
ata, mezi sousedy, chtí, radují se.

Pamatujte si hlavní pravidlo pravopisné:



324

III. Chybn vyslovováni opravuje se v pismé

podle pravidel mluvnických.

5. Podle vzhledu široké
,

podle vysloveni

tvrdé y klade se v písm

:

a. po tvrdých souhláskách: ll, Cil, R, F>

lij <i, t.

Píklady vyhledejte v ítance.

Vyjmuta jsou slova cizí, v kterých se píše

I jako v pvodním jazyku: apatika, Indie,

cichorie, a j. v.;

6, kde se tvrdé y v píbuzném slov promniti

dá v cy ; na p. : byt, píbytek (býti, beyti)

;

bylina, býlí (beylí)
;
lýko QeyéQ, mlýn (mleyn)

;

pýr (peyr), pýcha (peycha), sýpka (sejpka),

sýr (seyr), sýcek (jseyek), výr (Veyr).

Pipomenutí, Slovo získati, zisk, píše se

mkkým i, protože pochází od jískati Qiledatf),

a složeno jest s pedložkou Z;

C. v skloovacích koncovkách jmen podstatných, pí-
davných, íslovek a zájmen z mluvnice známých;

d. v koncovkách asoslov minulého asu, kde se

srovnávají se jménem neživotným mužského,

neb se jménem ženského rodu v 1. pádu

množného ísla ; na p. : vtry vály
;

vrány

letly; hrušky a jablka padaly; višn byly

potrhány, žneky upocený, slepice pobity, stoly

umyty; skály stály nepohnuty;



325

e. v píponách odvozovacích : -ýll, -ýl, -ýlS
-ýš, -ynék, -yné,-yš, -yka, -yto;
na p. : mlýn, motýl, mchý, slepýš, pelynk,

hospodyn, tovaryš, babyka, kopyto

;

f.
dle zvyku správných spisovatel ve jménech

podstatných: hmyz, lysina, lyska (vodní pták),

mysl, myslivec, myš, pysk (ret), pytel, syn,

syrovátka, syrup, sysel, výška, vydra, vyza,

vyžle, výhe, zvvk, bystíce, bystrý potok;

v druhé slabice: jazyk, kobyla, návyk, nazý-

vám (zívám pro ospalost), obyej ;
— v pí-

davných : vysoký, syrový (surový) ; v aso-
slovech : lysati (plechatti) lysina, pykati, sy-

pati, sytiti, rozptýlili, tpytti, vykati, zpyto-

vati, zvykati, v píslovci: brzy; v zájmen:
vy, i v pedložce: vy-, na p. : vycházím,

východ; ve spojkách: by, aby, by; a v pí-
ponách: -bych, -bys.

6. Mkké i klade se dle pravidel bu ár-
kované neb neárkované

:

a. po mkkých souhláskách C
5
C, J, I\ §, Ž ve

všech slabikách, a na zaátku slov také po r£.

Píklady vyhledejte v ítance. —

Vyjmuta jsou cizí slova, která se píší širokým y jako

v pvodním jazyku: Cyrus, cynibál.

h. po íl, t, když se mkce jako li, cf, í
vyslovují.

Píklady v ítance.

c. Ve skloovacích koncovkách jmen podstatných,

pídavných, íslovek, zájmen a asoslov, když



326

se tvrdé souhlásky II, cil, Ifc, í, II, d, t
mní v mkké Z, <§, C, , tt, , €.

Píklady v mluvnici: 29. 33. 41. 55. 58. 67. 70. 79. 93. 98.

Z ciziny pijatá jména plac, kloc, zacho-

vávají v prvním pádu množného ísla tvrdé y:
placy, klocy.

d. v koncovkách asoslov minulého asu, kde se

srovnávají se jmény životnými mužského rodu

v prvním pádu množného ísla; na p. : holubi

letli, chlapci padali, psi potrháni, ženci upo-

cení, voli pobiti, kominíci neumytí, lidé pohnutí

;

e. v píponách odvozovacích u jmen mužského

rodu: ddic, topíc, živoich, otím, krejí, malí;

ženského rodu: svtnice, svtnika, jeicha,

košile, bylina, bylinka, kopist, divizna; a

stedního rodu, jako : nosidlo, strništ, jelito,

palivo, ohnisko, panenství; a

/. ve slovech : líska (\>ešf), mí (od metati),

pitel, piják (^od piti), vír (ve vod), sídlo,

síkora, síla, sím, sin, síra, sí, sítí; sichravý,

siný, sirý, sivý
;

ví, sici, siptí, míti, píchati

;

v zájmenu: mi, a ve spojce: sice.

7. Mkké é rozeznati sluší od tvrdého e
v slovech : kvetu, kvete ^asoslovo) , kvtu od

kvt (podstatné jméno) ; med (velný) a m,
ruda ; vdro , tvr sudu a vedro , horko ; mne
volal, nikoliv tebe; mn to pravil, nikoliv tob.

Nemnte, nedomnívejte se, že ujdete trestu!



327

b. Psáni souhlásek.

8. Rozeznati sluší slova, která u vyslovování

stejn sice znjí, ale nicmén rozdílná jsou co do

smyslu a v písm vzhledem na souhlásky: Duch
(duse) a duh, síla zdravotní; vrch, kopec, vrh,

hození; jich^ 2. pád množ. ísla zájmena on, jihy

polední vítr
;
krtích, krušec (soli), kruh, kolo

;
lep

na ptáky, leb, lebka, holá hlava; lest, podvod, lézt,

lézti od lezu; výška, vysokost, vížka, malá vž.

Dle prvního základního pravidla pravopisného

píše se také každá souhláska svou písmenou.

Nesmí se tedy psáti

:

souhláska silná |», f, t, , S
5 Š, li, Cíl

na míst slabé |>, V, cJL . Z, Ž, gf, ll,

ani naopak slabá na míst silné.

Na poátku slov a ped samohláskou poradí

nám pouhé vyslovení, jaké souhlásky napsali teba

;

na p. : bil, pil; míza, mísa; tíže to rozhodnosti na

konci. Tehdáž musíme si pravideln bud?

prodloužit]

to slovo, anebo rozpomenout! se na slovo píbuzné

;

na pr. : dub, dubu; vaz, vazu; beh, behu; led,

ledu; voz, vozím; druh, druha.

9. Zvláštního pozoru míti sluší pi psaní

pedložek silnozvukých Safe, kde se ped
slabými souhláskami vyslovují slab jako Z a ^
a pi psaní pedložek slabozvukých V a Z, kde se

ped silnozvukými souhláskami vyslovují siln jako

fa S 5 na p. : sbhli se, s bednáem ; šli k bed-

nái; vsadili, v síni, z tla.

Více píklad v poátcích mluvnice a pravopisu 27., 28., 29.,

30 pi první ítance.



328

Pedložka S klade se, když znamená bu
spolek, na p. ; s bratrem, s hospodáem, scházeli

se, sbhnouti; anebo nco s hry dol: se stromu,

s dubu spadnouti.

Pedložka Z klade se, když znamená nco
odnkud neb z vnit; na p. : z Prahy, z kostela,

z upímnosti srdce; neb z eho se co dlá;

na p. : z papíru.

Jako pedložky § a Z
5

píší se také pedložky

F©Z, 1>CZ a |ireS vždy bez promny, byby
i jinak se vyslovovaly ; na p. : bezpený, pes
hory, doly.

10. Pamatovati sluší ale slova, která se píší

písmenou Z ped |), É: zkáza, zpoura, zpv,
zpráva, zprahlý, ztuchlý, ztráta; zpt, zprosta,

ztemua, ztenka; zkáleti, zkamenti, zkl&mati, zko-

pati, zkiknouti, zkrvaviti, zkoušeli, zkypeti, zky-

sat!, zpenžiti, zpiíomti, zplesnivti, zpomenouti,

zpracímivti, zprostiti, zpuchnouti, zpytovati, zten-

i ti
?

ztrestati, ztrop iti, ztupti, ztvrditi.

11. Dle prvního základního pravidla pravopis-

ného nesmí se souhláska mkká psali na míst
tvrd, aniž naopak. Rozeznávají se v písm: med
vcelný, med) ruda

;
in, skutek a i! dlej: mne*

mn; prst, kterým se ukazuje, prst, úrodná hlína;

pst, od postiti se, pus, od pustiti; a t. d.

Pro pohodlí dovolují sob spisovatelé psáti:

obt, pamt, smrt, tvrtý srst, hrst, ctnost, zlost,

kost, bolest, milost, mladost, a také : zpovd , od-

povd a t. d. místo : ob zpov a t. d.



329

Souhlásky n, <1, t se nehakují, stojMi ped
mkkým i neb é.

12. Chybné byloby rovnž, kdyby se ped
b a |) místo 11 psávalo 111. Píše se : hanba,

honba , Pán Bh, pan brat . . . a. nikoliv: hainba,

hoinba, Pám Bh, pambrat.

Rovnž chybné by bylo psáti V místo jfa,

$ místo r místo ti ; na p. v slovech : mládež,

krádež, lepší, radši, hedvábí, které se psáti nesmí

:

mláde, kráde, lepcí, raci, herbábí.

13. Chybné jest pidávání písmen, kdež

jich není potebí; na p. : mastné krámy, mnsto,

onisíc, na míst: masné krámy, msto, msíc; a

voj, vobd, vobrué, vovce, vosm, hapatika, místo:

oj, obd, obru, ovce, osm, apatika.

Pro uvarování zmatku pamatovati sluší slova,

která se zaínají slabikou V© neb VOJ : voda, vor,

volák, vole, vos, vosk — volný — voním, volám,

volím, vodím, vozím, — vojna, vojsko.

Pro zvláštní draz na nkterá slova pidává

se na konec závrka Ž nebo na p. : Dej, dejž;

mluv ! mluviž ! byl, mluvil, vstalt.

14. Chybné jest vypouštni potebných

písmen v psaní za píinou chybného vyslovování;

na p. : meno, mní, du, pudu, puím, pídu,

ebík, eben, bet, ích, rože, vk, vcný, japko,

steklý, skísím ... na míst pravidelného psáni:

jméno, jmní, jdu, pjdu, pjím, pijdu, he-



330

bík, heben, hbet, hích, hrozen (jrože k peení),

vdk, vdný, jablko, vzteklý, vzkísím.

Pamatovati sluší také na koncovky : -na, -no,

-ný, -ní, -nik, -nice, když se pipínají k slovm
konícím se na kde se pak H v písm zdvo-

juje; na p. : jpanna, vinna, vinno, vinný, inný,

prkenný, povinný, soukenný, vápenný, denní, den-

ník, vinník, dennice.

Podobn se nesmjí vypouštti konící pís-

meny Z, Ž, Š v slabice pvodní s píponou -§í,

-§liý, anebo SÍTÍ, akoliv se tam Z, Ž, $ ne-

vyšlovuje; ku p. : mužský, knžský, knžství,

božský, tužší, sušší.

Avšak se již ode dávna píše : eský, rakou-

ský, vlaský, nmecký, turecký na míst: ešský,

rakousský, vlašský, nmecský, turecský.

15. Písmeny g", q, X jsou cizí a psávají

se toliko v slovech z ciziny pešlých : na p.

:

Goliáš, Gdánsko, ^Juijrín^ Xerxes, gazela, gros, gran,

gdoule (rostlina), granát, magnet, galeje, galerie,

granatýr, guma, gyps.

c. Psáni slov.

16. Každé slovo píše se zvláš o sob, oby-

ejn malou zaátení písmenou.

Velkou zaátení písmenou se píší:

a. jména vlastní, a sice jména kestná, píjmení,

jména národ, zemí, hor, potok, ek, mst
a vesnic.

Píklady vypište z pamti.



331

b. jména Boží, aneb osob Božích ve smyslu

kesanském: Bh, Pán, Hospodin, Stvoitel,

Spasitel, Utšitel; Otec, Syn, Duch Svatý.

C. Titule : Vaše c. k. Velienstvo ! Vaše Dvojí-

ctihodnosti ! Vaše Excellenci! Osvícený Kníže!

Uený Pane ! Drahý Píteli ! Mnohovážená

Paní! — Císa Rakouský, Král eský; krá-

lovství Uherské a t. d.

d. Zájmena osobní v listech a ve zprávách o nej-

vyšších osobách ; na p. : Psal jsem Vám ped
týdnem. Jak se mají Vaše dítky? Nejvyšší

vrchnosti byly v Praze; Jejich vlídnost po-

tšila všech, kdož mli pístup k Nim.

17. Slova se dlí, jak jsou složena; a na konci

ádku dlí se tak, jak se správn vyslovují.

Píklady v poátcích mluvnice a pravopisu pi první ítance*

36-45.

d. Psaní vet.

v

18. a. Zak Antonín Martinovský umí pkn
psáti.

b. Který žák z naší školy umí nejpknji
psáti ?

v

c. Žákové, pište pkn ! — Kéžbych uml pkn
psáti !.

d. Abych mohl psáti, musím míti péro, inkoust

a papír.

e. Nemohu psáti: nemám po ruce ani péra,

ani inkoustu, ani papíru.



332

f.
Není dosti, abych ml péro, inkoust a papír:

mám-li napsati poádný list, musel jsem se díve

nauciti listy psáti.

g. Náš pan uitel pravil : Nejpknji ze všech

žák umí Martinovský psáti.

Opište a ohledejte tyto vty. V které z nich se nco ozna-

muje? V které jest otázka? V které se nco rozkazuje? V které se

nco žádá? V které se dlá více pestávek? V které se pipomínají

slova njaké osoby? Cteme~li všecky tyto prpovdi stejným hla-

sem? Která slova mluvíme draznji? Pozorujte na konci techto vt
i v prosted nich znaménka rozdlovai,, a sice puntík, cíli

teku • znaménko otázky ? znaménko provolání l árku ilí koníma .

árku s puntíkem anebo stedník : puntík dvojí neboli dvouteku :

19. a. Puntík neboli teka se klade na

konci dokonalé prpovdi. Pikládá se také ke

zkráceným slovm, na p. : c. k. - císasky, krá-

lovský; t. j. - to jest: zl. - zlatý; kr. - krejcar;

ct. - cent; sv. - svatý; na p. - na píklad;

k. p. - ku pikladu ; a t. d. - a tak dále ; a p. v.

- a podobných více.

Vyhledejte puntíky v ítance.

20. b. Znaménko otázky klade se na konci

otazovací prpovdi. Jestliže však jen zmínka se

iní o njakém dotazovaní, klade se na konci puntík

a nikoliv znaménko otázky; na p. : Když jsem se

pítele tázal, jak se jemu vede, odpovdl, že dobe.

Vyhledejte znaménka dotazovací v ítance 6. 71 a jinde.

21. c. Znaménko provoláni klade se na

konci vty, která projevuje zavolání na nkoho,

rozkaz, žádost, podivení, anebo jiné pohnutí mysli.

Píklady v ítance 51. 60. 73. 74. 76.



333

22. d. árka se klade, kde jsou bu slova neb

vty jednoduše spojeny, aneb kde se vty vedlejší

oddlují od hlavních.

Píklady v každém ctní.

23. e. Stedník se klade mezi složitjší vty
vbec, a zvláš mezi nápovdí a dopovdí, kdežto

dopov udává píinu, následek anebo výminku

nápovdi.

Píklady v ítance.

24. f. Dvouteka se klade:

a. mezi nápovdí a dopovdí, jsou-li oboje vty
složitjší

;

b uvádíme-li vyená slova kterékoliv osoby; a

C. vyítáme-li zejména nkolik vcí, zvlášt po

slovech : jako, totiž, jaké jsou.

Píklady v ítance.

25. Velká písmena se klade na zaátku
každé vty, a tudíž i po puntíku, po znameních

otázky a provolání, i po dvoutecce, když se vy-

ená slova kterékoliv osoby pipomínají.

Verše obyejn se píší na poátku každé ádky
velkou písmenou.

Píklady v ítance 6. 8. 10. 13. 16. 20. 22. 25. a j.

Za novjších asu se ten obyej opomíjí, jako

v ítance 17. 5 5.

Nkdy se verše píší napoád, jako obyejné

ádky. Píklady v ítance 15. 32.



334

26. Ješt jiná znaménka v písm se nalézají.

Znaménko uvozovací „
a klademe, když cizí

prpov doslovn uvádíme, aneb rozmluvu osob

uritji vyznamenati chceme. Píklady v ítance

51. 58. 59. 60. 61. 62. 74.

27. Znaménko pomleni — klade se na

místo nedopovzené ei. Na p. : Hory doly mi

sliboval ; ale —

.

Mezi závorky [ ] aneb £ } klade se slovo

neb vta, která k vysvtlení ei slouží. Píklady

v ítance 53. 56. 58. 61 a na mnoha místech

v mluvnici.

28. Poukaznik se klade do textu, kamž

patí pipomenutí doleji uvedené. Podobá se jedné

neb více hvzdikám cifrám (íslicem)
2
), kížku -j-)? neb písmenám aj, bj.

Píklady v ítance . 13. 62. 156. i v kni-

hách, kdež se pipomínají n. p. texty z Písma

svatého.



Skládání písemností.

1. l*opi§.

Svtnice mívají vbec ctyry kouty; jsou zaveny stnami
a dvemi, a sloupí za píbytek lidem. Stny jsou kolmé, strGp

visutý, podlaha vodorovná. Stny i strop jsou bu obíleny, anebo

malovány. Podlaha jest z prken; v chatrích bývá jen hlinná.

Okny vchází svtlo. Rámy k oknm dlá truhlá; zámeník jich

okovává; sklená zasazuje do nich tabule sklenné. Pro bezpe-
nost bývají olina opatena okenicemi.

Ku poteb a pohodlí ve svtnici bývá náadí: stl, stolice,

lavice, postel a t. d. Po stnách visívají obrazy. Zdravá svtnice

musi býti dosti vysoká, svtlá, suchá a na cisto uklizená.

Napište nco o školní svtnici, o jiných známých staveních,

o zahrad, o polích, o lesích.

2. Pette v ítance c. 65. popis kon, a c. 169. popis

pluhu. Zkuste podle toho napsati nco o ovci a o vozu.

3* Navstí*

Dne 18. dubna 1860 zabhl s Pražského mostu kudrnatý

fudlík bílé barvy, erných usí; ml náhubek z lesknavého bílého

drátu a obojek emenný s plískem, na kterém jest vyryto íslo

domu 150— 77., kdež vlastník toho pudlíka pebývá. Kdoby toto

sbhlé zvíe zdravé navrátil, tomu nížepsaný pipovídá odmnu
dvou zlatých stíbra.

V Praze, dne 19. dubna 1860.

Štpán Sedmihradský,

majitel hostince c. 150—II.



336

Úloha. Žák N. N. ohlašuje svým spoluškolákm, že ztratil

peroízek, a popisuje, jaký jest, kolik má želízek a jakou zvláštní

známku, na p. plíšek, aneb v kosti vyryté slovo: Patent.

-4. Vypište z pamti v krátkosti obsah posléze ctného sv.

evangelium, anebo zkrácený píbh biblický.

5. List.

Srdené milovaná Matko!

Jestli kdy, dnes zvlášt se raduji, ke jsem se nauila ve

škole psáti. Vzdálena jsouc od Vás. mohu alespo listem, na jevo

duti své páni k Vašim jmpnorinám. Zachovej* Vás Bh povždy

dokonale zdravou! Mne pak dej milost, aoych ctnostným se cho-

váním Vám vidy potšeni psobila! O to se každodenn modlím,

abych se tak aspo odsluhovala Vám za své vychování. Zacho-

vejte dále svou mateskou lásku

Vaší

poslušné dcei

Antonii.

Úkol. Syn Josef pipomíná sob dobrodiní svých rodi na

den svátku svého otce a píše jemu své pání.

i

6* Zvací list*

Milý Karle!

Blíži se štdrý den; mj drahý otec mi dovolil, abych si

k veei na štdrý den pozvati sml nejmilejšího mi spolužáka.

Zvolil jsem Tebe. Pij o tvrte hodin k veeru k nám, a uvi-

díš mj pkný vánoní stromek, který mi mj dobrý otec a

matka pistrojili. Potš píchodem svým

V Brn, dne 22. prosince 1860.

upímného spolužáka

Cyrila Hostýnského.



337

7. Vysvdení.

Kar

Kolek

el And l z Nitry v Uhich rodilý, 24 let starý, tovaryi

sedláský, pracoval u mne od 15. ledna 1858 až do dne dolepsa-

ného, a vidy se choval pocestné a vrné, tak že jemu svédomite

toto pochvalné vysvdení vydati mohu, Z mého domu byl doko-

nale zdrav propuštn.

V Olomúci, dne 14. února 1860.

Josef Rozkošný,

majetník dílny sedláské.

8. 14v itance.

Na d

Kolek

vé sté zlatých rak. c. které jsem já nižepsaný za dvou-

leté dokonale zdravé híbé od pana Arnošta Lidického z Kutné

Hory dnes na hotovosti pijal.

V Pardubicích dne 26. listopadu 1860.

t. j. 200 zl. rak. c.

Jan Konirad.

9. Uet.

na s

dako

Kolek

hotov

vie,

ené a odvedené krejovské dílo pro pana Jiího Me-
doktora v lékaství.

Dne Za nové udlaný zimní kabát se vším
V rak. ísle

zl. kr.

4. ledna zakoupeným píslušenstvím pro pana

1866. 22 80

17. ledna. Za pláštík pro pana syna .... 10 75

iní dohromady 33 55

V Praze dne 18. ledna 1860.

Jan Kosobud,

mistr krejovský.

Kterou sumu 33 zl. 55 kr. že jsem ádn
pijal, tímto zárove se piznávám.

Druhá ítanka a mluvnice p. šk. evang. 15



338

!©« Hospodásky rejstík žáka
N. N.

IRfifí
Píjem Vydáni

ÍOUU »

rak. c, rak. c.

Leden kr. | «í. kr.

f. Od svého milého otce darem jsem

2

3. 16

Za pl kopy brk . . .... 5

4. Vázaného od pana strýce .... 1 60

8. 10

9. 35

10. 10

11. Pijímací list.

Níže psaný tímto listem se piznávám, ke mi pan Ladi-

slav Kutina, c. k. poruík v pluku císaských myslivc, dvé st
zlatých v rakouských zlatnících schovati dal, které jemu
vérné a v té samé minci každého asu bez prodleni navrátím,

aneb komukoliv k vyzdvihnutí tch penz od nho splnomocn-

nému odevzdám.

V Karlin u Prahy dne 16. ledna 1860.

Jindich Malovský,

• majetník domu c. 151.

13. Plnomocenství.

Nize

pán s

Kolek

psaný

vdk
pod svou peetí a u pítomnosti tri dožádaných

stvrzuji, ze jsem ukazatele tohoto listu, pana Kon-

ráda Vojtchovského splnomocnil, aby proti odevzdání pijíma-

cího listu, daného v Karlin dne 16. ledna 1860, peníze dvou set



339

Klatých t? rakouských zlatnících, které* jsem u pana Jindicha

klatovského ku pechovani složil, s tým* pravém k mé ruce

vyzdvihnouti mohl, jaké mn samému jakožto vlastníkovi k vy-

zdvihnuti tch penz písluší.

Ve Veron, dne 17. kvtna 1861.

O iV- dožádaný svdk.

O iV. iY. — — Ladislav Kutina,

O & — — c, k. nadporuík.

13. Obligace neb dlužný úpis.

Já n

Kuer

Kolek

ize ps

a, zdej

aný tímto listem vyznávám, že mi dnes pan Václav

ší kupec ti sta zlatých v spolkových tolarech pjil;

i pipovídam , že jemu tuto celou summu penz po dvou létech,

t. j. 5. listopadu 1862 s píslušnými úroky pti ze sta, bez pro-

dleni také v spolkových tolarech zapravim. Za podstatu toho

dluhu zakládám svj vlastní dum na Smíchov c. 35. Ku
potvrzeni tohoto lípisu následuje mj vlastni a dvou dožádaných

pan svdk podpis.

Na Smíchov dne 5. listopadu 1860.

N. N. dožádaný svdek.
T.j •«- j " ' t . ji František Soukup.
ZV. A. dožádaný svdek. r

15*



Obsah*

Oddlení

Strana

1. Stvoitel 1

2. Píse ranní... 2
3. Moc Boží ... 3
4. Píse veerní . . —
5. Písloví o Bohu . . 4
6. Otázky . . . 5
7. Šalomoun v mladosti . 6

8. Víra .
—

9. Rok církevní . . 7

10. Ob . 9
11. Kalich. ... 10
12. Církev e . .11
13. Evangelík ... 13

14. Vyvolení Boží . .16
15. Dobrý pastý . . 18

16. Vzkíšení . . .
—

17. Nevinné dítky . . 19

18. Nebe .... 20
19. Modlitba . . .

—
20. Peru duse ... 21
21. Sv. Jan Evangelista . 22
22. Láska ... 23
23. Snášelivost . . .24
24. Nábožný vojevdce . 25
25. Doufání v Boha . . 26
26. Pocta Svatých . . 27
27 Kristus jako Pán a král 28

první.

Strana

28. Zvony ... 30
29. Výmnek . . .31
30. Modlitba za rodie . 33
31. Násilná smr . . —
32. Zlé svdomí . . 35
33. istota ... 36
34. Pasák . . . —
35. Povolnost . . 37
36. Pravda a lež . . 39
37. Dobré jméno . . —
38. Utrha ... 40
39. Chrám Pán . . 41
40. Svátosti . . .43
41. Pomni na den sobotní,

abys jej svtil . . 45
42. Jádro kesanských po-

vinností . . .48
43. Jan Amos Komenský . 49
44. Žebrák ... 52
45. Alpský roh . . .53
46. Bohatec . . .54
47. Písloví . . .55
48. Pohled k nebi . . —
49. První muedlník

v
cirkve

kesanské, Sv. Stepán,

v boji smrtedlném . . 56
50. Poslední vci . 57



341

Oddlení

Strana

51. Roucho zemé 5y
52. Rže . bO
53. Rostliny —
54. Kvtiny 61

55. Skromná fialka 62

56. Obilí

epka
—

57. Len, Konop. 63
58. Jablo 64
59. Planá a štpná jablo 65

60. Dub. Stromy lesní

61. Koviny 67

62. Jedovaté byliny

63. Ovce . 69

64. Kráva 70

65. K 71

66. Pes . 73

67. Zajíc a srnec 74
68. Jelen . 75

69. Sob a velbloud 76
70. Medvd 78

71. Ssavci 79

druhé.

Strana

i Z. Kury . • .
7Q

73/ O. W í 1 • i ri ni li r\i /.Ir CkDUd HUlUUlLKct . . OU
1

A

/4. Vrabec a vlašovka C 1Ol

/O. oiaviK. • •

/O. Laštovika . . OJ
77 Ptáci . . O 1*
7Q
i O. ityoy . • •

Q '
OD

7Q ri tiui . • « . OO
OK). Hlemyž • • co
Ol. Pavouk

Housenky. Housenka
liška. Bájka . 89

83. Vely . . 91

84. Chroust
85. Pijavky

Vnitek zem
! 93

86.

87. Vápno ! 94
88. Kišál a diamant . 96
89. Sl . 97

90. Kamenné uhlí

Oddlení teti.

Strana

91. Zemkoule . . .99
92. Slunce a zemé • . 101
93. Hádanka . . .102
94. Msíc . . . —
95. Hádanka . . .103
96. Pevná zem a more .

—
97. Císaství rakouské . 104
98. Hory rakouské . . 105
99. eky rakouské . .106

100. Msta rakouská . . 108
101. Požehnání Boží. Slovo

k vlasti rakouské . 111

102. Svatá zem . .113

Strana

103. ímané . . .114
104. Pronásledováníkesan 115
105. Konstantin Veliký . 116
106. Julian odpadlík . . 117
107. Úpadek a obnovení cír-

kve kesanské . .118
108. Karel Veliký . .120
109. Markrab Leopold . 121

110. Tatai . . .122
111. Císae Rudolfa zásluha 123

112. Ti panovníci našich

zemí .... 124
113. Karel IV. v Pise . 125



342

Strana

114. Krištof Kolumbus . 125

115. Dm Habsburský . 12b
116. Král Ladislav a Jan

Jiskra

117. Ferdinand I., Maxmi-
lián II. . Rudolf II. a

Matiáš

118. Ferdinand II. a III.

119. Leopold I. Josef I. a

Karel VI. . . .133
120. Maria Teresia . . 135

129

130

132

121. Josef II. .

122. Leopold II. a Franti-

šek I. .

123. Rakousky sedlák

francouzský jenerál

124. Císa Ferdinand a Fran
tišek Josef .

125. Titul císae pána
126. Hymna národní

127. Vlastenec

Strana

. 136

137

138

139
140
141

142

Oddlení tvrté.

Strana

128. Díté a rodiové . . 143 146.

129. Chva . 145 147.

130. Škola . . 146 148.

131. Zahrádka dítek . . 147 149.

132. Hry a kratochvíle 150.

133. eládka ! 149 151.

134. Otcovská rada . 151 152.

135. Vysthoval ci . 153 153.

136. Pedstavený obecní . 154 154.

137. Živnosti a emesla . 155 155.

138. Bývalé cechy a nvnjší 156.

Živnostenské spolky . 156 157.

139. Seti svého zdraví . 157 158.

140. Nemoci dtské . 158 159.

141. Nezdravé pokrmv . 160 160.

142. nápojích. Ohe a ko- 161.

alka. Bájka . 161 162.

143. Odv . . . . 163 163.

144. Léka a nemocnice 164.

145. Obsluha nemocných ! 165

Strana

O zkaženém vzduchu .166
Koupání a lázn . .168
Pomoc utopeným . 169
Kíšení zdánlivé mrtvých 1 70
Uraz a poranní . .172
Vášn a náruživosti škodí 174

Jmní . . . .175
Nepokradeš . .177
Podvod . . 178
Opatrujte ohe

!

Dobroinné ústavy
Soud .

Svdek
etník
Tresty
Voják .

Úady
Dan .

Odmny

180
181

1^3
1S4

185
187

189

Oddlení páté.

165. Rolník

166. Pda .

167. Zlepšování pdy .

Strana

191

192

194

168. Mrva .

169. Náadí rolnické

170. Orba .

Strana

. 194

. 197

. 199



343

Strana

171. Setí . . . .201
172. Že ... 204
173. Stodola . . .206
174. Sýpka (obilnice) . . 207
175. Louka . . .209
176. Pastvisko . . .211
177. Zahradník . . .212
178. Štpaství . . .213
179. Semenisko . . .214
180. Školka . . .215
181. Šlechtní strom . 217
182. O pesazování stromk

ze školky .

Strana

183. Která pda ovocným
stromm svdí? . 220

184. Ošetování strom . 221
185. esání a ukládání ovoce 222
186. O koních . . .223
187. Hovzí dobytek . . 226
188. Ovcí dobytek . . 230
189. O dobytích nemocích

vbec . . . .233
190. Vzteklina . . .234
191. Vely . . . .236
192. Velaství . . .238

Pipomenutí: Z každého oddlení ítá se týhodn jeden lánek, tedy

v prvním témdní c. 1. 36. 71. 105. 141 5 v druhém 2. 37. 72.

106. 142. atd. A vsak, kdež by toho ohledy vážnjší žádaly,

lze se odchýliti od písného takového poádku.



Mluvnice.

Pipomenutí . . . .

i. ást;
Podstatné jméno.

Strana
A. Rozdíl jmen podstatných 243
B. Rodové jmen podstatných 244
C. ísla jmen podstatných 245
D. Pády jmen podstatných 246
E. Sklánní podstatnýchjmen 248

a. Mužského rodu . . —
b. ženského rodu . . 253
c. stedního rodu • . 256
d. Pípomíi ky . . . 258

II. ás.
Pídavné jméno.

a. Sklánní jmen pídavných 261
b. Stupováni jmen 265

Dl. ás.
íslovky.

a. Rozdíl íslovek . . 267
b. Skloování íslovek . 269

IV. Cás.
Zájmena .... 272

V. Cás.
asoslovo .... 280
Spsob prestupovací • . 284
A. inný stav . . .288
B. Trpný stav . . .291
Nepravidelná asoslova . 293
Jména od asoslov odvozená 294

Strana

. . .241

VI. Cás.
Píslovka . . . .296

VII. Cás.
Pedložka .... 299

VIII. Cás.
Spojka . . . .302

IX. Cás.
Mezislovce ili citoslovo . 304

X. Cás.
Vty.

a. Vta jednoduchá . . 305

b. Vta rozšíená . . 30.*

c. Vta stažená neb svinutá 314
d. Vta složená . . .316
e. Spsoby vt . . .317

XI. Cás.
Tvoení slov . . .318

Pravopis.
Na základ poátk mluv-
nice pi ítance pro první

tídu.

a. Psáni samohlásek . .321
b. Psáni souhlásek . . 327

c. Psáni slov . . . 330

d. Psáni vt . . .331
Skládání písemností . . 335



Z tiskárny správcovství c. k. skladu školních knh pro echy.











LIBRARY OF CONGRESS

0DDE3SH25E

A


